
T.C. 
SAKARYA ÜN İVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENST İTÜSÜ 
 

CENABİ MUSTAFA EFENDİ’NİN EL-‘AYLEMÜ’Z-ZAH İR 
Fİ AHVAL İ’L-EVA İL VE’L-EVAH İR ADLI ESERİNİN 

ÖNASYA KISMININ TENK İDLİ MET İN NEŞRİ 
 

YÜKSEK L İSANS TEZİ 
 

      Mehmet Alper CANTİMER 
 

                                      Enstitü Anabilim Dalı : Tarih 
                                      Enstitü Bilim Dalı        : Ortaçağ Tarihi 

 
 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Haşim ŞAHİN 
 
 

HAZ İRAN - 2011 
 





BEYAN 

Bu tezin yazılmasında bilimsel ahlak kurallarına uyulduğunu, başkalarının eserlerinden 

yararlanılması  durumunda  bilimsel   normlara   uygun   olarak   atıfta   bulunulduğunu, 

kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin herhangi bir kısmının bu 

üniversite  veya  başka  bir  üniversitedeki  başka  bir  tez  çalışması  olarak  sunulmadığını 

beyan ederim. 

 

M.Alper CANT İMER 

22.06.2011 

 



ÖNSÖZ 

Bu tez hazırlanırken en önemli amacımız Türk Tarihçili ğinin ve Kronik yazarlığının en 

önemli yapıtaşlarından biri olan bu eserin belli kısımlarının günümüz bilim ve tarih 

dünyasına kazandırılmasıydı. 

Eserinde kendini tanıttığı şekliyle Safiyuddin Mustafa İbn-i Emir Hasan El Cennabi vel 

Aleviye ve yahut en sık bilinen ismiyle Cenabi Mustafa Efendi ve tarihçiliği incelendiği 

zaman devrini aşmış ve günümüzü yakalamış bir tarih anlayış gözümüze çarpmaktadır. 

Tarihi başlı başına bir ilim dalı olarak kabul etmiş ve yardımcı bilimleriyle beraber bir 

bütün olarak kabul eder ve tarih ilmini tıpkı dağların zirvesi gibi bütün ilimlerin zirvesi 

kabul eder. Onun deyimleriyle tarih ilmi ilgililerine uzun ömür, tam bir anlayış ve olay 

tahkik gücü verir. İlgilendiğimiz alana böylesine önem veren bir âlim, müellif, kronikçi, 

müderris ve hayır sahibi bir ilim adamı yıllarca hak ettiği ilgiyi görememiştir. Yazdığı 

eserde uyguladığı kaynak metodolojisi ile devrini aşan bu eser, kendinden sonraki pek 

çok müellifi de etkilemiştir. 

Arapça Umumi Tarih yazan ilk Türk Tarihçisi olan yazarımız bu sıfatların pek çoğunu 

incelemesini yaptığımız eser sayesinde kazanmıştır.82 Bab’dan müteşekkil bu eserin 

tamamlanması yaklaşık 25 yıl sürmüştür. Bizim yaptığımız çalışma ise eserin Ön 

Asya’daki 7 devletle ilgilidir ki bunların isimleri; Karamanoğulları, Yezd’de 

Muzafferiler, Karakoyunlular, Akkoyunlular, Dulkadiroğulları, Ramazanoğulları ve 

Şirvanşahlardır.   

Çalışmayı yaparken öncelikli olarak müellif nüshası olan Süleymaniye Kütüphanesi 831 

numarada kayıtlı olan nüshayı esas aldık. Eserin birinci cildi maalesef kayıptır. 

Elimizdeki diğer beş nüsha ile bu nüshayı karşılaştırıp metin farklılıklarını gösterdik. 

Bu çalışmamda engin bilgi birikimi ve tecrübeleriyle bu eserin ortaya çıkması ve doğru 

yönlenmesi adına elinden geleni yapan Prof. Dr. Mustafa DEMİR Bey’e, tezin 

tamamlanmasında danışmanlığını, arkadaşlığını ve dostluğunu eksik etmeyen Yrd. Doç. 

Dr. Haşim ŞAHİN Bey’e, bu tez çalışmasında benden önce bu eseri çalışanlar ve 

özellikle de yaptığı çalışmalar ve araştırmalarla bu işin kolaylaşmasını sağlayan, Cenabi 

Mustafa Efendi’nin günümüz tarih araştırmacılarının hizmetine sunan ve onun ne kadar 

önemli olduğunu günümüz tarih dünyasına anlatmaya çalışan Prof. Dr. Mehmet 



CANATAR’ a, ki kendisi ne zaman yardım istesem hiç gücenmeden ve yorulmadan 

bana yardımcı olmuştur.  Bugünlere gelmemde pek çok emeği olan çok sevgili Anne, 

Babama, kardeşlerime ve beni her zaman, her konuda destekleyen değerli, kıymetli 

eşime, hayatımın neşe kaynağı biricik oğluma teşekkür ederim. 
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Bu çalışmada, eserinde kendini tanıttığı şekliyle Safiyuddin Mustafa İbn-i Emir Hasan El 

Cenabi vel Alevi’ye ait olan El-Aylemü’z-Zahir fi Ahvali’l-Evail ve’l-Evahir adlı eserinin Ön 

Asya Devletleri ile ilgili kısmının Tenkitli Metin Neşrini yapmaya çalıştık. Müverrihimiz 

Osmanlı tarihinde en parlak devirler diye anlatabileceğimiz dönemde yaşamış ve anlattığı pek 

çok olaya şahit olması yönüyle Osmanlı tarihinin ilk büyük umumi tarih eserini ortaya 

koymuştur. Arapça olarak umumi tarih yazan ilk Türk tarihçisinin eserini biraz daha bilim 

çevrelerine açmak niyetindeyiz. 

 

Kitap insanlığın ortaya çıktığı devir den III. Murad’a kadar vuku bulan olayları açıklamıştır. 

İncelediğimiz kısımda, Anadolu ve coğrafi olarak daha doğu ve güneydeki İslam ve Türk 

devletleri tarihi ele alınmıştır. İktidar mücadeleleri ve bununla beraber bu mücadelelere 

girenlerin başına gelenlerle ilgili bilgiler tahlil ve tenkite tabi tutularak anlatılmaya 

çalışılmıştır.   

 

Tezi hazırlarken öncelikle İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Yeni Cami bölümünde olan 

Müellif Nüshasını inceledik. Daha sonra diğer nüshaları da bularak ortak bir metin tesis ettik. 

Bunlardaki farklılıkları sayfaların altında gösterdik. Daha sonra bu oluşturduğumuz çalışmayı 

bir araya getirdik. Arapça Metni yazarken yazımı açısından okunaklı bölümleri itibariyle de 

düzenli şekilde bulunan Murat Molla Kitaplığındaki nr. 1430’da kayıtlı eseri esas aldık. Ek 

olarak arkaya koyduğumuz metinleri ise Ragıp Paşa Kitaplığındaki nr. 983’te kayıtlı eseri esas 

aldık. 

 

Bu çalışmayı yaparken gözümüze çarpan ise, eser kendinden sonraki pek çok tarih kitabına 

kaynaklık etmiş ve müverrihi yönüyle de güvenilir ve düzenli bir eser olarak Osmanlı ileri 

gelenleri arasında revaçta bir Tarih kaynağı olmuştur. Diğer bölümleri itibariyle de tam 

anlamıyla ortaya çıkarılmayı hak etmektedir. 

  
Anahtar   kelimeler: Orta Çağ, Anadolu, Mısır, Ortadoğu, İran 
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This study aims to prepare the edition critics of the  part on Asia Minor States taken from El-

Aylemü’z-Zahir fi Ahvali’l-Evail ve’l-Evahir written by Safiyuddin Mustafa Ibn-i Emir 

Hasan el Cenabi. The writer lived in Ottoman Empire most powerful times and as he 

witnessed most of  the happens he became first great general history writer of Ottoman 

Empire. It is aimed to introduce this work of first great general history writer to science 

circumferences. 

 

The book contains history from the beginning of human kind to III. Murad. The searched 

part contains Anatolia and the history of Islam and Turkish States that located in East and 

South. Information about government struggle and people who gained to this struggle is tried 

to explain by criticizing and analyzing. 

 

While preparing the this is primarily copy which is stored in Istanbul Suleymaniye Library, 

Yeni Cami division, is examined. The other copies of the book was later found and used to 

form a comprehensive text. Then it was tried to put the study together by taking the copy 

registered and stored in Molla Murad library with the number 1430 as the basis which was 

tidier than the other copies. The appendices are taken from the copy registered in Ragıp Pasa 

library with number 983.  

 

During this process it is noticed that this book is used as a source to other history books and 

is a popular history source amongst Ottoman governors. Therefore this book deserves to 

arise with all the parts. 
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GİRİŞ 

Çalışmanın Amacı 

EL-’AYLEMÜ’Z-ZAH İR hakkındaki bu çalışma ile amacımız Osmanlı tarihçiliği adına 

kendi sahasında bir ilki başaran ve umumi İslam tarihi açısından da son derece 

ehemmiyetli olduğu anlaşılan bu eser ve yazarı hakkında yeni bilgileri ortaya koymaktı. 

Eser batıda biz de göre çok daha erken dönemlerden itibaren oldukça ilgi görmüş, fakat 

biz de ise bugüne kadar hakkında dört araştırma yapılabilmiştir. İlk olarak Egemen 

TÜLEK, yazarın hayatı eserleri ve üzerine çalışmış. Mehmet CANATAR Osmanlı ile 

ilgili kısımlarını çalışmış, Muharrem KESİK Anadolu Selçuklu kısmını aydınlatmıştır, 

Erol UĞURLU ise Ön Asya’daki İslam Devletleri kısmını çalışmıştır. Böylelikle 

yapılan çalışmalar bizim çalışmamızla ilgili ufuklar açmıştır. 

Çalışmanın Önemi 

EL-‘AYLEMÜ’Z-ZAH İR adlı bu eser Osmanlı Tarihçileri arasında Arapça ele alınıp 

yazılan ilk eserdir. Müellif kullandığı kaynakları bölüm sonlarında göstermiş, böylelikle 

de farklı kaynakların kullanıldığını bize göstermiştir. Eserde ilk devir İslam tarihi, 

kaynaklara dayanılmak, tenkit, tahlil ve tercihte bulunma gibi son derece mühim tarih 

metotları uygulamak, yeri geldiğinde Suyuti ve Kurtubi gibi meşhur tarihçiler ağır 

şekilde eleştirilmek suretiyle teşkil edilmiştir. İslam devletleri tarihine ayrılan kısımların 

ise, müellifin konulara son derece vukufu sayesinde değişik kaynaklara dayanılarak 

tenkitçi bir yaklaşımla ortaya konulduğu anlaşılmaktadır. Burada ifade edilmesi gereken 

önemli husus, Cenabi’nin eserinin Osmanlı tarihçiliğinde, kendisinin uyguladığı şekil ve 

genişlikte yazılmış ilk büyük umumi tarih eseri olduğudur. Hatta onun, umumi 

tarihçiliği Osmanlılarda başlatan ilk müverrih olarak göründüğünü söyleyebiliriz. 

Kendisini takiben, ikisi de Cenabi’nin tarihi ve tarihçiliğinden büyük ölçüde istifade 

etmiş ve etkilenmiş olan Gelibolulu Mustafa Âli ve Müneccimbaşı Ahmet Dede 

Efendi’nin geldiğini görüyoruz. Ayrıca eserin istinsah sayısının çokluğu bizce eserin 

önemini daha da artırmaktadır. Eser bu yönüyle üzerinde daha çok çalışılmasını 

gerektirmektedir. Fakat maalesef müellif nüshasının birinci cildinin kayıp olması 

oldukça üzücüdür. Buna ileride değinilecektir. En çok dikkat çeken husus ise eserin 

bölümlerinde anlatılan devletlerin nerede ve nasıl kurulduğundan çok, yöneticilerinin ve 
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hükümdarlarının nasıl başa geçtikleri ve ayrıldıkları hususlarında tafsilatlı bilgi 

verilmesidir. Eser bu yönüyle daha çok siyasi, askeri bir hükümdarlar ve devletler 

tarihidir. 

Çalışmanın Yöntemi 

Öncelikli olarak eserin farklı kütüphanelerdeki nüshalarına ulaşmaya çalıştık. 

Çoğunlukla İstanbul kütüphanelerinde mevcut bulunan eserin bazı nüshaların 

Anadolu’da da rastladık. Bunların içinden altı tanesini müellif nüshası da dahil olmak 

üzere bir araya getirdik ve tenkitli metin neşrini yaptık. Beş farklı nüshayı müellif 

nüshası ile birlikte kullanarak ortak bir metin tesis ettik (Yenicami nr.831-Müellif 

Nüshası-,Ayasofya nr.3033, Reisülküttap nr. 609, Hamidiye nr. 896, Murad Molla nr. 

1430, Ragıp Paşa nr. 983, kayıtlar ve numaralar Süleymaniye Kütüphanesine aittir.) 

Üslubu en açık olan Murat Molla Kütüphanesi nr. 1430’da kayıtlı nüshayı metni 

bilgisayara geçirirken kullandık. Sonra nüshaları müellif nüshası ile karşılaştırdık. 

Sadece eser değil yazarla da ilgili bilgiler vermek istedik. Önce yazarın bu eserin 

dışındaki eserlerini bu arada da tabii ki tarih görüşünü de aktardık. Çalışmamıza esas 

olan kitap olarak El Aylemü’z Zahir’i geniş bir şekilde tanıttık. Eser hakkında 

bilgilerden sonra kayıp olan birinci cildi dâhil olmak üzere kitabın bölümlerini başlıklar 

halinde tanıttık. Müellif nüsha tanımından sonra eserin diğer nüshalarının tanıtımını 

yaptık. Eserde kullanılan kaynakları ve eseri kaynak olarak kullanan tarihçilerin de 

tanıtımını yaptık. Eser üzerine Türkçe ve Batıdaki çalışmaları ve yazarlarını da aktardık. 

Daha sonra Tenkitli Metin Neşrini bilgisayar yazısı ile koyduk. Tercümesini ekledik ve 

metnin tıpkıbasımını da (Ragıp Paşa nr. 983) ekler kısmına ekledik. 

Tezin İçeriği 

Bu tez kendi sahasında bir ilk olan El Aylemü’z Zahir fi Ahvali’l Evail ve’l Evahir adlı 

eserin Ön Asya devletleri ile ilgili kısmını inceleyerek günümüze kazandırmaya ve 

gelecek kuşaklara miras bırakmaya çalışmaktadır. Bu devletler; Karamanoğulları, 

Yezd’de Muzafferiler, Celayirliler, Karakoyunlular, Akkoyunlular, Dulkadiroğulları, 

Ramazanoğulları, Şirvanşahlar bulunmaktadır. Bu devletlerin başına geçen hükümdarlar 

kuruluş ve yıkılışlarıyla ilgili bilgi vermektedir. Ayrıca bazı babların sonunda o devirde 

yaşamış ünlü din adamı ve meşayihten bahsetmiştir. Müellif kaynak kullanımına dikkat 

etmiş özenli bir biçimde sene sene olayları birbirinden ayırmaya çalışmıştır. 
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BÖLÜM 1 :CENAB İ MUSTAFA EFENDİNİN HAYATI, ESERLER İ,   

TARİHİ GÖRÜŞÜ 

1.1. Cenabi Mustafa Efendi’nin Hayatı 

XVI. asrın meşhur Osmanlı ulemasından ve önde gelen tarihçilerinden Cenabi Mustafa 

Efendinin ismi Mustafa, lakabı ise Safiyuddin’dir. Es-Seyyid, Eş-Şerif, Fahrü’lİslam, 

Emirzade, Emir Hasanzade, Emir, El Müverrih lakaplarıyla da bilinmekte olan Cenabi 

Mustafa Efendi’nin künyesi oğluna nispeten Ebu Muhammed’dir. Peygamber soyundan 

geldiği belirlenen Cenabi Mustafa Efendi bu duruma izafeten El Hüseyni, El Haşimi, El 

Alevi nisbelerini taşımaktadır. Müellif, Musa el-Kazım’dan (ö. 799) bahsederken, 

Hamza Er-Rıza’dan (ö. 818) da söz etmekte; onun Horasan’da vefat ettiğini belirterek 

nesep silsilerinin bu zata kadar erişmekte olduğunu kaydetmektedir. Cenabi’nin 

babasının Amasyalı olduğu ve aslen Niksar’dan olduğu şeklinde verdiği bilgiden, 

atalarının önce Niksar daha sonra da Amasya’ya yerleştikleri anlaşılır. Bir çok alim ve 

bilgin yetiştirmiş Niksarlı bir seyyid ailesine mensup olan Cenabi Efendi’nin babası 

Emir Hasan Efendi’nin (ö.1568) ( Babinger, 1982:120) Halep, Mekke, Bursa ve son 

olarak da Edirne kadılığı yaptığı bilinmektedir (Esad Efendi: vr. 210b-215a). Cenabi 

Mustafa Efendinin doğum tarihi ve doğduğu yer hususunda kesin bir bilgi 

bulunmamaktadır. Cenabi, kendisinden bahsettiği hiçbir yerde nerede doğduğunu açıkça 

ifade etmemiştir. Ayrıca, Cenabi hakkında bilgi veren ne çağdaşı ve yakın dönemi 

kaynakları- Kınalızade, Beyani, Selaniki, Kâtip Çelebi, Evliya Çelebi- ve ne de daha 

sonraki eserler, Cenabi’nin doğum yeri ve tarihi hususunda hiçbir bilgi vermemektedir. 

İlk tahsilini nerede tamamladığı ve kimlerden ders aldığı konusunda da bir bilgiye 

ulaşabilmek mümkün olmamıştır. Ancak şurası muhakkak ki, son derece bilgili ve 

kültürlü olduğu anlaşılan babası Hasan Efendi’den oldukça istifade etmiş olmalıdır. 

Temel ilimleri tahsil ile çevresinde şöhret kazandıktan sonra Dersaadet’te tahsilini 

tamamladı. Şeyhü’l İslam Ebussuud Efendi’den uzun süre dersler alıp hizmetinde 

bulundu ve ondan mülazım oldu. Kaynaklar, 981 Safer/1573 Haziran ayına kadar çeşitli 

yerlerde müderrislikte bulunduğundan bahsetseler de bunların hangi medreseler 

olduğunu belirtilmemektedir. Bununla beraber 971/1563- 1564 tarihlerinde İstanbul’da 

bulunduğunu kesin surette biliyoruz. Hatta tarihte el-Bahriyye denilen yerde inşa 

ettirdiği Fazliye caminin yakınındaki bir evde ikamet etmiştir. 981/1573 tarihinden 
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itibaren Cenabi’nin ilmiye sınıfı dâhilinde ki faaliyetlerini ve görev yerlerini daha açık 

bir şekilde takip edebilmekteyiz. Müderrislikte bulunduğu yerler hakkında şu bilgilere 

ulaşmaktayız: 

Davud Paşa Medresesi (İstanbul) : Cenabi’nin 981 Safer/1573 Haziran’ında kırk akçe 

yevmiyeli bir medreseden ma’zul iken¸ Sarıgürzzade yerine atandığı yevmi elli akçelik 

bir medresedir. Bu medresede üç yıl müderrislikte bulunmuştur. 

Ka’riye Medresesi (İstanbul) : 984 Cumadelula/1576 Temmuz’unda Mınık Ali Çelebi 

yerine tayin olunan Cenabi burada on bir ay görev yapmıştır. Bu medrese de elli akçe 

yevmiyeli bir medresedir. 

Sultaniye Medresesi (Bursa) : 985 Rebiülahir/1576 Haziran’ında Küçük Lütfi Beyzâde 

yerine Bursa Sultaniyesi’ne terfi olundu. Bu medrese ilk iki medreseden bir üst seviyede 

olup yevmî altmış akçelik bir medresedir. Cenabi Efendi bu medresede 988 

Rebiülevvel/1580 Nisan’ına kadar üç yıl hizmette bulundu. 

Sahn-ı Seman Medresesi (İstanbul) : Cenabi Efendi 988 Rebiülevvel/1580 Nisan’ında 

Remzizade yerinde Sahn müderrisliğine tayin edildi. Yaklaşık iki buçuk yıl bu görevi 

sürdürdü. Bu medrese, Akdeniz cihetindeki dördüncü medrese olan Ayak Kurşunlu 

Medrese’dir. 

Süleymaniye Medresesi (İstanbul) : Cenabi’nin tayin olunduğu kısım bu medresenin 

dördüncü medresesidir. Nevali Efendi yerine 990 Şaban/1582 Ağustos’unda bu 

medreseye tayin olunan Cenabi, dört yılı aşkın bir süre burada hizmette bulunmuştu. 

Selimiye Medresesi (Edirne) : Cenabi Efendi ‘nin müderrislik hizmetinde bulunduğu 

son medresedir. Yevmiyesi altmış akçenin üzerindeki medreselerdendir. 994 

Şevval/1586 Eylül ayında Remzizade yerine buraya tayin olunmuş, bir yıl kadar burada 

görev yapmış ve daha sonra kadılık mesleğini tercih ederek tedris faaliyetinden 

ayrılmıştır. 

Netice itibariyle, Cenabi Mustafa Efendi, kesin olarak takip edebildiğimiz 981–

995/1573- 1587 yılları arasında on beş yıl süre müderrislikte bulunmuştur. Buna 

müderrislikte bulunduğunu bildiğimiz fakat yıllarını ve yerlerini bilmediğimiz 

müderrislikleri de ilave olunacak olursa, oldukça uzun bir süre tedris faaliyeti içerisinde 
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bulunduğunu görürüz. Bu dönemin de on bir yılı İstanbul, bir yılı Edirne, üç yılı da 

Bursa’da geçmiştir. Cenabi Mustafa Efendi, 995 Receb/1587 Haziran ayında Kudüs 

kadısı olan Remzizade yerine Haleb kadılığına tayin olundu. Osmanlı devletinde cari 

olan sistem gereği 997 Receb/1587 Haziran’ında görevden alınarak yerine kardeşi 

Su’udi Mehmed Efendi (ö.999/1590) tayin edildi (Canatar, 1993:45- 52). Cenabi’nin 

ölüm tarihi hususunda en açık bilgiyi veren Katib Çelebi’dir. Ona göre Cenabi, Halep 

kadılığından ayrıldıktan sonra 999/1590 tarihinde vefat etmiştir. Daha sonraki kaynak 

ve araştırma eserlerinin hemen hepsi bu tarihi kabul etmişlerdir. Katib Çelebi, 

Cenabi’nin nerede vefat ettiğini ise belirtmemiştir. En eski kaynaklara inmek suretiyle 

bu hususu incelemeye aldığımızda yukarıda bahsettiğimiz kaynak ve incelemelerin 

hilâfına Cenabi’nin 999/1590-1591’den önce vefat etmiş olabileceğine dair bilgiler 

bulunmaktadır. Cenabi hakkında, tarih açısından en eski ve en tafsilatlı bilgileri sunan 

Atai, Cenabi’nin 997/1588–1589 yılında vefat etmiş olduğunu sarih olmayan bir 

ifadeyle belirtmektedir. Burada ‘’997 Receb’inde ref olunub ol esnada eman-ı 

dünyeviyyeden me’yus ve müteveccih-i Cenab-ı Kuddus oldular’’ demektedir. Bu tarihi 

destekleyen bir başka bilgiye ise kadıasker ruznamçe defterlerinin birinde 

rastlamaktayız. Burada’’… Sabıka Haleb kadısı iken, vefat eden merhum Emir 

Hasanzade Mustafa Efendi’nin danişmendlerinden olup…’’ ifadesi yer almaktadır ki bu 

ifadeden de Cenabi’nin Haleb kadılığından bir süre sonra öldüğü anlaşılmaktadır. Arap 

kaynaklarından olan Şezerâtü’z-zeheb’de, ise Cenabi’nin h.999’da vefat eden kardeşi 

Su’udi’den önce vefat etmiş olduğu işaret olunuyorsa da tarih verilmemektedir. 

Cenabi’nin 997/1588-1589’da vefat ettiğini açıkça ifade eden tek eser, Sicill-i 

Osmanî’dir. Kadıasker ruznamçesi ve Atai’de verilen bilgiler dikkate alındığında 

Cenabi’nin Haleb kadılığından alındığı 997 Receb/1587 Mayıs’ında veya kısa bir süre 

sonra öldüğü hususu daha doğru görünmektedir. Bunlara rağmen daha kesin bir bilgi 

elde edilinceye kadar vefat tarihi olarak 999/1590–1591 tarihini esas kabul etmek 

durumundayız. Nitekim Evliya Çelebi (ö. 1682) Cenabi Efendi’nin vefatı üzerine 

düşürülen bir tarihi kaydetmektedir ki o da ‘’Kıldı rıhlet Cenabi Efendi ah’’ ibaresi olup 

ebced hesabıyla h.999 tarihine karşılık gelmektedir. Cenabi’nin ölüm tarihi hususunda 

daha farklı bilgilerde bulunmaktadır. Müstakimzade’nin verdiği 1004/1595 tarihi ve ona 

istinaden İstanbul Kütüphaneleri Tarih-Coğrafya Yazmaları Katalogları’nda verilen 

bilgi gerçekte Bursalı şair Mustafa Cinani’nin ölüm tarihidir. Cenabi’nin nerede vefat 
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ettiği ve gömüldüğü hususuna gelince, bu konuda Osmanlı kaynakları neredeyse hiçbir 

bilgi vermemektedir. Halep’te öldüğünü açıkça ifade eden tek eser Osmanlı 

Müellifleri’dir. Arap kaynakları ise onun Amid (Diyarbakır) da öldüğünü 

kaydetmektedir. Cenabi’nin Halep’te öldüğünü işaret eden birçok husus bulunmaktadır. 

Atai’nin kaydettiğimiz ifadesi bunu gösterdiği gibi, naklettiğimiz ruznamçe defteri 

kaydı da aynı şeyi düşündürmektedir. Babası, kardeşi ve oğlunun İstanbul’da medfun 

olduklarını belirten Osmanlı kaynakları Cenabi hakkında benzeri bir bilgi 

vermemektedirler. Cenabi’nin Amid’de öldüğü iddiası ise gerçekte, kaynakları yanlış 

anlamaktan kaynaklanmaktadır. H. Zirikli ve Kahhale’nin eserlerinde, ibnü’l-İmad’ın 

verdiği bilgiler karıştırılmış, Cenabi ve kardeşi Suudi Efendi, gerek mahlaslarıyla, 

gerekse ölüm tarihleri ve yerleriyle, birininki diğerine atfedilerek nakledilmiştir. 

Dolayısıyla, Suudi Efendi’nin öldüğü yer olan Amid, ağabeyi olan Cenabi’ye 

atfedilmiştir. Cenabi’nin ölüm sebebi olarak ise sadece Osmanlı Müellifleri’nde 

memuriyetinin sonlarında hastalanarak vefat ettiği hususu kaydedilmektedir (M. Tahir 

1992: c. III, s. 39). Cenabi’nin şahsiyeti hakkında bilgi veren kaynaklar, başta kendi 

eserleri olmak üzere Kınalızade Hasan Çelebi, Beyani Mustafa Efendi ve Nev’îzade 

Atai’nin eserleri olup, sonraki telif eserler bunlara dayanılarak yazılmışlardır. Cenabi 

Efendi’nin Hz. Peygamber sülâlesinden ve sadat zümresinden olduğunu belirten 

Kınalızade (ö. 1604), onun ilim tahsil etme hususunda ‘’mücid’’ yani çok çalışkan, her 

davranışı ve fiilinde, makam sahibi kişilerin meclis ve mahfillerinde sözü hak üzere 

olan, ‘’La te’huzuhu fillahi levmete la’im’’ sıfatını üzerinde taşıyan yani Allah’ın 

yüceliğinin bilincinde olup, Allah için, doğruluk hususunda hiç kimsenin kınamasından 

çekinmeyen, önemli kişiler, vezirler ve ümera ile irtibat üzere olan biri olduğunu 

vurgulamakta, onu Arap dili, muhadarat ve tarih ilmine meyyal olarak göstermektedir. 

Beyani (ö.1597) de, Kınalızade’yi tekid edercesine Cenabi’nin şahsiyetinden 

bahsederken, onu bitin fazilet ve yücelikleri üzerinde taşıyan, her sözü Allah için olan 

biri olarak takdim etmekte, muhadarat ve tarihi meyilli olduğu hususlarına işaret 

etmektedir. Cenabi hakkında ne tafsilatlı bilgileri vermiş olan Atai (ö. 1653) ise, 

Cenabi’yi Rasullullah’ın neslinden olduğunu belirttikten sonra, ilmin zahiri ve batını iki 

cephesini de kendinde birleştirmeyi başaran, kemal sıfatlarla bezenmiş bir kişilikte 

olduğunu belirtmektedir. Fazlı ve güzel ahlakı dolayısıyla büyük küçük herkesin itibar 

ettiği, padişahın dahi iltifatlarına nail olmuş, her ilimden anlayan, Arap edebiyatı ve 
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tarihi ilmine daha fazla yönelmiş biri olarak gösterilen Cenabi Efendi çeşitli Osmanlı 

eserlerinde de bu nitelikleriyle zikredilmiştir.  

Cenabi’nin şahsiyeti hakkında daha tafsilatlı bilgileri onun çeşitli eserlerini inceleyerek 

görebiliriz. Her şeyden önce, üzerinde çalıştığımız eseri son derece tertipli ve 

metodiktir. Yine eserlerinde kendisinin ilme ve ilim adamlarına ne derece önem verdiği 

gibi ilme ve ulemaya değer verip el uzatan idareciler ve padişahları da takdirle 

karşılayıp yad ettiğini görebiliriz. Nitekim devrin padişahı III. Murad’la tanışmakta 

olduklarını bilmekteyiz (Canatar, 1993: 27).   

Cenabi Mustafa Efendi ulema sınıfında ve tarihçi olmasının yanında aynı zamanda bir 

şairdir. Gerek şiirlerinden gerekse divanından onun ne derece şair ruhlu bir kişili ğe 

sahip olduğunu örnekleriyle görebilmekteyiz. Kasaid-i Beliğa adıyla bir divan vücuda 

getirmiştir. Süleymaniye Medresesi’nde görev yaptığı yıllar içerisinde 992/1584 yılında 

tamamlanmış olan bu eser, Arapça olarak yazılmış çeşitli konulardaki şiir ve 

kasidelerden müteşekkildir. Cenabi, bu divanda Cenani mahlasını kullanmıştır. 

Şiirlerinin bir bütün olarak bulunduğu bu divanından başka, yazmış olduğu Cenabi 

Tarihi’nin Arapça asıl kısmında, muhtasar Türkçe tercümesinde ve kısmen tercüme 

kısmen de telif eser niteliği taşıyan Cevahiru’l garaib adlı eserinde dağınık vaziyette bir 

çok şiirleri bulunmaktadır (Cenabi, Kasid-i Beliga: vr. 23a). 

Cenabi Mustafa Efendi’nin hayatı ve eserlerinden bahseden kaynaklarda onun hayır 

eserleri bulunduğuna dair, günümüze değin, herhangi bir bilgi bulunmamakta ise de 

yaptığımız kaynak çalışmalarında müellifin yatırmış olduğu bir medrese ve bir caminin 

mevcudiyeti tespit edilmiş, ne var ki her iki hayır eseri de mevcudiyetlerini günümüze 

kadar sürdürememişlerdir (Canatar, 1993: 29).  

Cenabi Efendi Medresesi: Kadıasker ruznamçe defterlerinden tespit edildiği üzere, 

Cenabi’nin İstanbul’da ne zaman yaptırmış olduğunu kesin olarak bilmediğimiz, 968–

971/1560–1563 yılları arasındaki bir zaman diliminde yapılmış olduğunu tahmin 

ettiğimiz, kadıasker ruznamçelerinde ‘’mahmiye-i istanbul’da’’, ‘’mahruse-i 

Kostantiniyye’de’’ şekillerinde tarif edilen bir medresesi bulunmaktadır. 995- 

997/1586–1589 tarihleri arasındaki kadı ve müderris tevcihlerini ihtiva eden ve Rumeli 

Kadıaskeri Feyzullah Efendi tarafından düzenlenmiş olan defterin Cemaziyelâhir 

995/Mayıs 1587 tarihindeki bir kayıtta rastladığımız bu medrese, günlük yirmi akçelik 
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medreselerdendir. Cenabi Efendi bu tarihte Edirne’de Sultan Selim Han Medresesi’nde 

Müderris olarak görev yapmaktadır. Aynı defterde h.996 Muharrem ayında Cenabi 

Efendi Medresesi’ne yapılan müderris tayininde, Cenabi’nin o sırada Haleb kadısı 

olduğu ‘’haliya mahmiye-i Halep kadısı’’ ibaresiyle vurgulanmaktadır. Cenabi Efendi 

Medresesi’ne yapılan tayinlerin ikisini daha yine ruznamçe defterlerinden tespit 

edebilmekteyiz. Birincisi 13 Zilkade 999, ikincisi ise 6 Receb 1000 tarihinde yapılan 

tayindir. Bu son tayinde Cenabi Efendi Medresesi’nin yirmi akçelik medreseler 

düzeyinden günlük otuz akçelik medreseler sınıfına dâhil edilerek seviyesinin 

yükseltildiğini görüyoruz. Cenabi Efendi Medresesi’nin bundan sonraki devam seyrini 

Şakaik zeyillerinden takip edebiliyoruz. Buna göre, bu medreseye, 1067 Muharrem, 

1082 Rebiülâhir, 1098 Cemaziyelula, 1100 Muharrem, 1101 Cemaziyelula, 1116 

Rebiülevvel, 1118 Şa’ban, 1125 Şa’ban, 1130 Cumadelahire, 1132 Şevval ve 1137 

Safer ayında olmak üzere muhtelif tayinlerin yapıldığını görüyoruz ( Kütükoğlu 1977: 

23–25). 

Şeyhi Mehmed Efendi, eserinin bir başka yerinde Cenâbîzâde Hasan Efendi Medresesi 

adıyla bir medreseden söz etmekteyse de, bildiğimiz kadarıyla bu tarihlerde ne Cenabi 

Mustafa Efendi’den başka Cenabi mahlaslı bir kimse, ne de Cenabi Mustafa Efendi’nin 

Hasan isimli bir oğlu bulunmaktadır. Şeyhi’nin verdiği bu bilgi kanaatimizce Cenabi 

Efendi Medresesi’nin Cenabi’nin torunu olduğunu sandığımız Hasan Efendi adlı kişiye 

nispetle de anılmakta olduğunu işaret etmektedir. Yahut Şeyhi, Hasan Efendizade 

Cenabi, diyeceğine yanılarak Cenâbîzâde Hasan Efendi tabirini kullanmıştır. Yine 

Şeyhi’de 1064 Şa’ban’ında, metin içinde Cenani, metin dışında Cenabi Efendi 

Medresesi olarak gösterilen medreseye yapılan bir tayinden bahsedilmekte ve tayin 

olunan kişinin bu medresenin ilk müderrisi olduğu vurgulanmaktadır. Bu bilgiye 

dayanarak Hammer de aynı hususu eserine derc etmektedir. Şeyhi’nin verdiği bu 

bilginin, h.995 tarihinden itibaren mevcut olduğunu bildiğimiz Cenabi Efendi Medresesi 

ile hiçbir ilgisi bulunmamakta, aynı zamanda kadıasker ruznamçeleri ile çatışmaktadır. 

Bu durumun, Cenabi Efendi Medresesi’nin tamiri varsayımı sonunda, buraya yeniden 

müderris tayin olunmasından kaynaklandığı düşünülebilirse de, gerçeğin böyle 

olmadığını söyleyebiliriz. Nitekim bu medreseye tayin edilen kişinin 1068 tarihinde 

başka bir yere gittiğini belirten Şeyhi, biraz önce belirttiğimiz Cenabi Efendi 

Medresesi’ne 1067 Muharrem’de bir tayinden daha bahsetmektedir ki, her iki tayindeki 
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kişilerin kimliği farklılık taşımaktadır. Buradan, Şeyhi’nin ilk defa müderris tayininden 

bahsettiği medresenin, Cenabi Efendi Medresesi değil başka bir medrese olduğu 

neticesine varıyoruz. Cenabi Efendi Medresesi’nin gelişim ve devam seyrini 1137 

Safer/1724 Ekim ayına kadar izleyebildiğimiz halde, bu tarihten sonraki akibetini tespit 

edemiyoruz (Kütükoğlu 1977: 25). 

Fazliyye Camii: Cenabi Tarihi’nin müellif nüshasında mevcut bir nottan, kendisinin 

İstanbul’da bir cami yaptırmış olduğunu öğreniyoruz. Belirttiğine göre bu câmi 

‘’Kostantiniyyetü’l-mahmiyye’’ diye nitelendirdiği İstanbul’un karşı tarafında, ‘’el-

Bahriyye’’ denilen yerde yer almakta, müellif de bu câmiye yakın bir evde 

oturmaktadır. Yaptığımız araştırmada bu isimle anılan bir câmiin mevcudiyetini tespit 

edemediğimizden Cenabi’nin kaydettiği bu bilgileri tevsik etme imkânına da sahip 

değiliz. Bahriye adıyla, sur dışındaki semtlerden olan Kasımpaşa’da bir caddenin 

bulunduğunu biliyoruz. Cenabinin Bahriye dediği yeri, Kostantiniyye’nin karşı 

tarafında şeklinde tarif etmesi, bugün Bahriye caddesi dediğimiz yerin İstanbul’un karşı 

yakasında yer almakta oluşu, bizi Cenabi’nin verdiği bilgilerin doğru olduğu kanaatine 

sevk etmektedir. Burada cami olarak belirtilen ibadethanenin olsa olsa küçük bir mescit 

olası söz konusudur. Cenabi bu camiden h.971 tarihinde bahsettiğine ve h. 981’de kırk 

akçelik bir medresede müderris olarak görev yapmakta olduğuna göre, Cenabi’nin cami 

yaptırmış olduğundan bahsettiği 971/1563–1564 dolaylarında talebe veya müderrisliğe 

yeni başlamış biri olmalıdır. Dolayısıyla bugün anladığımız manada bir cami yaptırmış 

olması oldukça zor görünmektedir. Muhtemelen yaptırmış olduğu bu ibadethane bir 

cami değil bir mescittir. İsminden bahsedilmemiş olması da bu duruma işaret 

etmektedir. Cenabi’nin yaptırmış olduğu Fazliyye camiinin akibeti de, Cenabi Efendi 

Medresesi’nde olduğu gibi meçhul kalmıştır. 

Cenabi Efendi pek çok ilimle meşgul olmakla birlikte daha ziyade Arap Edebiyatı ve 

tarih ilmiyle uğraşmıştır. Tarih sahasındaki şöhretini Arapça olarak yazmış olduğu 

El_Aylemü’z-Zahir fi ahvali’l-evail ve’l-evahir adlı eserine borçludur. Bunun dışında da 

yine tarihle ilgili çeşitli eserleri vardır. Bu eserler daha sonra anlatılacaktır. 

Cenabi Mustafa Efendi’nin, gerek babasının nüfuzundan gerekse bizzat kendisinin 

cemiyet içerisindeki konumundan kaynaklanan, önemli bir çevresi bulunmaktadır. Bu 

çevre devletin en üst seviyesinde bulunan padişah ve bazı devlet ricalı ile ilim ve 

tasavvuf erbabı kişilerden müteşekkildir. Cenabi’nin Sultan III. Murat ile bizzat 
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tanışmakta olduğunu, hatta padişahın kendisine bizzat bir eserin tercümesi hususunda 

emir vermiş olduğunu biliyoruz. Cenabi’nin devlet ricali ile olan münasebetlerine örnek 

teşkil eden bir husus Kıbrıs fatihi vezir Lala Mustafa Paşa (ö. 1580) ile olan 

yakınlığıdır. Cenabi, eserinde Kıbrıs fethini bizzat savaşın kumandanı olan Lala 

Mustafa Paşa’nın ağzından ifade etmektedir. Cenabi’nin devlet ricalinden olan bir diğer 

tanıdığı meşhur tarihçi İdris-i Bitlisi’nin oğlu Ebu’l-fazl b. İdris et-Tebrizi ed-Defterî (ö. 

1579)’dir. Cenabi bu sayede kendisinden rivayetlerde bulunabilmiştir. Cenabi’nin 

devlet ricalinden bir diğer tanıdığı da arkadaşı olduğunu belirttiği, Darü’s-sa’ade 

kilerciler reisi olup o tarihlerde Kelme emîri bulunan Tavaşi Cafer Ağa’dır. Cenabi’nin 

ayrıca, saray içerisinde de bazı dost ve tanıdıkları bulunmakta, dolayısıyla eserinde 

bunlardan işitmiş olduğu hususları da kaybetmektedir (Atai: c.II, 505).  

Cenabi’nin en yakın olduğu çevresi ise şüphesiz ki dini çevredir. Bu da ulema, meşayih, 

kadı ve müderrislerden müteşekkildir. Ulema sınıfı içerisinden Cenabi’yi en çok 

etkileyen, kendisinden çok istifade ettiği, eserlerinde uzun uzadıya kendisinden 

bahsettiği kişi ise hocası olan Şeyhülislâm Ebussuud Efendi (ö. 1574)’dir. Yine ulema 

sınıfından olup müderris ve kadılıklardan bulunan birkaç kez Cenabi yerine tayin 

olunan, Cenabi’yi şahsen tanıyıp meşhur Tezkiretü’ş-şu’ara adlı eserinde kendisinden 

söz eden Kınalızade Hasan Çelebi (ö.1604), tezkiresinde Cenabi’den söz eden 

Carullahzade Beyani Mustafa Efendi (ö.1597), Haleb kadılığı yapmış olan Ömer b. 

Abdülvehhab el-Arzi eş-Şafi’i el−Kadirî (ö.1632), Abülhalim Mehmed b. Mehmed 

Nurullah b. Yusuf Ahizade (ö.1605), Osmanlı kadıaskerliği ve şeyhülislâmlığı 

görevlerinde bulunmuş olan ve Cenabi’nin kendisinden rivayette bulunduğu Hâmid el-

Karamani (ö. 1576) ve yine kendilerinden rivayette bulunduğu Kadı Alâeddin ed-

Dulgari ve Mevlâna Hafizüddin et-Taşkendi, Cenabi’nin ulema sınıfı içerisindeki yakın 

çevresini teşkil etmektedir. Cenabi’nin tasavvuf ve tarikat çevreleri ile de iyi ilişkiler 

içerisinde olduğunu biliyoruz. Bunlardan meşhur Üveysi tarikat şeyhlerinden 

Beşiktaş’ta dergâhı bulunan, Cenabi’nin eserinde zikir meclislerine gidip katıldığını ve 

kendisiyle de bizzat sohbette bulunduğunu belirttiği Trabzonlu Şeyh Yahya Efendi (ö. 

1571) ile meşhur Yazıcızâde Mehmed’i zikredebiliriz. Cenabi’nin talebesi olmuş olan 

kişilerden yalnızca ikisini tespit edebiliyoruz. Bunlardan ilki, Bıyıklı Ömer adıyla 

meşhur, Menteşeli el-Mevlâ Ömer (ö. 1014)’dir. Atai’nin belirttiğine göre ‘’Cenabi 

Efendi’den mülazemetle mesrur ve cenab-ı mevleviye intisabla meşhur olmuş idi’’. 
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Yani Cenabi’den dersler alarak onun talebesi olmaktan sevinç duyup ‘’Cenabi’nin 

talebesi’’ diye şöhret olmuş biridir. Atai, bu zatı iyi itikad sahibi olarak tanıtmaktadır. 

Cenabi’nin tespit edebildiğimiz diğer talebesi, Kalecikli Abdüsselâm b. Abdülgaffâr’dır. 

Kadıasker ruznamçe defterinden rastladığımız bu isim, Cenabi’nin eski talebelerinden 

olarak tavsifle, mülazemet defterine kaydolunmaya müstahak olduğu belirtilmektedir. 

Bu bilgiler Cenabi’nin ilmiye sınıfı içerisindeki değerini de işaret etmektedir. Şöyle ki, 

Bıyıklı Ömer’in Cenabi’nin talebesi olarak şöhret bulması bizzat hocası Cenabi’ye olan 

hürmet ve saygıyı ifade etmek içindir. Nitekim Cenabi’nin kardeşi Su’udi Efendi de, 

hocası Ebussuud’a nispetle şöhret bulmuştur. Cenabi Efendi’den sonra da bu aile ilim 

adamı yetiştirmeye devam etmiştir. Oğullarından Mehmet Efendi (ö. 1014/1605- 1606) 

Sahn müderrisliği yaptığı gibi bunun oğlu Ahmet Efendi de ilmiye sınıfından idi 

(Canatar 2000: 595) 

1.2. Eserleri 

      1.el-Hafil al-vasit ve’l-aylem üz-zahir el-muhit veya Cenabi Tarihi; 

Tezimizde esas olarak üzerinde durduğumuz ve tanıttığımız eser olduğu için bilgileri 

daha sonraya bıraktık. 

2. Nihayetü’l-meram ve bahru cevahiri’l kelam; 

Yukarıda ismini verdiğimiz eserin, müellifin kendisi tarafından yapmış olduğunu 

bildirdiği Arapça muhtasarıdır. Cenabi bu eserini kendi ifadesiyle sözlerin en hayırlısı 

ve faydalısı az ve öz olanıdır sözünden hareketle, El Aylemü’z zahir’in kendince en 

önemli hususlarını seçerek meydana getirmiştir. İstanbul kütüphanelerinde nüshasına 

rastlamadık fakat bu eserden Babinger bahsetmekte ve British Museum’da kayıtlı bir 

nüshadan söz etmektedir. 

3.Dürr-i Meknun ve Sırr-ı Masun; 

Biraz önce söz ettiğimiz Nihayetü’l-meram ve bahru cevahiri’l kelam adlı eserin 

Türkçe’ye müellif tarafından aktarılan tercümesidir. Eserin bir diğer ismi de Gülşen-i 

Tevarihdir. İstanbul kütüphanelerinde dört ( 1. Topkapı Sarayı Müzesi, Revan, nr. 1136 

2. Topkapı Sarayı Müzesi, Hazine, nr. 1607 3. Nuruosmaniye kütüphanesi, nr. 3097 4. 
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Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 3107) yurtdışında da bir nüshası olmak üzere toplam 

beş nüsha bulunmaktadır. Eser Sultan III. Murat’ın isteğiyle düzenlenmiştir. 

4.Cevahiru’l-garaib fi Tercemeti Dürri’l Acaib; 

Tespit edilebildiği kadarıyla dünyada mevcut tek nüsha Süleymaniye Kütüphanesi, 

Hamidiye, nr. 1073 te kayıtlıdır. III. Murat ‘ın Cenabi’den istediği tercüme bir eserdir. 

Ama müellif burada da kendi bakış açısıyla, metodunu kattığı tercüme-telif bir eser 

ortaya çıkarmıştır. Mukaddimesinde Dürr-i Meknun ve Sırr-ı Masun’un girişini aynen 

kullanmıştır. Genel bir İslam Tarihi, tabiat ve adap kitabıdır. 

5.Kasaid-i Beliğa; 

Cenabi’nin Arapça şiir ve kasidelerinin bulunduğu bir divandır. Tek nüshası 

Süleymaniye Kütüphanesi, Karaçelebizade, nr. 311’de kayıtlıdır ve müellif nüshası gibi 

değerlendirilir. 

6.Risale-i Sağire; 

Başlı başına bir eser değildir. Mecmu’atu’r-resail adlı eserde yer alır. Süleymaniye 

Kütüphanesi, Kasidecizade, nr. 677’de kayıtlıdır. Mü’min suresinin tefsiri üzerindedir. 

7. Es-Seb’u’s-seyyar; 

Müellifimiz bu isimle kıyafetname ve feraset üzerine bir eser yazdığını kaydeder, ne var 

ki bu eserin bir tek nüshası dahi yoktur. 

8. Cenabi’ye atfedilen Diğer Eserler; 

Tarih-i Bilad-ı Mağrib 

Risale fi bina-i Ayasofya ve kal’a-i Kostantiniyye 

Fursatname 

El- Hadiratu’l hadara ve’l hadikatu’n-nadara 

Tuhfetu’l-edib ve hediyyetü’l-erib (Canatar 2000: 621) 
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1.3. Tarihi Görüşü 

Cenabi’nin tarih görüşünü anlatmaya, onun tarihi tarifi ve değerlendirmesi ile başlamak 

istiyoruz. Cenabi, tarihi başlı başına bir ilim dalı olarak kabul ederek, tarih ilmine büyük 

bir ehemmiyet atfetmektedir. Tarihe yardımcı ilimler olarak nitelendirdiğimiz arkeoloji, 

geçmişle ilgili bilgiler, diplomatika ve vesikalar ilmi ile tarihi bir bölüm olarak 

değerlendirip, kendi ifadesiyle bu ilmi ‘’ilmu’l-asar ve’t-tevarih’’olarak nitelendirmekte 

ve bu ilmi dağların tepesi gibi bütün ilimlerin doruk noktası şeklinde tanımlamaktadır. 

Cenabi’ye göre tarih ilmi, tarihin ibret alınması gereken yönlerine dikkat çekerek 

geçmiş devirlerde yaşayanların haline dikkat etmektedir. Belirttiği bir diğer husus ise 

tarih ilmi ilgililerine uzun ömür, tam bir anlayış ve olayları tahkik edebilme gücü verir.  

Ona göre ilmi, belagatle ve fasih bir dille konuşan, halka kimi zaman kinayeli, kimi 

zaman açık ve net bir şekilde, kimi zamanda aydınlatıcı bir şekilde va’zeden bir vaiz 

durumundadır. Eserinin önsözünden de anlaşıldığı kadarıyla, Cenabi eserini muteber 

saydığı eserlerden derlemiş olduğunu, alıntı yaptığı eserler için naklettiği kısmın başına 

ve sonuna kullandığı kaynakları belirtmiştir. Bu şekilde kaynak göstermesini ise 

eserinin sıhhatine delil olarak göstermektedir. 

Cenabi, tarih ilmini faydalarını sıralayarak dolaylı yönden tarif etmeye çalışmaktadır. 

Bu ilim sayesinde, Allah’ın yarattığı varlıkların garip yönleri ile Allah’ın hikmeti, 

rahmetinin genişliği, gücünün şiddeti ve en mühimi Allah’ın yüce varlık ve kudretinin 

idrak edilebileceği söz konusu edilmektedir. Cenabi’ye göre tarih ilmi, tarihin ibret 

alınması gereken yönlerine dikkat çekerek, geçmiş devirlerde yaşayanların haline işaret 

etmektedir. 

Cenabi ‘’Tarih denilen şey, doğruluğunu veya yanlışlığını araştırmadan duyduğu her 

şeyi toplayan birinin verdiği haberdir.’’ şeklindeki bir görüşle hareket edilerek tarih 

ilmini küçümsememek ve hakir görmemek gerektiği görüşündedir. Buradan da 

anlaşıldığı üzere müellif kaynak göstermeksizin yazılan eserin sıhhatinden şüphe 

duyulması gerektiğini ifade ederek, kaynak gösterme usulünü titizlikle kullanmıştır. Bu 

da onun tarihçiliğine iyi bir örnektir. 

İbn-i Haldun’u okuduğu ve etkilediği anlaşılan Cenabi, sadece umumi tarih yazarken 

değil aynı zamanda Osmanlı tarihini yazarken de kullandığı kaynakları tenkit etmek 
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suretiyle kullanmıştır. Olaylar arasında sebep-sonuç ilişkileri kurma yönüne de gitmiş 

ve hadiseleri değişik yönleriyle değerlendirmiştir. Cenabi, eserlerinde Müslüman 

kimliğini oldukça net bir biçimde ortaya koymuş ve Osmanlı yönetimine derinden bağlı 

olmakla beraber olumsuz ve yanlış gördüğü bazı meseleleri de eleştirmekten 

çekinmemiştir. 

Bunların yanında, klasik, ilmî Arap tarih yazıcılığının bütün hususiyetlerinin eserinde 

taşıyan, sade ve anlaşılır bir dil ve üslubun benimsendiği, araştırıcı ve eleştirici bir 

tavrın sergilendiği böylesine bir eserin, kendisinden daha önce ve kısmen, daha sonra 

yazılmış tarih telifleri dikkate alındığında, tarihçiliğimiz açısından ne derece ehemmiyet 

taşıdığını açıkça ortaya koymaktadır. Kaynak gösterme olgusu, tarihçilik geleneğimiz 

açısından, Cenabi’nin yaşadığı devre kadar, hatta kendisinden sonra dahi, Cenabi’nin 

ortaya koyduğu duyarlılık ve şekilde bir uygulamaya imkân bulmamıştır diyebiliriz. 

Tarih yazıcılığımız yönünden oldukça büyük bir eksikliğimiz olan bu husus, Cenabi 

başta olmak üzere, sayılı bazı tarihçilerimizde ancak göze çarpan bir uygulama olarak 

gözükmektedir. Bu da, Cenabi’nin ve eserinin kıymet ve mahiyetini gösteren bir 

hususiyettir. 

Netice olarak Cenabi Mustafa Efendi, XVI. Asırda yaşamış, birçok sahada eserler telif 

etmiş, en çok tarihçilik yönü ağır basan değerli bir Osmanlı müverrihi ve ilim adamıdır. 

Üstün metodoloji bilgisine sahip olmakla beraber devrin iki önemli tarihçisi; Hoca 

Sadedin Efendi ve Gelibolulu Mustafa Ali’nin gölgesinde kalmıştır. 
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BÖLÜM 2: EL-‘AYLEMÜ’Z-ZAH İR Fİ AHVAL İ VE’L-EVAH İR 

Asıl adı el-Hafilu’l-vasit ve’l-Aylemu’z-zahir el-muhit olan, ilim dünyasında Cenabi 

Tarihi ismiyle şöhret bulan bu eser, Cenabi Mustafa Efendi’nin vücuda getirdiği en 

mühim eserdir. Cenabi Tarihi gerek Osmanlı tarihçiliğinin seyri, gerekse XVI. asrın en 

mühim tarih eserlerinden biri olması açısından tarihçiliğimiz içerisinde önemli bir yer 

tutmaktadır. Yapı açısından umumi tarih eserleri sahasından mütalaa etmek durumunda 

olduğumuz bu eserin dili Arapça olup, Osmanlı tarihçilerinin yazmış olduğu ilk, en 

geniş muhtevalı, sistemli ve önemli umumi tarih olduğunu söyleyebiliriz. Cenabi’den 

önce, Osmanlı Tarihi’ni de içerisine alan bu derece geniş kapsamlı bir eserin 

mevcudiyetinden bahsetmek mümkün değildir. Eser III. Murad’a ve muhtemelen devrin 

sadrazamı Siyavuş Paşa’ya ithaf olunmuştur. ‘’Cenabi Tarihi’’ ismi, ilim çevrelerinde, 

Cenabi Mustafa Efendi’nin yalnızca, bu Arapça asıl umumi tarih eserini ifade etmek 

için değil, bu tarihin müellifi tarafından yapılan Arapça muhtasarı olan Nihayetü’l-

meram ve Bahru cevahiri’l-kelam adlı eser ile bu muhtasar eserin, yine müellifi 

tarafından yapılan tercümesi olan Dürr-i Meknun ve Sırr-ı Masun, diğer adıyla Gülşen-i 

Tevarih adlı eserleri de ifade etmek üzere kullanılmaktadır. 

El-Hafilu’l-vasit ve’l-Aylemu’z-zahir el-muhit adlı eserin, tespit edebildiğimiz kadarıyla 

asıl isminden başka on ismi daha bulunmaktadır. Bu isimlerin bir kısmı müellifin kendi 

eserinden bahsederken kullandığı kelime ve isimlerden ötürü, bir kısmı da başkalarınca 

verilmiş olan isimlerdir. Bunları şöylece sıralayabiliriz: ‘’ Bahr-i Zehhar’’,‘’ el-Bahr’,‘’ 

el-Bahru’z-zehhar ve’l-Aylemu’t-teyyar”, ‘’ Bahr-i Aylem’’, ‘’el-Aylemu’z-zahir fi 

ahvali’l-evail ve’l-evahir’’, ‘’ el-Aylemu’z-zahir fi ulumi’l-evail ve’l-evahir’ , ‘’ Tarih-i 

Hüseyni’’, ‘’Tarih-i Cenaibi’’, ’’Tarihu’l- Cenabi’’ ve en çok bilinen ismiyle ‘’Cenabi 

Tarihi’’. 

Cenabi Mustafa Efendi’nin bu eserin telifine, müellif nüshasında bulunduğumuz bir 

nottan hareketle, 971/1563- 1564 tarihinden önce başlamış olduğunu tespit edebiliyoruz. 

Bu notta, belirtilen tarihte tesvit işleminin sona erdiği kaydedilmektedir. Bu durum, 

eserin bu tarihten önce yazılmaya başlandığını da göstermektedir. Nitekim Cenabi’nin 

bu eseri telife oldukça genç bir yaşta başlamış olduğunu tespit edebiliyoruz. Daha önce 

de belirtmiş olduğumuz gibi Cenabi, bu tarihte muhtemelen ya henüz bir medrese 

öğrencisi ya da müderrisliğe yeni başlamış biri konumundadır. Eserin bitişi ile ilgili 
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olarak düşürülen tarih kayıtları ebcet hesabıyla 996/1587- 1588 tarihini göstermektedir. 

Dolayısıyla telifin yirmi beş yıldan fazla sürmüş olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Bu ise, 

eserin oldukça ehemmiyetli ve büyük bir çalışmanın mahsulü olduğunu göstermektedir. 

Nerede telif edildiği hususuna gelince; telife başlandığı sıralarda Cenabi’nin İstanbul’da 

bulunduğunu, Bahriyye denilen yerde ikamet etmekte olduğunu daha önce belirtmiştik. 

Yine hayatından çıkardığımız bilgilerden, Cenabi’nin eserinin önemli bölümünü 971- 

985/1563- 1577 ve 988- 994/1580- 1586 tarihleri arasında kalan yirmi yıllık sürede 

İstanbul’da, 985–988/1577–1580 yılları arasındaki üç yıllık sürede Bursa’da, 994-

995/1586-1587 yılları arasında Edirne’de ve 996/1587-1588 tarihine kadar da Halep’te 

görev yaparken kaleme almış olduğunu görüyoruz. Eserin telifi tamamladıktan sonra, 

kısmen gözden geçirilmesi işleminin ise Halep’te yapıldığı anlaşılmaktadır (Canatar 

1993: 83- 85). Eserin telifi, tespitlerimize göre üç safhada gerçekleşmiş; müellif 

nüshasından anlaşıldığı üzere birinci safhada, Abbasilerden sonraki İslam Devletleri 

Tarihi olacak şekilde terkip edilmiş, ikinci safhada Peygamberler Tarihi, Farsler, 

Yunanlılar, Rumlar, Beni İsrail, Firavunlar, Ad, Yemen kavimleri, Lahmiler, 

Gassaniler, Cürhümlüler, Kindeliler, İslam’dan Önceki Arap Tarihi, Hz. Peygamber 

(s.a.v.), Hulefa-i Raşidin ve ilk devir İslam Tarihi’nin yer aldığı bölüm kaleme alınmış, 

son safhada ise ilk iki safhada gerçekleştirilenler bir mukaddime ilave etmek suretiyle 

birleştirilmi ştir. Cenabi’nin, bu eseri, herhangi bir makam sahibinin isteği 

doğrultusunda değil, kendisinin tarihe olan meyli, ona verdiği değer çerçevesinde, din 

ve dünya görüşünün bir icabı olarak, sırf insanlara hizmet ve yol göstermek maksadıyla 

kaleme aldığını söyleyebiliriz. Umumi bir tarih eseri olması hasebiyle, ilk insanın 

yaratılışından itibaren başlamakta olup, Peygamber Tarihi, bazı ümmetler, Farsler, 

Yunanlar, Rumlar, İsrailoğulları, Firavunlar, Ad ve Yemen kavimleri, Beni Lahm, Beni 

Gassan, Cürhümlüler, Kindeliler, İslâm’dan Önceki Arap Tarihi, Hz. Peygamberin 

doğumu ile başlayıp Hulefâ-i Râşidîn, Sahabe Emevîler, Abbasîler… Şeklinde 

996/1587- 1588 tarihine kadar devam ettirilen İslâm Tarihi ve İslam Devletleri 

Tarihi’nden müteşekkildir. 

Eserin mukaddimesinden anlaşıldığına göre, ilk planda bir mukaddime ve seksen iki 

bab (devlet-hanedanlık) üzere terkip olunması düşünülmüş, fakat daha sonradan bu 

plana Hz. Peygamber devri ahvali, Kitap başlığı altında çeşitli fasıllar halinde ilave 

olunmuştur. Dolayısıyla eserin bab sayısında bir artış olmasa da konularında bir artış 
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söz konusu oluşmuştur. Ne var ki bu husus müstensihler tarafından yanlış anlaşılarak 

bab şeklinde esere ilave edilmiştir. 

Eserin tertibini incelediğimizde oldukça sistematik bölümlere ayrılmış, kronolojik 

sıralamaya riayet edilmiş bir düzen olduğunu görebilmekteyiz. Gerek devletler ve gerek 

milletlerin, gerekse hadiselerin tertibi bu şekildedir. İslam devletleri, mümkün 

olduğunca bölgelere ayırmak ve tasnife tabi tutmak suretiyle –günümüz sistematiğine 

uygun olarak- düzenlenmiştir. Devletler bu şekilde bölgelere ayrılarak kronolojik 

sırasıyla zikredildiği gibi, her devletin hükümdar ve padişahları da birbiri arkasına 

sıralanmakta, her hükümdar ve padişah döneminde vukua gelen hadiseler gün ay ve yıl 

gözetilmek suretiyle kronolojik sırada verilmektedir. Özellikle Osmanlı tarihi kısmında 

uygulanan bir yöntemle, her padişah devrinden sonra, o devirde yaşayan âlimler, tarikat 

şeyhleri, tabipler vs. kişilerin biyografileri, eserleri, hizmetleri, ölüm tarihleri esas 

alınmak suretiyle sırasıyla takdim olunmaktadır. 

Gereksiz uzatmalara yer vermeyen, kaynağının güvenilir olmasına ehemmiyet veren, 

tarihi gerçekleri arayan ve araştıran, olaylara daha geniş bakış açısı taşıyan mübalağaya 

ve edebi hüner göstermeye yönelmeyen bu tarih yazıcılığının hemen bütün hususiyetleri 

Cenabi’de açıkça fark edilmektedir. Cenabi’nin, ilk önce yazmış olduğu Arapça umumi 

tarihinin yanında, aynı eserden hareketle daha sonra kaleme aldığı muhtasar Türkçe 

tercümesinde ve diğer eserlerinde, temsil ettiği ilmi, klasik Arap tarihçiliği 

çerçevesinde, ifadeden çok manaya ehemmiyet veren, oldukça sade ve anlaşılır bir dil 

ve üslup kullanmış olduğunu görmekteyiz. Cenabi hatta bu sade ve anlaşılırlığı bir 

metot ve felsefe olarak da savunmaktadır. Nitekim Cevahiru’l-garaib adlı eserinde, 

‘’Me’ani-i zahiresiyle iktifa olunup, terk-i tafsil ve tayy-i tatvil olundu’’ diyerek sadeliği 

ve anlaşılırlığı bir metot ve üslup olarak ortaya koymaktadır. Cenabi, Arapça yazmış 

olduğu eserini Türkçe’ye çevirirken esas aldığı noktayı belirtirken de, tarihin ve tarih 

yazıcılığının faydacılık prensibine uygun olmasını savunarak, ‘’Ol Kitab-ımüşgin-

nikabı lisan-ı Türkî’ye terceme edem ta kim erbab-ı devletimi ve ashab-ı saadetimiz 

anda behre-dar ve heves yar olalar.’’ demektir. Dil yönünden incelediğimizde, ağdalı 

cümlelerin kullanılmadığını gerek Arapça ve gerekse Türkçe’deki eserlerinde açıkça 

müşahede edebilmekteyiz. Yukarıda örnekleriyle kaydettiğimiz ve buna benzer diğer 
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özelliklerinden dolayı Cenabi’yi, ilmi, klasik tarihçilik metodunun mükemmel bir 

temsilcisi olarak vasıflandırmak mümkündür.  

Cenabi, kullanmış olduğu metot hakkında daha başka bilgiler de vermektedir. Onun 

metodunu, kendi ifade ettiği kelimelerle belirtirsek “ahz”, “cem” ve “iktibas’’ yani 

kaynakları seçmek suretiyle alma, onlardaki bilgileri toplayıp derleme, gerekli olduğu 

yerlerde aynen aktarma yaptıktan sonra, ‘’istinbat’’, ‘’istihrac’’ ve ‘’tasavvur’’ yani 

kaynakları iyice değerlendirip onlardan neticeler çıkarma ve bütün bunları zihin 

süzgecinden geçirmek suretiyle eseri yazma şeklinde izah edebiliriz.  Cenabi, geniş tarih 

metodoloji bilgisi çerçevesinde, kendisinden önce yazılmış olan telif eserleri, tahlil, 

tahkik, tenkit, tercih ve yer yer düzeltmek suretiyle kullanarak kıymetli bir eser vücuda 

getirmiştir. Ancak Cenabi’nin telif etmiş olduğu ve idrak ettiği II. Selim ve III. Murad 

devri hadiselerini içeren bölümler, müşahedeleri, ziyaret ettiği kişiler ve yerler, 

görüştüğü devlet adamları, saray çevresi, babası ve âlimlerden işittiği bilgiler, ilmiye 

sınıfından olması hasebiyle bildiği konular ve en mühimi de Osmanlı coğrafyası 

hakkında verdiği tarihi coğrafya bilgileri son derece orijinal nitelik taşımaktadır. 

Nev’izade Atai, Gelibolulu Mustafa Ali, Ahmed b. Yüsuf el Karamani, Mehmed b. 

Mehmed Edirnevi, Katib Çelebi, Süheyli Çelebi, Hezarfen Hüseyin Efendi, 

Müneccimbaşı Ahmed Dede Efendi gibi tarihçiler tarafından kaynak olarak 

kullanılmıştır. Katib Çelebi, Keşfu’z-zunün’da El-‘Aylemü’z-Zahir’in hükümdarlar 

tarihini ihtiva eden güzel bir kitap olduğunu söyler. Bir başka cümlesinde ise ‘’Ben onu 

(El-‘Aylemü’z-Zahir) Fezleke isimli tarih kitabımda özetledim ve 150 hanedana 

tamamladım’’diyor. 

2.1. El-‘Aylemü’z-Zahir Bölümleri: Süleymaniye Kütü phanesi, Ragıp Paşa nr. 983 

Mukaddime ve Fihrist                                                                                   (1a-5a) 

1. Bölüm (Bâb) ...... Peygamberler Tarihi .............................................. (5a-21a) 

2. Bölüm (Bâb) ...... Bazı Milletlerin Tarihi  

(Süryâniler, Yahûdîler, Nasrânîler)…… 

 

(21a-22b) 

3. Bölüm (Bâb) ...... İran Hükümdarlarının Tarihi ........  (22b-31a) 
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4. Bölüm (Bâb) ...... Yunan Hükümdarlarının Tarihi ........ (31a-35a) 

5. Bölüm (Bâb) ...... Roma Hükümdarlarının Tarihi ........ (35a-83b) 

6. Bölüm (Bâb) ...... Benî İsrâil Hükümdarlarının Tarihi ........ (83b-85a) 

7. Bölüm (Bâb) ...... Sâm ve Hâm Oğullarından Mısır 

Hükümdarlarının Tarihi ........ 

 

(85a-105b) 

8. Bölüm (Bâb) ...... Âd Kavminin Tarihi ........ (105b-106a) 

9. Bölüm (Bâb) ...... Yemen Kabilelerinin Tarihi ........  (106a-113a) 

10. Bölüm (Bâb) .... Enbâr ve Hire’deki Lahmîler’in Tarihi ........  (113a-115a) 

11. Bölüm (Bâb) .... Suriye’deki Gassâniler’in Tarihi ........  (115b-116b) 

12. Bölüm (Bâb) .... Hicâz Hükümdarları Cürhümîlerin Tarihi ........ (116b-117b) 

13. Bölüm (Bâb) .... Kinde Hükümdarlarının Tarihi ........ (117b-118b) 

14. Bölüm (Bâb) .... Arab Kabilelerinin Tarihi ........ (118b-119b) 

KİTAP Hz. Muhammed (s.a.v.)in Savaşları ve Bazı 

Özellikleri ........ 

 

(119b-172b) 

15. Bölüm (Bâb) .... Dört Büyük Halife ve Oniki İmâm (172b-206a) 

16. Bölüm (Bâb) .... Kısaca Ashâb-ı Kirâm, Vefât Tarihleri ve Yerleri  (206a-228a) 

17. Bölüm (Bâb) .... Şâm’daki Emevî Halifelerinin Tarihi ........ (228a-235b) 

18. Bölüm (Bâb) .... Abbâsî Halifelerinin Tarihi ........ (236a-272a) 
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19. Bölüm (Bâb) .... Mekke, Tâif ve Yenbu’daki Hasaniye Devletinin 

Tarihi ........ 

 

(272a-280a) 

20. Bölüm (Bâb) .... Medine-i Münevvere’deki Hüseyniye Devleti’nin 

Tarihi ........ 

 

(280b-282a) 

21. Bölüm (Bâb) .... Ziyâdîler (Ziyâdoğulları) ........ (282a-282a) 

22. Bölüm (Bâb) .... Necâhîler (Necâhoğulları) ........ (282a-283a) 

23. Bölüm (Bâb) .... Mehdîler (Mehdîoğulları) ........ (283a-283a) 

24. Bölüm (Bâb) .... Resûlîler (Resûloğulları) ........ (283a-286a) 

25. Bölüm (Bâb) .... Zeydî İmamları (Yemen) ........ (286a-288b) 

26. Bölüm (Bâb) .... Endülüs Emevîleri ........ (288b-290a) 

27. Bölüm (Bâb) .... Endülüs’te Mülûkü’t-Tavâif ........ (290a-291a) 

28. Bölüm (Bâb) .... Magrib-i Aksâ’da İdrisîler ........  (291a-291b) 

29. Bölüm (Bâb) .... Hammûdîler (Hammûdoğulları) ........  (291b-292a) 

30. Bölüm (Bâb) .... Aglebîler ........ (292a-293a) 

31. Bölüm (Bâb) .... Sanhace Berberî Kabilesinden Bâdisoğulları ........ (293a-293b) 

32. Bölüm (Bâb) .... Endülüs’te Murâbıtlar (Müsellimîn) ........ (293a-295a) 

33. Bölüm (Bâb) .... Sicilya’da Benî Kelb Hükümdarları ........ (295a-295b) 

34. Bölüm (Bâb) .... Muvahhidler ........ (295b-303b) 

35. Bölüm (Bâb) .... Merînîler Devleti ........ (303b-306b) 
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36. Bölüm (Bâb) .... Hafsîler ........ (306b-310b) 

37. Bölüm (Bâb) .... Vattasîler ................................................................ (310b-311b) 

38. Bölüm (Bâb) .... Fas, Merâkeş, Sûs ve Diğer Yerlerdeki 

Şerîfler........ 

 

(311b-315a) 

39. Bölüm (Bâb) .... Tulunoğulları Devleti ........ (315a-316a) 

40. Bölüm (Bâb) .... Tuğcoğulları ........ (316a-317a) 

41. Bölüm (Bâb) .... Fatîmîler ........ (317a-324b) 

42. Bölüm (Bâb) .... Eyyûbîler ........ (324b-366b) 

43. Bölüm (Bâb) .... Memlûklüler ........ (366b-395a) 

44. Bölüm (Bâb) .... Hamdânîler ........ (395a-398a) 

45. Bölüm (Bâb) .... Mervânîler ........ (398a-399a) 

46. Bölüm (Bâb) .... Ukaylîler ........ (399a-399b) 

47. Bölüm (Bâb) .... Mezyedîler ........ (399b-400b) 

48. Bölüm (Bâb) .... Mirdâsîler ........ (400b-401a) 

49. Bölüm (Bâb) .... Musul Atabegleri Zengîler ........ (401a-406b) 

50. Bölüm (Bâb) .... Artukoğulları (Mardin) ........ (406b-409b) 

51. Bölüm (Bâb) .... İran’da İsmâilîler ........ (409b-411a) 

52. Bölüm (Bâb) .... Fars Atabegleri Salgurlular ........ (411a-412b) 
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53. Bölüm (Bâb) .... Tahirîler ........ (412b-413a) 

54. Bölüm (Bâb) .... Saffârîler ........ (413a-415a) 

55. Bölüm (Bâb) .... Kûfe ve Yemen’de Tabâtabâîler ........ (415a-415a) 

56. Bölüm (Bâb) .... Horasan’da Aleviyye Devleti ........ (415a-415b) 

57. Bölüm (Bâb) .... Sâmâniler ........ (415b-417b) 

58. Bölüm (Bâb) .... Gazneliler ........ (417b-420b) 

59. Bölüm (Bâb) .... Gurlular ........ (420b-423a) 

60. Bölüm (Bâb) .... Ziyarîler ........ (423a-424b) 

61. Bölüm (Bâb) .... Büveyhîler ........ (424b-430a) 

62. Bölüm (Bâb) ....  Büyük Selçuklular ve Irak Selçukluları ........ (430a-441a) 

63. Bölüm (Bâb) .... Kirman Selçukluları ........ (441a-441b) 

64. Bölüm (Bâb) .... Suriye Selçukluları ........ (441b-444b) 

65. Bölüm (Bâb) .... Dânişmendliler ve Bazı Anadolu Hükümdarları ... (444b-447a) 

66. Bölüm (Bâb) .... Anadolu Selçukluları ........ (447a-453b) 

67. Bölüm (Bâb) .... Karamanoğulları ........ (453b-454b) 

68. Bölüm (Bâb) .... Harizmşahlar ........ (455a-457b) 

69. Bölüm (Bâb) .... Kirman Hükümdarlarından Kutluğhanlılar ........ (457b-458a) 

70. Bölüm (Bâb) .... Moğollar ........ (458a-464b) 
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71. Bölüm (Bâb) .... Kert Hükümdarları ........  (464b-465a) 

72. Bölüm (Bâb) .... Azerbaycan Hükümdarları (Emîr Çoban’ın 

Ahvadı) 

 

(465a-466b) 

73. Bölüm (Bâb) .... Yezd’de Muzafferîler ........ (466b-468a) 

74. Bölüm (Bâb) .... Allân Hükümdarları ........ (468a-469b) 

75. Bölüm (Bâb) .... Celâyirliler ........ (469b-472a) 

76. Bölüm (Bâb) .... Osmanlılar ........ (472a-493b) 

77. Bölüm (Bâb) .... Altın Orda Devleti ........ (493b-599a) 

78. Bölüm (Bâb) .... Şeybanîler ........ (599a-601b) 

79. Bölüm (Bâb) .... Timurlular ........ (601b-620b) 

80. Bölüm (Bâb) .... Bazı Hind Hükümdarlarının Kısaca Tarihi ........ (620b-626b) 

81. Bölüm (Bâb) .... Karakoyunlu Devleti ........ (626b-628b) 

82. Bölüm (Bâb) .... Akkoyunlu Devleti ........ (628b-631b) 

83. Bölüm (Bâb) .... Dulkadiroğulları ........ (631b-634a) 

84. Bölüm (Bâb) .... Ramazanoğulları ........ (634a-635a) 

85. Bölüm (Bâb) .... Şirvanşahlar ........ (635a-636b) 

86. Bölüm (Bâb) .... Safevîler ........ (636b-686b) 
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2.2. El-‘Aylemü’z-Zahir’in Kütüphanelerimizde Bulun an Nüshaları 

2.2.1. Arapça Asıl Nüshaları: 

Arapça Cenabi Tarihi’nin 18 adet nüshası bulunmaktadır. Bu sayı bize ilgili devirde 

önem verilen bir eserle karşı karşıya olduğumuz bilgisini verir. Bu nüshaların 16 tanesi 

İstanbul’daki Kütüphanelerde, 2 tanesi ise yurtdışında bulunmaktadır (Canatar: 

1993,57). Ama bunları görme sansımız olmadı. 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni Cami nr: 831 Müellif Nüshası 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni Cami nr: 832 

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmed nr.2958 

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmed nr.2966 

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Revan nr.1568 

Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya nr:3033 

Murad Molla Kütüphanesi, nr: 1429- 1430 

Murad Molla Kütüphanesi, nr. 1454 

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr: 3098 

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr: 3099- 3100 

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr: 3101- 3102 

Süleymaniye Kütüphanesi, Reisülküttab nr: 608- 609 

Ragıp Paşa Kütüphanesi, nr. 983 

Ragıp Paşa Kütüphanesi, nr. 985- 986 

Süleymaniye Kütüphanesi, Hamidiye, nr.896 

Köprülü Kütüphanesi, nr. 1031- 1032 

2.2.2. Türkçe Muhtasar Tercüme Nüshaları: 

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 3097- 3107 
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Topkapı Sarayı Kütüphanesi, nr: R. 1136- H. 1607 

2.2.3. Metin Tesisinde Kullanılan Nüshalar ve Özellikleri  

(Y) YENİ CAM İ KÜTÜPHANESİ NÜSHASI 

NUMARA  : 831 

VARAK  : 228 

EBADI  : 27.5x18.5 (18x11) cm 

SATIR   : Nesih 

MÜSTENSİH  : Müellif Nüshası 

İSTİNSAH TARİHİ : 971 

CİLT   : Beyzi şemseli, kenarları zencirekli, miklepsiz, kahverengi deri 

cilt. Bölüm başlıkları ve hükümdar adları kırmızı ile yazılmış. 

(Re.)REİSÜLKÜTTAP NÜSHASI 

CİLT II. 

NUMARA  : 609 

VARAK  : 494 

EBADI  : 29.4x16.7 (20x9.2) cm 

SATIR   : 25 

HATTIN NEV’ İ : Ta’lik 

MÜSTENSİH  : es-Seyyid Ahmed el Kadiri 

İSTİNSAH TARİHİ : 1162 Safer / 1749 

CİLT   : Arka cilt kapağı kopuk, şirazeli, zincirekli, salbekli, miklepsiz 

ve ortası şemselidir. 
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(H) HAM İDİYE NÜSHASI  

NUMARA  : 896 

VARAK  : 5 + 605 

EBADI  : 33x20 (23x11.5) cm 

SATIR   : 33 

HATTIN NEV’ İ : Nesih 

MÜSTENSİH  : Belli Değil 

İSTİNSAH TARİHİ : Belli Değil. 

CİLT   : Cildi sağlam, yazısı çok güzel, miklepli, şirazeli, zincirekli, 

salbekli, ortası şemseli, sayfalar süslü ve müzehheplidir. 

(A) AYASOFYA KÜTÜPHANES İ HÜSHASI 

NUMARA  : 3033 

VARAK  : 683 

EBADI  : 29.5x19 (21x10) cm 

SATIR   : 29 

HATTIN NEV’ İ : Nesih kırması 

MÜSTENSİH  : Seyyid Mustafa b. Hüseyin el-Abbâsî 

İSTİNSAH TARİHİ : 1041 

CİLT   : Şirazesi bozuk, miklepsiz, karton cilt. Fasıl başları ve hükümdar 

isimleri kırmızı ile yazılmış. 

(M) MURAD MOLLA KÜTÜPHANES İ NÜSHASI 

CİLT II. 

NUMARA  : 1430 
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VARAK  : 377 

EBADI  : 28.5x18.5 (19.2x10) cm 

SATIR   : 33 

HATTIN NEV’ İ : Nesih 

MÜSTENSİH  : Muhammed b. Abdullah es-Sind Basti’l-Halidi’l-Ezheri 

İSTİNSAH TARİHİ : 1093 

CİLT   : Şirazesi düzgün, beyzî şemseli, miklepsiz, kenarları zencirekli, 

açık kahverengi deri cilt. Bölüm başlıkları ve özel isimler kırmızı ile yazılmış olup, 

yapraklar da kırmızı cetvetlli. 

(R) RAGIP PAŞA KÜTÜPHANES İ NÜSHASI 

NUMARA  : 983 

VARAK  : 638 

EBADI  : 33x20.7 (24.5x13) cm 

SATIR   : 33 

HATTIN NEV’ İ : Nesih 

MÜSTENSİH  : Belli Değil 

İSTİNSAH TARİHİ : 1172 

CİLT   : Kenarları zencirekli, beyzî şemseli şirazesi hafif bozulmuş, 

miklepsiz, vişneçürüğü deri cilt. 

2.2.4. Üzerinde Çalıştığımız Kısmın Kaynakları 

2.2.4.1. İbnü’l Esir: El Kamil Fi’t Tarih  

İbnul-Esir Ebûl-Hasan İzzeddin Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed eş-Şeybani el-Cezerî, 4 

Cemaziyelevvel 555 (13 Mayıs 1160) tarihinde dünyaya gelmiş olup, Musul, Bağdat, 

Şanı, Haleb ve Kudüs’te çeşitli âlimlerden ders alıp, ömrünün son yıllarını Musul’da 



 28

geçirerek burada eserlerini kaleme almış ve 630 (1232) tarihinde vefat etmiştir 

(Günaltay, 1991: 151). İbnu’l-Esir’in en önemli ve en büyük eseri al-Kamil fi’t-Tarih 

adlı umumi İslam Tarihidir. Eser hilkatten 628 (1230) yılının sonuna kadar cereyan 

eden olayları anlatır. İlk tenkitli neşri C.J. Tornberg tarafından 1851- 1876 yılları 

arasında yapılan el-Kamil, çeşitli Avrupa dillerine ve Türkçe’ye de tercüme edilmiştir. 

2.2.4.2. Ebu’l Fida: El Muhtasar Fi Tarihi’l Be şer 

Ebu’l-Fida el-Melikü’l-Müeyyed İmadüddin İsmail b. Ali b. Mahmud el-Eyyubi, 672 

yılı Cemaziyülevvelinde (Kasım-Aralık 1273) Dımaşk’ta doğdu. Selâhaddin-i 

Eyyubi’nin yeğeni Hama Takıyüddin Ömer’in ahfadındadır. Haçlılara karşı düzenlenen 

birçok sefere katıldı. 25 Rebiülahir 712 ( 30 Ağustos 1312) tarihinde el-Melikü’s-Salih 

lakabıyla Hama meliki oldu. Melikliği döneminde iyi bir yönetim sergileyen Ebu’l-

Fida’, 23 Muharram 732’de (26 Ekim 1331) Hama’da vefat etti. El-‘Aylemu’z-Zahir’in 

kaynakları arasında yer alan eseri el-Muhtasar fi Tarihi’l-Beşer (El-Muhtasar fi 

Ahbari’l-Beşer, Tarihu Ebi’l-Fida) yaratılıştan 729 (1329) yılına kadar gelen umumî bir 

tarih olup ilk defa 1286 (1870) İstanbul’da iki cilt (dört cüz) halinde yayımlanmıştır 

(Kâtip Çelebi, 1941- 43: 1465). 

2.2.4.3. İbn-i Hacer el Askalani: İbnaü’l-Gumr fi Ebnai’l-Umr  

Miladi 1371’de Askalan’da doğmuştur. Şafii fıkhında önemli bir isim olan Askalani, 

ilim için birçok yer dolaşmıştır. Hicrî 852(m.1448) yılında vefat etmiştir. Yazar bu 

eserinde olayları, devletlerin durumlarını, önemli kişilerin vefatlarını yazmıştır. İbn 

Kesir tarihinin bir zeyli gibidir (Günaltay, 1924: 358).  

2.2.4.4. Abdullah b. Ömer El-Kadı Beyzavi: Nizamü’t Tevarih  

İran’da Beyza şehrinde doğduğundan Beyzavi olarak anılmıştır. Moğol istilası 

döneminde yaşayan Kadı Beyzavi, dönemin karışıklıklarına bizzat şahit olan bir kişi 

olarak Şiraz’da ‘’Ülkeler Kadısı’’olarak bulunuyordu. Daha çok tefsir ve fıkıh 

dallarında yazdığı eserleriyle tanınır. Nizamü’t-Tevarih böyle bir zamanda yazılmış bir 

tarih eseri olup Farsçadır. Eseri ilk Peygamber Hz. Âdem’den başlayarak h.674 

(m.1275) tarihine kadar gelir. Nizamü’t-Tevarih hem Avrupa hem de İstanbul 

kütüphanelerinde bulunan bir eserdir (Günaltay,1924: 168, 171). 
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2.2.4.5. Şükrullah: Behçetü’t Tevarih  

Tam adı Şükrüllah b. İmam Şihabeddin Ahmed b. İmam Zeyneddin Zeki’dir. II. Murad 

(1421- 1451) ve II. Mehmed (1451- 1481) devri bilginlerinden olup, Fatih Sultan 

Mehmed tarafından elçilik vazifesi ile Karamanoğulları Beyi’ne gönderilmiştir. 864 

(1459- 1460) yılında İstanbul’da vefat eden Şukrullah adı ile tanınan Farsça umumi bir 

tarih yazmıştır. Eser 937 (1530- 1531) yılında Mustafa Farısi tarafından Mahbubü 

Kulubi’l-Arifin adıyla Türkçe’ye tercüme edilmiştir (Demiroğlu, DİA: V, 349- 350). 

2.2.4.6. Kemaleddin Ebu’l-Kasım Ömer b. El-Adim: Bugyetü’l Talep fi Tarih-i 

Halep 

Miladi 1191 veya 1193 yılında Halep’te doğmuştur. Halep tarihi ile ilgili yazdığı 

eseriyle tanınmıştır. İlimle meşgul olan bir aileden geldiğinden kendisi de ilimle meşgul 

olmuştur. Moğol istilasını bizzat yaşamış olan İbnü’l-Adim yazdığı bu eserde Halep’te 

yetişen ünlü âlimlerin biyografilerini vermektedir. Eseri 10 cilttir (Günaltay, 164-165) 

2.2.4.7. Şerafeddin el-Yezdi Ali: Zafername 

Bir İran tarihçisi ve şairi olup VII/XIV. Asrın sonlarında Yezd şehrinde doğdu. 

Şahruh’un ve onun ikinci oğlu Mirza Ebu’l Feth İbrahim Sultan’ın hizmetinde bulundu. 

Bu eserde mezkûr hükümdarın istediği üzerine hazırlanmıştır. Eserde Moğol tarihi ve 

Moğol unsurlardan bahsedilmiştir. Ağırlıklı olarak Timur ve onun sülalesinin tarihi 

üzerindedir (Şeşen, 1998: 243, 244). 

2.2.4.8. Zeyneddin Muhammed b. Ahmed İyas, Bedayi el-zuhur fi vakayi el duhur 

852/1448 yılında Kahire’de doğdu. Ailesi askeri ve adli işlerle meşgul olmuş, kendisi 

ise daha çok ilimle meşgul olmuştur. Arapçası pekiyi değildir. Bu yüzden eseri etkili bir 

eser olmamıştır kendi devri içinde. Eserde İslam devirleri içinde Mısır konu edilmiştir. 

İlk devirlere ait bilgiler kısıtlıyken, kendi zamanına doğru gelirken olaylarda ki ayrıntı 

sayısı artar. Mısır’da günlük hayat, fiyatlar ve memluk sarayı hakkında önemli bilgiler 

aktarır (Şeşen, 1998: 231). 
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2.2.5. El Aylemü’z Zahir’in Kaynak Oldu ğu Eserler 

2.2.5.1. Nev’izade Atai: Hadaik-ül Hakayık fi Tekmilet-üş Şakayık 

On yedinci yüzyıl Osmanlı şairi, tarihçi ve fıkıh âlimidir. 1583’te İstanbul’da doğdu. 

Adı Ataullah olup Nev’i diye meşhur Yahya b. Pir Ali b. Nasuh’un oğludur. Uzun süre 

müderrislik ve kadılık yaptı. 1044/1635 yılında İstanbul’da vefat etti. Yazdığı dört 

eserinden en öenmlisi olan ‘’Hadaik-ül Hakayık fi Tekmilet-üş Şakayık’’ isimli 

eserinde Kanuni Sultan Süleyman’dan yaşadığı zamana kadar yetişen ulema ve 

meşayihi anlatmıştır.  

2.2.5.2. Müneccimbaşı Camiü’d-Düvel 

1631 yılında Selanik’te doğmuştur. Asıl adı Ahmed b. Lutfullah olup, IV. Mehmed 

zamanında bir süre (1089- 1099) Müneccimbaşılıkta bulunduğu için bu isimle meşhur 

olmuştur. Ömrünün son yıllarını Mısır’a sürgün olduktan sonra Medine ve sonra da 

Mekke’de geçirmiş, 29 Ramazan 1113 (27 Şubat 1702) yılında yine bu şehirde vefat 

etmiştir. Müneccimbaşı, yaratılıştan 1083 (1672- 1673) yılına kadar gelen genel dünya 

tarihi denilebilecek olan (Camiü’d-düvel) isimli eserine önemli bir kaynak Cenabi’nin 

eserini almıştır. 

2.2.5.3. Hezarfen Hüseyin Efendi: Tenkih-i Tevarih-i Müluk 

Hezarfen Hüseyin Efendi İstanköy’lü olup, ilköğrenimini memleketinde görmüş 

İstanbul’a giderek ömrünün sonuna kadar orada kalmıştır. 24 Eylül 1691 tarihinde 

İstanbul’da vefat eden Hezarfen Hüseyin, batı eserlerinden yararlanarak Helas, Roma ve 

Bizans’dan bahseden ilk Osmanlı tarihçisidir. Birçok eseri vardır. Ancak el-‘Aylemü’z-

Zâhir den de faydalanarak yazdığı eserinin adı Tenkîh-i tevârîh-i mülûk’dur. Hezarfen 

Hüseyin Efendi, dokuz kısım ve bir hatimeden oluşan bu eserini IV. Mehmed’e 

sunmuştur. 

2.2.5.4. Kâtip Çelebi: Fezleketü’t Tevarih 

Asıl adı Mustafa olup Zilkade 1017 (Şubat 1609) tarihinde İstanbul’da doğmuştur. Daha 

ziyade ordu kâtipliğinde bulunduğu için Kâtip Çelebi ya da Hacı Halife (Hacı Kalfa) 

adıyla tanınır. Osmanlı Ordusunun düzenlediği çeşitli seferlere katıldı ve on yıl boyunca 

seferde kaldı, böylece birçok yeri gezip görme imkânına sahip olurken bilgisini de 
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artırdı. Yazmış olduğu eserler büyük bir yekûn tutar. Bunlar arasında Fezieketü’t-

tevarih (fezleketü akvali’l-ahvar fi ilmi’t-tarih ve’l-ahbar) adlı eserinde Cenabi’nin el-

‘Aylemü’z-Zahir’inden özetle aldığı seksen iki hükümdar sülalesine ilaveler yaparak 

yüz elli hanedanın tarihini yazmıştır (Gökyay, 1991:243). 

2.2.5.5. Gelibolulu Mustafa Ali: Künhü’l Ahbar 

Asıl adı Mustafa b. Ahmed b. Abdullah olup, 2 Muharrem 948 (28 Nisan 1541) 

tarihinde Gelibolu’da doğmuştur. Osmanlı Devletinin hizmetinde olarak birçok yeri 

gezip görme imkânı bulmuştur. 1599 da Cidde’de vefat etmiştir. 1593- 1599 yılları 

arasında yazdığı, genel bir dünya tarihi sayılabilecek eseri Künhü’l-ahbar’ın kaynakları 

arasında el-‘Aylemü’z-zahir de bulunmaktadır (Babinger, 1982:141) 

2.2.5.6. Mehmed b. Mehmed Edirnevi: Nuhbetü’l Tevarih ve’l Ahbar 

Edirneli olup divan kâtipliği görevinde bulunduktan sonra İstanbul’da müderrislik 

yapmış ve 10 Rebîülevvel 1050 ( 30 Haziran 1640) tarihinde yine bu şehirde vefat 

etmiştir. Nuhbetü’t-tevârih ve’l-ahbâr adlı eserinin başlıca kaynağı cenabi’nin el-

‘Aylemü’z-zahir’idir. Mehmed b. Mehmed bu eserinde İslamiyet’in doğuşundan kendi 

zamanına kadar gelen halife ve Müslüman hükümdarların tarihini yazmıştır.  

2.2.5.7. Yusuf El Karamani: Ahbarü’l Düvel ve Asaru’l Üvel 

Ahmed b. Yusuf el-Karamânî Şam’da doğmuş 29 Şevval 1019’da (18 Ocak 1611) yine 

bu şehirde vefat etmiştir. Muharrem 1008 (Temmuz-Ağustos) 1599, tarihinde, Cenabi 

Mustafa Efendinin el-‘Aylemü’z-Zahir’inin Arapça bir özetini yapmış sonra bu 

çalışmasına bazı ilavelerde bulunmuştur. Elli beş bilim üzerine düzenlenen Ahbâru’d-

düvel ve âsâru’l-üvel 1282’de Mısır’da basılmıştır. Osmanlılara ait kısmı I. Ahmed 

devrine kadardır. 

2.2.5.8. Süheyli Çelebi: Durretü Tacü’l Müluk 

Asıl adı Ahmed b. Hemdem olan Süheyli Çelebi’nin hayatı hakkında pek fazla bilgi 

yoktur. Genellikle IV: Murad zamanında (1623- 1640) yaşamış Süheyli mahlaslı bir 

başka müellif ile karıştırılmıştır. Durretü tacü’l-mülûk adlı oldukça büyük bir umûmî 

tarih yazan Süheylî Çelebi, Osmanlı hanedanından önceki devletler için başlıca el-

‘Aylemü’z-Zahir, Tarih-i Güzide (Hamdullah Müstevfi-i Kazvini) ve Cihan-ara’yı 
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(Gaffari) kaynak olarak kullanılmıştır. (Yinanç, 1991:9) Bursalı Mehmet Tahir eserin 

adını (Tarih-i Şahi) olarak kaydetmiştir (Bursalı Mehmet Tahir, 1342: 68). 

2.2.5.9. Joseph von Hammer: Devlet’i Osmaniye Tarihi 

Batıda yazılmış Osmanlı tarihi eserlerinin en önemlilerinden ve kapsamlılarından olan 

bu eserde, kitabın yazarı pek çok yerde Cenabi’yi kaynak olarak kullanılmış ve bu 

durumu açıkça belirtmiştir. Eserin bibliyografyasında da Cenabi ve eserinin ismi aynen 

geçmektedir (Canatar, 1993:139). 

2.2.6. El-‘Aylemü’z-zahir Hakkında Batıda Yapılan Çalışmalar 

1. Mustaphae Filii Husein Algenabii gestis Timurlenkii seu Tamerlanis opusculum 

Turc.- Arab.-Persicum. Latine redditum a Jo. Bapt. Podestá (Vienna 1680) . Kısaltılmış 

bir Latince tercümedir. 

2. B, Dorn, Muhammedanische Quellen (Arabische, Persische und Türkische Texte) 4 

Th. St. Petersburg, 1850- 1858. 

3. E. Fagnan eserin Mağrib ve İspanya’nın coğrafyasıyla ilgili kısımlarını özet halinde 

İngilizce’ye çevirmiştir. 

2.2.7. El-‘Aylemü’z-zahir Hakkında Neşir Çalı şmaları 

1. İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arap-Fars Dili ve Edebiyatı Bölümü’nde 

Egemen TÜLEK tarafından bu eserin mukaddemesi ile II. Selim ve III. Murad 

dönemlerine ait kısmın tenkitli metni mezuniyet çalışması olarak hazırlanmıştır. 1975. 

2. İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Bilgi ve Belge Yönetimi öğretim üyesi 

Prof. Dr. Mehmet CANATAR da eserin Osmanlı Tarihi ile ilgili kısımlarının tenkitli 

metnini doktora tezi olarak hazırlanmıştır. 1993. 

3. İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Tarih bölümü öğretim üyesi Yrd. Doç. Dr. 

Muharrem KESİK, Aylemü’z-Zahir’in Anadolu Selçuklular ile ilgili kısmının tenkitli 

metnini Yüksek Lisans tezi olarak hazırlanmıştır. 1994. 

4. Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde de Erol Uğurlu bu eserden Ön 

Asya’daki bir kısmın İslam Devlet’inin tarihi ile ilgili tenkitli metin neşrini 

hazırlamıştır. 2004. 
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BÖLÜM 3: TENK İDLİ MET İN 
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�7 ار*I �6=ة و 13*,( ا*( 1=��ن وا*(� �آ=�,�ن �01ل آ3ا !� �Xر�5 ا*( E`=و!

L&�L���$ا =R?$( *=و�� و �?= ا�رم �8ن �روم   فP=7�14 �1م ا$/.�ن ��LR *( ا�

�LR *( 1=��ن !�GMX ا�� $��0ل ا8,' ا$/.�ن �"�� *( ا��رم �8ن !`�ء &��=ا$��( �

"% *�=ب ����7 1"&,' و آ/=و% اb?1 آ/=%X��! '$�01 �� 	U$ن 15ا��1= )* �LR� 38وا

��LB ا$/.�ن ��LR ا$3Lآ"ر و اE/( ا$,�LB و وا*�' ا�� �M� �� ا�,=ا �M.#� =,�

&"H� ; ن�* �LB,� �BD$ق وا�l,L$ان  ا38 ا �D* �$و ذ �LB�Pد% و � اO* V$�- 38ا '�U$

 ��= ا*=اه,�!�E )�=6ى و��E7 ا��16 =Be7 اD*س ار"�=P �&�L[�ن ا$0=آ�ر )*

� �( 1=��ن !��زل  P=�"س � )� �LR� 	�$,' ا*=اه,� *( ر�[�ن ا&L0� ا �� و

( 1=��ن *ا$3Lآ"ر ووI1 *,( اه	 P=�"س و *,( ا*(  1=��ن E=ب ���e �� ا&0#=ا

� &�]V ا$?� ا��,( �eه,( وآ�ن �� j?1و�( 1=��ن O* �1ءا$��( *� ا*( � 

��VE �#= و ا 5,e ��qL$ا �L$ا$� ا '�0`� ا$,' !�L $ا�D60= �( ا ',8��LR و !=�

� ا$��qL ا*�' ا*=اه,� *`,r آ?,= و L$ا AB
 7�oL&�L� 0,( و �6=�( و�� 7�� dB0ا�

L� �L� *� *( 1=��ن !� '0?R�I  مAB&ا =U/D$ن *��وم ا��1= )* �LR� )��$ا=��&

 �B�
O* I,Lد ا*( 1=��ن ا$� ان و�	 ا$� "�م ا*=اه,� *( e,5 و ا�0!�� �� �$

 �� ا$?X I,L
 �! V.8 و �,� *( 1=��ن ا%�8 �� )* �LR� 7UL� �V و 1=ر !E

�BU �� ا$�L! س"�=P �$ا$�6م ا V[�& 5,e )* �,ا*=اه 	و ار� =#� VE�� ���* 

� *( 1=��ن و ا*= 17 &'ذا� �LR� )* �M.#� I1و !"ا �LB�AB! [�ن�اه,� *( ر


' ا*=اه,� ا*( e,5 ا$� �#= "X �� �D* �� ن�?De =6� دس�� �
�LB ا$� 1,/�ر�7 !"X

� �01ل !�0	 !,'&�Lد$_�در ا$0=آ )* �LR� ),* و �LB�,* I1ا*(18و  )* �LR� )��$ا=��&

)* �LR� )��$ا=��& �� j?1 آ7 و=DL$ا ��I و$�%  و
AB% 120=��ن   119=��ن !

                                                                                                                                               
 O�RaRe - = AHYMث )  12
12 (�0��Re  = �0�   RaHMY -  =  A      ا�
  Ra  -  = ReHYAM              و*,( ا�( ) 13
 ReRaHYA -  =  Mا$� روم ) 14
  RaHA  - = ReMYآ/=ة ) 15
 RaHY - = ReA *(  M  = ا*=ه,�ا*=ه,�  ) 16
 RaReHA - = MYار&' ) 17
 Ra - = ReHAMY!��0ل ا*( ) 18
19 ( �* �LR�RaReHM - = YA 
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��LR ا*( د$_�در ا$� �1ه=ة !�L و�	 ��LR *( 1=��ن ا$� ا$��ه=ة اE[=% د ا*( واد

 �� "MD$ا '$o/! '0,ر� �! 'X=,� b?1 �� a=DX' *.=�"س و��  '?X�D! ��qL$ا �L$ا

 �L$ت ا"� �D* '�� ا$��qL !���0	 !��1م !� ا;���0ل ��7 آ��7  �� ا!=ج �L$= *' ا�ا

� ا$��qL وا�,� ا$� *Oد% ��Uن ا8/X م=RL$ا 	اوا] �7 �p و�6=�( !�� �� و !� ',

�7 ار*I و � =M� ��=ه� و !�R! ',&"1 7D1 ',� d#� د ا8,' وO* ن��1= )* ��

��VE �#= ا� GPا '�oL&�L� 6=�( و� )* �� )* �LR� )��$ا=��& =.P =,�

� ا$?R= و زود% ! =M�1=��ن و !"ض ا�"ر *Oد% ا$,' و��ر !� �8�i �6=ي 


dB ا$L=آ  V�P =,.=ا;"0! �B,� dM#� b�=$و ���ل ان ا 	ش و 8,�L1 ل و�L*

iLE �و �R&21  7�oL&�L� )�=6" 1?=ص !?I ذ$� ��VE 1?=ص و آ�ر�' *0��B' و !

� ه��ك !��م  
� $��0ل �8ر�?= ا$/.�ن �=اد *( ��LR �8ن ا$?R= ا$� P=ف روم ا�

*Oد ا$/.�ن �=اد  !�ام ��  (� و ه�22��LR *� *( 1=��ن و&�زل ����7 ا&.�$,'

�B* وآ�ن =Beره� �70 ا�#E =,�ء اc=�ا )� �* %ALE '$ ل��� I,`e23  7,&�LlD$ا$�و$7 ا

G,�`�� =`E 7D��ب !`� !� ا$��0ل و ا�1م ا$R=ب �� ��ق و اGMX ان ر�� �( ا$��! 

 %=�=� �$"Xرو��3ر e %=U/� ق=M0! '0��� )� ت��ن !#=�' و ��1= )* �LR� 7B


D* )/Eل ا��� �� ��% و$�% ا*=اه,� *� *( ��LR *� ا*( �Oءا$��( *( 1=��ن و ه" �


� و ��D*� و آ�ن  24ه3% ا$.�]7M ��ً; و�,=ة ود��&7 و$' !� �?,	 ا$H,=ات�/�

�Lء�U�25رمD$265��6اL$ا*=اه,� ه3ا   وا �L$ا �� �L! �B,$ا )/R� و �B�=U� و

�! �*=B! �/,� و ���%  28ا$/.�ن �=اد �27�� ا�D60= ا��' ا8"% �� �,CR!

� !��م و دواآ=��LB ا$/.�ن ا$L=1"م و �,( $�LB وJ[�S دار% �� ان �,/� ه3ا L$ام ا

' و هX�1 ا8,' ا*=اه,� *� و �
D* IL[� �( ا$U/D= !/�ر �A �* �,ب ا*=اه�R�م ا

                                                                                                                                               
 1RaReHAY - = M=��ن ا$� ا$��ه=ة ) 20
21 ( iLE 7�� �!Ra - = ReMHYA 
22 ( ',$�PاRa - = AReMHY 
 RaReHYA - = Mا;�=cا ) 23
24 ( =,H$اRa - = ReMHYA 
 U�RaReHYM - = A=م ) 25
26 (D$ا �LRaReHYM - = M 
27 ( �� Ra - = ReMHYAا$� �
 Ra - = ReMYHA�=اد �8ن ) 28
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*,(  و 01' وآ�ن ذ$� !� Be"ر ��' ار*D,( و ��oL&�L' و �1 وI1 *,( ا*=اه,� *� و

ا$/.�ن �=اد �8ن �71O ا$L#�ه=ة �( 
7B ان ا$/.�ن �=اد زوج ا08' �( ا*=اه,� 

�' و *,( *jD ا�=اء ا$/.�ن �=اد ��ة ,* I176 وE و �LB�,* I1ن �� و��ا*( 1= �*

�I/X 7 و �l,(  ان &jB ا$/.�ن �=اد $��0ل ا*=اه,� *� � �E=وب و اGMX ا�[ً� !

X �L[�ف  ا$U/D=ان 
�ء ا$!M� 7�[�M$ا J,&�#0$ا VE���ALE Oة L* =,B6$ا 	a

 �#1 '�oL&�L� و ),/L8 و iL8 7�� �b ذات *,��D! �LBدا �( -,= �01ل و !��!

0 b�I 29ا$/.�ن ��LR *( �=اد �8ن *Oد ا*(�1=��ن و ا�0"$� �� cق Be= �� ا

L&�L� و�0,( و I/X 7�� �� ا*( 1=��ن و ا��د �,' �� ا38 ��' �( ا$?Oد و!!"X 7�o

�7 ا ��O* VEد� J;د و1=��ن ا*=اه,� *� *( �O� )* �* �LRءا$��( *( 1=��ن و8

 )./X �L.( *�D ا*,' ا*=اه,� *� !/X ا*=اه,� *� وه"ا$3ي )* �* GRا� �B�ذآ"ر �

ا�GR *� ا$3Lآ"ر �8ف ��' ��]= اB! 'X"8=*"ا ا$� ��� ا$/.�ن ��LR �8ن *( �=اد 

و ا&`� و ه� �� ا�B,8 ا�GR ا$3Lآ"ر !�E/( ا$/.�ن ا$3Lآ"ر  �8ن و ا$0`�ؤ او ا$,'

� 1=��ن L$ا*( ا*=اه,� *� ا �* �LEا =,* �B�$��ه� وو��ه� *�$�#= و �,( �( *,

' ا$� �01ل ا��Rق *� و �,( $/�]= اX"8' وJ[�S �( روا�U/D* %�]0= آl,= وا�

ر���ك �1*' ا8"% ا�GR *� ا$AHا&7 ا$/.�&,7  ا$�D�=ة !�L و�	 *,= ا�LE *� ا$� ا

 ���e �01ل ),��=M$ا ),* I1"! ن��1= =U/D*30,* ',! =#0&ا=  �* �LEق *� ا�Rا� ��

��O* VEد ا$D`� و ا��0= *,= ا�LE *�و )/E اوزن �� ا$,�!� ا&ABم ا��Rق *� ا$� �

 ��7 و ا�Eى و �?D,( و �X 7�oL&�L_,= ا$/.�ن ��LR �8ن �� �*Oد ا*( 1=��ن و !

E��� ا$?Oد آO* V  �Bد 1=��ن X 7�"UE ( ��% و !"ض�د O?$ع  اA0&�! ء�e jD*

 )� 7ULL$ا$�و$7 و ا da=�&و *' ا �LR� ن�.$"$�% ا$?��	 �.�ن �#.M� *( ا$/

 او;د 1=��ن

 ا�!�ب ا�)��' و ا��!��ن �� ذآ� �� �&%� ا�$#دى 

                                                 
 O*Ra - = ReMYHAد 1=��ن ) 29
 ��Ra - = ReMHYA ا&#0= *,= ) 30
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��B وا�	 ه3% ا$.�]7M �( 8=ا��ن �( 1=�7 ���ل $O� �B�7 و � �UR$( و$� ا�اول 

 �� %��� ا*" �3E )* �,Dا*L$( ا�ن ز��د و آ=A� درك VE���MC= ا$,Aدى و آ�ن ه" 

�B�7 ة 6آ�ن ا*�' �?�رز ا$��( � )* �LR�MC= !��م ����' !BC=ت  ��' -��7 ا$

� �Aد و ا&A0ع و� �0E =% ��"ى�ل اA� �$&' و��ز ��d ا$.=�1ت !�c ا$6`��7 و

B?E�� )* %�e��LR *( ![	 اv ا$DL=وف e �31,5 ا*" ا� )* GR��LRآ=��ن �( �� 

 vا �?� )* �LR� )* vا =#& )* �Dا� )* vو�( ا*( �?� اA�* ن"!�L$ا '
*wق 8"

 32ا;&#�ري و ��e �LR% ا$3Lآ"ر �( e,=از و آ�ن $' او�1!� وا�Oآً� آl,=ة و �=وة

"ك و &L$ا ��7L _*�ه=ة !?/?V ذ$� اB0e= ا�=% و �X=ب �U$ا d1=MX �L! '0L�ت آ

D*�  �� �$"0��! '/M�$ �L$و اد�� ا GR5 ا*" ا�,e =,�;�1م ا �,D� "*ا �L$ا

 �e,=از و ��]= *Oد !�رس و آ�ن ذ$� !� Be"ر ��7 ار*I و ار*D,( و �?7�oLD و �

�' و *,( �?�رزا$��( ��LR ��ة E=وب ا8=ه�  ان ا�=*,� ,* I17 وو�� =6� 7D*ار

e ن�.� ا��RMن و *0E %�� pD� �?�رزا$��( ��LR و ا*( ا08' !� �Xر�! ),DL$ا 'H

 GRا*" ا� '
� ا$3ي 01�E =�;ا )� �ً�*' ا$� e,=از !��= *' �?�رزا$��( !�0	 �#1

=��* =MS )* �LR� وجAX ا*" أ�� '�ة �( *��ت  ا;آ�*= *U=��ن !���"ا *�#=% و !=�

�ر �"$e! �D,=از وآ�ن ا*" ا�GR ا$3Lآ" 33ا�GR ا$� OL$س ذا�U$ �?R� و و  "Bا$

 '�0E �L� آ�ن ارآ�ن دو�H� '0$!"ن �! Oً�� وا$=�,7 اL$ال ا"Eا$� ا  dM0وآ�ن ; �

�7 ار*I و
L/,( و �? �#1 7�oLD��LR *(  34ان �a=D"ن� d&آ� �L! 7LD� �� ',$ا

�=ه� �E و ����B?E  ا*" ا�GR  ا$3Lآ"ر !��زل ا$? �L* از و=,e =MC� �$ذ 	آ �و !

L��& �0لE0� اE =MC� )* �LR� ل�R* ن"LD� ف ارآ�ن دو$70 ان�H�' ),�ا$��(  ا

� ا$� ا$=*,I و آ�ن ا$A��نL$ج ا=M0,$ =#�$ا '* �D#! �L! I,*=$ن ا��ا ز �L$ف ا=e

/! =MC� )* �LR� =U/� ه��e =#�$ا )�o ء�
 =MC� )* �LR� "ل ه��! �B�� 'L��& ل

�= ا$?� !0?/� ا�R,$ �0ل�$�* '/M& م=E و ���=E �1 '� و �1ل ا&C=وا ا$� ه3ا ا�*L$

                                                 
31 ( vا 	]! )* �LR�RaReYA - = HM 
 �RaRYAH - = M=و% ) 32
 ��RaReYAH - = M ا$� ) 33
 a=D�Ra - = ReYAHM"ا ) 34
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 '0�! '* =MS �0E %=��R� =MC� )* �LR� لA� �$و ',! r,D$وا I,*=$ا %A�X )�

� �6=ة �?7�oLD  35و01	&�L� 7�� �8�ً� آl,=اً و 01	 �( اه	 ه3ا ا$?,d و ذ$� !

�7 وا��0	 �D* �"ت ا �d&آو� ),D*و ار ),�� ا$D=اق آ' ��ة �U' ا�L* �,D� "*ا �L$

 'XدO� و �و اBS= ا$�Dل و !� *jD ا$0"ار�5 �� ان ا*� ا� GR�I ��$' �( ا$0"ا&

 )� �ً]D* 	01 ��/?�B0 ا$� ا$اا;-�&$ )�=8c V1�� و '[c=�ر وا$�0#,= وآ�ن _��,�ن ا

a��$ا��' وا&0�"ا ��' وار�"ا � I,L`$ب ا"0�M=ت  1! �BD� اذ ذاك � �[	 ا;�`

,� ا$?' ا$,' !�L آ�ن ��$e p"ال �( ه3% ا$/�7 وا$��( *�$.��7 وو��زرا$� �?�/0* %

7 ا$/U= ا;�( �"ت M- )� GRا*" ا� '?�0� �7 !�8U/� �B= ا$�Dو !���L$ا *�ب ا"R0!

ا$.,	 وا$�M0��! =,M/= �( ه3ا ا$_"ش !��$"ا $' آ,d وآ,d !=آV ا$`"اد !B=ب ا$� 

17D ه��ك *�=ب e,=از  )/E 5,e =,�ا$� ا 	7 *,[� وار�DM� 7D,�اى ا$��* �L/X

 I
�  ��و% !���% *�L �0� !�ر�	 !�&AB�"ا �( -,= �01ل و ر� %�L0/� ار�_* VE��

ا*" ا�GR ا$� ا��RMن و ��د �?�رزا$��( ا$� �Aد و ذ$� *�D ان !"ض "UE�e 7,=از 

7  �� �.�ن �e% و آ�ن ذ$� !� Be"ر ��L8 7/7 و 368ا$� ا*�7 ا8,'�oLD?� و ),/L

 7ULL$ل ا�E )� غ=MX و �ان �.�ن �e% ا_0e	 OL$�*ذ وا$OL ه� و �e�D=ة ا;-�&

� E,( 8ا$��( و ا;�,=اL,X"ر !� �R?0' ا;�,= -,�ث د!�هL' 8,	 �( *_�ا� '"ا ا$?

M- pD* ان آ�ن GMXو �� ا�D$ '7 �( اهB! �B=ب �.�ن  %�e�I ا��R*' و X=ك ا$?

�Vl ان ورد و د8	 ا$?� �?�رزا� �$��( ��LR و$�% e %�e`�ع ا$� ��MX اE"ال e,=از !

ا$��( �jD* I 8"ا�' ![?\ e %�e`�ع ا$?'  !L,X�* =MC"ر و 01	 و ه=ب -,�ث

 A�=?X �$وا jB& '�oLD?و� ),/L8 و I/X 7�� �اa )/E?\ و�1م *��=% ا�X 1,�م و!


 �
"ق ا$� �01ل � )* �LR�MC= و آ�ن ا8 �"ق ه3ا �( اآ�*= ا�=cءا$6=ف !�L ا8

 �
"ق ا$3Lآ"ر و ا�0"$� � �0U' �1م ا8L� �$�8ن ا �* �&�
01	 ا;e=ف و ��د 

 اذر*,`�ن و$ IL� �L��LR ا$3Lآ"ر *R=آ0' ار�	 ا$� U/� '$�01= ا�R?7 و$�% e=ف

 V/& ان =U/D$ا$�0� ا �L! %�e ن�.ا$��( ��LR و و$�% e %�e`�ع و 1=�?' �.�ن �

                                                 
35 ( =,lآ 	و 01RaReYAH - = M 
 RaAH - = MReYا8,' و آ�ن ) 36
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ا$� P=ف �AB! =MS )* �LR�"ا ا$�Dو R37=ب *,��LB ا$� ا$_��7 �� ه?d ر��ح ا$=!=ا$

 �و �� اGMX ا$U	 و ه� �e% و$� و ا�LE و *����A و ه� او;د �MS )* �LR= ا$3Lآ"ر �

�BD �( و;�7 ا$D#,�ن �H! 3آ"رL$ا �LR� z&�B آ�&"ا �Xذوا �( ��LR ا$3Lآ"ر !?

�e %�,ME �$ا �BX�?و ا� �BD$ا �LR� %�e )* �R� %38  �B0��,1 d��1 �$ذ �B_* �L! =MC�

1e 7D,=از و آ�ن  �! %""% �� ا��0Le و ',�?�Rن !�?["ا ��* �B,*ا �!�lروا �

1=�?' �.�ن L� �$ �� %�e= آ0E =,l� آ�ن *,( e %�e`�ع  و  %�e�LR"د  %"Le ا$3ي

"% ه3L6! د"LR� %�e ءc=�ا jD* =MC! ن�RM�ا$_�ار  =ا �Eل ا$�هE=ب *�Cه= ا

�� او$� ا;*#�ر و آ�ن � )* �LR�MC= ا$3Lآ"ر ر!,I ا$�LDد !� ا$/�Dدة  !��0?=وا

�' ا&' آ�ن ���� OXوة � 	0� &�E 7��_$آ� ا$� ا�M� ا; ا&' آ�ن I$�.$زح ا$�و$7 1"ي ا�*

�_,=!��م و�	 �, V&3* '&"LB0� 	
M' ا$�=cن !?,�� ه" �0"ا ا$�=cن إذ �1�"ا *,( ���' ر

� �6=ة و �?7�oLD و &�L� 7 و�� 'U0' �� ا1?	 �� اO0$وة و آ�ن اول ��! 	
� ا$=�

� �Xر�| دو7$ !39  %�eد و"LR� %�e و �و آ�ن $ )* �LRL�L8 =MC/7 او;د �e% و$

1 7D�O1 )ع  �! %"�"% و �`Lم و آ�B$و ا �e`�ع و ا�LE و ا*" ��MX�! %�e ��A"ا �

"0� 7�� ���( �e% �`�ع e,=از و آ=��ن و $!"$� 
Oل ا 7ن و�?e�oLD,=از و ذ$� !

Xد زA�" J�� آ! ��A� "*و ا �LEا =L0و ا� �$�  %�e�LR"د ا��RMن و ��ت �e% و$

 %�e ),* J�LR"د و e %�e`�ع H$ا I1ع �� و�`e %�e40  �� د"LR� %�e ت��و 

�B�A0&اذر*,`�ن ا �� 7�oLD?� و ),D?� و d� 7�� ��( او�i  ا�e %�e �$"0`�ع !

)��*�D$ز�( ا '�� ا$� ا*L$�* �B� 7 و�oLD?� و ),&�L� و I/X 7�� �و  �� e %�e`�ع !

L$ا '$o� ر و"L,X =,�}$ 7��.$ع *3ل ا�`e %�e 0' *�#آ�ن��� و *�ه=ة !Aوج ا*( ا$

� ذ$� و ���ل ا&' آ�ن ���" ا�DX v$� و�0[=ع ا$,' ان ; �ه�دا% وه� =L0د&' و ا�

� ��\ ا$/� �U�� ا$� e,=از و آ�ن e %�e`�ع �,' !�GMX ان ��ت 1?	 ان �0"
' ا$

� و آ�ن ��=ئ ا$�6Uف وا;�"ل D$ء وا�LD$ �?R� ��"ن �( �M* �L$�� ; د��

                                                 
37 ( =#� ReA - = MReYHا$
38 ( =MC� %�eRaYH - = MeRA 
 �eRaReYAH - = M% وآ�ن ) 39
 e %�eRa - = ReMYAH`�ع !wل ا;�= ا$� ا&0#�ر e %�e`�ع و ��ت ) 40
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� وا;![�ل وا$U=م و R$وا �D$7 اD� I� �� وا$�Mر�*=D$�* =D6$ا �C�وا$D=*,7 و �

 I?/$0=ك ا* �!�Uن ; �/,= ا; و ا$�Lآ"ل �� ا$?_�ل آV0 ا$�R ا$G��M و آ�ن �1 ا*0

 �BD* از=,e �! )��*�D$و$�% ز�( ا =L0ع ا��`e %�e ت�� �L$ و 	آo� الA� O! '0?R�

� L,X %=#1"ر *U/D= آ�H! =,lف L$ا =�=� �! )��*�D$ا��0= ز�( ا �L$ا*,' ا$,' و )�

"#�� %�e =0/X VE�� 'L� )*ا ��/ )* =,`0�MC= !#�ر آ�$L ر��' و ه=ب ا$� �

jD?* '�#"ر و ا��0� ',� j?1 =0/X �$ا 	��L و! =�ا$�Oع و  �( ر�[wء *�$

� ذي ا$R`7 و�	 L,X"ر ا$� e,=از ! '�01	 �( آ�ن ���% �( ا��=cء و !� ه3% ا$/

�L ا�L,X =�0"ر *! 7MO* �BU آL!6 )* �R� %�e دA� VE��,=از اذ�( $' *�$.��7 

.�ن ��LR  و ��VE آ=��ن ا$/.�ن ا�LE ا8� e %�e`�ع و � %=B�I ا*�' ا� =,?U$

ا8� e`�ع �e% و اه�وا ا$,' و داه�"% !�L,X �B$ =1"ر �� آ�ن *�����B  �( ا$?Oد ا; ا&' 

 �� �R� %�e �LR� ن�.� و !"ض ا�= ا��RMن ا$� ا$/R� %�e �$از ا=,e �!"ض �

1=L� 'U�� وا�= ���0	 ا$M[	 ا&�0	 L,X"ر !� �R=م ��D/X 7,( و �7�oLD0 ا$� ��= �

 %�e )P�?$ا �1�� �� ان اه	 e,=از آ�X?"ا !=L� �$از ا=,e )� �&�
 =R?$ا J�=6$ا

 �B?E���#"ر و ا�=ع !� ا$/,= 0E� و�	 ا$� e,=از ود8O* �B ��ا!7D و آ�ن �

�#"ر رآV ا$`"اد L$وم ا8,' ا��* IL� �L� آ	 ذ$� -�!O �( ا�= ا8,' !! �R� %�e

�#"ر �( ا�=% e )� �D* �0E,=از !�L ا�B! %�e =�0=ب ا$� 
?�ل �� %�e 	!�- د وA

 )* )��*�D$7 1#=% ز�( اULL$ا =�=� ��#"ر *( � )* =MC� )* �LR�MC= ا$,Aدى !�

 	�Q �( ا�= ا*( �L' ا$3Lآ"ر !"HX )��*�D$و آ�ن ز�( ا =,lآ =U/D* ع�`e %�e

17D  ا$� ا��BMن و ا�0"$� �,�B و ا�RM0	 �B* ا�=% !��0$� ���#"ر �� %�e ه" و

H.��#"ر و ه=ب ز�( ا$�D*��( ا$� P=ف  (ا� %�e =#0&ً�ا �� ا��e ;ً�01 O001�!

0"$� �� *O* jDد% ��! �R� %�e ',87 اUL� دA� �$ر ا"#�� %�e ن �� ��ر�RM�ا

 %�e �B,! =#0&=ة ��&,7 ا�ن �RM���VE ا )��*�D$ر و ز�( ا"#�� %�e ر�� ��

J�L ر ��#"ر و ��ق 8! %=��E ن و�RM�ى ا�,�ن أز�( ا$A& �0E )��*�Dل ا

0M$ن ا�BM��ا %�e %��O?* ),Uده� �/U"ا ز�( ا$�D*��( و *lD"ا *' ا$� �L$7 *,( اL[��$7 ا



 42

�iL8  7 و � �' �� jD?* '/?E ا$�Oع  و !Lو اآ ',�,� 	Le ',$ا 	��#"ر !�L و�

�B?E�� �B! از=,e ر"L,X �#1 7�oLD?� و ),D/X41  7�د�& �*�$M=ار !�L 8=ج �( ا$?

 d,?
�� ز��&�  و,! dLUE ��`"ز �( !"ق �. b��X",* )ت e,=از و E �� d$�1=ا�

� �/L,X =U"ر  و ه`� ! �U&و ا �ًL,C� �ًX�?�  d*=و ه ���� �� X=آ0,! dD0LX و ��ا�"ا$

 '��' L,X"ر !��= 8"ا�=M! ر"L,X ',! ن ا$3ي�UL$ا ��*"! �/��	 �e% �ن �M"% *,( ا$

 I
�B( و ر� JU! �0��P �! )R& �1رة  و ��,� i,$ '$ )�#"ر !0�0' ا$�/� و 1�

� ا$�Cه= ! Jا�� ',� =BSو ا )P�?$ا ��L راى L,X"ر را�' !=ح !! 	0� 01E 	X��!

 VXو 1=ر $' روا )��*�D$از و اآ=م ز�( ا=,e �' و ا�L,X �$"0"ر �X�1 	0�* =�و ا

 �LEن ا�.z ا$/* �L$و*D.$�* ر"L,0��VE آ=��ن ار�	 $ �LR� )� I� 	ة و ار�


' *U/D=% ا$� �ر�' ه"X7 و��B$ا V��A� VEد !� �R� %�e I��7 و آ�$3 ,8 7�

� وا��0�	 L,X"ر *�$�0	 آ	 �( *�� �( cل R� %�e �!"X 7�ا��BRMن و 1� ه3% ا$/

� ا���م X و  '&�R?� '$"1 �! '$O`
&�ا و $�B *,( ا$��س ا$MCL= ا$,Aدى و$�� ��ق 
 .!/?�Rن ا$3ي �_,= و; �0_,= 42

 ا�!�ب ا�+��3 وا��!��ن �� ذآ� 2ل 0$/ .�-�ا,�+�*� ���ك ا���اق  

� ا$0=آ� و _L$ا1?_� ا )* ),/E )* )/E 5,e =,�ا �B�� �*D=اق ا$D=ب و اول �( �

آ�&7��B& d و ا��BL *_�اد  و c43ء�=آ�ن ا*"% ا$R/,( ا$3Lآ"ر AX �1وج *?�jD* d ا�

��B ا&�B�A0 �( ا$R/,( ا$3Lآ"ر و /E �,D� "*ن ا�.z ا$/* �L� ا$R/( و ا$`�Lل !!

7U ا$L_	 و ا38 آ	  44ا*�D% آ3ا !� ا*�wءL� d1=0!ا �,D� "*ن ا�.ا$_L= و$�L ��ت ا$/

"ك � I� '$ ت=
� ا;�,= E 5,e/( ا$3Lآ"ر *_�اد و اذر*,`�ن و L! 7,آ?,= &�ه

� E=وب وEا"�"ك �#= و ا$� VX=% و آ��وا���0م ا �B,! =#�E."ب دذق ا$

�B&ا8� *_�اد  45ه�د d�* �و AXوج د$�6د X�8"ن د�G6 8"ا
' *( ا��,= 
"*�ن و ه

                                                 
�#"ر *�$M=ار ) 41� %�eRaRe - = MAHY 
 RaHY - = MReAا$��س ) 42
 RaRe -= MYAHا;�=ا ) 43
44 ( w� RaReYAH - = Mا*
 RaRe - = MYAHه�داه� ) 45
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7U ا$D=اق و ��ل !� ا8= L� ���% 0E� آ�&d ه� ا$�Rآ� !� d.H! م ذآ=ه���L$ا

 �! =MS ا$=�,7 و �ا$ J���lل ذه?� و  �oL7/_�اد *H?,7 1,	 ا&' و
� !,L8 �B*ا�=% !

.�ن E/($��ت ��I?� 7 و L8/,( و �?�oLD' !��م *�D% ا*�' ا/5  46,e =,�ا� )*

�7 �0,( م �?7�oLD و � �!"X �� ا�,
� و آ�ن ذا E I?P/( ��"ل De=اً &�HE/( ا;�

5,e =,�ا� )* %�e iن او��.7 ��7 �0,( و آ�ن  �147م *�D% ا8"% ا$/�./$�* I�"*

� ا$H,= و! �ً?R�  ل"�� )/E �B! و J,.$  I?P8,=اً ذا ;ً�� �ً��`e �LB�اه' وا$�Dل �

�ً.8 V0U� ا و�,

Oً,L !����  وآ�ن �( اE/( ا$6?�ب �"رة ��7 و De48  V.8 �1=ا 

7 1��د�	 M�=6$7 ا?DU$ا$� ا 	و ار� ),��� VE�7U  ��ة � 'l,�ن *( رO`� 7UL* '$

��B* d ذآ= !� ا*�wء ا$_L= ا&'D! 7]!و Vا&' راى  ذه 	7 1,�� ),l��ش *[�D و �

)* ),/E %�$و 1=ر و �L$ا )� '/M& IH! آ3ا d1و �i �او 49!� ا$�"م ا&' �L"ت !

�?D$ة ا=l*�$#,� و آ 	ر ه" ��60-���L  دة!,�B و ! vا '�,D* d1"$ذ$� ا �! '["� GMX�!

�`I ا�=% �I ا� �! )/E =,�ا� '�� ا*L$ا V��=cء !�0"% X"!� اوس ا$3Lآ"ر �1م $.

E J/,( ا$3Lآ"ر ا�8% ا$/.�ن H0وا� iاو� )* ),/E )��$ن -,�ث ا�.�"ا ا$/.و�

��ر �J.H0 ا$ VDB" وا$$�* 	-�6X ه3ا ),/R$ا$?#=ة �� ان ا �� �LEا��(  w/50ء

 )� 7�oLD?� و ),D?� و I/X 7�� �! '
"X ء وcا;ور ',� Jا;�=اس و -,=ه� !�08

� ��0= اX%�e %"8_�اد ا$� A�=?X و ا.� �! �� 5,e %و  7زاد I*7 ار�� �*�Dاد و !


' ا$/.�ن ا�LE �( ا$?#=ة ا$� P=ف A�=?X و ��; ا��=cء �� ا8,' "X ),&�L�

e �ًLBe ),/R$7 وآ�ن -,�ث ا$��( ا�.E �ًD/( `ا$0E ),/R� ا-�0$' و 01' و�1م *�$/

0ا$/,��7 !�L ا�� j?1 7UL� �! �LEن ا�.� ا�=cء ا$�و7$ !�0�B و ا�1م �= ا$/

1"ب ا$=�,7  '�0�M=ت �! �BM[�S �و�LX$"ا �,' وا�MX"ا �� �e% زاد%  51او;ده� !

� *( او� 5,e� =,�ا 'D� و 'D� )L* ��0ه�$�! A�=?X �$( *_�اد ا�ا *' "B
"Xو i

                                                 
46 ( ),/ERaReYAH - = M 
47 ( ��,!�.8RaAH - = MReY 
48 ( �B,! �.8RaAH - = MReY 
 RaReYAH - = Mا*( ) 49
50 ( �/� RaReYAH - = Mا$
 RaReYA - = MHا$=�,' ) 51
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 =]8 I� I&�� �1 �LEو آ�ن ا 	�"L$ا VE�� '
ا$0=آ�Lن  %=1��LR *( *,=م 8"ا

)* %�e  =]8 3لH&ا 	ه,7 ار*��,�Lن �e% ا
	 ا�=cء *_�اد !X �L#�ف ا$U/D=ان *�

%�e V,�? )L* %�e  p�D' و ا� �زاد% */LR! �B	 ا$� ا8,' ا�LE و*' ر��L! Gت !

Oً,
' L,X"ر ا$� 52ا�LE ا;1"X 7�oLD?� و ),&�L� و I?� 7�� �
�% �/L,X =U"ر و !�!

 ',&�.� 7�IL� �L *��و�' ه=ب ا$� و آ�ن (ا$D=اق و �#1 ���! �LEا �B?E�� �B*

',&�.� �P53  IL� �L=ف A�=?X !`�ء L,X"ر !��0"$� �! �LEا �B?E�� �L* و آ�ن

� ا$?Oد و !� ) *�D ا$�X �8ن rL01"X =U/� ق=.X '_* �L$ %دO* �$و ��د ا �Bآ=X ��

LD?� و ),&�Lن و��L�  7��o)* �LEاق و آ�ن ا=D$ر ا$� ا"L,X '
"X '�  3T�"� iاو�

 �B,� �`B! رى�,E �B��B و X=ك اه� 	Eر ر"L,X =U/� 	�_' و* �L! A�=?0*

  '
"ا !, �B��E=e )UL� ;' �� ه`� �� ا�LE ا$,�س 8"اD! ه� و"?B0&�! ة"�� =U/D$ا


7��L �( ا$U/D= !�$�0"ا *�=ب  I� ر"L,X ءc=�ء ا�LC� )� "وه �� 5,e )*

=E ),��=M$ا ),* I1"! ان"`R&',! =#0&ا �,C� ح ا$,�س  54ب=
�/U= *_�اد و 

�U=اً و ذهV ا�LE ا$� P=ف *_�اد و آ�ن ا�LE �1 ار�	 ذ�8]=% و � �ًE=
 '
8"ا

وه� !� -��7 ا$R#��7 و 1=ر !,�B ا�,=ا ���ل $' ا$�"ن  ا�Oد% ا$� 17D ���ل $�B ا0$`�

� �B,
 7B�iM& 7�oL�O� I �( اه	 ا$�`�ة  !��ز$L,X �B"ر !� ���ر � )� �B�� 	E=X �

�R� �B* ك=X د% وO* �8ن rL01"X ق=.X� ��� ا$R#�ر ا�! dlU� �B&ا 	7 و 1,D= ا$�

 �BUL! A�=?X �$ا 	��7 و و=M$ا AB0&ا �&�Lا$0=آ �LR� %=1 �$ذ z* �L$7 و�� =6�

�iL8 7 و D/X,( ��د L,X"ر � �و 1=ر !,�B و$�% �#= 8"ا
' و ر
I ا$� *Oد% و !

D$د اO* �$7ا?R� ا=U/� '$ AB`! iاو� )* �LEذ$� ا z1,� ��  55=اق !?O0! '[=ا�ا

 �B,� ه�Lان و �� �� J.� ر و"L,X �BD?0� ��� *_�اد !
�Eود �.�&,' !�&ABم 

� ��B,$"0 وا�0?�� j?�! �B,! =71  �� آ�X ; '&ف ا=D! �LEذ$� ا zرا
�D ا$� *_�اد !?

)� ',� AD� ��و '��$' و VBX ا$M=ار !?,�� ه" آ3$� اذ آ?/' �/U=  $' *��0$' !�38 اه

                                                 
52 ( '
�! �0ERaYA - = MHRe 
53 ( �Bآ=X �� ',&�.�YRa - = ReMHA 
54 ( =U/� =#0&اRa - = ReMHAY 
55 ( �LE7 ا?R�RaReY - = MAH 
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' $U/� '�R= ا$�00ر R$ا$� ا 	�ا$�00ر !H=ج �`�ا و ه=ب ا$� P=ف ا$�6م !�L و

!AB�"% و &B?"ا �� �D' وا�0"$"ا �� L�=E' �� ان ا�L$ �LE و�	 ا$� ا$=E?7 ا��0ذن 

�L$=ا 56ا�ذن $' !��! ',� ا$��وم �!=#� �&"ا*' *�آ=ا�' و  �ه=C$ا$�Cه=ة *=1"ق �

 7�� =M� ��L و�	 ا�LE ا$� �#= و ذ$� !! 5?.L$و ا IH$وا i*OL$ا$,' ا 	ار�

 'D� '?R#0وا� %=P�8 V,P ��0% و� )/Eو ا '[w�$ �$ه= ا�C$ا Vرآ ),D/X و d�

ل آl,=ة و ��L$,� ����ة واM& 76L1,/7 و AXوج *�08' اا$� ا$��ه=ة �� *pD ا$,' *��"

�X�d��  و X�8"ن *&�� �! G6�د 	8�! =#� =U/D* =ه�C$ا �L$ر ا�� �L$ �� iاو�


�Lدى ا;و$� �( ه3% ا$/�7 و ا�1م *L8 �B/7 اBe= و �6=ة ا��م و ��ر  ى�6=

H0/�? )� =E �$ا iه= *( او��C$ا AB`! %دO* �$ا I
�ل L,X"ر G�RX �0E ا&' ر


L	 و �oL/LE *_�اد و ر!I ا$,' E,( ا$/M= ���ار �6=�( ا$J د���ر 7�oL0� 7 !=ص و


�Bز !H=ج !� �/B0	 De?�ن و��ر �D' ��ة �( ا��=اء ا$U?�ر ��  )/Eا %AB
و 

V �� ��ر ا$� ا$M=اة و ا�1م *�B.و�	 ا$E �$ه= ا�  )* �LEا ���1 	�ا$� ان و

 �� i
او�H� i?=% *�&' د8	 *_�اد و !=��' &��L,X V"ر �/D"د ا$H=ا��&� و 

Eل اA� �$ 0'  وUL� dRX دO* �ً?$�P ر"L,X 0� ��دE =�;( ا�7 D�� �Aة و �! �L

V *_�اد !?z ذ$� P �� A�=?X �$ر ا"L,X )* %�e ان=,� 	��7�oL&�L� 7 و� �ا$�6م و !

اIL`! �LE ا$D/�آ= وا ��0$�I ا$�00ر !AB��B وP=ده� وه� اآl= ا$�00ر 
"�ً� و�60ً� 

! J,/$ا �B,! Ia"! �18= رw* و ه� �LEا �B7 �� ادرآ�oLl� "R& 'D� و %�e ان=,��`�

� ا$?�1,( � J/� ء وc=�;( ا�7 ��L
�8�7 �� ان اw� �LEت �,=X' و 01	  iM&

� V�"!V[�& ا"?Xو آ� �B�� %"
L,X"ر *6,=از $,0/�BL و ه=ب  57,' ا$?�1"ن !�8=

 �� i
,�B ا�LE و � V�	 !/�ر �D' ا$� *_�اد !_"L$�* J�"� %=1 �$ا �LEا

L$ا$� �=�= ا 	�
' L,X"ر ا$� �,"اس !�Hف �( ان L,X"ر اذا و"0* IL� '&ا �� �

B$3ر $' اD0� و G�=.$ا ',� �/�ب ا$� P=ف ا$=وم و ا$�6م !� GMX�I 1=% =�,"اس �

 VE V�=1 �$اد !��0?=ا ه�ر*,( ا�_?* '?1 )� �ً��"��D* Jان &#= ا��= !=ج &��

                                                 
 RaReYAH - = Mا��0ذن ا$�Cه= ) 56
 V[�&RaYA - = MReH ا$�6م ) 57
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�X=LX Vش �/o0ذ&�%E V[�& �$ا O58!�ر�  �V ان �( E V[�& �6H! =#� VE�

 �� %=U/� )� 7��L
GMX�! �LB ان ا&�X=LX =/Uش و01	 X�1 و �LB,$ر ا�/! VE ا�#��

 7!OR$ا J,� '$ ل��� iاو� )* �LEا J,/* =MS و �Lه=/U! ��/B* V[�& �LB,ه`� �

�7 ا��,( و �7�oL&�L و$�L ا&ABم ا�LE و 1=% � �!?pD *' ا$� �#ى= و آ�ن ذ$� !

X J�"�" و 'M08 �� VB&و '�� 	#M&�! J�"� %=1 )� �LEا =D607 �� ا�,.
�B ا$� �

7U ا$=م   59ا�wءL� �
' ا$� *=و�� آ=�"X  �� ا$� �,"اس �LEا I
� GE ا8,' ور!

.�ن ا$�CDL ا$_�زي /$�* IL0
�رم �8ن !�آ=�' ا$/.�ن ا$3Lآ"ر واE/( ا�"�3T وا�

 'D� '/
7 �p و % ا$�#= وا;�� ���D% وو��&A$' وا���اد و آ�ن ذ$� !� Be"ر �

�jL� �$ �� 7�oL&�L�60  7 آJ�"� %=1 =]E �0E =,l ا�[�� �ه�ر*� �( L,X"ر و !

p و �7�oL&�L ��د L,X"ر �( P=ف ا$�6م !�L ا
�0ز  ا$M=اة ار�	 �/U= ا�R?7 ا�,= �

U/D$ا 	�= زاد% ر��0 ا$� !b0 *_�اد و آ�ن &�]V ا�LE *( او�i ا��,= !=ج !�L و

X �$ذ zL"ر !/�ر ا$, �B��Lاً $�B !�38 *_�اد ��"ة *�D �01ل ,ا�D0= ا��,= !=ج $��0ل !?

L,( ا$� /L$ا b*3* �R]! �Raم ا�"� ����e و ��Rر*7 ار*D,( �"�ً� و آ�ن ذ$� !

 '*cه" د �Lاد آ�_* V�=H0* =�رات �� ا��ان 
=ت *���]�B د
7 و *�d *=و��B ��ة �

*=H! دO?$ا =lاآ ��7 ار*I و !� ���B را
�D ا$� ا$?Oد ا�L6$$,7 و !� 	
d �� ر


' L,X"ر ا$� ا$=وم *�D �"د% �( *Oد ا$�6م a=ب "X GH$ض *,( ا�M0ا� �L$ 7�oL&�L�

 I$�P 7 ا$�"م  و��- �7 �� ا$=�	 !=cى L,X I$�P"ر !!=D� �,`� وآ�ن O�ر �LEا

�R?7 ��د �( ا��رم �8ن !� &7��B ا$[JD !���0ذن ا��رم �8ن و ! ��ر1' ا$� *Oد% !

 	_0eا �ًM#M� �ً��1 �Bآ=X ر و"L,X �B*=8 �1ا$� *_�اد و 	�P=ف ا��رم �8ن !�L و

ذ$� L,X"ر و اراد P=د% ���B   61وا$D/�آ=*LD0* z,= ا$=وم و��"ار و 
IL ا$`�"د

�' *�B !�ر�	 ا$,' �/U= ا�R?' ا*( ا*�' ا�,= زاد% ا*" *U= !/�ر ا$,' �ULX 	?1 )��`

 Q,L�$�* ;ا �LEا �H* �L! اد�_?* �LE0� آ?/"ا اE JP�H$وا$?=ق ا J��D$ا b�=$آ�

                                                 
58 (%�&��0/�   Ra - = M   '&ذo0/�ReYAH   
59 ( wا�RaReYAH 

 Ra - = MReYAHا�[� �( ا$/.�ن ا��رم �8ن  60)
61 ( z?!RaRe- = MYAH 
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�  �Pه= ه��ك !=آ?� ا$H,	 و L$ا '�و ا
�0ز ا$��B`$�* =B ا$� P=ف ا;8= و آ�ن ا*

 	-"X د ا$=وم وO* ر"L,X 	8د �L! �LB�RX �$ ا$�00ر و �LBD?0! dR$ف ا=P �$ه=*� ا

P �$ا �LEد ا�� �B,! 7 !�رق 1=% 62=ف�oL&�L� و iLE 7�� �*_�اد و �B* )ULX و !

"* IL� ),E د ا$=ومO* J�"��ا$M=ا% و 
U/� IL=ا  ذ"ل L,X"ر ا$� 1,/=�' ا$`�0

� U/� '$�01= ا�R?7 و$�% � pD* �LEا '* IL� �L! 7R$ا ��( ا$0=آ�Lن !��0"$� �

� �Pه= !�L ا
�0ز �Pه= *( او�B& i= ا$M=اة j?1 ا*L$ا �� iاو� )* �LEا %"

� �Pه= و 01' و $�P '* IL� �Lه= ا�D60= 8ا63ا��,= !,=وز ا-�و و آ�ن �(L$ا �#

��! J�"� %=�* �LEا =`��=% *?_�اد و ا�0�E و =U/D$�* د�D! ',*( ا�ج ا$,' �&=H! '

� �Eل ! '�=! �R01ان ا GMXه= و ا�P مAB&ه= و ا�P ب=E �� �DL0
,	 و ا$�* �LEا

E 7L�AB$ا$� ا$?= ا�8= ا '�� "`�,$ 7
_=ق و د8	 ا�LE *_�اد �� -�ر !?��� �( د

"/L8 �BX�� J�"� %=1 7��L`* �LEو  نا J�"� %=1 V]_! '0$ا�,�ن دو )� �/M&

� *,= *_�اد! �M08ب �� ا=B! �LEر*7 ا�RL$ ر��  �L! dL.! =,?$ا �.* J�"� =��!

 �B�
' !H=ج �=! �B* ا&' آ�ن GMX�! 'آOه �V و Ue"ا !E �$ا �� d�=UX �$[� ا�و 

!�ر�	 ا$,' L,X"ر *�D �"د% �( ا$?Oد ا$=وم ا*( ا*�' ا�,=زاد%  �� J�"� %=1 *_�اد


7B ا;�=اب *�$=E?7 !��م ا�LE د�G6  64ا*"*U= *( �,=ان J�"� %=1 =M! %�e ا$�

A&�!$�& '[VE��� �BL	 ان ورد ا$L=�"م �( 1?	 ! J�"� %=1 '?,�� 5 �� �1م,e �B? 

 7/,V?/* �LB و�X=LX 'D1ش &�]�E Vب !/`( ا�Eه�L *?=ج ا$/� j?�$�* =#�

 7�7 آ��� i?R$ا ��I?� 7 و �7�oL&�L ا!=ج �(  65وا�8= *?=ج ا$�LRم !?���� !� �و !

L$ا �
' ا�LE ا$� *_�اد !"0! �LR� )* J�"� %=1 و iاو� )* �LE3آ=�( اL$ا A,U

1  '
"X و �BUL! 7`R$6=ة ��دس �6= ذي ا�  p� 7�� �!  	�"L$ا$� ا J�"� %=

0"$� �,�B و �1 ��ر /,$ A�=?X �$اد ا�_* =U/� �! iاو� )* �LEا '
"X 7�oL&�L� و

&�Lا$0=آ ���J�"� %=1 �B?E ا$� ارز&`�ن $��0ل 1=% �d&وآ� �  z��LB ��اوة !?,*

                                                 
 RaReY - = MAHا$� *_�اد ) 62
 RaReYAH - = Mا-#� ) 63
64 ( 7B

RaMYA  7B =ا$�  ���ReH 
65 ( 7��RaReYAH - = M 
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 =U/D$�0� ا$�! A�=?X �$ا '
"X و �
 )� I��Rر*1 7=% �=! J�"� %=1 �$ذ �ان !

 iا*( او� =/U&�! =8ا� I,*6=ى ر� �وو$�% �� آl,= �( ا��=cء و ا�=  ��66&

LEا J�"� %=1 8=ون و اآ=مc�  i! ت�L! '��8 )� ',�' �� دس �`� �� iاو� )*

� *_�اد و A�=?X وآ�ن ��' �� ذآ= ! J�"� %=1 ا;8= وا��0=ت �1م I,*8= �"م آ� رc


0L' و آ�ن ا�LE زا!J,.$ �B و=X �! S ًا; ا&' آ�ن -�ارا )/E آً� "ادراك�M� �ً�

 �B/$7 ا�=* �� و��,�"L$م وا"`���wء �0`�ه= *�$�?��b و$' ��6رآ7 !� ��ة �"م آ�$$

 '$ d&ب وآ�"/�L$ا \H$ا V07 وآ,*=D$�* =,lآ =De '$و �X�H$7 اD��وا$�"س و 

� و $�L 01	 ا�LE ا e67`��7 و دهwء و E,	 و �U=و D$ا 	اه �! 7?`� �� �! =�0�

 )* �� �( cل او�i و ا� %�e 'L�LR"د �( ا*�wء �e% و$� *( �e% زاد% �?�*_�اد 

 iاو� )* ��� و *�E d/,( ا*( او�i ذو
�e 7% و$� *( �e% زاد% �X d&و آ� iاو�

 �LR� %�e V- �� 7�� J�"� %=1 )* %�e �LR� ه�=��R! 7ULL$ا �ه� ا$�L*=ة !

L$3ا�� و* )L��BD �( *_�اد و &dEA � �آ"ر �X �B�
7 ا$� وا�\ !/�ر ا$� Xد/A68 

7U ��ة LL$�* d� 01	 ��e �LR% !�0	 ;�7 آ�ن �( -,=ه� و ا��0� d$�0Eا �� �BUL!

 ��I/X 7 و �6=ة و !� �� اوس ا$?#=ة ا&�B�A0 �(  69و ذ$� !� 7�oL&�L� 6=�( و�

 7�=�O`$ا )� �B�A0*وب وآ�ن �1 ا=E �D* ب=D$,= ا�ع ا���LE *( او�i ا!� ا��رة �

 �B0UL� �! �B$ V.H� ر��و 1"ي او�i ا$3Lآ"ر و ا&[� ا$,�BL� =U/� �B ا�LE و 

�7 ا��,( و �6=�( و �7�oL&�L !��م *�Dه� � �! dX�� ا$� ان �BL��* 7U/$ب ا=X و
70%�e )* �$و %�e )* iزاد او� * �LR� %�e %"8رب ه" و ا�RX و �B�( او�i و آ�ن �

��VE ا$?#=ة و VE����B �( و$� ا;��راة -,= * %�6��e )* �LR% و$� � G?� �$

 �LEءا$�و$7 *( اO� )* ),/E �$7 اULL* �B� ت"L$( ا�1=ب  �Lاو�i   71ا$?#=ة !

                                                 
66 ( iاو� )*آ/=ة و !�� ا b?1ا iا*( او�RaA - = MYHRe 
 M - = RaReYAHو�U=و ) 67
68 (=/X RaM    A0*ReYAH 
69 ( 7��Ra - = ReMYAH  
70 ( �B� RaYH - = MReAا*
71 ( )*Ra - = ReMYAH 
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"ك ا$D=اق �( ذر�7 او�i و آ�ن L,X"ر ا�=%� =8c "72و ه  �LBLE و ��/E %�8و ا

� ا;رض !�,=�( �`=د�( !! �E�/! ��Pا �� ��1=L� �$ج و ا=! =���$�* 	#X�!  �� �

 �� ا$?Oد ا$� ان د8	 !! 	����ر !� �8�0' و ��ت ���% �L��1 و ا�� E/,( ه3ا !0

 �L! ت�L! ا$?#=ة VE��$� �e% وا$D=اق !"
�  %�e��e )* �LR% و$� و آ�ن ا*"% 

7 !��0"$� �� ا$?#=ة ,��LR !#�د!' E �1 ),/E[=% ا$L"ت !�BD ا$ULL$�* '

Lءا$�و$7 و� ووا�\ و -,=هO� )* ),/E AB
 ),l�7 ا�Eى و �� �!73   )� 	LRL$ا

�D* اق=D$ا  J�"� %=1 )* ن�RM�6= ��,( او اآ�E �� =lرب ا� "R& )� I.�&ان ا

�B0&�! 3آ"رL$ا ),/E74 ��* رخ !�0"ى %�e �$و ا 	و ار* 	�"L$ا �&�L0 ا$,' و �

��ا$R/,( ا$3Lآ"ر و  ' ���د �ا$?X3 O=آ,d �� 1"ى ا�?�Bن *�*,' J�"� %=1 و ا�0

� �Oث ! ���8 '�7D?� 3 ا�D* '* =MS �� =Beان ا�.�% ا;��ن !�0� 7R$ا �! %=��E

7�oL&�L� و ),l�iL8 7 و �� =M� . 

 ا�!�ب ا��8دي و �56*�ن �� ذآ� ��4 ��-���            

�I?� 7 و �?D,( و� �� و !&�Lا$0=آ '
��B *����رة *,=ام 8"� =B0e( ا�واول  

�	 �� ا38ه� *�"L$ا '
�= ا��,= *,=ام 8"�E 7�oLD?�;�� =Be7 اD*ر ار�#E �D* ن

 7�oLD?� و ),&�L� 7�� �Eود �! '
"E ام=,* �!"X �� ),D?� ن و�L� 7�� �و$� و!

LR� %=1 %�$و %�D* 	�"L$ا�  �LR� %=1 I1ا"X 7�oL&�L� و d� 7�� �� و !&�Lا$0=آ

�	 و ا$��ه= ��VE ��رد�( "L$ا VE��� ا$��ه=� �LR� %=1 V_!75 V?� وآ�ن

'  %=1��LR وا&�=  1=% ا$0"اI1 انX��! =ا$��ه I�0��! '0���LR ار�	 ا$� ا$��ه= �V.H ا*

� ',�� 7�� ان �Aوج ا$��ه= ��' ا08' و !� �Xر�5 �� b�?I و ��L&,(  76وI1 ا$#


'  77ذآ= ا$�R!� ا*( E`= ان !� e"ال ه3% ا$/�7 و�	 ا$� �#="8 =#�

�* )� �UR$و آ�ن $' ا  �D*�P �&�Lا$0=آ �LR� %=1 �� '
� ا8" *,=ام 8"&�L0=آ$
                                                 

 L,XRaA - = ReMYH"ر و ا%�8 ) 72
 O�RaRe YH - = MAا$�و7$ ) 73
 ERaReYAH - = M/,( ا$� ) 74
75 ( 'X�1 ا$��ه= و ��RaYMAN - = Re 
76 ( '��RaReYAM - = H 
77 ( =#�RaReMAY - = H 
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�	 و ��ل �( "L$رد�( ا$� ا��ف ا$,' و 78�]�� �#= ان �U"ن �( 
0B' و ان ��

L&�L� و I/X 7�� �&�زل �/L,X =U"ر �jD* 7?R او;د% c��  �&,(ا
�ب �qا$' و !

B,� V_! A�=?0* �&�Lا$0=آ �LR� %=1 '�� =M! =#� VE�� ���* V.8 و �BU� و �

?X VE�� �&�Lا$0=آ �LR� %=1 	001ا ),D/X ى و�E7 ا�� ��A و E %=1/,( *( =و !

�* )/E79   7آ=DL$ا �! �LR� %=1 	011=% و =U/� مAB&�! �&�Lم  80ا$0=آAB&و ا

 �ا��R*' و -�� E %=1/,( و �( �D' �� آ�ن ��BD و �X�E %=1 =/,( ا$3Lآ"ر �

 �� �&�Lا$0=آ)* '
"8 =#� �B, %=1��LR و ا�0�`� و  81ا
IL0 ا$U	 و ا�=وا �

�d� 7 و D/X,( وا*#�VE ��رد�( � ��زل L,X"ر 17D او&,� و *�B ا��*�B &-,=% و !

*�B �( ا$`�� و  82� %=1 )* =#��LR !�38ه� *����ن *�D �,� ر�[�ن �� 01	 آ	 �(

 %=1 V- ),D/X ن و�L� 7�� �1�� و !=L� �$ا =#� =,� �� �LR� %=1 )* J�"�


�Lدي ا�8=ة و ا�= � �! 	�"L$ا�8% ,ا �B* و I/X 7�� �� *(  %=1��LR و !�ر �

�	 !d06 اه�B و != 1=% "L$ة و ا=�A`$د اO* ر"L,X او;د jD* =��E ),D/X

 7�� ��	 $�L ر
 I�J�"�83  ) ا$� ا$�6م و !"L$ا �� J�"� %=1 �$"07 ا��oL&�L�

=U/� �D* 84ا$�6م ,X �$ر ا"L85  *_�اد 	اه z* 7�oL&�L� و ),��7 ا�� ��`�ر و !� )�

�BD� b?1 و 'X=,� q/$ iا*( او� �LEو ا$,' ا � A�86م L,X"ر ا$� ا$D=اق !"�?"ا �

H0ا$� *_�اد و ا� 'D� ر�/! '* �`�0��! 	�"L$�* J�"� %=1 �$ا �LEر ا�/! Q

O* �$ا J�"� %=1 7?R� �LEن ا�.7U $' �� ��ر ا$/LL$ن ا�.د ا$=وم !�آ=�� ه�L ا$/

�#= �� $� �Aل ا�LE *( او�i و �a=R� J�"� %=1ن $�* �Lرم �8ن وو��ه�ا�

`�ن و ا&A0ا�' �( ��و ا$,' 0E �* )X=BP� ا
�*�$� ز&ا$� ار 87ا$/.�ن ا��رم �8ن

� 7�ذ$� ا��رم �8ن !��م !� Be"ر �&�L� و pLR* ار و=
 =U/� I� 7�o= ر و�,X
                                                 

78 ( =#� )�RaReYM - = HA 
79 ( �,*RaRe - = MHYA 
� ا$DL=آ' ) 80!RaReMAY - = H 
 RaReYA - = HMا*( ) 81
 RaRe - = HMYA�( آ�ن ) 82
83 (�L� �! 7�oL&RaMAY - = HRe 
84 ( 	,Eر �D*RaReMAY - = H 
 L,XRa - = ReMHAY"ر �( ) 85
86 ( '0� I� b?1RaReMAY - = H 
 �8RaReY - = HAMن *�$L/,= ا$� اذر*,`�ن ) 87
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�R?0' ا��,=ان  �ا$3Lآ"ران !��زل ارز&`�ن و X�1	 X=BP( *� وهA�' و ا�0"$� �

� X=BP( *� ا�LE  �و �� زو
X=BP 7( *� و او;د% � 88ا$?�ة! IMeا �MD! iاو� )*

��' و ا�VR#0 �,�ل &�8ن و ا�.�% *Oد% �� ان �U"ن  رم��' ا�U$ '?1 )� �?[�


' L,X"ر ا$�  �* )X=BP�U,$ 'D"ن ذ$� آ�$=ه( ���% �� ان 1=% �"�"0* IL� �L$ J

ا$=وم و و�"$' ا$� E 7�=#,1=ج �( ا$=وم !� Be"ر ��iL8 7 و �7�oL&�L و 

�P IL
7 ]�?=ا$M=ات و R$ا �*( اا�0�`� ا7M89��  �LE �( ا$0=آ�Lن و ا�0"$� �

 7M�U/� )=% !�&0#= ا�LE ]�% *.�`*( او�i !�&   90او�i *?_�اد �� وا$�% �Pه= 

�� -�ر *`7��L �( ا�,�ن دوJ�"� %=1 7$ و 01�B  91ا��0= *?_�اد�� و$�% �Pه= و 

�= *_�اد E#�راً ���eاً �E و iاو� )* �LEر ا$� �01ل ا�/! J�"� %=1 �$3$ V]_0!

� *_�اد و 
D	 ��V, ذ$� ا*"*B!92 )* =U=ب ا�LE ا$� P=ف ا$�6م و ا�0"$� �

7 �1��اً ?E=$ا$� ا J�"� %=1 '��=M! ا$� *_�اد %�e ان=,� G6�د �LEد ا$�6م !��م اO*

�& '$A&�![ �B? �� 	BL� �! J�"� %=1 '?,�� �1م �H,eا VE��ن ورد ا$L=�"م �( 

7 وا;8= *?=ج /,�LB !/`( ا�Eه�L *?=ج ا$/� j?�$�* =#�م !?�,� !� ا�LR$

�I?� 7 و �7�oL&�L ا!=ج � ��d� 7 و �7�oL&�L و !� ��7 آ��7 و آ�ن ذ$� !� i?R$ا

)* �LEا )�  '
"X و �BUL! ا$� *_�اد �LEا '
"0! �LR� %=1 )*ا J�"� %=1 و iاو�

"L$ا$� ا J�"� %=1� �	 و !� ه3% ا$/�7 ه� L,X"ر !��RM0	 ا�= J�"� %=1 و !

 '�VR ارز&`�ن �,=ان L,X )* %�e"ر !�0 �� J�"� %=1 V- 7�oL&�L� و I/X 7��

*( �,=ان  %�e�AB&�! '&�Uم ا*"*U= ان �,=ان �e% �1 ا08	 ��' !�1,� ا*�' ا*"*U= �و آ

�7 ا�Eى � �ا$3Lآ"ر ا$� P=ف آ=��ن �� 01	 ف Be"ر ��7 �6= و �7�oL&�L و !

� ��رد�( و زا$� J�"� %=1 7 ا�0"$� &"اب�oL&�L� 6=ة و�d  �B�و$7 ا;ر�D* 7,�X د�

7 ��7 و �oLl� )� =lاآ �B* ا"LUE 6=ة !ان� ���7 ا�� � و �P 7�oL&�L=ق 93    %=1

                                                 
88 ( %�  RaMAY - = ReHا$?
89 ( �� 7R$اRaYA - = ReMH 
 �PRaReYA - = MHه=*( ) 90
� *_�اد ) 91!RaYA - = ReMH 
 J�"� %=Ra - = ReHMAY وا�0"$� 1) 92
  6�YMRa - = HReA=ة P=ق ) 93
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�_* �BUL! 	�"L$ا$� ا 	�� �=اق ا$D`� و د��ر*U= و وL! اد�_* J�"� آ�ن �1   نا

� �L* �Ba"�94رد�(L$ا �B?E�#$95  J�"� %=1 �B� 7�� و !� ه3% ا$/�Xا;ر b�

=6� p� 7�� �� *�D% ا$� و$�% �J�"� %=1 )* %�e �LR و !L$�*ا$�  ة J�"� '1ر��

�d  z&ارز&`�ن $��0ل 1=% �� ا$0=آ�Lن و آ?! 7LUR� اوة�� �LB�,* =1 =,/L* J�"�

b$�� )* �LE96ا   '
"X و �� %=1 d*ر�R� )� I
=! �B,*_�اد ا$� L,X"ر $,/0"$� �

X �$و*�?ا '�Aو ه J�"� %=1 'D� ��0$�! A�=د �' و!�� ا�LE *( او�i وو$�% �Le97 

E�� �B�� dEA& �� ًا=Beاد  ا�_* J�"� %=1 )* �LR� =��E ب و=R$ا ���و !X �B0?

 d�7 دا�oL&�L� 6=ة و� I*7 ار�� �� *_�اد ��LR ا$3Lآ"ر و !L! =0/X �$ا ),/E d�*

�`�ر و  �ا$R=ب *,( J�"� %=1 و *,( 1=% �� ا&#0= !� 8c=ه� 1=% �� VB&و

�I?� 7 �6=ة و �X 7�oL&�L"اJ�"� %=1 I1 و �e% ر� ��	 و !"L$خا R.� ��� ا

=B#Xرخ -,=  98و!� او ا8= او %�e J�"� %=1 �$ا 	و�( و ار�A1 7���L* =R�ا$

iL0 ا$?Oد و ا�=أة ا8,' و ا*( ا8,' و د�7 �( 01	 �( اX"8' و رد و �� و�	 ا$,' �

7D0ذ$� وا� J�"� %=1 	DM� �آ	 ���B ا$R=ب   99�( ا�"ا$�B و ان �O?* '$ V.Hد% !

�LP�! ��Uن J�"� %=1 و 1=% �L$ا b$�#X 7�oL&�L� 7 �6=�( و�� �ن *M& �$3"س و!

%=1 7B
 )� �,C� 	
�B&� V آ�&"ا �� وE 	ؤ 100اه�,BX و آ�&"ا J�"�  	,E=ا$

�' e,ً� 1ا$� ا$��ه=ة و !� ه3% ا$/� �#� 7��e �LR% ا$�� 	#R! ل�L$ا I,L
 �آ"ر !

'D!�� J�"� %=1 6=ع! A�=?X �$رخ ا  %�e '
"X )�=6� ى�E7 ا�� � 101آl,=اً  و !

�=ه� �� ا�0"$� �� و !� -["ن ذ$� ��ر 1=% ��E و �B� ا$� ��رد�( !��X	 اه

� ا$� ��� %=1 '��=M! )رد���ر ا$� �� J�"� %=1 �$ذ z* �L! J�"� %=�$ عO1 ة

� �Aل J�"� %=1 �.=د% 0E� آ?/' ! VE ف=P �$ا '�c�� D?0!' و &�ز$' *AB&�! �Bم �

                                                 
 RaReMAY - = H�( ��رد�( ) 94
95 ( b$�� �B?R#$RaY - = ReHMA 
96 ( iاو� )*RaRe - = MHAY 
� و آl,= �( ا;�=اء ) 97�RaReMAH - = H 
98 ( 7� RaMAY - = ReHاو ا8= �
99 ( 'D0وا�RaReMAY - = H 

100 ( J�"� 7B
RaReMAY - = H 
101 ( 'D!�* Ra - = ReMAYH 
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� ا$! � J102 !�رس ا$� P=ف*�Dان ��ى ا$M=اة و هA�' و &VB ا�"ا$' و &`� 1=% �

 �0E J�"� %=1 ق�� �� J�"� %=1 7B
� ا�= �=�| �( ! VE 	ن اه�U!8د 	

� �7�o ا$J در� �B� و ار*e=1 ),Dً� �� ه�,��0ب !�B?B و اE=ق ا�"ا�B1 و ��$b اه

�=ه� �"�J  �� ه`� �� 103د8	�R! 104ا$?,=ة  	اه I�ا$?� و اE=ق ا;�"اق و ا�0

7D� I��X �6=  105ا$�! 	Eر �� �� V]- A�=?X �$ا I
ر�[�ن ا$� *Oد% و$�L ر

��VE *_�اد  %�e �LR� =?ا$� و$�% ا�آ 	و ار� '��ر *( J�"� %=1 و ا��0Uو$�% ا�

! 7�oL&�L� و �6=�( و p� 7�� �ذي ا$��Dة ��ت  �و آ�ن �#� �,' و ��$R' و !

�LR� %=1 )* J�"� %=1 �B?E�� A�=?0*106  )� ن و �1م�Lا$0=آ '
*�D% ا*�' *,=ام 8"

* %�e �LR� =L0و ا� A�=?0* J�"� %=1 )*آ_�اد و ?ا`e O.* J�"� %=1 ً� ,�ن�ا��� �ًD

� �,' ان !� =B0eو ا )��* �/L0� ; V��1� ا$� �C$ا ���e] �1 =أة و�ا ),D*0' ارL

�7 ار*I و �6=�( و �d و �6=�( � �7U ا$D=اق و !L� %' و ا��م او;د�ا�� �AEب !

l�L ��د ",( ��ر �e% رخ !� آ	 �( ه3% ا$/�,( ا$� A�=?X !��0و ا��,( و �U! �B,� �$

 �!"X  �?�=�X ),/l7 �p و��� ��BU و !L,! A�=?X �$ر ا��Uد% ��د ا�O* �$رخ ا %�e

107��VE *_�اد �J�"� %=1 )* %�e �LR وو$� ��Uن   �ا*�' �=اد *( ��e �LR% و !

 pD* ),l� ذي ا�B,8 ا*( 1=% �"� �108�d� 7 و�! Oً
J ا$� *_�اد ار*D,( ر

 ���ر�7 و 1=ر ��BD ان ��0"ا ا$?"ا*,( و �R0M"ا $' ا$?�ب  !!M= �=اد  109"م �D,(�ا$�

�B,8وا�0"$� ا �LR� )*110  و I/X 7�� �*( J�"� %=1 !/�ر !,�B ا!rR �,=ة و !

��رU�;ا ),Lآ �� %=1 �� ارزن ا$=وم !H=ج �� ���ر و 1=% �Uا$�0� ا� ),l� 

�L آ�دان! '�AB!111  �$ذ �D* %او;د '* IP 7 !_=ق و���L$ق ا��8 �! '/M& ��38 رq�

 7l� �D* %=?1 )� '
��ر �( �=!' *3$� !�ر�	 �( ا8=U�;ك !`�ء ا$� ا���"% ه!�!
                                                 

102 ( VE ف=PRa - = ReMAYH 
  RaReY - = HANد8	 ا$� ) 103
104 ( � RaReMAY - = Hه`� ا$?
105 ( 7D�$�*YRaRe - = AHM 
 Ra - = ReYHAM*( *,=ام ) 106
107 ( '&�U�RaReMA - = HY 
108 ( �B,8ا pD*ReHM - = RaYA 
"ا ) 109DM! ),D�RaReMAY - = H 
110 (* J�"� %=1 )* %�e ن�B
 RaM - = ReYHA_�اد !/�ر وا�0"$� 
 HMآ�د  ReRaYA = - آ�دان ) 111
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��ر *( 1=% Uرخ ا� %�e مA7  ه�ا��م و AEرا�' و ار�' ا$� �1ه=ة و !� ه3% ا$/

�D* '$ ��� �$7 وL�Aه b?1ا J�"� رخ اذر*,`�ن %�e و!"ض 'L[�1 �$ن ذ�B
�e%  ا$� 

17D او&,� �� �� و$�%  �! J�"� %=1 )* ر��Uا� 	7 01�*( J�"� %=1 و !� ه3% ا$/

� ه=اة� �* z$ا V- ),/L8 و ),��7 ا�� ���ر و !Uا$�  1112?�ر *( ا� �B��� &Aح �

� ا*( ا� ا$?Oد و آ�ن ��ر�X ا$0=ك �_' X.=ق �* �L$ ��1=L� J�"� %=1 )* ر��U�

 =U/D$( ا�7 M[�P IL
Q �( ا;���0ل و H0! ع 8=ا��نO1  jD* �! ��"?R�

0"$� �� ه=اة !�Uن *�B ا$� ان ا38 ه���' *�*=�,=زا !� Be"ر ��7 و �p و ��!

�7 ار*I و L8/,( �1م 
�Bن �e% د��ر*U= وا�0"$� �� ��رد�( و � �L8/,( و !

�iL8 7 -,=ه� �( *Oد 
U&�B,= و!"ض ا� ��=ه� $LD' اE 5,6$/( *( 1=% ا�� و !

��VE �=اق 	01 ),/L8 و �`D$زا *( *�ي  ا=� �LR� و !�رس و آ=&,�ن و 8"ر��0ن

 7?R� %�e ن�B
��VE ه=اة !��م  =��� �� ا8,' *�*= �,=زا ا*( *�ي �� =���

و �� �/U= آl,= �( ا$0=اآ7L و -,=ه� !��0"$� �� �=اق ا$�U! �`Dن $' ا$D=ا�1ن 

��VE 8=ا��ن *�*=  113اذر*,`�ن و -,=ه� �( *Oد ا$D`� و !� ا�Eى �!"X ),0� و

_0"$� �� E=ا��ن �� *��! �,D� "*ا �,D/$ا �L$ا ��1=L� )� jB�8=وج  '�,=زا !

 "R& �B* pU� ه� و=H/! 5
' ا$� *"X 5 !0=ك 8=ا��ن واو;د �?�ا$.,J �,=زا *?

jB& �$ن ذ"]- �
�Bن  %�e�P )=ف ا$D=اق $,/0"$� ��  ��L&,( اBe= و !

8=ا��ن و ا�0=ا*�د و آ�ن ا�,=زاد% ا*=اه,� �.�ن *( �Oء ا$�و",$ 7$�3T *��0=ا*�د 


�Bن ���e ;ً�01 %�eاً �� ا&#0= 
�Bن �e% و 01	 �(  	X�1 و �!H=ج ا$� �Pه= ا$?

�� �ً���ي 8M
� �� ��ر ا$� ه=اة �wLC�114  �BUء ا$"س * �و ا��B* =�0 ا�0"$� �

�L$ا I� b.�5 و ه� &�L� "R&,7 اBe= �� ا* �Eا"�* �,D/$ا �L$7 ا�ة ا�1��ا*"  115

 VE���I/X 7 و �0,( �#� � ��D,� !0=ك 8=ا��ن و ��د ا$� ا$D=اق و !

                                                 
 = - RaReMAYه=ا% ) 112
113 ( 7�� �!ReA - = YReHM 
8�� آl,=ا �� ) 114RaA - = MReYH 
 RaReMAY - = Hا$/D,� ا*" ) 115
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�Bن �e% *?_�اد E#�راً ���eاً  8116=ا��ن =��H! ',*ا �� %�e ن�B
*,=*�اغ ا*( 

U"ن �( ا$`"ع �� ��ة ��7 و &#I1"! J ا$_O وا$�B� �B� *_�اد 0E� آ�ن اه! \R


�ب ا$,'�! b�  �� ار�	 *,=*�اغ ا*�% !� ا$#! '��c ان �D* اد�_* �! 	0�! 'ا�= ��0

 =,H$ا '$ GM0� �$ 7 و�oL&�L� و ),D?� ى و�E7 ا�ا$,"م ا$=ا*I ذي ا$��Dة �( Be"ر ا$/

7 و ا&d و,�"ءٍ �Xآ	 ا$"$�ا و !� ه3% � ا$*�D 01	 ا*�' 0E� 01	 ه" ا�[ً� *�D ��ة 1


�Bن  %�e�P )=ف ا$D=اق  jB& 7�oL&�L� و ),D?� ى و�E7 ا�� ��ا$/�7 ا�

=,H/0$117  �� )� �Bا�A0&وا=U*د��ر� IL� �L��B?E ا*" ا$�#= E/( *� ا$."�	 !

0' ال *�E jDود *Oد% !�L ��د 
�Bن �D* %�e ان &�ل *��� )� �E/( *� *��و�' ا&`

)/E دO* )�  '�� 7M- ),E �� ',,' ا$G[�]L !�-�ر �� �* )/E 38اد% ا=� �*

 '* =D6� �$ و %�e ن�B

X�B' و �L	 ا$/,�B,! J و 01	  =[w� )� '* ط�Eوا 	,$�*118 

 �� %�e ن�B
 )* J�"� 7�OD$واس و$�% ا �LR� %�$و 'D� 	01 و ��01$' و ا&ABم �( �

e ن�B
"ك و ا
�B ذا AEت رأس 
�Bن �e% و ه" 01,	 و آ�ن L$ا =*�U$( ا�ه3ا  %�

"ك ��ً; و ��داً و ر
�ً; و ا1"اه� �� ا$��0ل L$ا =l( اآ�م و �X 	�� و =,*�Xراى  و

"م و آ�ن �VR اه	 D$( ا�ن "�! �! 7,]! '��$ d&ع وآ��H$وا =UL$�* او ادراه� �


 �ًLe�- �ًL$�S �ًآ�M� �ً�",� �ً�ا��� �ً��`e و آ�ن 	]M$وا �D$وا$`?=وت ا �S�D0$ا =,lآ

� آ	 $,U* �ً?$�- 7=اً ا;�?�$� �( ا$ORل �( ا$R=ام ! jM� ذ وآ�نOL$ا �! �ًULه )�

 'U�7  و آ�ن ��ة �� ),&�L� )� �وآ�ن �I ذ$� �,= 'X�a=,7 و آ�ن H,eً� آ?,=اً !

�7 ا��,( و � �.�ن و !� �� )/E %�$و %�D* �L$ا ��7 �� �1م !� ),l� )� =lاآ

?� �
=ى ا$� ا*,' �� 
=ى � �� �D* %�e ن�B
D,( و �1 ��VE آ=��ن ا*" ا$�/� *( 

 �! �L$ا �� '� و 01� )/E '$�0-�! 	�".$ا )/E �� $,�a��0ا �� )/E ',8ا

 )/E =/�آ� 	ا$."� )/E =/ا;ول  آ I,*ر �! ),D?� و p� 7�� ���D* )B0% و !

                                                 
 Ra - = ReMAYH*_�اد ) 116
117 ( =,`0/�RaReMAY - = H 
118 ( 'X��*RaM - = AHReY 
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� و ا�0"$� �� ��L$� ا$D=اق و اذر*,`� ا$3Lآ"ر �� )/E 7UL� ة�� d&ن  و آ��

J#& 7 و�� .119  

 ا�!�ب ا�)�*� وا�)�5*�ن �� ذآ� دو�9 اق ��-��� 

 "R& �� آ/�0ن=X دO* ����$ا '�U/� و آ�ن "�و ه� 7M[�P �( ا$0=آ�Lن ���ل $c �Bق 1"�

� ا$� *Oد اذر*,`�ن �� L$( ار-"ن �8ن  ا�ز �! "��"1 %=1 �B&ا8"ا I� ه���$" ا�

X %3ل ه"RX =ه� و�ا �B* 	RM0ن و �,"اس و ا��U&ارز �� ا$� a"ا8�R"ل 1 %=1"�

	RM0و ا� �B,! ا"�ULX و =U*7 ا$� د��رMT.$د  120اO?$ا �CD� �?"ا �- �0E =ه��ا

�L$ا ا"L0/$7 121وا�.� *Oد �Oءا$��( P"ر  122*�$/! =��X و �B�� =BS )� و اول

�* �� �Eو �123! =��X �1 وآ�ن �&�Lا$0=آ %�D* و�1م �!"X �� 	�"L$و ا ��c د

� *� �� X"!� و �X��D* =% و$�% 1=% ا�"ك ��Llن و آ�ن !H=ا$��( 1." *� *( P"ر�

��Llن ه3ا e`��ً�  و$' �I ا$0=ك و ا$D=ب و I[�1 و $X �L.=ق L,X"ر ا$?Oد ا&L0� ا$,' 

م وآ�ن �� �/�$� ا$=وم !��0��*' L,X"ر !� *Oد% و  =]E�b0- 'D ا$�6  124ود$'

اآE =l=و*' �I 1=ع �"�J ا$0=آ�Lن و آ�ن $' �( ا$?Oد c�� و ارز&`�ن و ��رد�( و 

� ا$?Oد و آ�&d $' و 7D1 *=�?�ي X =,� دO* �� �ا$=ه� و���7  د��ر*U= �� ا�0

� و$?=�?�ي L$ا ��"�3T ا�,= P=ا*i ا&�B,! =/U *=�?�ي  125��VE �#= 1?	 ان �

�c '0�� و آ�ن $' و7D1 ا8=ى �I *=ه�ن ا$��( و */?V ه3% ا$"A- 7D1ا *.� �=�?�ي !

�  �1ض �,"اس و ا�=ه� 01	 �E=* �B,!ن ا$��( و ا�L0= 1=% ا�"ك ا�,=اً M�R$ا �LEا

 �B,! ث�D! �B�,Eا"a اس و",� �*/,"اس و ارز&`�ن ذ$� ان 1=% �� ��Llن X_�ر �

#� �,M,.$ �ًMً� *�$�=ب �( وI1 و *,( *=ه�ن ا$��( ���و�eت ا$� ان 1 �#1=% �

 V]_0! )��$ن ا�E=* س�?D$ا*" ا �a��$ا �B* اس و",� �� '��=P �!=L! اس",�

                                                 
119 ( 7�� J#&RaReMAY - = H 
120(�B*  =ه��اRaReMAY - = H  
121 ( �L$�*RaMAY - = HRe 
122 ( 7�.  Ra - = AReHMYا$/
123 ( �,*RaRe - = MHYA 
 = - RaRe MAYو د8	 !� 0��P'  ود$' ) 124
125 ( 3T�"� ه3اRaA - = HReMY 
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,' *=�Eن ا$��( 0U� �L$ p,E=ث *' !��= 
7��L *�$=آ"ب !=آ?"ا و �?�E=*  Gن �

ا$��(  ا$`,,�! r	 GE O0� �0E d0?� "$ '$ ا$U$ =U/D( اAEم واو$� !�ن 1=% ا�"ك 

wذو ده �&�Lآ=X %ءcر �ًL`ل هA� �$ م وOU$ه�ن ا$��( ا$� ه3ا ا=* dM0� �Lء و �U,�ة !

 =U/D$ا 'R* و $� ��ر ',� j0�! '0��L`* ن�Ll� %=1 ',� =U! مOC$0� ه`� اE

!M0=1"ا !� آ	 و
' �� �Ll� %=1 �#1ن ان �0�' *�D �� �`� د�D' ا$�BD و ا$�l,Lق ا;ان 

�' ��LXت ��D' �( ذ$� و 3Eر% �( -�]0' �� اV,`& 5,6$ ا$��( ا&A0ع *=ه�ن ا$��� )

 %"�AB! د ا$=ومO* )�A$�00ر ا$�* ',��BD اه�B و ا��D0&"ا �L! �BUL,$ اس",� ���ر �

�_,=اً $��ض *=ه�ن ا$��( !�L راوا ان 1=%  ��U"ا �,�B ا*LX ,"اس� 	و آ�ن اه

� !�ر�� 7��P dRX ا""ا ا$� ا��رم �8ن ��Llن وL,X"ر ��د!�B اE?"ا ان ��8

�7 ا��,( و � �� وآ�ن 01	 �1ض �,"اس !?
*�0MLح ا$?� !�ر�	 ا$,�B و$�% �,�Lن 

��L&,( ه3Uا !� �Xر��Be 5ب ا$��( ا*" ا$D?�س ا�LE *( �=ب �e% ا;&#�ر و ��ق 

�� ذآ=&�% و ذآ= 01	 �E=*ن ا$��(  E127`= ه3% ا7#�$ �� -,=% �Be126ب ا$��( *(

�L� ى و�E7 ا�� �! v7 و ا�oL&128  ر"L,X �#1 ن�Ll� %=1 Iا�� و !� ا��wء ذ$� *

� �8�0' و ��ر ��$' �� ا;��آ( و �D=!' ا$.=�G و ! J1ا$,' وو '
*Oد ا$=وم !0"

L,X V"ر �� �,"اس و �� �`�ور% �( ا$?Oد ا�.�% ا$� - �L$ا$� ا$/�م و 'D� Vذه

/X 7�� ��Ll� %=1 Vن ا$3Lآ"ر ووD1' $' و7D1 ا
=ى !E VE�� I� 7�oL&�L� و I

 %=1 �B,! =#0&ه= �,/� ا�C$ا �L$رد�( ا��  VE��� ا$�Dدل �UE و L$وا$�6م ا

��Llن !�0	 !� ا$DL=آ7 ��VE ��رد�( و ��VE ا$�6م و !� ه3% ا$/�7 ا001	 1=% 

�,7D و ا&ABم �Ll� %=1ن e ر آ/=ة��Uا� %=/U! J�"� %=1 )* ر��Uن و ا��Ll� ��

8��ق ا �! I1"! '
�7 اD/0$,( *	 زال �,�B �� ا8=� zرزن ا$=وم !�Lت و �1 *

� *�ب زو�7 و � d?#�7l ا��م و AEرا�' !�ر�	 ا$� ا$��ه=ة !� �D* %=?1 )� ر��Uا�

!=ح اه	 �#= *3$� ;ن ا$��س آ�&"ا �( 8"ف 
lU$ '0B=ة E=*' و �eة !U0' و ا��0= 

                                                 
126 ( =`E )*اRaRe - = HMYA 
� �� ذآ=&�% ) 127�RaReMAY - = H 
128 ( �$�DX vواRaReYA - = HM 
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ALE 7U% *� و *�� و$�% ��D"ب *� *( L� �! %�D* ن�B
��Llن !� ارزن ا$=وم و 

��L� 7ن � �� *� *( ��Llن U�=eً� $' و *�� ا*�' ��Ll� )* �LRن !� c�� و !آ,=ا*( �

� ر
ALE Vة *� *( ��Llن ��VE د��ر*U= و آ�ن آ�*,' ! �!"X 7�oL&�L� و ),D*و ار

 �� *� و !� )* =,U&�B
� X=,� b?1' و آl=ة e=ور% و!/�' و �� *�D% و$� ا8,' !

� '* ��X�! =U/� I� 	�".$ا )/E %�8ا =,U&�B
 '
�iL8 7 و L8/,( و �7�oL&�L و

� ا8,' و cل ا�=% ا$� 01' و و$� $' �D' و � �L[�1 ا$3ي آ�ن �اE 5,6$/( ا*( 1=% ا�


�Bن  I� 'Xآ� ��او�X و 	ا$."� )/E ر"BS و ه3ا اول %�e ن�B
 =U/� )� 7��L


� �� ا8,' 
U&�B,= و !! 'DLP و %�e )* �� )* =,U&�B
 �!"X ),D?� و ),��7 ا�

��Llن ��VE ��رد�( و ه" اE "8/( ا$."�	 و آ�ن ا$�Cه= 
�GL و;% &,�*7 ا$=ه� 

�"د% !�L ��ت �ALE 'Lة و���ل ان ALEة ��B ا$,' *�$3 $���' و ��' �� ان 
و آl=ت 

7,R$�* 38ه��! ��c �� V0� و�E 'U� �! �D.� زال�� 	ا$."� )/E %�83آ=%  ا�� �Lآ


 =,U&�B�I و
"د% و *�� ه" �R#"راً )� � 129ان weء ا�DX v$� و cل ا�=% ان �

ا$_�$V  130وا$H.?7 وا$/L��* 7U' و $,i $' �( ا;�= �e *_,= ��رد�( و E/( ه"

� ا;�= و آ�ن 
R&�B,= اE/( ه3% ا$.�]7M 8,=اً و د��� و �7M و ��ً; و �,��7 و �

)/E I� ءwLD$ا VR� ا&'  آ�ن 	ا$."� )/E �BL� �7 ا0$,R$ا d&و آ� 	و �� dL�

��B *�=ب �( c�� و آ�ن ���B?E اذ ذاك Lواآ "�
7��L اق 1"� )� 7M[�P IL



�Ll� %=1 )* =,U&�Bن !E ��A0/( *� و ار*D"ن &M=ا �( ا�A* '*�Rي *��7 ا$�RM و 

"ا ا
OلD
"ا �� ��ة دواب ا�LEل ا$�RM وا$r,6R و LR! r,6R$131ا  �X

"ا  دا8	 #E ا ا$?�ب و"�L د8! ��c 7���� 7T,B$3% اB* وا�#�! �B0Rا;�LEل ا�

 7DL`$ة ا"� ��7 و آ�ن ا$��س اذذاك !��L$132ا  �RM$ل ا�LEو *�$"ا ا =L�
"د ا$

*�$`L= و Be=وا ا$/,J و اBS=وا �V$�H ا$0R"ف  !�0"ا ا$?"ا*,( و ه`L"ا �� اه	 

                                                 
 RaA - = RMYHد�( �R#"را *�Lر) 129
130 ( V$�_$ا )/ERaMA - = HReY 
 = - RaReMAYاO8ل ) 131
 Ra - = ReHAMYا$`DL' $?/"ا ) 132
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8�� و �B�0"ا ا��! ��`�ة ا$?$ �

U&�B,= *( 1=% ا�"ك 8=ج ه�ر*� و '* IL� �L$133 

 �B* �0"ي! A,LU$ا �
�D,L �� ا�X% ا�3$( ! �BU� c�� و �� �* )/E �$"0��! �?$�P

 �0E =U*ص د��رOH0ا� �! %=U! 	LD0/� لA� �$ �� %=�ا �C� و 'U� 	RM0وا� %=BS

�7 ا�Eى و �?D,( وE ),* I1/( ا$."� �
�D,L و ! �BU��VE د��ر*U= و *,( � 	�

��VE ا$D=ا1,( و E A�=?X=ب آl,= ا&E �B,! =#0/( ا$3Lآ"ر !�0	  %�e ن�B
134 


�Bن �e% و او;د% آl,=ا �( �/U=% !/�ر E/( *� وا�0"$� �� ا$D=اق و اذر*,`�ن 

 )* �,D� "*ا �,D/$ا �L$ا =B���VE ��وcءا$ 7 �#1�oL&�L� و ),D?� و p� 7�� �و !

)* %�e ان=,�  �LL,X"ر �/0=د �� آ�ن $`�Bن �e% �( ا$??Oد �( �� E/( ا$."�	 !

IL�135  ا$��0ل و �R0$�! ود اذر*,`�ن�R* 'X��! %=آ�/D* ',$ا jB& '�"`' و ه�و��*

 �* )/E =]0&ب و ا$`�ال �� ا=R$�0 اeا و  136ا=,lآ ��0"ا �( �wLCء 8=ا��ن 8�!

 �* )/E )* 	,&ز�� �! �,D� "*ا �L$137ا=?�ا و ار�	 *=ا�' ا$� �#= !�0	 

"ك ا;�Oم و ار�	 ا$,' ��X =*( اآ��آ�ن  '&; '$ ;ًO
��VE �#= !�!( ا '*=��!

 �� �*"0U�138  7�0.�B* J و !� �� '"ك و ا*=ق !,' و ار�� و آ�ن 1?L$7 ا��=P

 �B?B��d و �?D,( و ��L&�L]7 و�	 �"�E =U/D* �* '`M/( *� ا$."�	 ا$� X"�1ت !

ا�B1 �� ا�X �/,= ا$� 1=��ن و آ�ن *�B ا$/.�ن �#.M� *( ا$/.�ن و 8=ب ا�"

��LR �8ن !U/?' ا$/.�ن �#.M� و MS=*' و 01	 pD* �� %=U/� V$�- *' ا$� ا*,' 

.�ن � ),UL$( ا� 	آ jB& 7[�L&�L� و ),D?� ن و�L� 7�ا$/.�ن ��LR �8ن و !� �

 U/D$139=ان *�=ب ����7 *�*=ت��LR 8( و E/( *� ا$."�	 ا$� �01ل ا�8=ف ا$�0� ا

��LB �01ل A& �� ���eل &#= ا$/.�ن ��LR �8ن !�&ABم E/( *� را
�D ا$� ,* I1"!

*Oد% و 01	 U/� V$�-=% و 01	 !� ا$R=ب و$�% ز&,	 �� �� ا$/.�ن �#.M� ا*( 

��VE ا��BMن ا��,=  O,01 ت�� ),D?� و I/X 7�ا$/.�ن ��LR �8ن و !� �

                                                 
133 ( �`�$RaReMAY - = H 

�Bن ) 134 �B,!Ra - = YReHAM 

ReRa_=MAY �* )/E IL� (135  
Ra - =ReMAHY  )/E =U/� (136  

Re - =ReMAYH  '*=�137)�� ا  
RaMAYRe - = H  ',! ��(138  

Ra - =ReYAHM 139) *��?=ت  
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 �LR�  )��$ا=�� E/�م ا$��(  ا$DL=وف *�و-=$� و آ�ن A*�& �1 وا$�% و &�L$ا )*

�' �0=1?ً� و آ�ن ا*"% ا�= *�0' $L( ���ر �� ذ$� و *pD ا$� -=$� � �M[�8 ر��

� ��ذن و اX#	 ا$�  140ا$�! '0��LE dRX ن"U� ان �! �B?E��ا$��ه=ة �/�0ذن �( 

'$A& iE�! �8ن �LR� ور=?L$ن ا�.و �,( $' ��U&ً� 1=ب  �8�7 ��VE ا$=وم ا$/

�B/* O,01 و ه" !� ا$#,�  �141,"اس �� O* �#1دا*,' !`=ت �,' ا�"ر d$c ان ��ت

7 �p و ��L&,( و ���% e`��7 و !=و�,7 و !� ���LlE ��/E ب�e vا 'LEو آ�ن ر

 �� *( ��Llن  *( 1." *� ا*( P"ر �� )* )/E �!"X =.M$7 �,� ا,$ �! 7[�L&�L�

�	 ا���ى ا$/.�ن E/�م ا$��( ��VE ا$D=ا1,( و اذر *,`�ن و د��ر*U= ا$0=آ�Lن ا;

و �� و ا;ه�L �( ا$�LL$� ا$DL=وف *�$."�	 و آ�ن اول ا�=% ا&' �1م ا$��ه=ة �I ا*,' 

 i�� *lD' ا8"% 
U&�B,= ا$� ��Rر*L� 7'  142!� دو$7 ا$�Cه= 
�GL و �X�= *.= ا*


�Bن U! %�e/=ه�  =U/� 'D� و )/E 5,6$0� ا38 اE �0لEا �� d1و�X ذل )� �Ra و

 �D* �L$�* 	�0رد�( �� ا���ر !� "#RL$آ� =U&�B

U&�B,= و ��ر  �� )� =U*د��ر

 )� )#R$ا �"ك �� �Pل و ا�0.�ل و ا&0"ع �L$دات ا�D� �! 38و ا =,U&�B
�"ت 

�� %�e ن�B
 I� 7D1رت و ا��� A�=?X و  143ا��ى *�� ا�"ب �� � �� )/E %�$و

1=D$7 �� ا-0= و ا*�B� 7 و��Ha ادA! �,D� "*ا ��1=L� �� ��=MC$ا '$=,/X �� ),

ا$=وم و &X VB"�1ت و �B1=E !��م ا$,' ا$/.�ن ا$3Lآ"ر و  144ا�0.�ل X �0E.=ق *Oد

' 1=ب X"�1ت و هA�' اb?1 ه7L�A و 01	X�1145  7L� )L! ��/E �D,`e و آ�ن 	و$�% ز&,

7 �.�ن  $146/�7 و آ�ن �1ا�0=ا$� ��� $' X �0E 7L[�1"!� !� ه3% اD1و �D* ا;���م

�0E 7� ��ت و آ�ن R� و G,a �! لA� �! �L$ا V?/* %او;د ',� Jا$=وم و ا08

�L ��اO1 �,"�� ذاد ه�ء D$و ا �D$ا 	اه �! �?R� vا 'LEو �8اع  147ر =U� و 	,E و

                                                 
RaReY - = MHA �$140) ا$� او-"ر$� ا  

MRaRwMY - = H  �!"X(141  
RaYA - = HReM i?$142) *0= ا  
RaReMAY - = H  7*ر�R�(143  
RaA - = MReYH دO* �! (144  

RaRe - = AYMH  '01(145  
RaMAHY - = Re %146) ا-0=ا  

RaReAY - = MH  147)ده�  
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,	 �,=زا و آ�ن و$' !=و�,7  آl,=ة و e`��7 و 
=أة و ا�1ام و 8L8 J/7 او;د 8

�Eآ� !�رس و ��#"د *� و آ�ن �Eآ� *_�اد و ��D"ب *� و �/,b *� و �"�J *� و 

 	,� *( ��Llن *� 148�� *�D% و$�% 8� )* )/E )* �*149   ر"P )* �* ".1 )*

�150� ا$0=آ�Lن ا;��ى *�BD �( ا*,' ا$,' و آ�ن آ?=ا او;د ا*,'  �B?
ا$,'  151و ا

U' ا*"L� آ�ن�� I,L
 �L! )� �$وا; ذ ��و  =U*ا1,( و اذر*,`�ن و د��ر=D$ا )� %

)B0� �$ '&ا$6=7,1 ا; ا �$�LL$ا  152ا=,lآ 	و ا$�6ة و 01 J_$�* 38ا �$"X �L$ '&; �L$�*

و 01	 ا�8% ��#"د *� *( ا$R/( و 01	 ��VE ��و%  153�( ا;�=cء و 8�� 1=ا]?7

eذ$� ا I� و ',� '
0_	 ه" ا;ذواق و ا$OLذ و �=اد *� *( 
H$ 'L� )* =,U&�B=و

 d,?$ء ذ$� اw�"ك �( ا*L$ا jD* V?/* دO?$ا JX=P7 !� اL[�1 7�0M$ا d&ه� و آ� OL$ا

)UL� �$ ا  154و"�MX�! 'Xو=?
;�Eان �D=ض �,' e�ء ��� ذ$� $/"ء 8�' و �eة 

� ; 8,' ا$#_,= ��D"ب *� ��VE د��ر*0U! =U?"ا ا$,'  *�ن L$7 ا,$"X و 'D8 ��

8�' و X=,� b?1' !�ن ان ا�8 G,a V?/* ب"�' ا$�� =M�X و �L$ا )� "B$�* 	_0eك ا

�L ورد ا$,' ا$�0Uب �1م �( ! �D� ب"� !�&U/D* jB= د��ر*U= !�ن ا$�L$ا )� �� �$

 �155"�' !�#� �01ل 8,	 *� !� ��0$�D' !� &"ااE� و 8"وى ��Lن !�&3H ا�=cء  

8,	 *� اا$� 
�&V ا�D� ',8"ب *�  �� �* 	,و ا&�D� =U/� =#0"ب *� و 01	 8

 ),&�L� و I*7 ار�7 و آ�&d  و!�Be jD* �!  'X"ر �,- '�� ا�,= ���ل $' *����ر *� 01

� ا8"% ا$/.�ن L$ا =�=� ��7 اBe= و &#J و ا��0=ب �� 'Uو آ�&d ��ة �

ا;�,= ��D"ب *� *( E/( ا$."�	 و !� ��d� 7 و �Oً,01 �!"X ),&�L !� ر�[�ن 

0U' و ���م �/�آ=% و ه" ا$3ى آ/= L� =*�� "و ه  %�e ب"�D� �* �Xر ا����* =,?U$ا

 =U/D$ء  156اh?�ا$L#=ى �� ا$=ه� و 01	 �6?� ا$�وادار و آ�ن �( ا;�Oء ا$

                                                 
H - = RaReMAY  	,  148) و$�% 8
RaReMY - =  HA  )* ن�Ll� (149  
RaReMAY - = H ',* %150) او;د  

ReMAYH - =    '?
وا Ra   �B?
  151) وا
H - = MAYRaRe  )B0� �$(152  

  ReAYH     '[1=ا Gو8 = MRa  )�(153  
RaReMAY - = H   ��U�(154  

RaReMAY - = H  ن�.  155)ا$/
ReRaMY - = A  =آ�/D$ا =U/� (156  
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 �!"#8,	 اا$ '!�ر�� e`��� ���ا�ً� ��ر!� ��*=ا �,"��و ���ل ان ا$3ى ا-=ى *�0

� ا$?Oد و �X ءc=�ا �E7 ا[�L&�L� و ),&�L� و I/X 7�=*� ��D"ب �e% و اّ;�ء$' و !� �

 )* )/RL$ا =U/� �*�D� pD"ب U/� %�e=اً آl,=اً ا$� *Oد ا$I6D6L !�&0#= و ا�

"�0E ;�_X �� 7� �1ل D$ا )� '/M& �D� I6D6L$و آ�ن ا �D,�e و آ/=و% آ/=ا I6D6L$ا

ا�0"$� �� *Oد ا$D=اق �(  ا&�0	 روح �� *( ا*� V$�P ا$� و ا�RM0	 ا�=% و

 b$�#$ت ا$5,6 ا$"$� ا��ت ��7 TL&�L� و ),D/X و ),�
Aا]= *�� �Oن و ف ��7 ا�

 '* IM0&و ا 'X��و آ=ا ']! =BS و A�=?X 7���L* �M�R$ا ��0� ا$=وeا$=و =L� �$�/$ا

�,0' ر�DX v 'LE$� و !�  �D* س و����L]7 ��ر اE 5,6$,�ر   157ا$L� و ),D/X و p�

 �8�Le VE�� %�e وان=e ��,� ا;د*,�  e,5 ا$#"!,7 ��ر �=���' �
*( ا5,6$ 

 71O� �LB�,' و �#1 ���D� �8�Le VE"ب �e% ا$3Lآ"ر و آ�ن  *,� V_!

8,	 ا$#"!� و  �B,� E,�ر !�&`�% ��D"ب */U= آJ,l ا�= ��  %�`�ا$L#�ه=ة !��0

e ب"�D� ءc=�اآ�*= ا )� �Lن *( *,`�ن و ه�L,�% !�وD1"ا *R,�ر ا$3Lآ"ر و 01"% و �


�Lدى ا;78  �! 7TL&�L� و ),D/X و I*7 ار�e 7U=وان ا$� ���B?E و !� �L� ا��دوا

0E 7?�=- 7� ا38 
�DL �( ا��c]7 �( ا;آ=اد و ا$0=آ�Lن و ,R* %�e ب"�D� 	,RX

-,=ه� *���ر*U= و ا&#0= �,�B و !� ر*,I ا;ول �( Be"ر ��d� 7 و D/X,( و 

 ),* 	#E فO08; �ً??� �BX"� و آ�ن 	ا$."� )E 7
� 7[�L&�L�d0 ام ��D"ب �e% زو

 =,*�X�B,$ه� ا$0� ا d&و آ� �ً�"L/� %�e ب"�D� و و!�ة ��اه	 ه3ا ا$?,d ا$�=ا ا�

7U $"$�ه� و آ�&d دا*L� �! �B	 ا;�Oح *,( 
R& 7��L"ا �( �6=�( L�"ر *�ا�ا;

 7L,/&158 oX و d,?$ه3ا ا 	( اه�ن �UL* 	U$ا IL`X ا�?"ع 	آ �! d&آ� �B&و ا �BM,$

���V ا$�Hل ا$0� !,' اX#	 ا$?jD �( ا$?jD و ��L* 	ن آ�/$ )� �UX و �B$ ا��ت

 �D* %�e ب"�D� �ا& �L$ �B��dX ا&�.I ه3ا ا�U! =,*�0$ن �??ً� و و�,7 $�س ا$/� �

آ�ن و!��BX !� وا$�X' ا$3Lآ"رة *�Ll&,7 �6= �"�� ه" و ا8"% �,=زا �"�J *� و 

��VE ا$D=ا1,( و  �U&"اE� 1=% *�غ و ��D"ب �e% ه3ا ا*( E/( ا$."�	 ا$�=ا ا�

                                                 
RaaReY - = AHM 7�� (157  
MRaYAH - = Re 'TL/& (158  
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��C *�$0=آ� و � )/E I?P ة ذا=,/اذر*,`�ن و آ�ن �E Oً1�� �ًU/( ا$/J,.$ dL ا$

 7?RL$ا ��X�?X�U� ت وO=ا���8ن  ��A��* �,`L$ن ا�.�' و *,( ا$/,* I�� رس و آ�ن�M$ا

7l او;دوه� *�ى ���= و �.�ن و آ�&d ��ة � J�0� �6=ة ��7 و Be=ان و 8� 'U�

.( *�D ا  %"8�E )* �* b,//( ا$."�	 *�DLو&7 ا;�,= /X =اد و�ن �.E/( و �

 �a�� ارآ�&' و �,e و �L$!� ا 	ا$."� )/E )* ب"�D� )* =��ا$U?,= ا;U*�X� *�ى �

 �,?� 3T�"�=���_,=اً دون �6= ��,( �� &jB �[�% و ا�1م �.�&' و آ�ن *�ى �

 )� )�=U/D$ا �E 1=ب �L! �U*�X;ن *� ا�L,8,	 *� *?�ى ���= ا$� �01ل � �!"�

,�Lن *� !� اE 7$�LX"اe� *�ى ���= و E"ا�' و ارآ�ن �U' !"��و% �  pD* =8;ا

�?�ح ا$L"ا��ة �� ا;w�0$ء ه=*"ا *?�ى ���= ا$� �,�Lن ا$3Lآ"ر  7و *�$"!wء و !� $,

 �BL )L$ J��BD و ا�E و J$;ا$#�ق و ا �� '$ JE و ',M& �$ن ا�L,/� 'La

 	,8 ��0� �A8ا�( ا;�"ال !�&�B آ�& d�dRX ) ��و% و �?�D* d ذ$� �,�Lن �

,�Lن � �� �!"�159  j?1 3آ"ر وL$ن ا�L,� �B,*( *,`�ن $�RLر*7  و ا&#0= �

MXا �� I���B و �`�' *?jD ا$� jD* �G ان 01	 *�ى ���= !� *jD ا$R=وب  �

� ر��0 �,=ز ا*( ��#"د *� *( L$و ا��0= !� �=�= ا =Be7 ا,&�L� 7 و�� �*�Dان �

7D ا$�`' �( ز�( �L' و �* �ً�"?R� ر آ�ن ر��0 ه3ا �L$ق ارآ�ن ا�M&�* 	�".$ا )/E

�I/X 7 و D/X,( �1م X"ر �� اه	 ا;�=cء ه��ك و ا�0"$� �� ��ة � V
O1ع !� ر

 =#E 7 ا$=ه� و��( د��ر*U= و ا�0"$� �� A8ا]( �( ا$�Lل �� E[= *`,6' ا$� ���

ه�U� �X( ا$�Rل ا$� *Be jD"ر ��7 ا�Eى و �LD/X]7 و !,�1 �B�d ا$0M( *�$6=ق 

ا�[� و �?V ه3% ا$0M( ان ر��0 �,=زا ه3ا آ�ن �_=ى *�$�/wء �_"*�$d$"0��! )B آ	 

7U و اررآLL$"ر ا�ا �� )B�� 7ULL$م ا�C& "ر�ا d.DX و b$�#L$ا d08�! �B&�

� و �wLCؤ%L$ع ارآ�ن ا�?P '�� ��l&�!160  زا و=,� �LEن ا�.ا$� ا$=وم ���"ن �

"ن و آ�ن ا�LE ه3ا �1 ا� =D60��D� 'L� )"ب B! %�e=ب *�D 01	 ا8,' او-=$" L0/�

R! �8ن ��A��* ا�,D/$ن ا�.��% ث ��LR ا$� ا$=وم و ا$0`� ا$� ��E?' ا$/� �C

                                                 
RaReMAY - = H ن�L��� �!"�  (159  

RaReMAY - = H ا"  160) و ار�
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��ه=% ا$/.�ن ا$3Lآ"ر و زو
' ا*�Be jD* �! '0"ر ��7 ار*I و D/X,( و !� 

 7,R* 3آ"رL$ن ا�.�Eود ��7 ا��,( و �LD/X]7 ه=ب ا$/.�ن ا�LE �,=زا �( ��� ا$/

 ',� IL0
,' اآl= ا��=cء و ا� JUD&و ا �`D$د اO* �$ا 	�"! �BL�161   r,


��LB �#�!�ن و *�;8=ة 01	 ر��0 �,=زا آ?,= �� ��ر ا$� �01ل ر��0 �,,* I1"! زا=

� ��U&' ا$/.�ن ا�LE *( ا-=$" LX م و�� J#& 7 ا�"ام و/L8 �ا$3Lآ"ر *�Dان �

� ا$?Oد 1"ا&,( ا$6=ع و �,��7 X �! ه3ا ان �`=ى �LEو رام  ا )/E )* �LR�

��162  � ),�"?.L$د اO?$ �X ءc=�ذ$� ا V`D� �� و ���eه�% !� ا$=وم !C$ا �

8M' !�ر�"ا ا$� �=اد �,=ز ا*(  �ارا71 ا$�م �( -,= �?�l! V	 ذ$� �,�B و ا�MX"ا �

'�; %�
 ��e,=وان �e% !`�ء �=اد و X�1	 ا�D�163  �LE"ب �e% و آ�ن !� e,=وان �

7U اR& �LE"ا ��X �� 7_[?"ا�� �=اد L� ة�� d&و آ� '0�! '*=MS �� '�Aزا و ه=,�

"ا �=اد  �,=زا و ار�"اX��! =آ�/D$ء و اc=�;ا ',� IL0
�! =,/L�� �,=زا *�$M$ا$� ا

�,=زا و آ/=و% و 1?["ا �,' و اود�"% �jD* �! Oً�0D ا$�Oع و آ�ن ا$"&� �,=زا 

�L 01	 ا�LE �,=زا ه=ب ا;8"ان ! '0D1زا !� و=,� �LEا I�زا=,� �LR� %"8ه3ا و ا

ج ا$"&� �,=زا �� �=اد �,=زا و آ/=% و ا$� P=ف آ=د ��0ن !�Uن *�B ا$� ان 8=

 ',U' ��ة ��7 و &#J 8=ج  �� )� �]� �L$ و A�=?X =�=� �! '&�U� =�0ا�

�M/' و ا�RM0	 ا�=% *D=اق ا$D`� و $ �L$اد�� ا )* �* J�"� )* ,=زى�ى �LR�

8=ج ا$,' ا8"% ا$"&� �,=ز ا$��0$' و �R?0' ا��,= ا*=اه,� �.�ن �( �D`eن اه	 

ا$?,GM&�! �B[�LC� d ان ا&ABم �/U=% و 01	 ا*=اه,� �.�ن !B=ب ا$"&� ذ$� 

��L* V آ�ن ; ا*=اه,� �.�ن ا$3Lآ"ر اخ ���ل $'  164�,=زاULX ف !�رس و=P �$ا

IL� �L *�0	 ا8,' و ا&ABام �/U= ا$"&� �,=زا �#1! �LEن  165آ"زل ا�.��Uن ا$/

�� '/

' �( ا$i?R و ا=8�! %�e ب"�D� )* =اد�  	و ذ$� 1? A�=?0* �L$ا =�=�

ان � )UL0��LRا �,=زا �( اdH0$ �� ا&' 8=ج �I ا$/.�ن �=اد ا$3Lآ"ر !� 
L"ع 
                                                 

RaReMHY - = A  '��$  (161  
RaReMHY - = A �L$162) ا  

RaReMAY - = H '�( ا�163)   
RaMAYH - = Re    �$164)ا$"&� ا  

RaReMAY - =  H  �#1  �&"$165)ا  
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' و هA�MS �� '=وا*' !��= X��! زا=,� �LR� ��0�( ا$D/�آ= و ا$`�"د !/�ر ا$� �

�#1�� *�*=اه,� �.�ن �� ��ر �.�ن �=اد ا$� P=ف !�رس $��0ل  '�=اد *�0

���B?E ا %�e 7B
$"&� �,=زا و آ�ن ا$"&��,=زا �1��ق ��ر% و JDa ا�=% �( 

�=ار و �Aم *�$M=ار ا$� 
7B *_�اد �� ��ر ���B ا$� * G.� �ا�DL,	 ا*( E,�ر !

� *( 1=%  166د��ر� )*=,U&�B
و ا&�B�A0 �( ا��ى ��L�' م آ�ن ا$3ى ا��B*=�0 او; 

.�ن �1� %�D* �� *�D% ا$"&��,=زا و آ�ن ��Llن اE "8/( *� ا$."�	 �� �� �� ��

ا$"&��,=زا �D,`e ���ا�� 8,�; و !� ���L� 7ن و �e �#1 7[�LD/X% ا�DL,	  ا$3Lآ"ر 


�اً و e d�"1"آ7 ا;  �B0$دو dMDa �1 3آ"ر و آ�نL$=اد ا�ن �.*_�اد و *�B ا$/

 7,,7 ا;رد*,,��L�167 =� G.� �! �B����* ده�O* V$�- 	#E �1 اً و آ�ن�
اد 

 ;ً"?1 �B* 	,& �*�$��0ل و ا�Deل &�ر ا$`�ال !=ك *_�اد و اX� ا$=وم �/0_,6ً� �/0`,=ا !

�� ذهV ا$0`� ا$� �hء ا$�و$7 *( د$_�در !�38 ��' ��داً و ذهV ا$� *_�اد و ا�0=ده� 

"ك ه��ك �� L$ا jD* ب=R* 0_�لe;ا �! 	,��Lا� %�e و ا��0=ى !� �=�=ه� و آ�ن

L� '*1[� اد �L$ و �B�� ه" !,' �( ا$6_	 ه`� �� �=اد ا$3Lآ"ر *?_�اد و P=د% �

 )� 	U$ا d,?$ه3ا ا )� �� $' 8,= و ه" ا8= �( �D� �$ ,=زا و�اد =� dد� 	RLaا

 �$�D$( ا�0' DL� �L� ى و=#L$0� اML$ا �M�R$ر�5 �?� ا$?��\ ا�X و %�e 7$ر�5 دو�X

�168� *#7R ا$�Rل ا*" ا$M[	 ا*( ادر�i ا$0?=�=ى ا$�!0=ى واv ا   

 ا�!�ب ا�)��' وا�)�5*�ن �� ذآ� ا�>و�9 ا�>�;�در-9                   

�"ا !� &"اE� ا$?/0,( و �=�r �� آl=وا P"X ن�L( ا$0=آ�7 M[�P واو;د د$_�در

U"ا �=�r و ا$?/0,( و �.,7 و �,��0ب و -=�= و 8=*"ت و � �0E =ه��ا 	RM0وا�

�� و در&�% و Be=1=ى و /B* و i,� دO* 7 ا$=وم وD�#"ر و 1L$ا )#E 1,/�ر�7 و

 �B�� �B?/& ن ان"L�A� و آ"&�ز$� و -,= ذ$� وه� GLD$0� و اود�7 ا&�La 1=س و

ا$� آ/=ى ا&"e=وان ا$�Dدل �� !�رس و *Oد ا$D`� و �D=!"ن �( *,( ا$0=آ�Lن 

                                                 
Ra - = ReMAYH  =U*166) د��ر  

ReMAYH  7ا;  وآ�ن,رد*,   = Ra 
�اً     (167  
MAYReRa.  ل�R$7 اR#* �  168)ا$�!0=ى .H= واv اا�
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� *( د$_�در !�=1 �B�� =BS )� 7 و ا$6`��7 وا;�1ام و اول��B6$ا�*  �Eا"a

 	RM0د$_� درو ا� )*�
=1 )* 	,8 '�ا$?/�X ),0�"1 ),*=�X �� '"!� و �1م *�D% ا*

 7�ا�=ر% و آ�ن �( ا�=ه�ن �?�رك �e% ا$.�رى &�]V ا$?/0,( &�زل 8,	 ا$3Lآ"ر !� �

 	,8 ',8,	 و U/� 7D?X= �?�رك �e% ا$3Lآ"ر �� ��د � =/U& �! 7[�LD?� و ),&�L�

�?=ا  0169=آ�Lن !U/=و% MS=وا*'ا$3Lآ"ر �7M[�P I ا$ 	0�! '��وا�= 8,	 *[=ب �

"ا  170و !��
L"�� آl,=ة !" 'X"HXد$_�در و )* 	,8 IL
 7[�LD?� و ),&�L� ث وO�

 VE�� �
�E ا$#�ع �L$ا =��! �B�� VE 	و �8ف اه  )�A,X �$و ا GLD$ا$� ا

� ا$0=آ�Lن !/�ر ا$U/D= ا$#  171�#= � =,/L$�* وا$�6م VE ءب�& VE )� �R$�

��B *�$`?�ل � )#R0X و �B��=MX ن�L7 و ا$0=آ,.ا$� �=�r �� ا$� ا$?/0,( �� ا$� �

�,7D �� ر
I ا$0=آ�Lن !AB�"ا ا$U/D= ا$?=1"1� و وD1"ا !� ا$�VB و !� ���L� 7ن L$ا

 ),&�L� 172و  VE��و�	 ا*=اه,� *( 1=
�*( د$_�در ا$� ا$�B=ة �D*�P و آ�ن 

7�,#E 7�=1 �8=*"ت و ه  �B]D* ',� �#D! 7 و آ�ن $' ��ة او;د,.*�=ى �

��B !��.�% ا$� ا$�Cه= �=M!173  %3ه= ا$��ه=ة و !� ه�S )U� و %�&�H?P =ة�1"ق ا=*

 jD* '* �6! %�$وا �D* ),0/?$,= ا�ن ا�Lد$_�در ا$0=آ  )*�
8,	 ا*( 1= 	7 01�ا$/

ا$E )* �!�R`=  ا�=اء ا$0=آ�Lن !� 
L* 7��L"ا�P%ء ��VE �#= *�=ب �=�r �1ل

 	01 7�/E 7MPO� 7 و,L
�1ل ا$��ض �Oء ا$��( آ�ن ��ر!�ذا راى ��]V و$' ا!�Dل 

V ا$� E V[ا�& ��� )��L و�	 راس 8,	 *( د$_�در �! 7�و$' �( ا$LD= �0"ن �

 VE��� اا*=اه,� و �� ��Ll� 'Lن و !,�B ا�= � j?�$�* =#� VE�� =�=#�

�"ن و ه� *?,( �=�r  �#= &"اب ا$�6م *�0$"
7 ا$�S �$ا ا"��01ل ا$0=آ�Lن !"

 V[�& ىOD$"دون ا� 	ه� و 01=/U! د$_�در )* �
=1 )* �$"� �B* ��0$�! ),0/?$وا

,' و$� � G6! =#� VE��z ذ$� ?! ��/B* V[�& آ7 و آ3ا �"دون=DL$ا �! %�LE

,* �Xo,� �Lا�8% آ 	01 �Lآ '0�� )� �$"� �0E 7� دس �,R$ 	LD� لA� ء�e ان '&�
                                                 
                                                                                                                                RaReYM - = HA  ',� (169 
                                                                                                                                ReRaMYH - =  A  7�� (170          
                                                                                                                      RaReMYH - =  A V[�& VE�� (171  
                                                                                                                          RaM - = YReAH   7ء��LD� (172  
                                                                                                                         HRaReMY - =A1"ق=* �L$173) ا  
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�.�ش و &��= ا$��( �  VE V[�& 	0017 ا[�LD?� و ),DXى و�E7 ا�� �M! و �DX vا

�
�*( د$_�در =1 )* 	,8 )* �LR� VE�i,�174  و ),�!�&ABم ��.�ش و !� ��7 ا�

  7�D/X,( ا��0= �"$� *( د$_�در !� &,�*7 ا$??/ ),0�P  )=ف ��VE �#= و !� �


=1  )*  �$"� 	01  7[�L&�Lن��L�8ن  �175*( د$_�در ا$0=آ �01' ر
	 ���ل $' �

� ا$�Cه= *=1"ق L$وآ�ن ا 	X��$و ه=ب ا r�=� و ه� &�]� 1=ب 'X=��8 �! ),U/*

�0� �,'  و آ�ن  176د�' �,' و آ�ن �� ه3ا !� �8�7 ��71 *( �"$� و آ�ن �"$��

?Oد �0`=ى ا$�Dل !� ا�UE�' و *,�% �( ا$ $177/"$� �,C� d,� !� ا$?Oد آ�ن 

� e=ب ا$LH= و ا$"ا7P و $�L 01	 ه" � ���=�r و ا$?/0,( و -,= ذ$� و آ�ن ���

  	,8 )* �LR� )��$ا =�� ا$�Cه= !�=ر% !� ا�=ة *�' و آ�ن &�L$و$�% ا$� ا =]E

 'L� )*ا ),* I1"! 	0�� ان 	1? 'L� د$_�در �1ا��0=ض �"ض )* �
=1 )*178  70��

8G آl,= �( ا0$ �B,! 	01 7L,C� =LX VE V[�& GP7 ا[�L&�L� I*7 ار�=آ�Lن و !� �

,' و � j?1 ش�X =LX =اء و آ�ن�ا� jD* 7��M6* د$_�در )* 	,8 )* �* ��Xش �

V و *,( E V[�& ش�X =LX ),* I1و �LB,! �B/?E و '&�R�� M& ),/L8=ا �( ا�

E V=ب ا&�X=LX =#0ش او ; �� ا&0#= د�L1ق وا�0E 7*�,& �! ق ا$3ى�L1د �� �$"

� �#= *3$� و ��L1�$ �BLق و !� ��7 �6= و � VXو آ� VE �*� *( د$_�در �

 ),,R$ا 	X�1 ه� ا�� ه� و=��E و VE 7���� �&�Lا$0=آ 	,8 )* �* ���L&�L]7 &�زل �

V ا��% *�ر��$' E 	اه I&�#! VE 7D� *� و$� �R?"س *�D$ و آ�ن ��B اه	 ا$?X�1 و

و
� !� ا$R#�ر و &VB ا$�=ى و ا!/� ا!/�دا ��L,C ا$� ان و�	 ا$,' !�Lا!�د ذ$� 

 7B`$ا$� ا 	ا&�0 �� �ا$�Lد �( P=ف ا$�6م و آ�ن A& �1ل *�$L,�ان ا; �Le =]8$� ا$?

 �� 'X=��H� �! 5,e 7�qL$ا �L$ل ا�L07 ا�[�L&�L� 6=ة و� I*7 ار�ا$�?,7 و !� �

��0ب و ا$/.�ن !=ج *( د$_�در ا�,= ا$0=آ�Lن !�Lل ا,� ;"! %=U/� '$=]Eوا ',$

 VE�� 5,e ��qL$ا �L$ا V]_X 7[�L&�L� 7 �6=�( و�ار�	 $' 8�D و ��; و !� �
                                                 

RaReYM_=HA 7*�,& �! د$_�در )* �
=1 (174 
RaReMAY_=H �!(175  

RaReMHY_=A ��?X(176  
Ra_=AReYHM =`0� (177  

RaReMMHY_=A �= ا$,(  �& (178  
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 r�=� 7B
وا$?/0,( و ه=ب  179�#= �� ا$0=آ�Lن !��م *U/D= �#= و ��ر ا$� 

� 7L�=E و ا���$7 و ا�?�*' و  180��LR *( د$_�در وا�R0"ذ� ��qL$ا �L$ا*=اه,� ا*( ا

=��E %�&7 ددD1 ��qL$181ا  �B��w! ن��7 ا;DV اه	 ا$�P د$_�در و )* �LR� )* داود

 �* �� =��=ل داود ا$� ا$��qL و ا$?/' 87D و ا�0"$� �� ا$�7D و �1م �1! ��qL$ا

*( د$_�در و �D' ه��7 و آ�0ب !��aف ا$,' ا$��qL &,�*7 ا$?/ ),0� 7*�,& I�r�= و !� 

 7��182  �� I1ا"X )�=6� و و �LR� =#0&�! �LR� )��$ا =�*( د$_�در و ا8"% &�

 7*�,& ��qL$ا �L$ا =#� VE��ا&ABم �� *� و !� ��7 ا��,( و �6=�( !"ض 

1,/�ر�7 و P=ا*i ا$� &��= ا$��( *( د$_�در �[�!� ا$� &,�*7 ا$?/0,( و !� ه%3 

�1,/�ر�7  ا$/�7 آ/=&��= ا$��( *( د$_�در ��LR *( 1=��ن و ا*=اه,� *( ر�[�ن �

 �LR� ',*ا �� j?1 آ7 و=DL$ن !� ا���1ر )* �LR� )*ا �M.#� 	01 ا و=U�آ/=ا �

*( 1=��ن !���0' وار�	 راس و$�% ا$� ا$�B=ة �� ار�	 ��LR *( 1=��ن ��,�ا ا$� 

 7�� داود و اآ=م &A$' و !� �� IH! د$_�در )* �LR� )* 7 و$�% داود?R� =#�

./X 7[���L� و �6=�( و I*�0=�= ا; ار$ VE �$د ا�D! =.P �L$م ا�C& =#L* )

 ),D* لA��"ر*R& �B" ار*D,( �"�� �� 8=ج ا$� P=ف ا$�6م !� ���( �De =6?�ن !


�*( د$_�در ا�,= ا$0=آ�Lن =1 )* 	,8 )* �* �� �B*"ا$,' و ه 	��?�رك �"�,( و و

��0! �M[�8 r�=� ),E��در *�D و-,= ذ$� *�; آ=ام و !"ض ا$,' &,�*7 �,��0ب و  183*

�[�!� $�L *,�% و اذن $' !� ا0$"
' و !� ���L� 7ن و �l,( و ��L&�L]7 و�V !,,�ض *( 

��B و � '
=8�! r�=� =,�ا 	,8 )* �� �ALE 'Lة *� *( �� 	,8 )* �LR�

�L1=1 Vش !,�ض ا$3Lآ"ر و و;ه� �*( �L'  184ا��0=ه� E V[�& '
"0! '&�U�

( ��LR وا$� !,�a" ه" �"�3Tن ا�,= ا$?/0,( و 1,/�ر�7 !?I ذ$� &��= ا$�� ALE185ة

�= ا$��( �& pD?! 7D,' و 
�L1=1 ABش !,�ض ا$3Lآ"ر ا$� ا$�B=ة !/`( *�$�� G6!

                                                 
RaReMYH_= A ��(179  

RaYH_=AReM �,180)ا*=اه  
RaReY_=MYH �B,!181)و  

Ra_=ReMAHY ا�Eى   (182  
Ra_=ReMYHA %��0!(183  

RaReMHY_=A '&�UL*(184  
RaRe_= MHYA �,*(185  
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��`7 وا$�ة !,�ض IM6X !� وا$�ه� و 
 AB��BD ه��7 و �b,X�M 1,/�ر�7  '0
��LR زو

"! �B,! ن�.d ا$� ا$��ه=ة !� و *Oده� و ان �U"ن زو
�B  !,�ض &�]V �( ا$/�

 '$�8 �e"ال !�?d ه���B0 و ا!=ج �( و$�ه� و ا�.� $' &,�* 7�r�= و ا��0= ا*"% �

� �#= *�ن �D.,'  186*�,/�ر�7 و آ�ن ا*"ا ا*=اه,� ا*( 1=��ن ار�	 ا$� � ��

V ان E V[�& ش�L1=1 =��! ر��1,/�ر�7و �� ان �LR	 ا$,' آ	 ��7 �6=ة ا;ف د�

#��B?E �� ذآ= !?.	 ذ$� و !� �AB`0 ا$� ا38ه� $ I1"! ن��1= )* ; �BL,/X 187و 

ه3% ا$/�7 �1م 
�&� *� ا$� P=ف �.,7 و ه" �( اآ�*=  ا�=اء �#= �8ف �( 

 =U/D$( ا�7 ��L
 %����VE �#= و ه=ب  ا$� P=ف �,"اس و �.,7 و آ�ن �

�7R $' و ا�1�� �� ذ$� ��ة �� 8=ج ���L$' وا�ن !� اآ=ا�L,� z$�?! �$ا ��188" 

� E#�ر � 'X�L
ا$#,� و ا0$��D* �!  %Aا !� ذ$� و آ�ن 
�&� *� رVX !=��&' و 


�&� *� !�,�و% و ��ر*' �,�Lن ا$� ا$?/0,(  �د�"رآ� !�?j ا��Rب �,�Lن �

 	?1 '�P"ا$" ا�ا; '�,' �� ا38ذ �� j?�$�* 'LD� ف=eا� �L$ا$� ا 	و ار� '�`/!

eا� �L$7 ا��L
=ف 0$/L' و !� ��7 ار*D,( و ��L&�L]7 ار�	 &��= ا$��( ان �#	 

��LR *( د$_�در و$�% �,�Lن ا*( ��LR ا$� �� VE��L $� ا$=وم �.�ن �=اد �8ن *( 

� ا*=اه,� *� *( 1=ا��ن و آ�ن ا*=اه,� ه3ا �1ا38 1,/�ر�7 �( � %�`���LR �8ن �/0

 7?R���189 &��=  ا$��( !`AB ا$/.�ن ا$3Lآ"ر   �7 M[�P �BD� pD* و %=U/� )

,�BL �*( د$_�در و 
�AB,/� *( 1=��ن /X ة 1,/�ر�7 و=��RL* %=��1ت و ا"X V[�&

 VE��8= $,_,= �� *Oدا8,' ا*=اه,� !?z ذ$� c r,`* ن��ا8"ا  ا*=اه,� *( 1=

�"ا o,e و _� ��#= !V0U ا$� ا�=اء ا$.�]7M �( ا$0=آ�Lن *�DLو&7 ا*=اه,� *( 1=��ن !

D$ا$��( ا�0=د ا =��#"رة ا$�LlD&,7 1,/�ر�7 �( ا*=اه,� *� و �L"ه� ا$� &�L$آ= ا�/

7D ا$`?	 !� 
�Lدى �* �� "L/� �* �� )* �* %ALE �!"X 7���LR و !� ه3% ا$/

 )* 	,8 )* �LR� )��$ا =��& 	�7 �p و ار*e �! ),D"ال و�ا;و$� و !� �

                                                 
ReMYHA_= Ra �  186) ا$� �

Ra_=ReMYHA %3و -,=ه� و !� ه ',.,�Lن *,� ا*( &��= ا$��( ��LR ا�,= �� 'L� )*ة *,� ا$� اAL8 ء ذ$� $`�ء��  187) و !� ا�
RaReMHY_= A �,#$(188  

RaReMYH_=A�LR� )* ن�L,� (189  
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� �#= !� ا�"ا� '$ i

"�� ���� و 1=
�*( د$_�در ا$� �#= و =,?U$ن ا$�#= ا

D"% ا$�7D !�8	 و Pو ا �0�"% *�Cه= ا$�7D و د8"ا*' ا$?! ',�ا�= ا��=اء و ا$U?�ر �0

,' و ا&Aل !� *,( ا;�,=&"روز �1ل ا$E )* �!�R`= و ه" � I�D' او;د% !�آ=م و 8

� �=ة L$ا$��ه=ة !� دو$7 ا 	و آ�ن �1 د8 ),&�Ll$ا z��ه=% e,5 آ?,= ���ل * �� 7?1

� �#= و AXوج ا*�0' و ��!= *�D% ا$� *Oد% *�Dان *"$z !� اآ=ا�' و ا; &�D��ت �


�Lدى ا;8=ة ��VE ا$?/0,( &��= ا$��(  �!"X 7[�L&�L� و ),D*7 ار�,' و !� ��

 �! dآ=RX ;1\ وq� '�8,	 و$,�D* �B ا*,' ودام ��ة و $� �#�ر � )* 	,8 )* �LR�


�ا آl,= ا$�/�ء واA0$وج *	 ���ل ا&' ا�0?�ح ا���' !0�7 و � ��,L� ه" آ�ن�D* رت�

ا$��Aدة �� ا�ر*p$�� �! �!"X I ر�[�ن و !� ه�1=ر ��VE �#= ا�=ة ا$?/0,( 

ا�Oن ا*( �,�Lن �"�a �( ا*,' و !� ��D?� 7,( و ��L&�L]7 �1م ا�O ا$� ا$��ه=ة 
ق *( �,�Lن و ا�Be �]0/"ار *�$`��I و �,( �� �#= ��e ',8 ; '&�U% *3ا  190


AB ا$�  ),D?و� ),�,�Lن �.�ن ا$=وم !��0"$� �� ا$?/0,( و !� ��7 ا�� )* �*

 7�
�DL آl,=ا �( ا$AB! =U/D�Be �B/"ار وا!�0ه� *�$�0	 و !� � =#� VE�� '$�01

�� VE��CD! =# ذ$�  	?1 )� �B?[�& 	01 ة و"��Oث و �?D,( اBe 38/"ار ر&�% �

VE�� ��  7�"% و هA�"% و !� �X��! ا=U/� ',$ا =#� VE���#= و !,�B ار�	 

L8/,( و D/X,( اBe ��0$/"ار *� *( ر�[�ن ا$0=آAB! �&�L�' ا$� 17D ا��س و 

z ذ$� ��VE �#= اه�0 !� ا�=% !`U/� AB=ا �LRa ا$� * �LBe/"ار !� ا�=% !

* %�e ا"�3اق ا$� ا$?/0,( و ا$�Hز $�01' ��e �B0?R% *3اق *( د$_�در !/�روا و او

 �X�! ن����* ',� j?�! =U/D$ا  i[6?� ا$�وادار ر� '*=MS �� �0�Be/"ار ا$� ز�

 �! ���E )� V,$OU* �?U��,E V#! =#� VE��*' ا$� �#= !� ا$/��7 و ا�=*' 

$"E� اآ�0!' و دام *�D ا$Aوال ا$� 1?,	 ا$_=وب !0"!� و آ�ن اد�?� ��O1 �,"�� ذا 

e ز�( راى و V��7 و آ�ن �� ),/LH$7 و آ�ن $' دون اM� و )��X I� V`��7 1"ة 1

 �� �7U ا$�راه� و ا$�&�&,= و د�� $' �� 'Lب ا�=a و =MCL$�* V�X ا$��( و

                                                 
RaReMAHY I��`$�*  '0�!  7DL`$اوى !� �"م ا�! '* d�"! 	�".$ا )/R$ 8=ت *=ت �� '&"U$ =#� �� �a=,$ 190) ا$� ا$��ه=ة  
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��*= ا$?/0,( و �� و ا;ه� �( ا$�LL$� و آ�ن �1 �� ��ة *Oد و E#"ن �( -,= �

�ى و �?D,( ا$� ��I?� 7 و �?D,( و �( ��7 اE 191ا$�LL$� ا$�$_�در�7 و ا�L0=اا�=% 

,�B اO� %"8ء � Vا�L0= !� ا;�=% �e% *3اق *� *( �,�Lن و ا��B,! =L0 ا$� ان -

 V.� =#� VE��ا$�و7$ *( �,�Lن !� ��d� 7 و ��L&,( و ��L&�L]7 و ار�	 ا$� 

�b دو�U0$ اآ��7U �( ا8� و ا&� �LL$�* GE7 و ��"ل اذا اDH$ا$�0=�= و ا '�� '�� =l

� �e% *3اق و ��ا�' � j?�$ 7��L
� آ=% ��' و ار�	 � =#� VE��
�ب ا$,' �!


' �Oء ا$�و$7 ا$� �.�ن "X ),&�L� و I?� 7�17D د�DM! G6	 *' ذ$� و !� � )`/*

 �! 7,.�= �Oء ا$�و7$ ��E ),&�L� ن و�L� 7�ا$=وم و اBS= ا&�L0 ؤ% ا$,' و !� �

 I/X 7�و �O� =BS ),&�Lء ا$"�e 7$% 1?�د  ا$B6L"ر *�$M,�ض 
L"ع �"!"رة و !� �

 =#� =U/� ه" و 	ا001 �B,! و '*�R��' و �,( 
7��L �( ا,� 	L6! 3اق* %�e )*

� &�]P V=ا*i و ��ة �( ;�=اء �� � j?1 و �B* =MC!192  7 و�"L`* ك=RX �1م

�� $�  193ا�0"$� �� �,i و P=�"س �� ��ى ا$�LlD&,7 و اBS= ا$"داد $R=اآ70 

�,0' و  �D* و �L$�* �X"ن و ا�ا*�ؤ% ا;�1 �BUL� �$ داO* �� �0E %=�ا �R]� لA�

 �� i?U! ن ا$=وم�.
�ء �e% *3اق *( د$_�در *�Lد �( 1?	 � ),D/X و I*7 ار�� �!

�`�B0 !� ا�=% 0E� ا&#0= �� �e% *3اق *�D ��ة E=وب و  194اO� ',8ء ا$�و7$ 

��ر *( �,�Hل ا�,= ا$U/D=  ا$�LlD&� ا�3$( 
�ؤا !=�e% *3اق *�M/' و ا38 اU� ا=,� ;

�iL8 7 و D/X,( و � =M���د ا$�6% *3اق  ار�' �Oء ا$�و$7 ا$� �#= و !� 

 	Le و$�% !,�ض ا$3ى 'D� و =#� VE����e �D% *3اق ا$� *,( ��ى  7[�LD/X

� ا;e=ف ا$,' و!=*7 L$ا )/E�! 7$ء ا$�وO� ',�,�195 !"� ',� I� �L� I"ر و 8

,pD* �� '* G *' ا$� ا$"
' ا$�?� $,�,� *' ه��ك � �� ',و �� و$�% �Oد�� و ا
=ى �

و !� ر*,I ا;8=ف ه3% ا$/�7D.1 7 راس �e% *3اق */,"ط و 
ABت ا$� اO� ',8ء 

��O?* A�=?X VEد �Oء  7 �#1[�LD/X ن  و�L� 7�ا$�و$7 ; رwaء P�8=% و !� �
                                                 

RaReMYH_=A =ة�191) !� ا�  
RaReMYH_=A �1م �� �B�Pو ا �B,� )� �� (192  

Ra_=ReAHYM '/آ=`$ (193  
RaReMYAH � و $�ى �Oء ا$�و$7 و ا&� j?1 ء ا$�و$7 ء ا$�و$7 وO� لA� �$ �� 7ن ا$�$_�در��Lآ=X V$�- ',$ا �]  O�(194  

RaReMYH_=A'*=1195) و  
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O� 7 انB
� X�8"ن و ا$�و7$ �( U* ���X '�� '$ '�ء ا$�و$7 و ��% *A0* A�=?0و�| ا*

 	,DLا� %�e ',$ذ$� !/�ر ا )� I�آ�&d !�]�7 ا$`�Lل و &7��B !� ا$�BM و ا$C=ا!7 �� ا�0

 J,lآ =U/D*196  7$ء ا$�وO� =U/� =#0&ا$��0ل �� ا �LB�,* �0eان و ا=U/D$ا I10"ا!

=U/� V$�- 	01197و I/X 7�و �LD/X]7 ا�O� �$"0ء ا$�و7$ ��  �e% ا�DL,	 و !� �

 	,DLا� %�e A�=?X VE�� �#1 7[�LD/X 6= و� ��c�� و ��]= د��ر*U= و !� ��7 ا�

 )� 7M[�P 	ء ا$�و$7 و ار�O� �$ذ zا�0= داد c�� و د��ر*U= �( ا��ى ا$�$_�در�7 !?

 7?R� =U/D$198ا ��c 7D��ه� �L,R"ن -�!"ن ا��م 1,?! ��c 	دً اه��ا-�ر  او;د$' 

0' �7L,C و ا�=وا �� �B�,A�=?X =U/� �B و دهL"ه� �( 0R� ; p,E/?"ن !�0"ا ��

*D[ً� �( او;د �Oء ا$�و7$ ���e �B% رخ ا;�L� و 01	 �B]D* !� ا$DL=آ7 و 

��* ),PO� ن�.� '�� c�� و -,=ه� ا$� ان ا38ه� �� 	,DLا� %�e �$"0دم  199ا�c

 �,.�ن �� �$�D$ا �! vا 	S ),��8ن *( *����A �8ن *( ��LR �8ن !� Be"ر ��7 ا�

 A�=?X �$ا �Cن ا���.و �6=�( و �LD/X]7 و !� ��7 �6=�( و A- 7[�LD/Xا ا$/

 )� 7��L

�وز ا$/.�ن ا$L?=ور �Eود ا$?/0,( ا-�ر  �L! 	,DLا� %�e اً �01ل���1

�.ن ا$L?=ور �/O� =Uء ا$�و7$ �jD* 7?R او;د% �� ا�LEل ذU/� =[�8= ا$/

dM0 ا$/.�ن ا$,�B ا$3Lآ"ر 0E� ��د �( -Aو ا$D`� و � �!�38وا ��e �B,ً� آl,=ا !

 b0! �$3آ"ر اL$ن ا�.
' ا$/"X )�=6� ى و�E7 ا�� I,*,' و !� ر���7 ا,&�L* �0e

 �e�* ن��� 7?R� =U/D$( ا�م �M$ا ),�O� =���X pD* �� د=?��* b0! و �BR0M! خ�Lآ

0' *���0= ا$."ا�� ا$� �01ل �X��� �$ا jB& 7$ء ا$�وO� �$3* IL� �LOء ا$�و7$ !

 =U/� مAB&�! ),0/?$ن *�=ب ا���=M$ا 	001 �! =U/D$ا )� =M& J$7 و �6=�( ا/L8

�Oء ا$�وة و 01	 ه" �� �� *jD �8ام ا$M=س �( ��L$,� ا$D/�آ= ا$�LlD&,7 و ه" $� 

 )� ',� �L$ �D��P '01 �L&ا 	* �L$( ��ر ا&' ا�8=ة و آ�ن $' �M$و ا;$?/7 ا J,/$ا

 ��7 و آ�ن ��$ً� 
,�D,`e Oً و �,( و;�7 د$_�در ا��,= �� ),D/X )� =lاآ =LD$ا

                                                 
RaReY_=AHM =,l196) آ  

RaReMAY_=H ل�
  197) ر
RaReMYH_=A  198) ��ة  

RaReMYH_= A ��  199)و $�*
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�% �Oء ا$�و7$  )� =D60ه3ا �1 ا� �* �*� *( Be/"ار *( �Oء ا$�و$7 و آ�ن �

 �LD$رخ ا %�e '�,� ا��= *�D% ا$� *jD او;د% ا*�X ��=� آ�ن %�
� ;ن � 	#X�!

 ��Aا� �� %��*� ا$3Lآ"ر ا$� �8�7 ا$/.�ن *����A ا$_Aى و ا$0`� ا$,' !� �Aل �

� ا;�=�X ( ا$=���7 ا$� ان�ن "U�200  ن�.ا*�' ا$/.�ن �,� �8ن !�آ=�' ا$/

�L 01	 ا$/.�ن �Oء ا$�و7$ ! J]�Sو و VX3آ"ر ا�[�و�,( $' رواL!"ض 201ا$

� ا$?Oد  UE"�7 و;�7 د$_�در ا$� ME,�ةX �! 'D� �* �� *� ا$3Lآ"ر و اe=ك ��

,� �8ن و ه" اول O* �! 7?.8 7?.8د د$_�در � ).!� ا$H.�*7 وا$/U=ة ذآ= ا$/

�	 او;د ��e 'L% رخ ا��L� &�زل o0و ا� �* �� jB& �� 7,&�LlD$ا ),PO/$ا ���*

),�و �6=�( و  ا�e )* �* �LE% رخ *�MC! �0&�La 7D=*' و 01' و !� ��7 ا�

 %"#&�1 �B?E�� 	X��! 7�=#L$ر ا���$ b0! �8ن �,� �C�;ن ا�.�LD/X]7 1#� ا$/

X�1 �� V	 P"��ن *�ى ا$3ى �D* �$"X �1&#"% ا$_"رى !AB�' و E رى *�=ب م"_$

' ا$`=آB6* i/"ار *� ا*" �� *� و D! �L* ءcA
 7?' !� *�ب &=و��MS=*' و 

�' ا�wر ا$6`��7 $#=ا�7 و !� ��I?� 7 و  آ�ن �� *� اذ ذاك !� �R?0' و� =BS �1


�ن *=دى ا$_Aا$� و ا$� ا$�6م !�ر�	 ا$/.�ن �,�Lن *(  Q� 7[�LD/X 6=�( و�

 �ا$/.�ن �,� �8ن ا$� U/� '$�01=ا �( ا$?�ب ا$�D$� و ا�= $#�VE و;�7 د$_�در �

 �ً�/E ;ً�01 �$اA_$ا I� 	X�1 و �* ��� ا&' UL! '*=MS/' و *� *�$L/,= ا�[� !/�ر �

 V]_X 7[�LD/X ن و �6=�( و�L� 7� ;�* '$�01�D! �L	 ه" *�*,' Be/"ار *� و !� �

� *� *( Be/"ار *� ;�= *_' ا$,' �( �� *� !�ر�	 ا$� � �ا$/.�ن �,� �8ن �

 �! �e�* ه�د=! 	,R0! =U/D$ا )� =M& J$6=�( ا� )� =lا$"ز�= !� اآ �e�* ه�دA! '$�01

�L و�	 ا$� �"Ia ���ل $' ار��Xو% *�=ب ا-0,�! �`D$ا$� ا =M/$ا&' �=�� ا =BSو ا '$

 I� �* ��( X"�1ت ار�	 ا$� �� *� ���"% ا$,' $,�*= �D' !� ذ$� و و�	 ا$,' �

,�B !=ه�د *��e و � j?_! '$ و$� و��ة ا;د %�e نOدو ار���ا*�' ا$?.	 ا$#�دم 

 ����"ا �( �H! �ًD,L
 �B��H* =�اا d� و د8L��B �( �0/,� *��� ا$� G?� �$ 8=ه� وc

                                                 
RaReMYH_= ن�.�  ا$/�X (200  

RaMAYH_=Re ور=?L$201) ا  
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 7[�LD/X و ),D*7 ار�*Oده� 
X dRX �D,L#=ف ا$/.�ن ا$�LlD&,7 ا$��H&,7 و !� �

 )ULX ة��و !�  �BR0M! د ا$� *_�اد�� �� �`D$ن �8ف ا$� ا�L,��!= ا$/.�ن �

O� )* رخ %�e )* �LR� ور *?_�اد �1م ا$� *_�اد �8ن=?L$ن ا�.ء ا$�و$7 و آ�ن ه" ا$/

 �* ��� و 1�% V��LBP ا$3Lآ"ر *jD ا;�=% !�L و�	 ا$/.�ن 202و ا8"% ��

ا$3Lآ"ر ا$� *_�اد اX#	 �8ن ��LR ا$3Lآ"ر �I ا8,' �� *� ا$� �8�0' !�آ=م 

ا$/.�ن ا$L?=ور ���0ه�L و &#V �8ن ��LR ا�,= ا;�=cء *�رزن ا$=وم و ا�.� 

' ا�,=  ;8,' �� *� ا��رة 
AU6LكD
�� &�	 ا$� ���,= �� ا$� AEت *=ت �� 

 �� 7L�Aه b?1ا %"*Aو ه 'Le 1"ا=M! A�=?X =U/� '/?ه" !,' اذ آ ��ا;�=cء *�=س و *,

ا�,� ا$� ا�=ة ���,= و $� �Aل *�LL ا$� ان X"!� و ا�� ا %"8�ULX '&�! �LR( !� ارزن 

7 ا$,
��E"0! �Bت � b0M� ج و=U$و اA_� 	D
,' ا$=وم و D$ا I��/L$ا$� ا 	�� ان و

ا$�1�H&,7 ا�V��LBP 7$�L0 ا$3Lآ"ر �8ن ��e )* �LRرخ ا$,' !��=*' ا$/.�ن �,�Lن 

�8ن ان �R0"ل ا$� P=ف روم ا�� !��.�% *?�LL ا�=ة ��U� *"$� و$� �Aل *�B ا$� ان 

�E �! �!"Xود ��I?� 7 و �?D,( و �LD/X]7 و 8�D* J% و$�% 1=% �8ن و ه" ا$,"م 

 '0DL� �L� �6ى و�ا�,= !� ا$"cء آ/0���( ا$U	 م �Xر�E )* 5`= و �Xر�c 5ل ��Llن $

و اv ا�� *�$#"اب                                                                           203�( ا$��h� �aء ا$��( ا$�$_�درى 

            ا�!�ب ا��� و ا�)�5*�ن �� ذآ� ا���=�*9$            

?"ا �� *O* jDد ا$=وم *( ر�[�ن ا$0=آ�Lن _X )�3$ن ا�L7 ا$0=آM[�P )� و

 i,� د ا&' وO?$( ا�[�ن و آ�ن $' �=% *( ر�ا 	RM0و ا� �B�� =B0eو اول ا �M
ا�و

 =U/D$�6ق ا� =L07 و ا�[�LD?� و ),&�Ll$ا 	( 1?�=ة �و ا��س و -,=ه� و $� ا�

و X`=دوا ا$,' اول �=ة ���L� 7&,( و �? 7[�LD�V[�& 7?R  ا$�X �L6رة �#�$R"% ا8=ى

�L اiE ا$0=آ�Lن *�$_?7 ار�"ا ���B ار*JR0$�* �/M& ),D و ا$�Bا�� و ! �*=LX VE

 dUB0&ءه� و اw/& d,?� و �B$"ا�ا VB& و �B$ز��� �اBS=وا ا$.��7 و ا$H["ع �

                                                 
RaReMAYH e )* �* �� ا;�= !B=*� ا$� ��� و 1�% *( �e% رخ ا�D60=ا �( �� ),E ار"/B  (202  

RaReYM_= ا$�$_�در�7    (203  
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=P )� ��,]� �B,�L ��دوا ا38 و ا$0=آ�Lن �! �B�ر�R� V$�- �B�� "0�! =R?$ف ا

��B $�6دد $��در و ا�= ا$0=آ�Lن LX= *� و �U"ا � |�� �ا$U/D= و �D[� ا; �=cء !

V و &�B?B و !� ��iL8 7 و �U/� IL`X ),&�L= ا$�6م و E 	0�$ وا�D0و ا� i,�

�R?7 ا;�,= �?_� !/�روا ا$� 
7B ا$0=آ�Lن !��ز$"ا ا�LE *( ر�[�ن ا$0=آ�Lن  VE

D"ا ��� ا$`/= �� ا$M=ات !�&LU= ا$0=آ�Lن و ا�=ا8" ا�LE *( ر�[�ن و ا*�' !0"ا 1

�=ى ��� اذ&' ���=ى  �� IL`X ا$0=آ�Lن  و اوD1"ا �?_� ا$��?_� ا$� �B.�"! '�و ا

 dD0�7 ا$�E �! �LCDود   U!204/=و% و8M$ا d&ح و $� آ�=
�=ى و ���,( ا$

�1م ا�LE !� ا;�=ة و $� �Aل !� ذ$� ا$� ا$�L&�Ll]7  ر
L,X I"ر ا$� ا$D=اق !���0=ت 

ان ��ت !� اوا8= ��I/X 7 و �6=ة و ��L&�L]7 و آ�ن H,eً� آ?,=اً �B,?ً� و ه" ا$3ى 

 =#� VE���=ى ��� ا$L$وج اAX205  )� ب=D$د ا=P �! ءw],?$ا$,� ا '$ d&و آ�

 J7 �p و ��L&�L]7 �� ا08�� VE206 [�L&�L� ى و �6=�( و�E7 ا��D* 7% و !� �

�=ا $�B ار*7D اBe=ا و �R� =L0س و ا�"�=P [�ن�ر )* �LEا*=ه,� ا*( ا =a�E

I ذ$� ��VE �#= !�ر�	 ?! �اآ�X �� =l"ى *�LRL *� *( 1=��ن !��0"$� �� ا$?

ا$� ALE% *( ا*=ه,� ا$3Lآ"ر ��=ر% !� ��Uن ا*,' !� ���*0=اذ&' و !� ��7 ا��,( و 

�LE *( ر�[�ن ا%�8 �� *( ا�LE *( �6=�( 1=ر �� �#= !� *Oد ��LR *( ا


7B ا;�=ة ��  )� �B�ر�[�ن �� ا��0= ا$�Hل �� ذ$� ا$� ان آl= ا$B=ج و ا$L=ج *,

ا��0= ا;�= �� داود *� *( ر�[�ن !�ام ا$� ان 01	 jD* �! ا$R=وب *��� !� 

 VE �$ة ا�/
 	LE 7 و[�L&�L� و ),&�L� و iL8 7�I��X �6= ر�[�ن �( Be"ر �

� ا$?Oد و$�% 8,	 *� *( داود *� *( ا*=ه,� *( !�!( X =ة�ا �$"X �� ك��!� E[,=ة ه

� �� ����ة L$ا �! 	,"ان *( ��Llن *( ر�[�ن و دام 8� )?* �LR�207  و �Ha و

 'X=�ة ا�� d&و آ� �ًD��* �ًD��
�,0' و ا*0�� *�ذ&' ��ر�7 و  �D* =% و�ع ا�e208  �!

 7�� ),lو د!( !� 1?� ا$`��I ا$3ى ا*0��% *�ذ&' �� X"$� ا��=ة ذ$� ا;1,� ار*Dً� و �
                                                 

RaReMYH_=A dD1(204  
RaReMAY_= H'0� 205) ا*

RaReMYH_= A او;د%    (206  
RaReMYH_= A =�=ة�=�207)   

RaMYHA_=Re 'X=ا�208)ا  



 76

 'X=�( ا�[� �داود و $�  )* �* �LR� %"8209ا  �,7l ا�"ام  -Aا �.�ن ا$=وم ��

' �LR"د *� ود$' �� ا$.=�G و  �8210ن *( *����A �8ن  ?�0��! iد ا$`=آO* ��

 jD* �! 	01 ان GM&�! '��Lا� V?/* iا$`=آ �� �ًa�0_� 211آ�ن   =#L* وب=R$ا

 �,!� اوا8= ذى ا$ 7`R�Be )"ر ��7 ا��,( و �6=�( و �LD/X]7 �� ان ا$/.�ن �

"ان � )* �LR� )* �,داود *( ا*=ه )* 	,8 )* �e�* ا8,' *,=ى )*; 'X=��8ن �,( ا

 I?.$ا J,.$ �ًL�=آ Oً�� ً,=ا�ا vا 'LEن و آ�ن ر�a��ن *( ر�Ll� )*212  7LB$ا �$��

��ر�ً� �ًD,`e  �B,Eا"a د وO?$ا �X ود�E �! ارج"H$ا )� JTDا�"P ة�� I�  	X�1

 �M.#� �$ذ I,L
�B و �1 ا�0"!� Le ه� و *�د=/U!213  	!�R$ا 'Hر��X �! �&�6�ا$

 V0U� و آ�ن '�M$ا$�0ر�5 و ا;&�6 و ا �� )� �ً�"م #8"D$ا jD* )� �E '$ و آ�ن

 �� *�$�Mر�� و آ�ن �U0$ا )/R� و �ً�/E �ً.8 'LEح و آ�ن رO��X )� �,C� V&�


 7M,.$ رة�L� �B*=�* و �ً�/E �ًD��
�7 اذ&' ��L* ����ت و �1 */R$و ا =,H$ا =,lآ vا

�M=ق ���B ا$.�Dم -�اة و �6� $c=�Mء وا$�RLو�| و ا*�wء ا$/?,	 و *�� *�LE �L�ً� و 

�R"ت و �8214&ً� و �"1ً� � =`E )� �ً�/E ًرة �"را"*AL$7 ا���L$ ��?1	  UX �$215(  و*

 �,�/"رة و 8J ا*��ن درو�r *� و ا*=اه,� *� ا*�� *,=ى *��D&�! �e ا$/.�ن �

�8ن *�ULن ا*,' ا$� ا*�' درو�r *� و ا&�D ا$� ا*=ه,� *� *��=ة �,��0ب �� �� ��ة 

E"$' ا$� ا�=ة �,X �� i"!� درو��D* �* r ا*,' */70 ا�D&�! �?�=�X =Be *��=ة اذ&' 

,� *� و ه" ا$,"م ا�,=*�B و ا��1?�د *��e ا$3ى X"!� *"ان !B" ا8" *,=ى ا$� ا8,' ا*=ه

,' *��=ة �Pر*Aون او; �� � �D&ن �8ن ا�L,8,	 *( داود و آ�ن ا$/.�ن � )* �e�*

 'D!7 �� ر[�LD/X و �0,( و d� 7��E �! Vود �R* ءc=� ;,= ا�ا 'D
ر!I �1ر% و 

' ا�,=D
V و E )� 3آ"رL$ن ا�.ا; �=cء *"ان !�B* �!"0 ا$U	 ��X )ر�5 ا&?wء  اا$/

                                                 
RaMAHY_= Re 'Xر  ��209)ا  

RaReMYH_= A �� ��A� �*(210  
RaReMAY_= Hب=R$211)!� ا  

RaReMYH_=A   iM�ا$  (212  
RaReMYH_=A  �?E (213  

RaReMYH_= A $	*Aاز�(  (214  
RaReMYH_=  �D*  (215  
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 =,�M$ه3ا ا '������ jD* ء ا$��( ا$�$_�درى وO� �a��$( ا�0' DL� �L� و =L_$ا

.M' و آ=�'                                                   * �$�DX vا �LBR��� ى"D$ا ��,/R$ا )/E =,�ا )* �M.#� )��$ا �M�

 �3 و ا�)�5*�ن �ى� ذآ� ا�>ر�>-9 ���ك 0$�وان                ا�!�ب ا�+�

و اول �( و�	 ا$,��  %=,8� ),PO� )�e �,$ �L,=وان e,5 ا*=اه,� ا$�ر*��ى و 

� ا$?Oد �� X �! �L$ا �B$ ا&' آ�ن �UR� وان و=e"&ا �L$�* 	#0� 	,�� �� '?/&

��B ذ$� *�D ان اX� اO�;�* �$�DX vم !� I.�&اً و آ�ن ا$5,6 ا*=ه,� ه3ا و ا�
�!�0=وا 

�"ن !� 1=�7 �( 1=ى Ue� �( &"اe �E,=وان U/� 7EOM$ا 	( اه�ا*"% و ���6=% 

 5,6$ �L$ا �,�X �� �B0L
dDL0 آ�! �B�"/� )� �� 7ULL$ا 	اه V]_X ان GMX�!

"آ,R& 7" ا*=اه,L$ا V[7 و ا$=آ�,&�.� ا$3Lآ= ا*=اه,� ا$3Lآ"ر !/�روا *�$L.,� ا$/

��م !� P=ف ا$R=ث !"Da"ا �,' ا$H=آ�% و وM1"ا$' �( ! VDX ث و=E �1 %و�
"!

� و 
�ؤا*' ا$� L$�* %"D��* و ',L"ا �� '?�X �L! %"B?�"ك و $� �L$7 اT,Bآ �,D*

� اdH0$ و 
D	 �b0M ا$?Oد و ��Dل *,( ا$=���� و �J$q ا$�"ب و � %"/
�7 و ا��L$ا

E س��R� 7/( ا$� ا$L
U' و اB0e= !�  ا;!�ق ذآ=% و ه" �( � �C� �0216  )�3$ا

 �LRX217  ك��$ =LX ا$`?�ر �L$7 1#� ا[�LD?� و ),D/X و I?� 7��,=�BX و !� �

 ��� ا$�ر*� '��=P 	D
ا$�Rوى !� �UE ا$5,6 ا*=اه,�   218ا$L/,= ا$� د�M1 d`�ق و 

! 'DM� �� ر و"L,X =�' !� ا�او$"ا 1"ة و او$"ا *�س !���60ر ا$5,6 ا*=اه,� 1" )R& ا"�

 �*��� dRX �0,ك ر�=Xو ا J,/$7 اa=� ى=U/� 	D
���e !�;�= ا$,� !��ل ا

 �ًD,.� �ًD��� %�� ),* 	l0�و ا �/M�
' ا$,' *"Xا ��U$ و 'X�1ان ا d�A� ; J,H$ا

� ر�,0� �( ا$�0	 و ا$_�د و � ��! ��!�&=د&� ا$� �B! �&�U" -��7 ا;��&� و ان 01

�VB و ا;��ر �� ا�= *�;�1��ت !`dDL و اذن $`,"ش !d1=M0 و ا�= *��1�7 ا$H.?7 ا$

*�م L,X=و و X[=ب ا$/LE �� 'L�=* 7U	 ا$��0دم و و!� �,' و lLX	 *,( ���' و آ�ن 

�7D/X i !��م ا$5,6 ا*=اه,� �( 
��ى !� ����X ا$�Hم ان ����"ا �( آ	 M`$دة ا�� )�

                                                 
RaReMYH_= A ك"L$216)ا  

RaMAYH= Re  �LR�(217  
RaReMAY_=  H 7���  218)ا$�ر�
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��ف �� �1م ��i �( ا
�( ا$�Bا�� و اJR0$ و ا&"اع ا$�=ا�V و ا$C=ف 7D/X و آ	 

�,$�L��X )�219  7,&�M$ا �/M& I��0$ل ا��! �,$�LL$ا I��X )*ن $3$� و ا"L/L$ل ا��!

 �0M,1?' *�ULن و ���م و �1ل $' *	 ا&d و$�ى و 8 )� 	E م وOU$ر ه3ا ا"L,0* V`��!

"ك و رد%L$ا I8 ',� I0U' �/0?6=اً *?"غ  !� ه3ا $?Oد و ��L0Dى و 8L� �$ا

ا���,7 و !� ��d� 7 و �L,X �U& 7[�L&�L"ر !� ا$U=ج &7L,C� 7��U و ذ$� *�D �"د% 

,7�c �B ا$?"ار ا�DM60"ا ا$,' *�5,6$ � OX ج ان ا$�00ر=U$راى ا �L�( *Oد ا$=وم !

آ��=ة و  ا*=ه,� !��م ا*=اه,� و �1م �� L,X"ر و 1?	 ا;رض *,( ���' وR0*ْ�,E,7 ا;

� ا;دب !� ���م ا$D?"د�7 و ا��0ذن !� ا$H.�ب و ا�0.J !� رد ا$`"اب � J1و

GE ا$U=ج !��ل ا&�L ر�� ا$b0M!221  �?D ا$OUم *�$��wء �� �o$' ا$MD"!�  220!�ذن $' !�

�B��"&� *�$`�روا  GE �$3*222 ا$`"اب ��L* OًL �1$' ا$"�  	�=?
ا$�0HLر �� زال 

"ك !�
�*' ا$� �q$'  ا$=أى اJ�=6$ ا�O و اL$ء ا�
E223  V=ى ان ; �V,H رP و

 z�' ��ً; �=�[� �"cء آ�ن �( ��$�B او �( ��$' !��ل ا$5,6 ا*=اه,� ا&�*' ز�,� و ا*�

ذ$� ا$� A8ا&70 اO* �Xغ !?_' ا$,' و ه" *�=% *�غ و !� ��7 ا�Eى و �6=�( و 

� ا$�Dدل ا$1�D	 ا  �L&�L�224]7 ��ت ��e VE,=وان L$ا i
$5,6 ا*=اه,� ا$�ر*��ى و 

,	 او$" �.�ن 8,	 *( ا$5,6 ا*=اه,� !�#�% 1=% H$ا '�� *�D% ا*L$ا =�=� ��

� ��ةة L$ا �! 	,�"�J ا$0=آ�Lن */70 ا�ف !�رس !/�ر ا$� 8�Le� !"اD1' او$" 8

 %�e وان=,e V,H?$و$�% ا '&�U� �$"X و �!"X �0E =,H$ل و ا�D$ا )� '$�� I� 7$0.�و�

� ا;رد*,� ا*" ,��L�;ر ا$#"!� ا�,E 5,6$' 8=ج ا�ا*=اه,� و !� ا�� )* 	,8 )*

 	X��� 6=ة ا�ف� �! Vآ=� 	D
��O* VEد ا$DM0��! �`D	 ا�=% و  	,��Lا� %�e

7 �p و D/X,( و ��= e,=وان !� *Be jD"ر ��R! ءw
� *jD ا$?Oد �� L!

 )� %�e وان=,e VE�� ',� �`���VE ا$D=اق �.�ن ��D"ب *( ��L&�L]7 و ا�0

                                                 
RaReMYH_= A  7,&�L�  (219  

Ra_= ReMYHA �$220) !� ذ  
Ra_= ReMYHA �$221)!� ذ  
RaReMYH_=A  ��0$222) ا  

RaReMYH_= A  $q/�  '  (223  
RaMYAH_= Re وان     (224  
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E/( *� ا$."�	 !�&`�% *`,r آ J6�I ا�E 1"اد% ا$U?�ر ���ل $' �,�Lن *� *( *`( 

*b0M ا$?�ء ا$�E"Lة و !b0 ا$`,� و �U"ن ا$�"ن !�0"ى *e =BS �B,=وان �e% !/�ر ا$� 

' و هA�' و MS= *�$5,6 ا$3Lآ"ر !�0' و 01	 ��ة �01225ل اE 5,6$,�ر X��! 3آ"رL$ا 

 ',! IM6! 'او;د$' و آ�ن �e% ا�,DL	 E )*,�ر �I ا*,'  !� ا$"e %�e �B! 'D1,=وان *�0

 �* )/E d�* d&' آ��ن ا;��� ا�0?�' !�&' �L$ا �L3آ"ر و �1ل ا�L$ن *� ا�L,�

 p� 7��' e,=وان �e% و P=د% �( E"زة �U' و &�M% و آ�ن ذ$� !� �� �MD! 	�".ا$

L$ 7 و[�L&�L� و ),D/X 0ً� و,H* 7D1"$ه3% ا )� 	,DLا� %�e QX_=ب !� *"ادى  8 �226

� !,�B ا$=!j �� ��ر ���B ا$� اذ ر*,`�ن �� DX 0ً� �� ��ر ا$� ا;ه`�ن و,ا$R,=ة �

��% �( ر��ع ا$��س و اe=اره� � IL0
G ا$,' !�H$ا "��� �ًL[cا$� ا$=وم و ه" د �B��

8G و ذ$� */?V ان L,X"ر $�L ��ر �( ا$=وم ا$ 'D� VR#06"م ا�L$ا '&�U� �

 �M�
 7��L�L( اه�B !� ا;�= !�L ذهL,0* V"ر ا$� ز��رة ا5,6$ ��ر ا$��( *( 

�L,X �B"ر * I1"! 7��M6�R?7 ا5,6$ !� P�! )ر�"� oL$ق اOP;ا$5,6 !� ا '$o�

�=ح *' !� آV0 ا$0"ار�5 و  �� �ا$�"ب آ�ن ا$5,6 ا$3Lآ"ر و ا*w]' ا$/�!,( �

��B ا$� &/DL' �( ا� �Eى اAD� ; Q$�8 و ا���0د �$�DX v( ا�ى "�X �;8?�ر �

��B ا$=!�e j% ا�DL,	 !=��ع ا$��س � =BS( ا�و اول  j!=$ال و اA0�;د و ا�R$;ا

 	��L و! '!O���1ة ا� �� '�E �! وا !� ا;���0د=L0ا� �B�� 7B`$و ا �B[�MDa و

اذر*,`�ن و; ه`�ن ا��0?'  اه�e �B% ا�DL,	 �( ا$=وم *?jD ا$U/D=ا$� P=ف 


DL' و ار�B* IMX �1ر%  �B*=lU! ن"/�!�&[L"ا ا$,' �( آ	  �Eب  آ	 �Eب �

!/�ر*Be �! �B"ر ��d� 7 و �LD/X]7 ا$� P=ف e,=وان $,�l* 38oرا*,' E,�ر !H=ج 

 �0' و ا�0"$� ��! %�e 6,=وان* 	,DLا� %�e =MS م وAB&و ا 'X��! %�e وان=,e �B,$ا

� �=�=ه� �� �=آ�D* �Bان �pU ��ة 1� i
e 7U,=وان 8�Le� و د8�B و L� ة���

 =Be227  )* �* زى�- �L$��228 ا��0= !� ا  )� �]� �L! �* 	,8 )* %�e وان=,e

                                                 
RaReMYH_= �!"#$225) ا  

RaRemya_= H �,H* (226  
RaReMYH_= A   =Be227) ا  

RaMYH_= ARe )*228) ا 
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 �,' و$�% ا$/.�ن �LR"د *( -�زى *� !�0' و ا�0"$� �� �_* =Be7 ا�U' ��ة ��

 �Le �- �ًL$�S ا*,' و آ�ن �� ا; *jD ا0E =Be� 8=ج !����  229�L$�* I0L� �$ و

 )* %�e 5,e نO,آ VE��-�زى *� *(  230ا$��س �( 0��P' و ار�"ا ا$� ا8,' 

e,=وان �e% ���"&' ا$� ا$/=�= !�L اE/( ا$/.�ن �LR"د *��وم �e 5,e% و ا�MXق 

 %�e ءw`! اذر*,`�ن VE�� 	,DLا� %�e �$ا 	#Xو ا �L$ك ا=X 'D� 7ULL$ا 	231اه 

,e ),* ا$/,=ة و ��ل )/Eو ا��0= و ا ',� i`! ',LR� )L� �,$�8  =�=/$ا �M$5 و ا

 'D� و �`D$د اO* )� د"LR� ن�.ا$=�,7 و *�D ان �[� �� ذ$� ��ة 
wء ا$/

 vا!=ج ا �� =Be7 اl� )� =l�0ن اآ/5 *�7D آ,e %�e %�8ا =��R! =U/D$( ا�7 ��L


"آ7 ا$�e 5,e )� �$�DX %=�* "��L% ا$3Lآ"ر و ا1=�,L� د"LR� ن�.� �� \/�* '�

 dRX 'ا�=* pD* و 'eا=! �*� و آ�ن �L,	 ا$,' و �R?' !��م 1=% *� و ذ* b��Hو�' �

ا$,	 ا$� �e 5,e '*=/! %�e 5,e% و ا�= *�$.?�ل ![=*d و *�;�Oم !�6=ت �� 

�"ا *�R0M! =,?U0$"ا *�ب ا$�7D و ه`L"ا �� ا$�3( اX"ا ��دا !"ه� E#,�ا او ا�D`

 �!"X ا$� ان �L$ا �! %�e 5,e =L0اً ا*�اً او ا��Eا �B�P=��ا و e=��ا و $� �0=آ"ا �

�#E �ًM/( ا$/,=ة � ;ً�� ��!� �Eود ��iL8 7 و �6=�( و �LD/X]7 و آ�ن ��U د�

 %�eد�* 	,��D* �B% و$�% 8� )./X 7 او;د ذآ"رD?/M�Lء و ا$5��6L و 8D$ �ً?R�232 

6=�( ��7 و Be �! �!"X"ر ��d� 7 و ار*D,( و  و دام� "R& �L$ا �! %�eد�* 	,8

J �( ا;و;د �( �=�5 H� �$ و �?�=�X  7[�LD/X233  %�e ',8ا*( ا %�D* ا"�./! 	L$

8,	 *( ا*=اه,� و آ�ن اذ  )* %�e وان=,e )* %�e 5,e )*,=ز ا�ج =! )* %�eرخ *�د

!� ز��&' e"آ7 ا$�ر*���dMDa �1234   7  ذاك iL8 )� �! w*�e �6=ة ��7 و آ�ن

�� E,�د ا$#"!�  * 7,,� �L�;آ7  ا"e d�"1 اً و�
و !� ��iL8 7 �6=ة و  235

V� �LLP %�e pD* 7[�LD/X *( ا�,DL	 E )*,�د ا$#"!� ��O* VEد ا$D`� ا%�8 

                                                 
RaReMYH_= �Le(229  

RaMYH_= ARe  )*230)ا  
 RaReMYH_= A  رخ %�e (231  

RaReMYH_= A   %�e 5,e )*  (232  
RaMAHY_= Re  5e=� (233  

RaReMAY_= H   JDa(234  
RaReMHY= A وd�"1 دو7$ *�� E,�د ا$#"!�    (235  
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ا$_�س �,=زا ا$� !e b0,=وان و ا&A0ا� �L��e �� )% رخ *�دw`! %�eء ا$_�س 

�=ه� و ار�	 ا$� ���B?E *�;��ن و *3ل ا���Lن و ا$L"ا�,G و و��% ا$ى8�L6� و �E

7 و P�* ن�L�;ا�,� �=1"*,7 و ا"L$ا d&7 و آ��A`$ا Vاه"L$7 و ا,*�;1.���ت ا$`
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BÖLÜM 4.  TÜRKÇE ÇEV İRİSİ 

67.  Bab Bazı Rum Beldelerindeki Karamanoğulları Hükümdarları  

(454b) En büyük liderleri kendisine Nur Sûfi denilen kişiydi. Aslı Ermeniydi. Sonra 

Müslüman oldu ve tasavvuf yoluna girdi. Sultan Gıyaseddin b. Keykubat tarafından 

öldürülen Şeyh Baba İlyas’ın hizmetine girdi ve onun müridi oldu. Sonra Konya’ya 

geldi güzel ahlak, amacıyla ve züht ve takvasını ortaya koymaya başladı ki, insanların 

kalpleri meyledinceye kadar, akıllarına tesir edinceye kadar, çoğalan inanç ile kendisine 

inanıncaya kadar. Onun, Sultan Aleaddin’in Karaman adını verdiği bir oğlu vardı. 

Sultanın gölgesinde emir oluncaya kadar sultanla yakınlaştı. Nur Sûfi, Versak’da 

yerleşmişti. Öyle ki Silifke sahibine hileli bir şekilde muhabbetini açıkladı. Silifke 

emirliğinin bir bölümüne yerleşinceye kadar kısım kısım göç başlattı. Daha sonra 

Silifke Emirini kendi kalesind yendi ve öldürdü. Bu haberi Sultan Aleaddin’e gönderdi. 

Sultan Alaaddin’den oğlu Karaman’ı kalenin alınması için göndermesini istedi. Sultan 

ona Karaman’ı gönderdi ve Silifke’nin idaresini ve tasarrufunu ona verdi. Beldelerin bir 

bölümünü fethedememişti. Ne zamanki Karaman ulaştığında kaleyi zaptetti, hal ve gidiş 

güzelleşti, iyileşti. Kâfirlerle mücadele etmeye başladı ve onlarla savaştı. Onların bazı 

beldelerini fethetti. Her ne kadar bazıları alınsada bazıları Müslümanlar tarafından 

alınamamıştır.   

Sultan Aleaddin kendisini emirlerin emiri yaptı. Larende’nin velayetini ona verdi ve 

kendisine güvendiğini başkalarına da hissettirdi. Şüphesiz Sultan ve Karaman arasında 

yakınlık oluştu. Ne zaman ki Sultan Rum’daki Selçuklu hükümdarlığından ayrıldı, Emir 

Karaman Emirlere ve devlet erkânına karşı itaatte kendi bildiğini yaptı. Tek başına 

kaldı. Çünkü o büyük kavimdi ve bunun işaretini veriyordu. Bu zaman içerisinde Onun  

büyük işler yapabilecek ruh hali vardı. Beldelerden ona bağlı olanlar; Konya, taht 

yeriydi, başkent idi ve Neykere, Aksaray, Larende, Karahisar, Akşehir, Kayseri, 

Beyşehir, Kırşehir, Seydişehir ve diğerleri. Ancak, Aydın Emiri, Menteşe Emiri, 

Saruhan Emiri, Hamit Emiri ve Germiyan Emiri ellerinde tuttukları şehirlerde 

bağımsızlıklarını ilan ettiler. Sultan Aleaddin’e itaat konusunda bağlıyken hiç biri itaat 

etmedi. Bu olaylardan sonra mülkünde uzun süre yaşadı. Sonra Emir Karaman vefat 

etti. Ölüm tarihi bize ulaşmadı. Kendisinden sonra tahtına oğlu Aleaddin Bey bin 
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Karaman geçti. Cesur ve kahraman Sultan Yıldırım Han Bursa’ya hükmedinceye kadar 

onu seçti. 

Yıldırım Han kendi gayretini artırmış ve kendisini güçlendirmişti. Gayretinin amacı 

mülkünün dairesini genişletmek ve sınırlarını büyütmekti. 692’de Menteşe beldeleri 

üzerine istilaya başladı. Germiyan beldelerini ele geçirmeye başladı, Germiyan sahibi 

Yakub Bey’e kızdı. Onu yakaladı ve Rumeli illerinden İpsala’ya hapsetti. Sonra 93 

senesinde Karaman beldelerine yönelmeye başladı ve Kayseri’yi ele geçirdi. 94 

senesinde küffar ile savaştı. Alaaddin bin Karaman Anadolu beldelerine baskınlar 

yapmaya başladı. Emirlerin emiri Anadolu vilayetindeki Ankara kalesindeki Yakub 

Bey’i huzuruna aldı. Sonra onu serbest bıraktı.  

Onunla Konya şehrine yolculuk yaptı ve onu oraya sürgün etti. Sonra  Yıldırım Hanın 

sinirlenmesi savaşa meyletmesi, Karamanoğlu’nun öfkesini kabarttı. Yıldırım Han 

Karamanoğlu beldelerine yönelmeye tereddüt etmedi. İbn Karamanoğlu Yıldırım Hanın 

üzerine yürüdüğünü işitti, ona ne zamanki barış önerdi, Timurtaş’ın baskısından 

kurtuldu. 

(455a) Ama Yıldırım Han ona iltifat etmedi ve beldelerini genişletti, Akçay denilen 

yerde karşılaşıncaya kadar bilinen Aleaddin Beyi ve oğlunu, Mehmet Beyi ve Ali Beyi 

hezimete uğrattı ve zafere ulaştı.  Ayrıca, bunun üzerine Aleaddin’in katlini emretti ve 

öldürdü. Emir Mehmet ve Emir Ali ibni Aleaddin b. Karaman Yıldırım Han’la komşu 

oldu. O ikisi ona sığındı. Timurlenk’e karşı galip gelinceye kadar, 804 senesi 

sonlarında,  mezkûr Ali ve Mehmet haraç verdi. Yıldırım Han’a sığınmalarından dolayı, 

o ikisine babaları Alaaddin Bey’in yakınlığını (Beyliğini, saltanatını) tayin ve tahsis etti. 

Nasrıddin b. Karaman için mülk yaptı. Yıldırım Han’ın maiyetinde onüç yıl bulundular. 

813 yılında, İbn Hacer’in tarihinde belirtildiği gibi Germiyanoğulları ve 

Karamanoğulları arasında savaş oldu. 814 yılında Sultan Mehmed Han Bursa’dan yola 

çıktı, kardeşi Sultan Musa Han’ın hakkından gelmek için denizden Rumeli’ye geçti. 

Nasıriddin Mehmet b. Karaman geldi öldürülmesi için, hepsi ittifak etti, onunla Konya 

şehri yakınında savaştılar ve ezici şekilde yendiler. Mehmet İbn Karaman ve oğlu Emir 

Mustafa esir oldular.  Sonra o ikisini Sultan Mehmet Han affetti. O ikisi söz verip yemin 

ettikten sonra sözlerinde durmak şartıyla esaretten kurtuldular. Fakat o ele geçirdiği 

beldeleri 21 senesinde (821) aldı. İbrahim b. Ramazan-ı Türkmeni, Tarsus’u 4 ay 
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boyunca muhasara etti. Sonra Mehmet b. Ali b. Karaman Tarsus’a vardı. Mezkur 

İbrahim b.Ramazan’a mensup oldu.  

Tarsus ehliyle Karamanoğulları arasında şiddetli bir savaş başladı. Sonunda İbn 

Karaman beldenin vekili Emin Şahin’i yendi ve teslim aldı. Ali Bey b. Alaaddin İbn 

Karaman Kardeşi Mehmet’in kendisinden Mısır’a kaçtığını biliyordu. Böylece 822’de 

büyük bir ordu hazırladı. Ona Karaman oğlu Ali Bey arkadaşlık, dostluk yaptı. Böylece 

ne zamanki Karamanoğlu Nasıriddin Mehmet askerin yürüyüşünü işitti, yapılan savaşta 

bozguna uğradı ve Şeyh b. İbrahim’e yöneldi. Halep’e ulaşıncaya kadar tüm 

Karamanoğlu beldelerini istila etti. Kardeşini Karaman b. Ali b. Mehmet’in 

memleketinde yerleştirdi. Tüm bu beldelerde Mısır sahibi adına hutbe okundu. Şeyh b. 

İbrahim’i Şam Naibi olarak Tarsus’a gönderdi. 

Sonra Karamanoğlu Ali bin Mehmet b. Mustafa ve İbrahim b. Ramazan savaştı ve o 

ikisi bozguna uğradı. 16 Şaban’da Kayseri’ye yöneldi. Daha sonra Şeyh ibn İbrahim 

Mısır’a yöneldi. O ikisi ve Türkmeni Dülkadir b. Mehmet arasında savaş çıktı. Savaşta, 

Karaman b. Mehmet b. Nasıriddin Mehmet galip geldi.  

Kahire’yi Karamanoğlu Mehmet Nasıriddin Ali teslim aldı ve onun oğlu Davut ibn 

Mehmet b.Dülkadir’i öldürdü. Karamanoğlu Mehmet, Kahire’ye ulaştığında Onu 

Melikül Müeyyed karşıladı daha sonra kınadı ve Tarsus’a hareket etti. Halkının gidişatı 

kötüleşince af istedi. Melikül Müeyyed diyet istedi. Tam bir sene diyet devam etti. 

Sonra Melikül Müeyyed ölünce rahatladı ve kardeşi Ali’nin beldesine geri döndü. 

Muharrem öncesinde 823 senesinde, kardeşinin şehrini ele geçirdi ve Konya kalesini 

muhasara etti. 824 senesinin Safer ayında; Mısır’ın sahibinden, Karamanoğlu Ali b. 

Mehmet Nasıriddin ayrıldı. 

(455b) Emrindeki beldeleri devretti. Safer’in 25’inde denizde yolculuğa çıktı. Emir 

Tatar mal, kumaş ve süvari yardımı yaptı. Denilir ki rüzgar gerçekten esti ve gemi 

Kıbrıs’a doğru yöneldi. Olay Kıbrıs’ın sahibine ulaşınca onu hediye ile karşıladı.  

825’te Sultan Murat b. Mehmet Han o sırada harici bir savaş için deniz yoluyla 

Rumeli’ye geçti. Karaman b. Mehmet Bey Antalya şehrine geldi. Antalya Sultan 

Murat’ın beldelerindendi. Kuşatma 6 ay boyunca devam etti. Orada Hamza Bey adında 

Osmanlı devleti emirlerinden yiğit bir emir vardı. Savaş meydana geldi, Savaş sırasında 
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kaleden atılan mancınık taşı Mehmet b. Karaman’ın yanına isabet etti, ona çarptı ve 

aynı anda öldü ve askeri parça parça olup dağıldı. Kendisinden sonra yerine oğlu 

İbrahim Bey b. Mehmet Bey ibn Alaaddin Bey b. Karaman geçti. O ki güzel, üstün 

şeyler söylenenlerdendi, adaletli, altın kalpli, diyanetli. Onun hayratlarında mescitler ve 

mabetler vardı. Şeyhlere ve âlimlere karşı hürmetli, ikram severdi, ederdi. Ne zamanki 

meliklerin meliki İbrahim bunu kardeşleri İsa ve Ali’ye bildirdi, o ikisi Sultan Murat’a 

sığındılar, kaçtılar. Onun yanında nasiplendiler. Sultan Murat o ikisine ikramlarda 

bulundu. O ikisine bölgelerinin vazifelerini bildirdi ve tayin etti. Sonra İsa, Melik 

olunca ayaklandı ve askerlerden bazılarını topladı ve İbrahim Bey’in üzerine yürüdü ve 

savaştılar. İbrahim Bey’in arkadaşları onları hezimete uğrattı. 840 yılının aylarındaydı, 

İbrahim Bey ve Sultan Murat arasında bir şekilde yakınlık bağı oluştu. Sultan Murat kız 

kardeşini İbrahim Bey’le evlendirdi. Sonraları ikisi arasında uzaklık oluştu. Sultan 

Murat’ın bazı emirleri ve İbrahim Bey arasında çeşitli savaşlar oldu ve aynı zamanda 

anlaşma oldu. 39 yılında, Sultan Murat, İbrahim Bey’le savaşmak için toparlandı. Ne 

zamanki asker yaklaştı faziletiyle meşhur Hamza geldi, üstün vasıf sahibi. İkisinin 

arasını buldu ve ayrıldılar. 855’de Sultan Murat b. Mehmet Han, Karaman beldelerine 

yöneldi ve Akşehir’i istila etti. Daha sonra Karamanoğlu ile anlaştılar ve şehirlerinden 

aldıklarını iade etti.  

869’da Karamanoğlu Aleaddin Bey b. Mehmet b. İbrahim Bey, Karaman beldelerinin 

sahibi öldü. 6 erkek evladından İshak Bey b. İbrahim Bey yerine geçti. Adı geçen İshak 

Bey sultan olunca diğer kardeşleri ondan korktu ve Sultan Murat Han b. Mehmet 

Han’ın yanına kaçtılar, ona sığındılar. Mezkûr İshak Bey kardeşleriyle ilişkilerini 

düzeltti ve onlara yardım vaadetti ve onlara vazife verdi, Pir Ahmet bin İbrahim Bey’i, 

Karaman mülkü için birçok asker toplamaya gönderdi ve diğer kardeşlerini de 

sultanlığın hazinelerinin imarında vazifelendirdi. Ne zaman ki, Pir Ahmet Bey 

Ermenek’e geri döndüğünde, İshak Bey onu karşıladı, Karaman askerleriyle Acem 

Mülkünün sahibi Uzun Hasan arasındaki savaşı İshak Bey kazanınca Karamanoğlu 

beldelerine kardeşi Pir Ahmet Bey’i Vali olarak atadı.   

871’de Sultan Mehmet Han Karaman beldelerinin sahibini değiştirdi, bazı meselelerden 

dolayı elinden beldeleri aldı. Bu beldelerin hükümetinin tamamını oğluna, cesur, yiğit 

Sultan Mustafa b. Sultan Mehmet’e verdi ve bununla (beraber) Karaman evlatlarının 

memleketi ve devleti kesildi, yok olup gitti.  
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73. Bab Yezd’de Muzafferoğulları hakkındadır.  

(466b) Bunların asılları, Horasan’dan gelen ve Selame denilen bir köyde oturan bir 

topluluktu. Onlardan hükümdar olan ilk kişi Muzaffer Yezdî’dir. Derek, Yezd ve 

Kirman’ın sahibiydi. Bu Melik Hudabende oğlu Ebu Said döneminde buralara hâkim 

olmuştu. Sonra oğlu, Muzaffer oğlu Muhammed Mubariziddin onun yerine geçer. Çok 

cesur ve akıllı biriymiş, döneminde yollar çok güvenliydi. Güçlenince Kirman’ı alır. 

Sahibi Şeyh Ebu İshak b. Muhammed b. Muhammed Şah b. Muhammed b. Fadlullah’ı, 

Akhoca lakabı ile tanınmıştır. Ki Kazvin’de gömülüdür. Ayrıca Şiraz’ın sahibi; İbni 

Abdullah b. Esad b. Nasrullah b. Muhammed b. Abdullah el Ensari ve Mahmud Şah’ın 

vakıfları ve pek çok mülkü varmış. Bundan dolayı ünü çoğalmış, krala yakın olunca söz 

hakkı bitmiş. Söz hakkı Melik Ebu Said’den sonra bitince, Emir Şeyh Ebu İshak’ı bizzat 

kendisi çağırmış ve Şiraz’a ve diğer Fars beldelerine egemen olmuştu. 744 senesinde, 

14 yaşında iken, Mübariziddin Muhammed ile birçok savaş yapmıştır. Sonuçta esir 

büyük Sultan Şah, Mübariziddin Muhammed ve kızkardeşinin oğlu ile olan savaşı 

belirli bir tarihte anlaşmayla bitirir. Onu Şiraz’a göndererek Mübariziddin’e Emin El 

Hacı’yı öldürmesini emreder. Ki bu kişi Ebu İshak tarafından öldürülmüştür. 

Sonra Muhammed bin Zafer, Kirman’ın ileri gelenlerinden birisinin kızıyla evlendi. 

Sonra herkes bu şahsa yakınlık duyunca Ebu İshak oradan kaçmış ve Şiraz’a geçmiştir. 

Ebu İshak şarabı ve eğlenceyi severdi. Krallığına ve halkına hiç bakmazdı. Devlet 

erkânı da ondan korkardı. 754 senesinde Muhammed b. Muzaffer Şiraz’a hareket etti. 

Ebu İshak’ı kuşatacaktı ve onun devlet adamları da kuşatmaya gelenin tarafını 

tutuyorlardı. Ebu İshak’ın nedimi Eminuddin melikin saraydan nasıl uzaklaşacağının 

planını yapmıştı. O günlerde mevsim ilkbahardı. Melik saraydan çıkıp da kendisini 

kuşatan askerleri görünce nedime sorar bunlar kimdir diye; o da Muhammed b. 

Muzaffer’in askerleridir, beldemizi kuşatmaya geldiler deyince Melik tebessüm eder ve 

“ Bak şu aptala, ilkbaharın tadını çıkarmak ve gezmek yerine bizi savaşa mahkûm 

ediyor” der. Muhammed b. Muzaffer onu ve ailesinden pek çok kişiyi yener ve öldürür. 

Bu olay 718 senesinde olur. Bu seneden sonra 42 sene hüküm sürdü. Ölümünden sonra 

Ebu Said, bütün mülkünü Irak’a devrederek adaleti sağlar. 

Bazı tarih kitaplarında Ebu İshak’ın emirleri tarafından öldürülerek malının alındığını 

yazar. Yani diğer yakınlarına bir şey olmamıştır. O esnada Kadı İzzuddin Elçi onlarla 
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Herkesin ona karşı bir nefreti varmış. Mübariziddin’e elçi göndererek ona itaat 

edeceklerini ve beldelerini teslim edeceklerini söylediler. Aynı yılın Şevval ayının 3 

ünde şehrin kapılarını açarlar ve Ebu İshak davul ve zurna sesinden başka bir şey 

duymayınca bunun bir aldatmaca olduğunu düşünür, ona kaç git derler. O da atına atlar 

ve Şiraz yakınlarındaki kaleye kaçar. Kalenin adı beyaz kaleymiş. Bağdat’ın sahibi 

Şeyh Hasan düşmanına karşı ona yardım eder. Ona Fars kuvvetlerini gönderir. Düşmanı 

savaşsız yenilgiye uğratır ve Ebu İshak İsfahan’a savaşsız girer. Mubarizuddin’de 

Yezd’de döner. Daha sonra Ebu İshak kızkardeşinin oğlu Sultan Şah’ı Şiraz üzerine 

yetkili kıldı. Bu olay 755 senesinde olur. Sultan Şah’ta içki, fuhuş, eğlence ve şarkı-

türkülerle oyalanıyordu. Memleketin halinden ve ahvalinden uzak durdu. Apansızın 

Bağdat’tan Emir Timur ile Emir Gıyasuddin eşliğinde süvariler çıkar, gelir. Bu beldeye 

halkın haberi yokken girerler. Ancak Sultan Şah oradan arkadaşları ile beraber kaçarlar 

ve beldelerini düşmana teslim ederler. Mubariziddin Muhammed oğlu Şah Şuca’ı 

Şiraz’ın halkına bakmaya gönderir. 

Şehre girer girmez, Teymür’ü öldürür ve Gıyasuddin bazı arkadaşları ile beraber kaçar. 

Şahşuca, beldeyi teslim alır ve oraya iyi bakar. 759 senesinde Tebriz valisi Ahiçok, 

Muhammed b. Muzaffer’le savaşmaya gitti. Ahiçok gelen Eşrefin komutanlarındanmış. 

Eşref öldürüldüğünde Can Bey Han memleketine döner. Ahiçok’da Azerbaycan’ı işgal 

eder. Muhammed hareketini duyunca, oğlu Şerafeddin Mahmud ve Şahşuca ile beraber 

savaşmak için bir ordu gönderir. İki ordu karşılaşınca, savaş son derece hareketli geçer. 

Sonra çok güçlü bir rüzgâr çıkar ve Muhammed b. Muzaffer karşı tarafı yener.  

Sonra tam bir ittifak olur. Onlar Şahveli, Ahmed ve Bayezıd. Bunlar Muhammed b. 

Zafer’in çocuklarıydılar. Ve hepsi babalarına karşı isyan ettiler. Babaları bunu duyunca 

onları tahtından mahrum bırakır. Ve tahtını torunu Muzaffer oğlu Şah Muhammed oğlu 

Şah’a bırakır.  

Bu haberi aldıklarında, babalarına kıyam ederler ve Isfahan’a kadar gelirler. Onu 

tutuklayarak Şiraz kalesine kapatırlar. Yakınlarında Sultan Şah bulunmaktaydı. Çok 

geçmeden Şahşuca ile Şah Mahmud Isfahan açıklarında savaşa tutuşurlar. Şah 

Mahmud’un bazı komutanları yener. Bu komutanlar onunla birleşirler. Onunla 

birleştiklerinden daha akıllı bir iş yapmamışlardı. Muhammed b. Muzaffer uzun boylu 

bir insanmış ve devlet yönetimini, tartışmayı çok iyi bilirmiş. Kur’an’ı çok okuyan bir 
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insanmış ve Kur’an okurken küçük bir günahdan dolayı bir insan getirmişler huzuruna. 

Adamı kılıç ile öldürdükten sonra oturup Kur’an okumaya devam etmiş. 718 yıllarında 

hüküm sürmüştür. 

Muhammed b. Muzaffer’in devleti esnasında 5 çocuğu olmuş. Bunlar Şahveli, 

Şahmahmud, Şahşuca, Ahmet ve Ebu Zeyd’tir. Babalarına karşı birleşmişler, 

tutuklayarak Şiraz kalelerinden birine hapsetmişler. Bu olaylar 760’lı yıllarda meydana 

gelmiştir.  

Celaleddin Şahşuca; Şiraz, Kirman, Yezd’e hükmetmiştir. Şahmahmut’ta Isfahan’a 

hüküm sürmüştür. Şahveli öldüğünden, Ahmet ve Ebu Yezd, Şahşuca’nın kanatları 

altındaymış. Sonra Şahşuca kardeşi Şahmahmud’un ölümünden sonra onunda halefi 

olur. 776 tarihinde Azerbaycan’a hüküm sürdü. Şahşuca 789 senesinde ölmüştür. 

Mülküne oğlu Zeynel Abidin halef oldu.  

Şahşuca, uzun bir müddet Timur’un emrindeymiş. Sonra onunla akrabalık kurmuş ve 

İbnu’l-Lenk’in kızıyla evlenmiş. Birbirileri ile barış ve dostluk içinde yaşar giderlermiş. 

Denilir ki Allahu Tealaya, Lenk’in ona sataşmaması için dua edermiş ve Lenk Şiraz’a 

gitmeden önce ölmüş.  

Şahşuca; bilgili, adil ve ilmi ve âlimleri severmiş. İlimlerden Keşşaf, Usul, Arapça 

tahsili yapmış, Arapça şiirler yazarmış. Âlimlerle geniş ilmi tartışmalar yapar, yumuşak 

huylu, cömert; çok güzel hat yazar, ancak doymama hastalığı varmış. Ve her gittiği yere 

katırlara yiyecek yüklermiş, hatta ölürken yemek yiyormuş derler.  

Oğlu Zeynel Abidin, Şiraz’a babasının yerine bakar. Zeynel Abidin’in mülküne karşı, 

Timur’un ordusu ile hareket ettiğini duyunca ondan korkar ve Amcaoğlu Tusterşah 

Mansur b. Muzaffer Tüster’e gittiğinde, Mansur onu tutuklatır ve bazı kalelerinde onu 

gezdirir. Ve yanındaki bazı komutanları öldürür. Aynı yılın Zilhicce ayında Timur, 

Şiraz’a varır. Onu zahmetsizce ele geçirir. Şiraz’da yönetim kuran Timur, Şahşuca’nın 

kardeşinin oğlu Şah Yezd ona itaat eder. Ve büyük kızını evlendirmek suretiyle 

akrabalık kurar. Şahşuca’nın kardeşi Kirman sahibi Sultan Ahmet ile evlenir. 

Hediyeleşmeler ve barış ortamı olur. Timur ona en yakın yerinde, onu Şiraz kralı yapar. 

Sonrada İsfahan emirliğini Şah oğlu Sultan Muhammed’a verir.  
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(468a) Daha sonra da Timur 790 senesinin Muharrem ayında Semerkant’ta karargâh 

kurar. Ve faziletli Şerif Cürcâni’nin Şiraz’dan Semerkant’a taşınmasını emreder. Sonra 

Şiraz ehli gizlice Şahmansur’a gizli bir mektup yazarak onu aceleylen Şiraz’a çağırırlar. 

Ve hiçbir müdahale olmadan alır. Bu şehrin sahibi Şah’ın bu olaydan haberi yoktu. Bu 

haberi aldığında kardeşi Mansur’dan atları ile Yezd dağlarına kaçar. Ve Şahmansur’un 

bu yaptığı işin ne olduğunun farkına varmadı. Ama Şiraz’dan uzaklaştı. Muzaffer Yezd 

oğlu Muhammed oğlu Muzaffer oğlu Şahmansur orada karargah kurdu. Şahşuca’nın 

oğlu Zeynel Abidin’in memleketine kastedilmiştir. Ve pek çok askeri ile Zeynel Abidin, 

amcaoğlunun esaretini kırmak için savaştı ve kurtardı. Oradan da Isfahan’a varır ve 

orayı yönetimine katar. Onu Şahmansur, Istahri kalesinin yanında çok büyük bir savaşa 

tutuşurlar. Şahmansur kazanır ve Zeynel Abidin Isfahan tarafına kaçtı. Sonra Şahmansur 

kardeşi Şah’ın memleketi Yezd’e vardığında bazı yerleri ele geçirdi.  

İkinci kez Şahmansur ve Zeynel Abidin Isfahanda karşılaşırlar. Orada yine Şahmansur 

yener ve Zeynel Abidin’in peşine düşer. Ta ki Isfahan’ı muhasara eder. Isfahan’ın ileri 

gelenleri bu iki melik arasındaki fitnenin güçlü olduğunu gördüler ve Zeynel Abidin’i 

tutuklarlar. Ve onu Şahmansur’a götürürler. Birbirileriyle karşılaşınca gözyaşına 

boğulurlar ve onu bazı kalelere hapsederler.  

795 senesinde Timur Şiraz’a yürür. Oranın sahibi oradan kaçar. Şiraz’dan kaçarken, 

Şiraz’ın evlerinin çatısından bir yaşlı kadın ona; Aramızda bir dönem hükmettin, 

mallarımızı aldın, bizden faydalandın sonra bizi terk ettin ve kaçtın dediğini duyunca, 

Şahmansur gururlandı ve dönerek Timur’la iyi bir savaş yaptı. Ve savaşta çok sebat 

etmiş ve Timur’un askerlerinin çoğunu kırmıştır. Ve Timur’un olduğu yere hücum 

ederek Timur’un kaçmasına sebep olmuştur. Yanındakilere onu kadınlar arasında 

aramasını emreder. Ve kadınlara sorar, onlardan aralarında bir pisliğin bulunmadığını ve 

biz sana itaat edenlerdeniz, diye karşılık görür. Onları serbest bırakır. Ama öylesine 

savaşır ki, Timur onun başını görünce gizlice sevinir. Ancak açıktan onun ölümüne 

üzülür gibi gözükür ve onu öldüreni öldürmelerini emreder. Daha sonra Şiraz’a 

hükmederek, Zeynel Abidin’e ikramda bulunur. Kirman’ın sahibi Muhammed oğlu 

Sultan Ahmet’e bu olay ulaşınca Timur’a itaat ettiğini söyler ve çok kıymetli hediyeler 

gönderir. Askerler ile Isfahan’a yönelir ve aynı yıl Şahyahya ölür. Timur, Muzaffer 

Yezdi’den kalan ne kadar aile efradı varsa hepsinin öldürülmesini emreder.  
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En doğrusunu her şeyden münezzeh olan Allah bilir. Bugünlerde insanlar arasında kini 

Yüce Allah değiştirir veya değiştirmez.  

75. Bab Arap ırkının Irak Meliklerinden İlhanlı Celayirli Şeyh Hasan Ailesi 

Hakkındadır 

(469b) Onların içinde ön plana çıkan kişi; Emir Şeyh Hasan b. Hüseyin b. Akboğa el 

Moğoli et-Türkî’dir. Babası Hüseyin kimi emirlerin kızlarından biriyle evlenmiştir. Bu 

kızın adı Bağdad’dır. Gerçekten çok ileri düzeyde bir güzelliği bulunmaktadır. Sultan 

Ebu Said’e onun güzelliği ulaşır. Sultan Ebu Said ölünce Moğol memleketi dağılır. Ve 

herkes kendine büyük bir nahiye almışlardır. Şeyh Emir Hasan Bağdat’ın ve 

Azerbaycan’ın sahibiydi. Bazı vilayetlerdeki Meliklerle aralarında savaşlar olur. 

Rızkun-Nasr orada nişanlanır. İşleri düzgün gider ve Mısır Melikine mektup yazarak 

Şam emiri Çobanoğlu Hoca’nın kızı Dilşad Hatun ile evlenir. O da daha önce dillere 

destan olan Bağdat’ın erkek kardeşinin kızıdır. Irak memleketinin hakimesi olmuştur. 

Ömrünün sonlarına doğru halkına iyi davranmıştır ve Bağdat’ı aldığında 15.000 miskal 

altın bulur.  

(470a) 757 senesinde ölür. Yerine Hasan b. El-Emir Şeyh Hasan el-İlhani geçmiştir. 

Tabiatı çok hoş olan bu kişi çok güzel şiirler yazarmış. 760 senesinde ölmüştür. Ondan 

sonra kardeşi, Sultan Üveys Şah b. El-Emir Şeyh Hasan 60’lı yıllarda hükümran 

olmuştur. Araştırmaya, adalete meraklı, cesur ve ince yapılı bir insandı. Çok güzel şiir 

söyler ve çok güzel hat ile yazı yazardı. Gençler arasında sureten en yakışıklı olandı. 17 

yıl hükümdarlık yapar.  

Mekke’nin sahibi Acelan b. Ramise onu nişanlar. O da Kâbe-i Şerife’ye altınla gümüş 

kandiller gönderir ve evlenir. Bu olay sırasında Gamranoğullarının yurdunda 30 küsur 

yaşındaymış.  

Denilir ki; rüyasında filanca vakitte öldüğünü görür. Ve tahtından feragat ederek oğlu,  

Hüseyin’i yerine getirtir. Kendisi de av ve çok ibadetle meşgul oluyordu. Gerçekten de 

rüyasında gördüğü vakitte ölür, rahmetli.  

Ancak Üveys’e gelirler ve melikliği Emir Hasan’ın oğluna vermesini isterler. Onun 

görüşü ile emirlerinki uyuşmayınca onu öldürürler. Ve sultan olarak Gıyaseddin 

Hüseyin b. Üveys’i Sultan olarak tanırlar. Hüseyin kardeşi Sultan Ahmet’i Basra’ya 
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atar. Sonra bu Hüseyin boş işlerle oyunlarla ve eğlenceyle meşgul olurlar. Gelinleri 

kaçırma ve diğer kötü şeyleri yapmaktaydı. Diğer emirliklerle ters düşmüş ve 779 

yılında Bağdat’tan Tebriz’e giderek orada karargâh kurar. Ve kardeşi Şehzade Şeyh 

Ali’yi Ba ğdat’ın başına bırakarak 794 senesinde Sultan Ahmet Basra’dan Tebriz’e 

doğru hareket eder. Emirler, kardeşi Hüseyin’i yakalayarak öldürürler. Gıyasuddin el-

Hüseyin saltanatında çok cesur oldu. Ve siyaseti çok iyiydi. Sultan Ahmet karargah 

kurduktan sonra, devlette bulunan bazı emirleri tutuklattı. Ve onları öldürttü. Onların 

yerine çocuklarını getirdi.  

Halkın korunmaya ihtiyacı bulunmaktaydı. Şehzade Şeyh Ali b. Üveys’in Bağdat’tan 

Tebriz’e gitmesini isterler. Aynı kanaati Türkmen Musul Emiri Bayram Hoca oğlu Kara 

Muhammed’de düşünmekteydi. Hazarşah b. Süleymanşah ile Ahmed beraber hareket 

ederek Bağdat’ın emirlerine gittiler.  

İki ordu Erbil yakınlarına varınca Hazarşah, Şehzadeyi okla yaralar. Onu kardeşi 

Ahmed olarak Şam’a götürürler ve orada ölür. Ahmed orada fazla kalamaz, çünkü 

Timur’un askerleri gelmek üzeredir. 

787 senesinde Timur Irak’a yönelir ve merkezi yönetimin sahibi Ahmed bunu duyunca 

Tebriz tarafına kaçar. Fakat Timur gelir saltanatına konar ve orayı talan eder. Ahmed 

daha önce sahip olup terk ettiği yere gelirken yolda Toktamış Han’ın askerleri ile 

karşılaşır. 788 yılında Timur, Irak’a yöneldiğinde Ahmed b. Üveys o günlerde 

Tebriz’deydi. Ancak Timur’un askerleri ona ulaşacağı haberi gelince oraya ailesini tek 

başına bırakarak kaçarak gider. Askerler onlara çok kötü bir şekilde saldırır ve 

açıklayamayacağımız şekilde davranırlar.  

Sonra, Timur’un büyük emirlerinden olan Ali Ahmed İlyas Hoca b. Şeyh Ali’ye büyük 

bir askeri grupla saldırır. İki ordu Nahcıvan yakınlarında karşılaşır ve çok şiddetli bir 

savaş olur. Orda Bağdat askerleri galip gelir ve İlyas Hoca çok kötü bir yara alır. 

Ahmed burada Bağdat tarafına yönelir. Ahmed yüklerini ve çocuklarını Neca adında 

çok korunaklı bir kaleye gönderir. Ve oraya Nûn isminde bir komutan ile beraber 300 

kişilik bir Necid grubu vardır. Timur buraya gelir ancak onlara ulaşamaz sonra buradan 

ülkesinin yollarını kesen Toktamış Han’a yönelir. 
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(470b) Toktamış’ın muhasara ettiği yerleri bırakarak gider. Denildiğine göre hisar 

içinde 12 yıl kalmış. Bu olayın haberi Türkmen Kara Muhammed’e ulaşınca bunu bir 

fırsat bilir ve Tebriz’e gider. Orayı alır ve oraya oğlu Mısır Hoca’yı yerleştirerek 

ülkesine döner.  

795 senesinde, Timur Irak beldesine geri döner. Bu haberi alan Ahmed b. Üveys ona 

karşı asker hazırlar. İki ordu Sultaniye’de karşılaşır ve Bağdat askerleri yenilir. Timur 

onları takip etmez ama Hemedan’a ve onlara tabi olanlara yakalar ve onlara müstebitçe 

davranır. İkinci kez Bağdat’a geri döner. Bu olayın haberi Ahmed’e gelir ve savaşacak 

gücünün olmadığını fark edince askerini yanına getirebileceği malı mülkünü alır ve 

kaçmaya çalışır. O esnada Tatar askerleri yolunu keserler ancak oradan şanlı bir şekilde 

çıkar ve Şam tarafına kaçar. Hille’ye vardığında Tatar askerleri ona ulaşırlar ve onu 

yenerek yanındaki malları ve ailesini alırlar.  

Sonra Ahmed rahatlığa ulaşınca Mısır Kralı Melik Zahir Barkuk’tan yanına gitmek için 

izin ister. O da ona izin verir. Yardımcısına ona ikramda bulunmasını emreder. Ona yeni 

elbiseler ve yemek getirir. 796 senesinde sefer ayında Ahmed Mısır’a varınca Zahir onu 

güzel karşılar, onun hatırını sorarak ona Kahire’ye kadar arkadaşlık yapar. Sonra ona 

çokça mal ve pek çok da yer yurt verir. Nefis elbiselerin yanı sıra kız kardeşi Tendu 

Hatun’u ona vererek onu ev bark sahibi yapar. Melik Zahir, Mısır askerleri ile Şam’a 

aynı yılın Cemaziyelevvel ayının 12’sinde girer. 

Orada 5 ay 10 gün kalır. Timur hakkında istihbarat yapar ve onun memleketine 

döndüğünü haber alınca, Zahir; Ahmet b. Üveys’i hazırlayarak Bağdat’a gönderir. Bu 

yolculukta ona 20.000 Dinar para ile 500 at, 600 deve verir. Onu en güzel şekilde 

hazırlayarak Şaban ayında önemli komutanlarıyla beraber gönderir. Zahir oradan Halep 

ve Fırat’a varır. Orada Ahmet b. Üveys’in Bağdat’a girdiği haberi gelince kadar bekler. 

Timur’un komutanı Mesud el-Horasanî oradan kaçar gider. Ahmet ise tahtına izzeti ve 

şerefi ile oturur.   

Timur Şam beldesini de isteyerek yola çıkar. 800 senesinde Timur oğlu Miran Şah 

Tebriz’e varır. Oradan da Bağdat’a gider. Bu haber Ahmed’e gelince askerlerini toplar 

ve Tatarları yenerek onları püskürtür. Ve pek çok Tatarı yok ederek onları aç-susuz geri 

sürer. Sonra Ahmet onlara Şam yakınlarında bulur ve kılıcının tadına bakarlar. 

Miranşah ve yanındaki özel 300 kişi hariç herkes ölür. Sonra Ahmet’in ahlakı bozulur. 
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Ve onların geriye kalan komutanlarını da kılıçtan geçirir. Geriye kalanların da üzerine 

hücum ederek öldürtür. Bu olayı Timur’un Şiraz’daki naibine yazarlar ve kurtarılmayı 

beklerler. Ahmet’te Musul’daki Kara Yusuf’un yanına kaçar. Onunla beraber Bağdat’a 

varır. Bağdatlılarla birleşilir ve Ahmet tahtına oturur.  

Sonra Timur’un Sivas’a gelişini duyar. Timur’un Sivas’a gelişinden korkar ve Rum ile 

Şam tarafına yolunun kesileceğini düşünerek Kara Yusuf ile birleşir. Ferec’te Bağdat’a, 

Emir tayin edilir, iki grup Halep yakınlarına gelince Halep’in naibine, Mısır’ın sahibi 

tarafından izinli olduklarını Timurtaş’a bildirirler. Halep’in naibi Timurtaş Halep’e 

girecekleri endişesiyle onlara saldırır. Ordular karşılaşır. Timurtaş’ın bir çok askeri 

kırılır. Sonra onlara Behesna naibi saldırır ve ikisini birden yener. Lakabı Seyfulhilafe 

olan Ahmed b. Üveys’in kılıcını 802 tarihinde Mısır’a gönderir. Yenilgiye uğrayan 

Ahmed ve Kara Yusuf Malatya’ya yönelirler. Sonra Ahmet, Kara Yusuf ‘a darılarak 

ondan ayrılır. Mallarını ve kardeşinin hakkını alır.  

(471a) Ahmet, Sivas’a oradan da Rum memleketi olan Bursa kalesine gider. Ki o 

dönem Büyük Sultan Gazi Yıldırım Han sahiptir. Ona ikramda bulunur ve mevki-

makam vererek taltif ederek ona yardım ve destek sözü verir. Bu olay 803 senesinde 

meydana gelir. Çok geçmeden Timur’la savaşarak yıpranan Kara Yusuf’ta gelir. 

803 tarihinde Timur, Şam tarafından Fırat’tan geçip dönerken Emir zade Rüstem 

eşliğinde Bağdat’ı kurtarması için bir ordu gönderir. Orada o esnada Ahmet b. Üveys’in 

naibi Ferec vardır. Ordu oraya varınca, Ferec’le savaşmak için hazırdı. Bunu duyan 

Timur yardıma gelir ve Bağdat ta 40 gün süren çok şiddetli bir savaş olur. O günlerde 

öylesine kan akıyordu ki sanki kurban günüydü. Ve Dicle kan akıyordu. İnsanların 

başlarıyla birçok minare boyu yapılmıştı. Ve her yeri yaptığı gibi Bağdat’ı tahrib 

etmesini emretti.  

Sonra Onun adamlarından bir grup kuzeye doğru gittiler. 804 senesinde insanların 

başına yetkili verip Şam’dan sonra Rum beldesine gider. Ahmet Remil ilmini iyi 

bilirmiş ve Timur’un talihini çok yüksek görür. Ve Yıldırım’ın talihini zayıf görür. 

Yıldırım Han’dan izin ister ve onu memleketine yardımlarla beraber gönderir. Timur’un 

harap ettiği Bağdat’a varınca tüm askerleri ile beraber orayı tamir etmeğe, duvarlarını 

yapmağa koyulur.  
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Bunu duyan Timur, onu oradan kovmak amacıyla oraya torunu Emir zade Ebu Bekir’i 

gönderir. Onlar oraya şiddetli rüzgâr ve çakan şimşekler gibi varırlar ve Ahmet ancak 

gömleğiyle oradan kurtulur. Nehrin öbür tarafına oğlu Melik Tahir ile birlikte atlarıyla 

Hille tarafına kaçarlar, Tatarlar onları takip eder ancak yakalayamazlar. Timur, Rum 

beldesine gidince Ahmed’de Bağdat’a döner ve oraya yerleşir. 

805 senesinde Kara Yusuf Timur’un Kayseri’ye girdiğini duyunca Rum beldesinden 

ayrılır. Fırat’ı geçerken birçok Türkmen askeri toplar ve Hille’yi alır. Bunu duyan 

Ahmet oğlu Melik Tahir komutasında bir birlik gönderir. Tahir b. Üveys, Fırat nehrini 

geçerken babası Ahmet b. Üveys’in en seçkin komutanlardan Firuz Ağa’yı yakalayıp 

öldürdüğünü duyar. Bu komutanı çok severmiş ve aşırı duygulanarak Bağdat’ı 

muhasara eder.  

Ahmet, Kara Yusuf’tan yardım ister ve destek gelir. Bir gece Ahmet, Kara Yusuf ile 

Tahir’e karşı buluşurlar ve Tahir’i yenerler. Süvarilerini Karadan Dicle nehrine doğru 

sürerler. Tahir orada boğulur. Sonra Ahmet, Kara Yusuf’tan 50 seçkin adamıyla oradan 

ayrılır. Kara Yusuf buna çok kızar Ahmet ile savaşa tutuşur. Ahmet Bağdat’taki 

kuyuların birine gizlenir. Kara Yusuf oranın suyla doldurulmasını emreder.  

Helak olacağından dolayı şikâyet etmemiştir. İnsanlarda orada olmadığı kanaatine 

vardıklarından bırakmazlar. Oradan çıkıp Tikrit’e kaçmıştır. Oradan da Halep’e gider. 

Kara Yusuf’ta Bağdat’a hâkim olur.  

Timur, Rum beldesinden döndükten sonra torunu Emir zade Miranşah oğlu Ebu Bekir’i 

gönderir. Kara Yusuf çöle koşarak rahatlar. Ahmet’te Şam’a Kara Yusuf’ta Ufeyne’ye 

gelir. Mısır kralının vergi memurları tarafından ikisi de tutuklanır. Halep valisi 

Timurtaş’a yaptıklarından dolayı biri Silsile kalesine biri de Hamam kalesine hapsedilir. 

Bir sene tutuklu kaldıktan sonra 807 senesinde ikisini de serbest bırakır. Ahmet 

Zilhiccenin 16’sında Bağdat’a Kara Yusuf’ta Musul’a gider.  

(471b) 813 senesinde Ahmet b. Üveys Bağdat askerleriyle, Tebriz’i almaya gider. 

Oranın sahibi Kara Yusuf, Türkmen Kara Melik’i Erzincan’da vurmak üzere yola çıkar. 

Aralarında daha önce düşmanlık varmış. Fakat Tebriz seferini duyan Kara yusuf bu 

savaştan vazgeçerek Tebriz’e yönelir. İki ordu Rebiulahir ayının 12’sinde vuruşurlar. 

Üveys oğlu ve oğlu Ali yenilirler. Birçok komutanı esir edilir. Kara Yusuf önce Ahmed 
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b. Üveys’e ikramda bulunur. Daha sonra hapsederek onu bir hileyle boğdurur. 

Rebiulahir ayında ölür. Kara Yusuf hem Bağdat’a ve hem de Tebriz’e hâkim olur.  

Daha önce de anlattığımız gibi Ahmed çok anlayışlı ve keskin zekâlı bir insandı. Ancak 

kan dökmeyi çok severdi. Ve kötü işler yapardı. Yıldızname ilmini, musiki bilir, ok 

atmayı ve çok yüzük takmayı severdi. Arapça ve Farsça birçok şiiri ve güzel hattı 

vardır. Aynı zamanda âlimleri de çok sever onlara ikram da bulunurmuş. Ahmet 

öldürüldüğünde, Bağdat mülküne Üveys ailesinden Şahmahmud Üveys oğlu Şeyhzade 

Ali oğlu Şah Veled isminde olan çocuğu tahta çıkarırlar. Üveys oğlu Hüseyn’in kızı 

Tendu ile Üveys’in oğlu Şehzade Ali oğlu Şah Veled evlenirler. 

Onları Kara Yusuf’un oğlu Muhammed Şah onları muhasara ederek Bağdat’ı alır. 

Tendu ve yanındakiler Dicle’den Vasıt’a giderler. Oradan da Tisiz’e gider orayı alır ve 

Muhammed Şah’ın öldürülmesini emreder. Bu olay 818 senesinde olur. Bir müddet 

burada kalır.  

820 senesinde Üveys, savaş yaptıktan sonra Arap Emirinin elinden Basra’yı alır. Ahmet 

b. Üveys emirliği altındaki Celayirlilerden burayı zorla almışlar.  Üveys oraya kendi 

gücünü yerleştirir. Tendu Hatun adına hutbe okunur, paralar üzerine onun adı 822 

senesine kadar yazılır olmuştu. Ondan sonra Üveys oğlu Şehzade oğlu Şahveled oğlu 

Üveys yerine geçer. O ve kardeşi Basra valisi Şah Mahmud savaşırlar. Basra Valisi 

Şahveled oğlu Şah Muhammed’den başka kimse yönetim için kalmaz, hepsi ölür. 

Ölümü yaklaştığında, diğer Irak hükümdarlarından olan Üveys Ahmet oğlu Alauddevle 

oğlu Hüseyn’e kendi ülkesini bağlar. Bu kişi son Üveys Hanedanının son kişisiydi. 

Timur onu ve kardeşi Hasan’ı tutuklayarak Semerkant’a götürmüş. Daha sonra onları 

fakir olarak serbest bırakmış. Ama Hasan daha sonra Ferec’in yardımına ulaşır. Onun 

hizmetinde iken yaşlı halde ölür. Fakat Hüseyn beldesi olan Irak’a gittiğinde, babası 

Basra valisi olan Şahveled oğlu Şah Muhammed’i orada bulur. Ölümü üzerine Şah 

Muhammed’in oğlu yönetimi Hüseyn’e devredir. Hüseyin, Basra, Vasıt ve diğer yerleri 

yönetir.  

831 yılında, Hüseyn b. Alauddevle Muhammed Irak’tan bir ordu hazırlar. 10 küsur 

yıldır Kara Yusuf Isfahan’da bulunan Hüseyn oğlu ile savaş yapılmamıştır. Şahruh’a 

gelir ve ondan yardım görür. Musul, Erbil ve Tikrit’i ele geçirir. Sonra Kara Yusuf 
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oğullarının elindeki Isfahan’a yönelir. Ancak ülkesini Hüseyn’in elinden kurtararak onu 

Hille kalesinde 7 ay kadar muhasara eder. Ona eman vermeden önce onu boğdurarak 

öldürür. Bu olay 835 yılının safer ayının 3. gününde olur.  

 81. Bab Karakoyunlu 

(626b) Onların ilk meşhurlarından olan Türkmen Bayram Hoca’dır. 777 senesinde Emir 

Bayram Hoca Musul’u kuşattı. Sonra 78 senesinde 4 şehri kuşattıktan sonra emniyetle, 

emanla aldı. Daha sonra 780 senesinde, Bayram hoca vefat etti. Oğlu Türkmen Kara 

Mehmet’i kendisinin yerine Musul’a 86 senesinde vasiyet etti, Kara Mehmet, Musul ve 

Mardin Şahı Kahir’le savaştı. Kara Mehmet Kahir’e üstün geldi. Muharebenin sebebi, 

Kara Mehmet, Kahir’in kızına evlenme teklifiyle elçi göndermesiydi. Kahir istemedi 

Kara Mehmet’le savaştı ve ardından barış oldu, anlaşma sağlandı. Kahir’in kız kardeşini 

onunla evlendirmesiyle anlaşma oldu.  

87 yılı tarihinde Hafız b. Hacer’in anlattığına göre bu senenin Şevval ayında Mısır’a 

ulaştı, vardı. Bayram hocanın kardeşi Türkmen Basri hoca, tabi ki Türkmen Kara 

Mehmet’in amcası. Mardin’den Musul’a kadar hüküm onundu. Mısır Melik’inden kendi 

yanında yer almasını kendisine sığınmasını istedi ve isteği kabul edildi. 

89 senesinde Timur Sacit Amid’in bazı evlatlarıyla savaştı. Sonunda Türkmen Kara 

Mehmet onu yendi ve son çocuklarının bazıları; kaçtı. Ondan, Türkmen Kara Mehmet’e 

sığındı. Tebriz’e geldi ve mülk edindi, hükümdar oldu. Mısır sahibi ismiyle, ünvanıyla 

hitab edildi, 91 senesinde hutbe okuttu.  

91 senesinde; Tebriz’in sahibi Türkmen Kara Mehmet ve Türkmen Kara Hüseyin b. 

Hasan Bey savaştılar. Kara’nın askeri hezimete uğratıldı ve Türkmen Kara Mehmet 

savaş esnasında öldürüldü ve onun yandaşları, arkadaşları da hezimete uğradı. Kara 

Hüseyin ve onunla beraber olanlar kazandılar. Mezkûr Kara Hüseyin, Türkmenlere 

emir, başkan oldu ve hepsini bir araya topladı. Kendilerine Basri hoca b. Kara Mehmet’i 

başkan yaptılar ve Mardin sahibine ve diğerlerine yardım ettiler. 96 senesinde, Timur ve 

Basri b. Kara Mehmet Ünyezevi kalesinde karşılaştılar. Ramazan bayramından sonra 

güvenli bir şekilde orayı aldı. Sonra onun askerlerinin tamamını öldürdü ve Basri 

Semerkand’a yürüdü, gitti.  



 98

98 senesinde, Kara Yusuf b. Kara Mehmet, camaziyel-ahir’de, Musul’a hâkim oldu. 

Oraya kardeşi bari Ali b. Kara Mehmet’i emir yaptı, atadı.  99’da Timur’un 

çocuklarından bazıları, ada beldelerini ve Musul’u kuşattı (saldırdı) ve oranın ehlini 

dağıttı. Kara Yusuf Şam’a kaçtı. 800 senesinde Kara Yusuf Musul’a girdi, istila etti. 

Timur’un ordusu Şam’dan döndükten sonra, Sencar’a 802 senesinde, Bağdat’a ulaştı ve 

Irak’a azmetti ve Ahmet İbn Üveys’i yendiler. Onunla beraber olanlar kötü oldu. 

Ahmet, Musul’a Kara Yusuf’a gitti ve onunla birleşti. Beraber Bağdat’a yürüdüler ve 

burayı kendisine vatan seçti. Daha sonra Sultan Ahmet, arkadaşı Kara Yusuf’la Rum 

beldelerine(627a) yürüdüler. Sultan Yıldırım Han ikisine ikramda bulundu ve yardım 

vaat etti. Sonra Ahmet b. Üveys ve Kara Yusuf Yıldırım Han’dan Erzincan’a gitmek 

için izin istediler. Tahirtan Bey ve beraberindekilerin elindekileri almak için. Öyle ki 

Yıldırım Han oraya, 803 senesinin aylarında kalabalık bir orduyla icabet etti. Ona 

mezkûr iki emir arkadaşlık etti ve Erzincan’a indiler ve Tahirtan beyle savaştılar ve onu 

hezimete uğrattılar. Çocuklarını, eşini ve beldelerini ele geçirdiler. Ahmet İbn Üveys 

Tahirtan beye şefaat etti, Yıldırım Han onu bağışladı. Ve kendisinin yerine vekil olması 

şartıyla beldelerini iade etti. Fakat ailesini alıkoydu, yanında bıraktı. Ne zaman ki Kara 

Yusuf, Timur’un Rum’a yöneldiğini ve Kayseri’ye ulaştığını duyunca 805 senesinin 

aylarında Rum’dan ayrıldı. Fırat’ı geçti, Türkmenlerden bir grup topladı. Halle’yi istila 

etti. Ahmet İbn Üveys onu, babası Tahir b. Üveys’e karş Bağdat’a davet etti. Bir grup 

askerle, orduyla yardım etti. Ahmet’e babasına karşı yardım etti. Bağdat’ta istikrar 

sağlandı. Kara Yusuf’un devletinin kumandanlarına karşı sözünde durmadı ve onları 

öldürdü. Kara Yusuf buna çok kızdı ve Ahmet b. Üveys ile savaşmak için yola çıktı. 

Şiddetli, kuvvetli bir kuşatmayla Bağdat’ı kuşattı. Ahmet Şam tarafına kaçtı. Bağdat’ı 

istila etti ve bunun arkasından Ebu Bekir b. Miran Şah Bağdat’a girdi. Kara Yusuf Şam 

beldelerine yönelerek ondan kaçtı. Ahmet Şam’a geldi. Vekil olarak Şeyh’i yerleştirdi. 

Arkasından Kara Yusuf geldi. Mısır sahibinden, o ikisinin tutuklanması için fermanın 

varid olması, çıkması gecikmedi. İkisinden birini Silsile kalesine burcuna, diğerini ise 

Hamam kalesine hapsettirdi. Hapiste tam bir yıl kaldılar. Bu 806 senesindeydi.  807 

senesinde Ahmet b. Üveys ve Kara Yusuf İbn. Kara Mehmet kurtuldu. Ahmet Bağdat’a 

yöneldi ve orayı mülk edindi. Kara Yusuf Musul’a yöneldi, gitti. Bu sene içinde öldü, 

helak oldu, böylece Kara Yusuf’un işi güçlendi.  



 99

809 senesinde, Kara Yusuf Erzincan sahibi Miran Şah Timur’u yendi ve onu öldürdü. 

Miran Şah aklını kullanmış mekânını, yerini oğlu Ebu Bekir İbn Miran Şah’a idareyi 

vermişti. Mezkûr Ebu Bekir Germiyan tarafını yendi sonra 810 senesinin aylarında 

öldürüldü. 811 senesinde Nevvab Kara Yusuf Mardini istila etti, oraya 300 seneden 

fazla hâkim olmuş Artuklu devletini yıktı. 812 senesinde, Kara Yusuf Bağdat’a dayandı 

ve Acem olan Irak’a, Diyarbakır’a, malik oldu, Musul’a kadar ulaştı ve orayı mülk 

edindi. Artuklu Salih’in sahip olduğu Mardin’de onun yerini geçtikten sonra, bu sene 

içerisinde, kendisinden sonraki hükümdarlığa oğlu Mehmet Şah b. Kara Yusuf’u vasiyet 

etti.  813 senesinde Kara Yusuf Erzincan’a Türkmen Kara Melik’le savaşmak için 

yürüdü, gitti. İkisinin arasında mahkemelik (çözülmeyen) düşmanlık vardı. Kara 

Yusuf’a Bağdat sahibi Ahmet b. Üveys’in Tebriz’e yürüdüğü ulaştı, orayı istila etmek 

için olan yürüyüşünü. Kara Melik muharebeden vazgeçti ve Tebriz’e yöneldi. Kara 

Yusuf onunla karşılaştı ve onu yendi, topluluğu dağıttı. Harb’te Ahmet b. Üveys ve oğlu 

kaybetti. Mehmet b. Kara Yusuf Bağdat’ı tam bir ay kuşattı. Sahibini dışarı attı ve 

Bağdat’ı mezkûr Mehmet Mülk edindi.  814 senesinde, Kara Yusuf ve Kara Melik 

arasında savaş başladı, devam etti. Sonunda Kara Melik galip geldi ve Sancar ve 

Musul’u aldı. 817 senesinde Kara Yusuf ve Şah Ruh anlaştılar ve yakınlaştılar, akraba 

oldular.  (627b) Senenin sonlarında Şah Ruh’un kurban bayramında Kozan şehrinde 

Kara Yusuf’a elçi gönderdi ve beldeleri, kardeşinin karsını ve oğlunu diyet olarak istedi, 

kardeşlerinin katlinden dolayı. Mallarından kendisine ulaşanı şeyi geri çevirdi, 

beldelerine hitabetle. Kara Yusuf bunu yapmadı ve harbe yöneldi. 820 senesinde iki 

melik, Kara Yusuf ve Kara Melik anlaştılar. Kararlı ve sabit oldular.  Çünkü onlar, Kara 

Yusuf’tan büyük korku duyuyorlardı. Kahire’ye göçe hazırlıklıydılar. Bu sene 

içerisinde, Mezkûr Mehmet Şah, malların toplanmasında çok şey elde etti. 21 senesinde 

Şah Ruh Tebriz’e yöneldi, Kara Yusuf’un terketmesini istedi. Ve bu aralarda Kara 

Melik Mardin’e yürüdü, Ehliyle savaştı, orayı kuşattı, Kara Yusuf’a ait birçok kaleyi 

istila etti. Olay haber Kara Yusuf’a ulaşınca, Mardin’e döndü, yöneldi. Kara Melik 

ondan Amid’e (Diyarbakır) kaçtı, onu takip etti sıkıştırıncaya kadar ve Halep 

taraflarında bozguna uğrattı. Hücuma geçtikten sonra yendi ve mallarını aldı. Kara 

Melik bin Fars’lıyı tarafına geçirdi. Meriç’in emrindeki Halep ehli Kara Yusuf 

tarafındaydı. Sonra Antep’e girinceye kadar peşinden gitti, devamlı olarak çarşıyı yaktı, 

yıktı. Ehliyle anlaştı. Yüz bin dirheme ve 40 ata. Sonra Beyre’ye girdi. 2 gün boyuna 
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orayı kuşattı. Sonra şehre, beldeye hücum etti. Sokakları çarşıları yaktı. Arkadaşları kale 

için engel oldular. 19’unda şehirlere ramazan geldi. Tebrize döndüğünde oğlu İskender 

b. Kara Yusuf’a kızdı, onu susturdu ve en büyük oğlu Bağdat’ın sahibi Mehmed’i şaha 

gönderdi. Kendisine isyan etmişti ve anlaşmıştı. 823 senesinde, Zülkade ayında Kara 

Yusuf b. Kara Mehmet b. Bayram Hoca Tebriz’de öldü. Kara Yusuf Cesur ve 

kahramandı, şiddetli zulmün engelleyicisiydi. Kalbi ölçekliydi, inceydi, dininden 

vazgeçmedi. 40 kişi onun doğruluğunu yaydı, ortaya koydu. Kendi ve evladının 

günlerinde Irak memleketinde işler güçleşti. 24, 26 ve 30 senesinde, bu seneler içinde 

Şah Ruh Tebriz’e gitti ve orayı istila etti. Her keresinde Şah Ruh beldesine geri döndü 

ve İskender de Tebriz’e döndü ve orayı ele geçirdi. Yaklaşık 33 yılında Bağdat sahibi 

Mehmet Şah b. Kara Yusuf vefat etti ve yerine oğlu Murat b. Mehmet Şah’ı vasiyet etti, 

bıraktı.36 yılında, kardeşi İbn Kara Yusuf’u 40 adamıyla Bağdat’a gönderdi. Kapıcıları 

öldürmelerini kararlaştırdılar, kapıyı kendisine açmalarını, belirli günlerde Murat b. 

Mehmet kaçtı. Kardeşini b. Kara Yusuf’u istila etti. Orada kötülük hâkim oldu. 39 

yılında İskender ve Kara Melik Erzurum’da karşılaştı. Kara Melik İskender’i yendi ve 

onun tahtına çıktı. İskender’i üç gün sakladı. Üç günden sonra saklandığı yerden 

ihtiyatlı olarak Kahire’ye gönderdi. Bu sen içerisinde Şah Ruh, İskender b. Kara 

Yusuf’u yendi. Hezimet, yenilgi kötü oldu. Kendisine oturma hakkı olmadı, kalamadı. 

Şah Ruh, Azerbaycan’ın tasarrufunu idaresini Cihan Şah b. Kara Yusuf’a verdi. Bu yıl 

içinde, İskender Kara Yusuf, Ünye kalesinde oğlu Kubat b. İskender tarafından 

öldürüldü. 52 senesinde, Uluğ bey Herat’ı ele geçirdi. Sonra, oradan Semerkand’a 

çekildi. Oraya ulaşınca bu beldenin Türk melikini öldürdü. Bay Ali ibn İskender b. Kara 

Yusuf Horasan kalelerinin birinde hapisteydi. Esaretten kurtardı ve askerlerden, 

ordudan bir grup oluşturdu.(628a) Herat’ı istila etti, orada kaldı. Orayı elinden 53 

senesinin aylarında Babür Mirza alıncaya kadar. 54 senesinde Cihan Şah, Diyarbakır’a 

geldi ve Mardin’i istila etti, idaresini halasının oğlu Şeyh Hasan b. Kara İlik’e verdi. 55 

yılında, Acem Irak’ın Farısinin lideri Mehmed Mirza b. Baysankır, Germiyan’ın ve 

Horasan’ın reisini öldürdü. Irak devlet başkanı kardeşinin önüne geçti, Mirza’nn 

oğluyla beraber Baysankır’ın oğlu, Herat’ın sahibi, Terekemelerden ve diğerlerinden, 

Cihan Şah asker hazırladı. Acem Irak’ı, istila etti. Bilgi sahibiydi. Azerbaycan ve diğer 

Acem beldelerine sahip oldu. 
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61 senesinde, Horasan devlet başkanı Babür Mirza öldü. Semerkant’taki devlet 

başkanlığından kalktı Horasan’ı işgal etti. Sonra Babür Mirza’nın Belh’e ulaştıklarını 

duydu. Babür Mirza Horasan’dan Belh’e hareket etti ve orayı istila etti ve bekledi, 8 ay 

kadar. Bu esnada, Cihan Şah Irak tarafından Horasan’ı emri altına aldı ve İstirbad’ı işgal 

etmek için harekete geçti ve Emirzade İbrahim Sultan b. Alaüddevle İstirbad 

bölgesindeydi. Şehrin meydanına çıktı. Cihan Şah şiddetli bir savaş yaptı. Cihan Şah’a 

katılanlar oldu, Cûfanî büyüklerinden çoğunu öldürdü ve şehri teslim aldı. Sonra 

Herat’a gitti, ele geçirdi. Oraya, Belh bölgesinin uçlarına Melik Said’i ikameti esnasınca 

nöbetçi dikti. 8 ay müddedince. Ebu Said’le anlaştı ve Irak’a geri döndü.  

69 senesinde Horasanlı Cihan Şah’ın oğlu, Beyri Bedağ isyan etti, babasına. Cihan Şah, 

Bağdat’ı 1,5 sene kuvvetli bir korumaya aldı. Kıtlık ve pahalılık başgösterdi. Nerdeyse 

açlıktan helak olacaklardı. Babasına elçi göndererek sulh istedi, babası da kabul etti. 

Ölüm emrini verdi ve Bağdat’ta öldürdü, güvence verdiği halde. Zilkadenin 4. Günü, 

871 senesinin aylarında. Oğlunun ölümü iyilik getirmedi, o da oğlu gibi öldürüldü, az 

bir süre sonra, sen evladını yiyen bir babasın dendi.  

871 senesinde Cihan Şah Diyarbakır’ı ele geçirmek için Irak tarafından harekete geçti.  

Uzun Hasan Bey, geleceğini duyunca sahip olduğu bölgenin sınırlarını gezdi, Cihan Şah 

ne zamanki geldi amacı Hasan Bey’i ele geçirmekti. Fakat bir gece ansızın yakalamak 

ve kuşatmak amacıyla korumalarından arındırarak, kılıç kullanmadan Cihan Şah 

öldürüldü ve katili de bulunamadı. Cihan Şah devlet adamlarının büyüklerinden, 

celallilerinden, görüş ve basiret sahiplerinden idi. Üstün zekâlıydı, mal bakımından 

zengin devlet adamlarındandı, adamları, sayıları, mücadeleci yönü bakımından devlet 

başkanlarından daha kurnaz, daha pratik, becerikliydi. İlim yönünden de üstündü. İlim 

sahiplerini ve değerli insanları severdi. Heybetliydi, öncüydü, liderlik yönü vardı. 

Şöhretliydi, namlıydı, savaşmayı çok severdi. İşgali, zulmü (baskıcılığı) kan dökmeyi 

severdi. Çok da saygındı, gurur sahibiydi, hürmet isterdi. Zevke de düşkündü. 

Çoğunlukla her gece bir kızı iğfal ederdi. Helal mi, haram mı düşünmezdi. Böyle 

olmakla beraber görüntüsü hoştu. 80 yaşında olmasına rağmen, devlet başkanlığı süresi 

30 yıl idi. Kendisinden sonra, devlet başkanlığını oğlu Hasan Ali Sultan oldu.  

72 senesinden Germiyan sahibinin torunu Ebal Kaysem b. Cihan Şah babasının ve 

kardeşi Hasan Ali’nin olaylar sonrasında, Uzun Hasan ile güç birliği yaptılar. Hasan 
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Ali, Ebul Kaysemi, devlet başkanlığı korkusundan dolayı hileli bir şekilde öldürdü. 

Kendisi için de iyi olmadı.  

(628b), Rebiül-evvel ayının 73 senesinde, Uzun Hasan Ali’nin askerini kırdı, geçirdi ve 

1,5 sene boyunca mezkûr Hasan Ali’nin memleketi olan Azerbaycan ve Irak 

memleketlerini işgal etti.  

82. Bab Akkoyunlu 

(628b) Bunlar Türkmen boylarından olup Akkoyunlular olarak anılmaktadır. İlk yurtları 

Türkmenistan’ır. Hükümdar Argunhan döneminde kardeşleri Karakoyunlular ile birlikte 

Türkmenistan’dan Azerbaycan’a göç ettiler. Buradan Karakoyunlular Erzincan ve Sivas 

dolaylarına göç edip buradan çoğalıp güçlendiler. Akkoyunlular ise Diyarbakır’a göç 

ettiler. Buraya yerleştikten sonra güçlendiler ve bölgenin büyük bir bölümüne 

hükmetmeye başladılar. Böylece bölge onların hükümranlığı ile anılmaya başladı. 

Akkoyunlulardan bölgeye ilk hükmeden ise Türkmen Alaaddin Turali beydir. 

Döneminde Diyarbekir (Amid) ve Musul hudutlarını onun egemenliği altında idi. Onun 

ölümünden sonra yerine oğlu Fahreddin Kutlu bey geçti. Onun ölümünden sonra ise, 

yerine oğlu Karayülük Osman geçti. Osman çok cesur birisi idi. Askerleri arasında 

Türklerle birlikte Araplarda bulunuyordu.  

Savaşlar  

Bölge Akkoyunlulara dar gelmeye başlayınca Rum topraklarına doğru genişlemeye 

başladılar. Bu dönemde (Karayülük Osman döneminde) Şam’ı aldılar. Akkoyunluların 

Osman Karayülük döneminde en fazla savaş yaptıkları hükümdar Türkmen Kara Yusuf 

dur. Osman Karayülük zamanında Erzincan, Mardin, er-Rahâ ve Diyarbakır’ın büyük 

bir bölümü Akkoyunluların hâkimiyeti altında idi. Osman Karayülük bu bölgenin dışına 

yayılmak istedi ve Mısır Hükümdarı Persbey ile savaştı. Yapılan savaşta Persbey 

yenildi Bu esnada Persbey Mısır hükümdarı değil, Trablus Emirliği yapıyordu.. Persbey 

Mısır’a hâkim olunca bu yenilgi nedeniyle Amid’e savaş açtı.  

Osman Karayülük diğer bir savaşı da Sivas Kadısı ve emiri Burhaneddin el-Hanefi 

iledir. Savaşta Burhanettin öldürüldü. Sivas ve Erzincan bölgesi Karayülük’in 

hâkimiyeti altına girdi. Olayın gelişimi ise şöyledir;  Karayülük Sivas yolu üzerinde hoş 

bir yazlık dinlenme yeri yapmaya karar verdi. Kadı Ebü’l-Abbas Burhaneddin kendisine 
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sorulmadan böyle bir şey yapılmasına kızdı ve bir grup askerine savaş için yola 

çıkmalarını emretti. Burhaneddin ise askerin önünde savaşa katıldı. Böylece Sivas Emiri 

Burhanettin ile aralarında da çarpışmalar başladı. Kendisine askerin arasında olmasının 

daha iyi olacağı Karayülük Türkmeni’nin çok zeki ve hilekâr olduğu anlatıldı ise de 

aldırış etmedi. Saldırılarına devam etti. Karayülük onu gördü ve karanlık olunca 

askerlerine onu yakalamalarını emretti. Askerlerinin onu kurtarmaya imkânları yoktu ve 

dağıldılar. Karayülük Burhaneddin’den sağlam söz ve güvence aldıktan sonra onu 

serbest bırakmak istedi. Ancak Şeyh Necibüddin’in uyarıları üzerine onu daha sonra 

başına bela açacağını düşündüğünden öldürttü. Bundan sonra Sivas üzerine yürüdü 

ancak Sivas halkı buna engel oldu ve Rum bölgesindeki Tatarlardan yardım istediler. 

Bunun neticesinde de Karayülük’i mağlup ettiler. Sivas halkının başlarına Kadı 

Burhaneddin’in küçük oğlunu hükümdar seçtiklerini gören Karayülük Osman onların 

kuvvetli bir hükümdarın emrine girmelerinin uygun olacağını düşündü ve Yıldırım 

Han’a şehrin anahtarını gönderdi. Yıldırım Han’da onlara oğlu Süleyman Çelebi’yi 

gönderdi.  

Sivas Kadısı’nın öldürülmesi Şihabuddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Arapşâh tarihine göre 

h. 802 senesinde olmuştur. Şihabeddin b. Hacer ise, bu kıssayı bizim anlattığımızdan 

farklı bir şekilde nakletmiş, Burhaneddin öldürülmesinin de h. 801 senesinde olduğunu 

söylemiştir Allahu alem. Bu esnada Kara Osman Timur’un Anadolu topraklarına 

yöneldiğini öğrendi. Ona giderek hizmetine girdi. Timur’a Anadolu’da rehberlik 

yapmaya ve yolları tanıtmaya başladı. Timur’la beraber Şam’a gitti.  

(629a)  Timur Sivas ve dolaylarını zaptedince bu bölgeleri Karayülük Osman’a verdi. 

Karayülük Osman 809 senesinde Halep ve Şam hükümdarı Melik Adil ve Mardin 

hükümdarı Melik Zahir ile savaştı. Bu savaşlarda Kara Osman galip geldi ve Mardin 

hükümdarı Melik Zahir ile savaştı ve Mardin ve Şam hükümdarları öldürüldü. Aynı 

sene Karayülük Osman ile Kara Yusuf oğlu İskender birbirleri ile savaştılar. İskender 

Karayülük Osman’ın birliklerini dağıttı ve tam bir yenilgiye uğrattı. Bu savaşta 

Karayülük Osman, Erzurum’u çevreleyen surların dibindeki hendeğe düşerek can verdi. 

Bu esnada 90 yaşın üzerinde idi. Ölümünden üç gün sonra İskender ölüsünü çıkarak 

başını kesip Kahire’ye gönderdi ve Nervile kapısı üzerine dikti. Mısır halkı onun 

ölümünü sevinçle karşıladı, çünkü onun harbe ve kan akıtmaya olan düşkünlüğü 
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nedeniyle sürekli korku içinde yaşıyorlardı. Ondan sonra yerine oğlu Hamza Bey geçti. 

Kardeşi Yakup Bey b. Osman yardımcısı Cihangir b. Ali Bey b. Osman’a Erzurum, 

Diğer kardeşi Muhammed b. Osman’a da Amid bölgesi kaldı.  848 senesinde Recep 

ayında Diyarbakır hükümdarı Hamzabey b. Osman vefat etti. O da babası gibi kötü 

huylu ve zararlı bir insandı. Ondan sonra yerine kardeşinin oğlu Cihangir b. Ali Bey 

geçti.  855 senesinde Cihangir bir grup askerle kardeşi Uzun Hasan’ın üzerine yürüdü. 

Kardeşini öldürmesini kendisine telkin eden Hasan b. Karayülük ve Cihanşah’ın 

askerlerinden bir grupta onlara katıldı. Bu ittifak, Uzun Hasan ile kardeşi Cihangir ve 

Cihanşah arasındaki düşmanlığın ilk defa ortaya çıkmasına neden olmuştur. 872 

senesinde Uzun Hasan’ın kardeşi Mardin hükümdarı Cihangir b. Ali b. Osman vefat 

etti. Cihangir zeki, atak birisi idi. Amcası Hamza öldüğünde; şöyle denilirdi: “Hamza 

aklını ve dinini ona emanet etti.” Kardeşi Uzun Hasan devamlı onun topraklarına sahip 

olmak istiyordu ve bir hile neticesinde de ansızın Amid’i ele geçirdi. (bu olayı daha 

sonra anlatacağız) Cihangir sadece Mardin dâhilinde hükümdarlığını sürdürürken diğer 

bölgelerde hutbe ve para Uzun Hasan’ın adına okunuyor ve basılıyordu. Cihangir 

Akkoyunluların din, iffet, adalet, siyaset ve iyilik bakımından en faziletlisi idi. Âlimleri 

sever ve onlara iyi davranırdı. Uzun Hasan’ın yaptığı Tuzağa gelince; Uzun Hasan 

Akkoyunlulardan bir grup insan topladı. Onları Diyarbakır’ın yakınına gizledi. Bu 

esnada Diyarbakır Cihangir b. Karayülük Osman’ın hâkimiyeti altında idi.  

Hasanbey ve kırk arkadaşı hayvanlarına yükledikleri buğday ve arpanın arasına 

silahlarını gizleyerek Diyarbakır şehrine girmeye karar verdiler. Bu şekilde şehrin giriş 

kapısına gelerek şehre girmeye muvaffak oldular. Bu esnada şehir halkı Cuma namazı 

kılıyorlardı. Bunu fırsat bilen Uzun Hasan ve askerleri buğday olan yüklerini kılıç, ok 

ve mızraklarla değiştirip yırtıcı pençelerini göstererek muhafızları öldürmüş şehir 

halkının üzerine saldırmaya başlamışlardı. Bu durumu haber alan Cihangir b. Karayülük 

kurtulmak maksadıyla şehirden kaçmıştı. Böylece Hasan Bey Diyarbakır’ı işgal etti. 

Daha sonra gizlenenlerde şehre girip ona destek verince Diyarbakır’ın tamamını ele 

geçirmiş oldular.  

 871 senesinde Uzun Hasan ile Irakeyn ve Tebriz hükümdarı Cihanşah arasında savaş 

çıktı. Bu savaşta Uzun Hasan galip geldi. Cihanşah, çocukları ve birçok askeri 

öldürüldü.  
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(629b)  Uzun Hasan Irak ve Erzincan’ı ele geçirdi.  873 senesinde Maveraünnehir 

hükümdarı Melik Said Ebu Said b. Miranşah b.Timur Cihanşah’ın elinde bulunan 

topraklardan bir kısmını Uzun Hasan’dan geri almak istedi. Uzun Hasan’ın Tebriz’e 

doğru geldiğini ve bu bölgelere saldırı düzenlediğini işitince askerini toplayarak 

Azerbaycan sınırında Uzun Hasan’la karşılaştı. Aralarında çok şiddetli ve kanlı bir 

savaş oldu. Savaşı Uzun Hasan kazandı ve Horasan’ın ileri gelenlerinden bir çok insan 

bu savaşta öldürüldü. Melik Ebu Said Uzun Hasan’ın oğlu Zeynel’in eline esir düştü ve 

hapsedilerek ölüme terk edildi. Öldükten sonra başı kesilip Mısır’a gönderildi. Mısır 

hükümdarı Ebu Said’in ölüsüne hürmet göstererek defnedilmesini istedi. Çünkü Ebu 

Said İslam hükümdarlarının büyüklerinden birisi idi. Ayrıca daha önce Mısır 

hükümdarına mektup yazarak onu tebrik ve taltif ettikten sonra hükümdarların halka 

nasıl davranması gerektiğini anlatmıştı.  876 senesinde Yusufça Bey Uzun Hasan’ın 

askerleri ile Tokat’a ulaştı. Şehri yağma edip cadde ve sokaklarını tahrip etti. Sonra 

Karaman’a yöneldi. Bu bölgede Sultan Mehmed Han’ın oğlu Sultan Mustafa 

bulunuyordu. Sultan Mustafa Yusufça Bey üzerine bir baskın düzenleyerek birçok 

askerini telef ettikten sonra kendisini de babası Sultan Mehmet Han’a gönderdi.  878 

senesinde Sultan Mehmet Han ile Uzun Hasan savaş için harekete geçtiler. İki ordu 

Bayburt yakınlarında karşılaştı. Aralarında çok şiddetli savaş oldu. Sonunda Sultan 

Mehmed Han galip geldi ve Uzun Hasan’ınbirlikleri bozguna uğrayarak kendi 

topraklarına geri çekildi. Savaşta birçok askeri ile Uzun Hasan’ın oğlu Zeynel’de Sultan 

Mehmed Han’ın oğlu Sultan Mustafa tarafından öldürüldü.  

879 senesinde İsfehan hükümdarı Emir Nasirüddin Muhammed b. Melik Hüsameddin 

öldürüldü. Emir Nasurüddin’in babası ile arası açılmıştı. Kendisini babasının 

öldürteceğinden korktuğu için önce Mısır hükümdarının himayesine girmek için izin 

istedi ise de kabul edilmedi. Bunun üzerine Sultan Mehmet Han’ın himayesine girdi. 

Sultan Mehmet onu çok iyi karşıladı ve kendisine Sivas yakınlarında bir bölgeyi tahsis 

etti. Emir Nasırüddin buradan babasının üzerine akınlar düzenledi. Ancak bir av 

esnasında bir ok isabet etmesi sonucu vefat etti. Emir Nasırüddin genç iyi huylu ve 

cesaretli bir kişili ğe sahipti. 

883 senesinde Ramazan bayramından Hasan b. Ali b. Osman b. Kutlu bey b. Turali b. 

Türkmeni (aslen Amidli olan) Sultan Husameddin vefat etti. Uzun Hasan olarak tanınan 
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Hüsamettin vefat ettiğinde Irak, Azerbaycan, Diyarbakır dolaylarına hükmediyordu. 

Uzun Hasan, ilk iş olarak babasıyla Kahire’ye gelmiş Sultan Zahir (Çakmak) devletinde 

Trablus emirliği yapmış sonra kardeşi Cihangir onu amcası Şeyh Hasan’ın Cihanşah ile 

olan savaşlarına göndermişti. Bu savaşlarda kuvvet kazanmış hatta Diyarbakır’ı kardeşi 

Cihangir’in elinden almış Cihangir ise Mardin’in dışına çıkamamıştı. Cihangir’in 

ölümünden sonra hükümdarlığında tamamen yalnız kalan Uzun Hasan topraklarını 

genişletmiş hatta Eyyubilerin elinde bulunan birçok kaleyi de ele geçirmişti.  

Tebriz ve Irakeyn’i almak için Cihanşah ve oğlu Hasan ile savaşmış Semerkand 

hükümdarı Ebû Said’e karşı zafer elde etmişti. Bundan sonra iyice güçlenen Uzun 

Hasan hükümdarlık sınırlarını genişletmeye devam etmiş Anadolu’ya girerek Tokat’ı 

yağmalayarak yakıp tahrip etmişti. Bunun üzerine daha önce de temas edildiği gibi 

Sultan Mehmed Han’ın oğlu Sultan Mustafa ile savaşmış ancak bu savaşta 

mağlupolduğu gibi oğlu Zeynel’i de kaybetmişti. Bu mağlubiyetten sonra eski gücünü 

kaybetmiş, Anadolu hükümdarı Sultan Mehmet Han ile yaptığı savaştan sonra ise iyice 

otoritesi zayıflamıştı. 

Öyle ki evlatları hükümdarlık istekleri ile kendisine karşı gelmeye başlamıştı. Vefat 

ettiği 883 senesine kadar darlık ve güçlük içerisinde yaşamak zorunda kalmıştı.  

(630a) Uzun Hasan ilim ehlini seven, akıllı, zeki, kurnaz, savaş hile ve tuzakları 

konusunda son derece bilgili, ileri görüşlü, cesur ve atılgan bir kişili ğe sahipti. 

Ölümünden sonra beş oğlu Fars hükümdarı Halil Mirza, Bağdat hükümdarı Maksud 

Bey ile Yakup, Mesih ve Yusuf Bey hayatta bulunuyordu.  

Ondan sonra yerine babasının vasiyeti üzerine büyük oğlu Halil Bey b. Hasan b. Ali b. 

Osman b. Kutlubey b. Turali et-Türkmeni el-Amidi geçti.  

Bu esnada Irakeyn, Azerbaycan, Diyarbekir ve buna dâhil olan diğer doğu bölgeleri 

Akkoyunluların hâkimiyeti altında idi. Halil Mirza devletin başına geçince zafiyet 

göstermemek için şiddetli ve katı bir tutum izledi. Bu nedenle birçok yakınını ve devlet 

adamını katletti. Kardeşi Maksud Bey ile Şam hükümdarı Cihangir oğlu Murad Bey’i 

kendisine karşı olduğu gerekçesi ile öldürdü. 

Bu katı yönetimin yanı sıra zevk, sefa ve eğlence ile vakit geçirdi. Yönetimi altındaki 

topraklarda huzursuzluk baş gösterdi. Hiçbir kimse bu huzursuzluktan onun sert ve 
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acımasız tutumu nedeniyle kendisine iletmeye cesaret gösteremedi. Sonunda insanlar 

onu tahttan indirmeye ve yerine Diyarbakır hükümdarı küçük kardeşi Yakup Bey’i 

geçirmeye karar verdiler.  

Yakup Bey’e, kardeşinin devlet idaresini bırakıp zevk, sefa ile vakit geçirdiğini, 

insanların kötü ve baskıcı yönetimden nefret ettiklerini içeren bir mektup göndererek, 

ona eğer devleti yönetmek istiyorsan Diyarbakır askeri ile yola çıkmalısın ve insanlar 

seni destekleyeceklerinin mesajını ilettiler. Mektubun ulaşması ile aynı gün harekete 

geçen Yakup Bey kardeşi Halil Bey ile savaşmak için yola çıktı. 

İki ordu Huy ve Selman yakınlarında karşılaştı. Halil Bey’in ordusundaki bir çok 

komutan kardeşi Yakup Bey’in tarafına geçti. Savaşta Yakup Bey’in ordusu galip geldi 

ve Halil Bey Yakup Bey’in ordusunda görev yapan Bayındır Bey’in saldırısında 

öldürüldü. Ölümü 884 senesine rastlamaktadır. Hükümdarlığı altı buçuk ay sürdü. 

Yerine hükümdarlık tahtına kardeşi Uzun Hasan’ın oğlu Yakup Bey geçti.  

 886 senesinde Ramazan ayında büyük komutan Bayındır Bey (Yakup Şah) öldürüldü. 

Bayındır Bey, ülkeyi idare eden ve ordulara başkomutanlık yapıp er-Reha bölgesinde 

Mısır ordusunu yenerek Yaş Bey ed-Devâdâr’ı öldüren büyük bir komutandı. Asil ve 

seçkin bir kişili ğe sahip olduğu gibi cesur, savaşçı, bilgili ve idare etmeyi bilen siyaset 

adamı idi. Bölgenin komutanlarından Halil Sufi’nin öldürmesi onun da öldürülmesini 

teşvik eden bir amil olduğu ifade edilmiştir.  

889 senesinde Yakub Şah büyük bir askeri kuvveti Musa’sa ülkesi üzerine gönderdi. Bu 

savaşta kendisine ulvilik atfeden hatta Ebu Talib’in oğlu Ali’nin ruhu bana intikal etti 

diyecek kadar ileri giden el-Muhsin b. Musa’sa tam bir yenilgiye uğratıldı. Bundan 

sonra Musa’sa Beni Alan bölgesinden Irak’a kadar uzanan topraklar üzerinde hüküm 

sürmekteydi.  892 senesinde Büyük Hanefi âlimi veli, tarikat şeyhi Ömer er-Ruşenî 

Tebriz şehrinde vefat etti. Ömer er-Ruşanî, fazilet ve kerameti herkes tarafından bilinen 

insanların kendisinden yararlandığı şöhret sahibi bir kimse idi. 

893 senesinde Sofi şeyhi Erdebilli Cüneyd oğlu Şeyh Haydar, müridleri ile Kemah 

hükümdarı Şirvan Şah üzerine saldırdı. Şirvan Şah’da aralarında akrabalık ilişkisi 

bulunan Yakub Şah’dan yardım istedi. Yakub Şah Halil Sufi ve Süleyman b. Bican 
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komutasındaki büyük bir ordu ile Şirvan Şah’a yardım gönderdi. Yapılan savaşta Şeyh 

Haydar öldürüldü ve Sinan ülkesi sahibine iade edildi.  

894 senesinin Cemaziyel Ahir ayında Yakup Şah Kürdler ve Türkmenlerden oluşan 

düşmanları tarafından hazırlanan bir tuzakla karşı karşıya kalmış ancak bu tuzaktan 

kurtulmayı başarmıştır.  

(630a)  896 senesinin Rebiülevvel ayında, Uzun Hasan’ın eşi Yakup Şah’ın annesi vefat 

etti. Onun ölümü Karayülük ailesi içinde dağılmaya neden olduğu gibi Yakup Şah’ın 

zehirlenerek öldürülmesine de fırsat vermiştir. Yakup Şah’ın annesi, ülkenin idaresinde 

oğlunun en büyük yardımcısı idi. Aile fertleri arasını düzeltmek için aileden yirmi 

kişinin bir araya gelmesini sağlar onları her hafta bir yerde toplar ve herkese 

aralarındaki bağın kopmaması için istekleri doğrultusunda nasihatlerde bulunurdu. 

Ölünce bu tedbir ve aile fertleri arasındaki ilişki bitti ve neticede Yakup 

Şah’ınzehirlenmesine fırsat doğmuş oldu. Yakup Şah ile kardeşi Mirza Yusuf’un 

öldürülmeleri annesinin vefatından on sekiz gün sonra gerçekleşmiştir. 

Zehirlenerek öldürüldüklerinde Karabağ yakınlarında bulunuyorlardı. Irakeyn ve 

Azerbaycan hükümdarı Yakup Şah b. Uzun Hasan Karayülük akıllı, güzel huylu ve 

halkına iyi davranan birisi idi. İdaresi altındaki Türk ve İranlıları bir arada tutmasını 

bilmişti. Büyük Hükümdar Bayezid Han ile arasındaki dostluk ve samimiyet vardı. 

Birbirleri ile mektuplaşırlardı. Hükümdarlığı on iki yıl iki ay sürmüştür. Vefat ettiğinde, 

Bay Sungur, Sultan Hasan, Sultan Murat adlarında üç oğlu bulunuyordu.  

Yerine hükümdarlığa kardeşi Uzun Hasan oğlu Mesih Bey geçti. Mesih Bey’in 

hükümdarlığı ele geçirmesinde büyük emir Atabek, Bay Sungur b. Yakub b. Uzun 

Hasan’ın yardımı oldu. Ancak Bay Sungur bu esnada 10 yaşlarında bulunuyordu. Sofi 

Halil Bey Bay Sungur ile birlikte Atabek Süleyman Bey’e karşı mücadeleye başladı. İki 

taraf asker toplayarak karşı karşıya geldiler. Ancak Süleyman Bey Bay Sungur’un 

taraftarlarına ve devlet idarecilerine karşı yakınlık ve sevgi duyunca savaş olmadı. İki 

taraf arasında görüşmelerin yapıldığı gece Bay Sungur Süleyman Bey’in yanına gizlice 

geldi. Süleyman Bey Bay Sungur’a sarıldı ve ona bağlılığına yemin etti. Orada 

bulunanlarda Bay Sungur’a bağlı kalacaklarına yemin ettiler. Bay Sungur’da yanındaki 

mal ve hazineleri onlara teslim etti. Süleyman Bey kendisi ile savaş yapmak isteyen 

Halil Sufi’nin bulunduğu yeri tesbit etti. Ancak Halil Sufi bunu haber aldı ve o gece 
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kaçtı. İki tarafın ileri gelenleri arasında savaş başladı. Bazıları Bay Sungur tarafına 

geçmeyi tercih ettiler. Bazıları ise öldürüldüler. Cemaziye’l Ahir ayının son günü Halil 

Sufi’nin oğulları Süleyman b. Bican’a karşı ayaklandılar. Ancak yapılan savaşta 

Süleyman galip geldi onlardan bir kısmını yakalayarak kalenin zindanlarına hapsettirdi. 

Süleyman Bey’in hükümdarlığı bir sene sekiz ay sürdü. Sonra Uzun Hasan oğlu 

Maksud Beyoğlu Mirza Rüstem tahta geçti. Süleyman Bey’den sonra yerine amcasının 

döneminde Necit kalesinde hapis olan Uzun Hasan oğlu Maksut Beyoğlu Rüstem Mirza 

devletin ileri gelenlerinin ittifakiyle hükümdar oldu. 

 899 yılının Recep ayında Turali ve bazı devlet adamları isyan çıkararak Diyarbakır 

bölgesinde birçok kaleyi ele geçirdiler. Birçok devlet hazinesine el koyduktan sonra 

askerleri ile birlikte Reha bölgesini kuşattılar. Ancak isyan 901 senesinin ilk aylarında 

son buldu. Ancak bundan sonra, doğuda fitne ve bozgunculuk baş göstermeye başladı. 

Bunu nedeni ise, Rüstem’in kadınlara olan düşkünlüğü ve zaafı ve kadınların da bazı 

devlet işlerinin idaresini üstlenmiş olmasıdır. Bu durum insanların yararına olan 

hususların birbirine girmesine ve devlet düzeninin işleyemez hale gelmesine neden 

oldu. Neticede, devletin ileri gelenleri ve nüfuzu olan kişiler Anadolu’da bulunan Sultan 

Ahmed Mirza’yı davet ederek devletin idaresine geçmesini istediler.  

Mirza Ahmet amcası Yakub Şah’ın kardeşi Muhammed Uğurlu’yu öldürmesinden sonra 

kendisini de öldüreceğini düşünerek Anadolu’ya kaçarak, Büyük Sultan Bayezid Han’a 

iltica etmişti. Sultan Bayezid’da ona büyük paye vermiş ve onu 894 senesinde kızı ile 

evlendirmiştir.  

(631a)  902 senesinde, Ahmed Mirza Sultan Bayezid’in himayesinden yaptığı bir hile 

ile kurtularak İran’a geçti. Akkoyunlu idaresindeki birçok devlet adamı onu tanıdı ve 

etrafında toplandı. Böylece Ahmet Mirza büyük bir ordu oluşturarak Rüstem Mirza’nın 

üzerine yürüdü. Aralarında kanlı savaşlar oldu ve sonunda beş buçuk yıl iktidarda kalan 

Rüstem Mirza öldürüldü. Yerine Uzun Hasan oğlu Muhammet Uğurlu oğlu Sultan 

Ahmet hükümdar oldu.  Ahmed Mirza hükümdarlığı ele geçirince Anadolu’da gördüğü 

şeriat kurallarını ve Osmanlı siyasetini ülkesinde tatbik etmeye başladı. Ancak haksız 

yere kan akıtmaya ve zulüm yapmaya alışkın olan Akkoyunlu devletinin ileri gelenleri 

bu uygulamalardan memnun olmadı. Kendilerine ağır gelen bu yönetim şekli nedeniyle 

Ahmed Mirza aleyhine birleştiler ve onu tahtan indirmeye karar verdiler. Bu nedenle 
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dedesinin yanında Şirvan’da bulunan Yakub Şahoğlu Murat Mirza’ya davetçi 

gönderdiler bunun üzerine Murat Mirza gelerek Ahmet Mirza ile yaptığı savaşta galip 

gelip onu öldürdü. Ahmed Mirza’nın hükümdarlığı bir sene kadar sürdü. Daha sonra 

Akkoyunlular Murad Mirza’ya da kızarak Uzun Hasan oğlu Yusuf Bey oğlu Vend 

Mirza’yı hükümdarlığı davet ettiler. Bu esnada Vend Mirza Kürd bölgelerinde 

bulunuyordu. Hükümdarlığa davet edildiğini haber alınca etrafında toplanan birçok 

komutan ve askerlerle Murat Mirza’ya karşı savaş açtı. Neticede Murad Mirza’nın 

askerleri dağıldı kendiside esir edilerek bir kalenin zindanına hapsedildi.  

Vend Mirza kardeşi Muhammed Mirza ile birlikte Ahmed Mirzanın Murad Mirza ile 

yaptığı savaşa katılmışlardı. Savaşta Ahmed Mirza öldürüldüğünde iki kardeş Kürdistan 

bölgesine kaçtılar. Ne zaman ki, Vend Mirza Murat Mirza ile savaş yapıp onu mağlup 

etti ve yerine Tebriz tahtına oturdu, bir buçuk sene geçmeden kardeşi Yusuf Beyoğlu 

Mirza Muhammed saltanatın kendi hakkı olduğunu idrak etmeye başladı. Irak’ın Acem 

bölgesinde taraftar toplayarak kardeşi Vend Mirza’nın üzerine yürüdü. Bu esnada 

Akkoyunluların ileri gelenlerinden ve cesareti ile şöhret bulmuş İbrahim Sultan’da 

Vend Mirza’nın yanında bulunuyordu. Yapılan savaşta İbrahim Sultan öldürüldü ve 

Vend Mirza da İran taraflarına kaçtı. İbrahim Sultan’ın Güzel Ahmet adında bir kardeşi 

bulunuyordu. Kardeşinin öldürüldüğünü ve Vend Mirza’nın askerinin mağlup olduğunu 

duyunca Sultanın Tebriz’deki tahtına göz dikti ve buradan onu kaldırarak yerine Yakub 

Şah oğlu Murad Sultanı oturttu. Bu esnada Mirza Muhammed henüz tahta geçememişti. 

Sonra  Güzel Ahmed Murad Sultan ile birlikte büyük bir ordu ile Muhammed Mirzanın 

üzerine yürüdü. Yapılan savaşta Muhammed Mirza yenildi. Murat Sultan İbrahim 

Sultanın öldürülmesine kısas olarak Muhammed Mirza’nın öldürülmesini emretti. 

Bundan sonra, Murat Sultan Vend Mirza ile savaşmak amacıyla İran taraflarına yöneldi. 

Bu sırada Vend Mirza Haydar oğlu Şah İsmail tarafından iyice sıkıştırılmış karşı 

duramayacağını anlayarak Bağdat taraflarına kaçmıştı. Oradan da Diyarbekir’e 

geçmişti. Burayı amcalarının elinden almayı başarmıştı. Diyarbekir önceleri Uzun 

Hasan oğlu Karaosman oğlu Ali oğlu Cihangir’in elinde bulunuyordu. Sonra buraya 

Sultan Kasım hakim oldu. Daha sonra da Vend Mirzanın eline geçti.  

Vend Mirza cesaretli, atılgan ve kurnaz bir kişili ğe sahipti. 908 senesinde Şah İsmail 

Bağdat üzerine yürüdü. Bu sırada Bağdat’ta Sultan Murat b. Yakub Şah bulunuyordu. 
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Ancak Sultan Murat’ın idare ettiği devlet oldukça zayıflamış buna karşın Erdebilli 

İsmailiyye mensupları son derece güçlenmiş, ülkenin büyük bir kısmını ele 

geçirmişlerdi. Murad Sultan Şah İsmail’e karşı savaş ve mücadeleye güç 

yetiremeyeceğini anlayınca Bağdat’ı terkedip Anadolu’ya sığınmak istedi, ancak 

sığınma talebi kabul edilmedi. Bunun üzerine Dulkadiroğlu Alaüddevle’den yardım 

istedi.  

(631b) Alaüddevle yardımı kabul etti ve Bağdat’a giderek burayı İsmaililer’in 

işgalinden kurtarıp Sultan Murad’ı tekrar tahta çıkardı. Bu esnada Şah İsmail bazı 

hükümdarlar ile savaş halinde idi. Bu savaşlarda hedefine ulaşınca Bağdat’a Murad 

Mirza’nın üzerine yürüdü ve Bağdat’ı işgal ederek onu Bağdat dışına sürdü. Bundan 

sonra Murad Mirza’nın gücü gün geçtikçe azaldı ve daha sonra kendisinden herhangi bir 

haberde alınamadı. Murad Mirza Akkoyunluların son hükümdarı idi.  

Sonra Serbedelan’ın büyüklerinden olan Hasan ed-Demgâni ile Emirzade Lütfullah 

arasında düşmanlık başgösterdi. Hasan ed-Demgâni hileye başvurarak Lütfullah’ı 

öldürdü. Emirzade Lütfullah bir sene üç ay hükümdarlık sürdü. Daha sonra yerine geçen 

Pehlivan Hasan ed-Demgâni tarifsiz adalet ve kahramanlık gösterilerinde bulundu. Daha 

sonra Meşhedzar üzerine yürüdü ve burayı işgal etti. Bu esnada Meşhed’de bulunan, 

duası makbul, mubarek bir zat olan Şeyh Mecdi el-Acemi hakkındaki düşünceleri 

değiştiğinden onu Mukaddes Meşhed dışına İsfehan taraflarına sürgüne gönderdi. Bu 

durum halkın hoşuna gitmedi ve isyanlar Emir Veli başkanlığında küçük bir grup 

halinde baş kaldırdılar. Ancak çok kötü bir mağlubiyete uğrayıp dağıldılar. Kaçanlar 

Damgam hükümdarı Hoca Müeyyed Nasrullah’a katıldılar ve onu Sebez’e davet ettiler. 

Bu esnada Pehlivan Hasan bazı kaleleri kuşatmakla meşgul bulunuyordu. Hoca 

Nasrullah yola çıktı ve habersizce şehre girdi. Şehir halkı onu kendi hükümdarları 

Pehlivan Hasan zannediyorlardı. Onu çok iyi bir şekilde karşıladılar, ancak Müeyyed 

Nasrullah tahta oturunca halk gerçeği anladı. Müeyyed Nasrullah Pehlivan Hasan’ın 

yanında itibarı olan Sehezbâr’ın ileri gelenlerini yanına çağırarak hükümdarları Hasanı 

öldürmelerini aksi takdirde bütün aile efradını kılıçtan geçireceğini söyledi. Şehrin ileri 

gelenleri çok zorlansalar da Nasrullah Müeyyed’in isteğini yerine getirip Pehlivan 

Hasan’ı öldürdüler. Başını keserek Hoca Nasrullah’a gönderdiler.  
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Bütün bu olanlar (Pehlivan Hasan’ın başına gelenler) mübarek zat Şeyh Meedi el-

Acemi’nin bedduası sonucu olmuştur.  

Bu olaylar 766 senesinde meydana gelmiştir. Pehlivan Hasan’ın hükümdarlığı dört sene 

dört ay sürdü. Hoca Necmüddin Ali Müeyyed Nasrullah Serbedelan bölgesinin en 

büyük hükümdarlarından olduğu gibi onların en doğru görüşlüsü ve halkına en iyi 

davrananlardan oldu. Her senebaşı evindekileri fakirlere dağıtırdı. Hoca evinde fakire 

düşkünlere yardım etmek için özel görevliler bulunurdu.  

781 senesinde Müeyyed Nasrullah Esirbad üzerine yürüdü. Buranın hükümdarı Emir 

Veli’de Emir Timurlenk’den yardım istedi. Bunun üzerine Timurlenk büyük bir askeri 

kuvvetle bizzat kendisi yardıma geldi. Nasrullah Timurlenk ile baş edemeyeceğini 

anlayınca hükümdarlık tahtını Timur’a terk ederek şehrin anahtarlarını teslim etti. 

Bunun üzerine Timurlenk onu yanına aldı. O da Timurlenk’in yanında elde edilebilecek 

en yüksek mevkiye ulaştı. Timur’un yanında yedi sene kaldıktan sonra 788 senesinde 

vefat etti. 

(631b) Böylece Devlet Şah tarihinde Horasan ülkesinin hükümdarlarının sonuncusu da 

ortadan kalkmış oldu.  

83. Bab Dulkadiroğulları hakkındadır.  

Dulkadiroğulları Türkmenlerdendir. Elbistan, Maraş bölgesinde bulunan 

Dulkadiroğulları çoğalıp, Maraş, Elbistan, Malatya, Gaziantep, Elaziz, Harput, Besni, 

Dernek, Kırşehir, Kayseri, Mansur Kalesi, Rum Kalesi, Sis Beldeleri, Feres, Zamanti, 

Amik ovası, Gündüzlü yerlerini almışlardır. 

Dulkadiroğulları, soylarının Adil Anuşirvan’a dayandığını ileri sürmektedirler. Ki bu 

kişi Türkmenler ve Acemler arasında cesareti ve ululuğu ile bilinen Adil Fars Kralıdır. 

Onların içinden öne çıkan Dulkadiroğulları Karaça Elbistan bölgesinde kendi boyuna 

başkanlık ettikten sonra ölmüş yerine Dulkadiroğlu Karaça oğlu Halil gelmiştir. Adı 

geçen bu Halilin döneminde Elbistan Valisi Mübarek Şah Tazi vardı.780 tarihinde 

Halil, bu komutan tarafından yenilince, diğer Türkmenler Halil’e yardım ederek adı 

geçen Mübarek Şah’ı alt ederek askerleri ile birlikte kendilerine tabi kıldılar. Bu 

zaferden sonra Halil, bu komutanın boynunun vurulmasını emrederek, 783 senesinde 

öldürülmüştür. Dulkadiroğlu Halil pek çok kardeş boyu toplayarak Amik ve Tizin’e 
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vardılar. Halep halkı onlardan korkarak Halep ve Şam’ın valisi Kral Hacı Salih 

Türkmenler üzerine gidilmesini emretti. Salih’in askerleri Halep’ten Maraş’a oradan da 

Elbistan’a ve Malatya’ya gittiler. Türkmenler onlardan kaçarak dağlarda sağlam yerlere 

sığındılar. Sonra Türkmenler dönerek, Barkuk’un askerlerini yenilgiye uğrattılar ve 

oraları gaspettiler. 88 yılında, Dulkadiroğlu Karacaoğlu İbrahim Kahire’ye ulaştı. 

İbrahim Bey Malatya’ya bağlı Harput kalesi komutanıdır. Birçok çocuğu 

bulunmaktadır. Bazıları ona isyan etmiş ve o da onlardan kaçmıştır. Kral Zahir 

Barkuk’un Tablahane’de emri altına girerek Kahire’de oturmuştur.  

Aynı yıl Elbistan’ın emiri Dulkadiroğlu Karacaoğlu Halil babası Fetek beyden sonra 

kimi Türkmen beyleri tarafından suikaste kurban giderek öldürülür. Ki bu beyler 

Mısır’ın valisi Maraş yakınlarında bulunan şehirlerin beyleri ile anlaşarak bu işi 

yapmışlardır.  

Hafız İbni Hacer’e göre, Kadı Alâeddin bu beyi tanırlardı. Onun güzel işleri, iyi 

davranışları vardı. Altmış yaşında öldürülmüştü.  

Dulkadiroğlu Halil’in başı, Halep valisinden Mısır’ın Efendisine vardığında Mısır’ın 

Efendisi, İbrahim ve amcası Osman’ın tutuklanmasını emretti. 

Şam’ın valisine de, Türkmenlere saldırmasını emretmiştir. Elbistan ve Maraş arasındaki 

Zunûn’a vardılar. Orada onlarla Dulkadiroğlu Karaca oğlu Suli ile karşılaşırlar 

(savaşırlar) ve bu savaşta Hama valisi Sudun el-Ala ve Besni valisi de öldürülür. Bu 

olayın kurbanlarının haberi Mısır’a vardığında, bu olay Mısır hükümdarının çok gücüne 

gider. Mısır’ın hükümdarının kardeşini öldüren kişi gibi, Sûlî’nin de öldürülmesi planını 

yapmaya başlar. Allah izin verirse bu olayın açıklamasını yapacağız.  

791 senesinde, Haleb’in valisi Mantaş ve Sis’in hükümdarı Dulkadiroğlu Karaca oğlu 

Halil oğlu Nasıruddin Muhammed savaştılar. Mantaş onu yener.  

792 senesinde Dulkadiroğlu Sûlî, Mısır hükümdarı tarafından Elbistan ve çevresinin 

valisi olarak atanır.  

800 senesinde ise, Türkmenlerde Dulkadiroğlu Karaca oğlu Sûlî öldürülür. Onu Ali Han 

ismindeki şahıs bıçakla, Maraş yakınlarında uyurken kalçasından (belinden) vurarak 

öldürülmüştür.  
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(632a) Katil, Melik Zahir Berkûk tarafından Sûlî oğullarının hizmetine girdirilmiş 

biriydi. Sûlî ise ondan sakınırdı.  

Ancak Sûlî’nin memleketinde çok büyük bir ünü vardı. Maraş ve Elbistan çöllerinde 

yönettiği insanları araştırır, onlara adaletli davranırdı. İçki ve livata düşkünü bir insandı. 

Öldürüldüğünde oğlu Melik Zahir’e varır. O da onu babasının yerine tayin eder. 

Dulkadiroğlu Karaca oğlu Halil oğlu Muhammed Nasuriddin amcasının kanını istedi. 

Amcasının oğlu ile arasında büyük bir savaş geçti. Bu savaşta amcasının oğlu ve 

Türkmenlerden birçok insan öldürüldü.  

804 senesinde Halep valisi Timurtaş Ali Dulkadiroğlu Halil oğlu Timurtaş Ali Bey, 

ricası üzerine bazı komutanlarını serbest bırakır. Ki daha önce Timurtaş, onu ve 50 

askerini yakalayarak hapsetmişti. 

Haleb’i işgal eden Dokmak ile Valisi Timurtaş arasında bir savaş olur. Bu savaşta önce 

Timurtaş, daha sonra Dokmak üstünlük sağlar. Ancak Dulkadiroğlu Ali Bey Haleb’e 

egemen olur. Bunu Mısır hükümdarı açıkça yazarak Dokmak’a gönderir. 

810 senesinde, Türkmen Dulkadiroğlu Halil oğlu Ali Bey, Halep şehrine varır ve orayı 

günlerce muhasara eder. Haleplilerde savaştı, onlarda onunla kıyasıya savaştılar.  

Ali Bey’in, Halep kalesinde hapis bir çocuğu vardı. Halepliler çocuğu ona gönderip bu 

muhasarayı kırmayı düşündüler. Ancak bunun hiçbir katkısı olmamıştır. Tam tersine 

muhasara şiddetini artırdı. Köyleri işgal ederek oraları talan ettirdi. Şam taraflarını da 

işgal etti ki, oralarda Halep kalesine takviye kuvvet gelmesin diye şehrin güneyindeki 

yeşil meydanı işgal ederek oradan güneye doğru ilerledi.  

814 senesinde, Melik Şeyh Müeyyid, Türkmen Emiri Dulkadiroğlu Ferec’e, asker 

göndererek Antep’in yönetimi ve mallar göndererek onu konak sahibi yapar. 820 

senesinde, Mısır’ın sahibi Melik Melik Şeyh Müeyyid, Türkmenlere kızarak, askerleri 

ile Maraş ve Elbistan Bölgesine doğru ilerler. Dulkadiroğlu Muhammed kaçar. İbrahim 

oğlu Melik Müeyyid onun malına mülküne herşeyine el koyar.  

Müeyyid, Dernek’te bulunan Dulkadiroğlu Muhammed oğlu Davut’un kalesini kuşatır. 

Kale sahipleri can güvenliği istediler, Müeyyid’te onlara can güvenliği verdi. Davud 

kalenin yönetimini Müeyyid’e bırakarak çekilir. Dulkadiroğlu Kasıt Ali Bey yanındaki 
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hediyelerle ve Kur’an ile Müeyyid’e gelir. Müeyyid ona Elbistan ile Maraş bölgesinin 

yönetimini verir.  

822 senesinde, Mısır’ın sahibi Melik Müeyyit; Kayseri, Trablus ve Elbistan’ın 

yönetimini Dulkadiroğlu Nasıruddin’e vermiştir. Bu sene Dulkadiroğlu Nasıruddin; 

Kayseri’de bulunan Muhammed b. Karaman ve İbrahim b. Ramazan’ı bozguna uğratır. 

Bu savaşta Karaman oğlu Muhammed oğlu Mustafa öldürülür. Ve Karaman oğlu 

Muhammed’in babası yakalanarak gözaltına alınır. Ve oğlunun başını Kahire’ye 

gönderir. Sonra Karamanoğlu Muhammed; oğlu Dulkadiroğlu Muhammed oğlu Davud 

ile beraber Mısır’a gönderir. Oğlu Davud lehine yönetimden vazgeçer ve Müeyyid ona 

ikramda bulunur. 

824 senesinde,  Nizam’ul-Mülk Mısır’ın hükümdarı olur. Oradan da Halep’e işleri 

düzeltmek için geri döner. Orada 40 gün kaldıktan sonra Şam tarafına çıkar gider. 

Şaban’ın 18’inde, Ayn Mübarek’te iki gün kalır. Oradan da Maraş’ta çevresinde 

bulunan Türkmen Beyi Dulkadiroğlu Karaca oğlu Halil oğlu Ali Bey’e doğru ilerler. 

İkramlarla karşılanan Nizamül-Mülk Antep, Dernek ve diğer yerlerin yönetimini ona 

bırakır. Ayrıca yanında bulunan şeylerden de ona bir şeyler verir. 838 senesinde Halil 

oğlu Muhammed oğlu Feyyaz, amcası Maraş valisi Halil oğlu Ali oğlu Hamza Bey’e 

saldırır. Onu oradan çıkartarak oraya yerleşir. Halep valisi Korkmaz’a yönelerek 

Feyyaz’ı ele geçirir. 

(632b) Oraya tekrar amcaoğlu Hamza’yı yerleştirir. Bu olayın haberi Feyyaz’ın babası 

Nasıruddin Muhammed’e ulaşır. Bu esnada kendisi Elbistan ve Kayseri’nin 

yöneticisidir. Ve oğlunun bu durumu ona ağır gelir. Ancak Kırkmaş, Feyyaz’ı 

Kahire’ye göndererek oraya hapsettirir. Nasıruddin Muhammed, Feyyaz’ın annesi 

Hatice’yi oğluna aracılık için gönderir. Feyyaz’ın Sultan’ın naibi olması için yanına 

hediyelerle birlikte Kayseri’nin anahtarını alır.  

Şevval ayında Kahire’ye ulaşır. Hatice’nin hediyeleri kabul görür. Ve oğlu Feyyaz, 

Maraş’ın valisi olarak atanır. Babasını da, dayısının yerine Kayseri’ye yerleştirir.  

Karamanoğlu İbrahim’in babası, Mısır kralına elçi göndererek Kayserinin yıllık 10.000 

dinar karşılığı verilmesini ister. Mısır kralı da, Halep Valisi Kırkmaş’a Kayserinin 
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alınmasını ve Karaman oğluna teslim edilmesini ister. Bu işi yapacak kişinin başına 

aynı durum gelince bu plan suya düşer.  

Bu sene Mısır’ın ileri gelen yöneticilerinden olan Canı Bey, Mısır’ın kralından 

korkarak, Malatya ve Sivas tarafına doğru kaçarak gelir. Yanında bir grup asker 

bulunmaktaydı. Süleyman ile karşılaşınca ona ikramda bulundu ve nasihat etti. Bir 

müddet ilişkileri böyle devam etti.  

Sonra bir gün gezmeye, ava gitti. Biraz yaklaşınca Canı Bey ve askerlerini Diyorgi’de 

süvariler çevirdiler. Ve Süleyman’ın askerleri Canı Bey’i tutuklayarak onu Elbistan’a 

götürüp zindana atarlar. Onun tutuklu olduğunu bilen Mısır kralı, onu bırakması için 

Süleyman’a mal gönderir. Mısır kralının askerleri oraya varmadan, onu serbest 

bıraktılar.  

840 senesinde, Dulkadiroğlu Nasıruddin Muhammed oğlu Süleyman ibni Muhammed’i 

Rum’un sahibi Muhammed Han oğlu Sultan Murat Han’a Karaman oğlu İbrahim Bey’e 

karşı yardım ister. Bu esnada İbrahim, Nasıruddin’e ait Kayseri’yi elinden almıştı. 

Sultanlar Sultanı, ona eşlik etmesi için bir grup askerle beraber onu Tokat Emiri’ne 

Kayseri’yi muhasara edip Dulkadiroğlu’na teslim etmesi için gönderir.  

Aynı yıl ünlü Ali Beyoğlu Hamza Bey Cebel kalesinde Cemaziyelevvel ayında vefat 

eder.  

843 yılının Şevval ayında Dulkadiroğlu Karaca oğlu Alil oğlu Nasıruddin Muhiddin 

Mısır’a gider. Mısır kralı onu Büyük Sarayın Eyvanında 1 yıl kadar misafir eder. Ve 

ileri gelenlere ona iyi davranılmasını emreder. Onlarda ona gayet hoş davranarak 

çocuklarıyla beraber ülkeyi gezerler ve yöneticiliğini bırakarak Emir Nevruz’un evinde 

konaklar.  

Hafız ibni Hacer, Kahire’ye vardığında 80 yaşında ihtiyar biriydi. İlk kez Melik’in 

devletine gittiğinde kızını alarak damadı olmuştu. Ve ülkesine gitmeden önce, Kral ona 

ikramda ve iyiliklerde bulunmuştu.840 senesinde Cemaziyelahir ayında Elbistan’ın 

sahibi Dulkadiroğlu Karacaoğlu Halil oğlu Nasıruddin Muhammed vefat eder. 858 

senesinde, Elbistan’ın yöneticisi Halil oğlu Süleyman Muhammed ölür. Görevi 

esnasında herhangi bir fitne harekâtı olmamıştır. Çok şişman olduğu ve pek çok kadınla 

evlendiği söylenir. Ramazan’ın 3. gününde ölür. Mısır kralı Elbistan yönetimine 
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Süleyman oğlu Aslan’ı babası yerine atar. 870 senesinde, Aslan Kahire’ye Mısır 

Kralının rızasını almak için gider. Harput’ta, Uzun Hasan’ın yanına varıp selam verdi. 

O da onu zehirli tedavi uygulayarak Cuma günü Camide öldürür. 

(633a) Bunun üzerine Mısır Kralı, onun yerine kardeşi Süleymanoğlu Şahbudak’ı atar. 

Süleymanoğlu Şahsuvar Bey, Rum’un sultanından yardım isteyerek, Elbistan’ı yönetimi 

altına alır.  

872 senesinde, Mısır Kralı pek çok askerle onun üzerine gider. Ancak Şahsuvar onların 

tümünü öldürerek yok etmiştir.  

873 senesinde, Dernek’i zorbalıkla alarak Mısır tarafından atanan Vali’yi öldürür. Bu 

Mısır Kralının çok zoruna gider. Ve üzerine asker gönderir ancak onları da hezimete 

uğratır.  

875 senesinde, Türkmenlerden Ramazan oğlu Şahsuvar ile savaşır. Onu İyas Kalesinde 

yener. Bu olay Mısır Kralı’na ulaşınca ona karşı büyük bir ordu hazırlar. Dulkadiroğlu 

Şahbudak’ın refakatindeki bu büyük ordu, Şahbudak’ın Elbistan’ına varınca, Şahsuvar 

Zamanti’ye sığınır. Ancak onu orada yener. Askerlerin başkomutanı Yeşbek ed-Devdâr, 

eman karşılığında onu tutuklayarak Mısır’a götürür, peşinden, Mısır Kralı onu canlı 

olarak köpek gibi demir levhalarla çarmıha gerdirerek, onu güneş batmadan önce 

öldürtür.  

Akıllı bir edebiyatçı, ileriyi gören, cesur ve kuvvetli, iffetli bir insandı. 50 yaşına 

gelmeden ölmüştür. Kalbi din ile süslenmiş ve ona Muzaffer lakabı verilmiştir. Adını 

altın ve gümüş paralar üzerine bastırmıştır. Elbistan ve diğer hükmettiği Dulkadiroğlu 

beldelerinde minberlerden adına hutbe okunmuştur. 871 ile 877 yılları arasında hüküm 

sürmüştür. Kardeşi Süleyman oğlu Alaüddevle, Süleymanoğlu Şahbudak’ı yeninceye 

kadar, Şahbudak’ın emrinde çalışmıştır.  

886 senesinde, Mısır Kralı’na bir dilekçe göndererek, memleketinin yönetiminde 

kardeşinden çok kendisinin hak sahibi olduğunu söyledi. Ben devletinize kardeşimden 

daha çok sadığım, dedi. Mısır Kralı da, Şahbudak’ın yakalanması için bir grup gönderir 

ve onu Şam kalesine hapsetmelerini ister. Öyle de yaparlar.  
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887 senesinde, Alauddevle, Rum’un sultanına yönelir ve onunla akrabalık kurar. 888 

senesinde, Alauddevle, Malatya’yı muhasara ederek her tarafa egemen olur. 889 

senesinde, Alauddevle Şah Kubad, Şahbudak oğlu Feyyaz olarak ortaya çıkar. O ve 

arkadaşları, Mısır askerlerini kuşatarak onları yenerek öldürür. Ve Trablus’un valisini 

ve diğer komutanları tutuklar. Sonra büyük bir askeri toplulukla Sis ve Tarsus’a yürür 

ve onları işgal ederek Osmanlı’ya iade eder ve dostluğunu gösterir. Kendisinin ve 

atalarının sahip olmadığı birçok beldeye sahip olur. Krallığını genişleterek her tarafta 

hükümranlığını sürdürür.  

894 senesinde, Dulkadiroğlu Şahbudak, Rum Sultanı tarafından desteklenerek kardeşi 

Alauddevle’ye baskın yaptı ve Alauddevle’nin çocuklarını tutukladı ve Dulkadiroğlu 

Türkmenlerinin çoğu ona katıldı. Sonra Alauddevle neredeyse Şahbudak’ı yenmişti. 

Birkaç çatışmadan sonra, Şahbudak’ın bizzat kendisi kaçmıştır. 

Milal oğlu İskender, Osmanlı askerlerinin komutanı olarak Şahbudak’a yardım için 

gitmişti. Alauddevle, 895 senesinin Sefer ayında, Şahbudak’ı Mısır’a gönderdi.  

Şahbudak ve oğlu Feyyaz, Mısır kralının yanında büyük bir değer gördü. Ona yakınlık 

göstererek, çoluk-çocuğuna bütün sülalesine iyi davranarak onun riyasetten 

vazgeçmesini temin etmek istedi. Sonra onu gitmek istediği yere onu gönderdi. Aynı 

yılın Rebiulahir ayında, Şahbudak’ın başı, kardeşi Alauddevle’yi razı etmek için kesildi. 

(633b) 908 senesinde, Tebriz’in sahibi, Alauddevle’nin daveti üzere Benli Hatun’u ona 

vermek istemiş. Güzelliği dillere destan, anlayışlı ve çok zarif bir kız imiş. Sonra bu 

işten vazgeçmiş. Ancak İsmail’in keşif askerleri ile karşılaşmış ve çok şiddetli bir savaş 

olmuş ve bu savaşın sonunda Alauddevle’nin askerleri, Şah İsmail’in askerlerinin 

çoğunu öldürmüşlerdir.  

909 senesinde, Alauddevle Amid ve Diyarbakır’ın çevresini işgal eder. 912 senesinde, 

Tebriz’in sahibi Şah İsmail, Amid ve Diyarbakır’ı Dulkadiroğullarının elinden almak 

için harekete geçer. Bu olayın haberi Alauddevle’ye ulaşınca, çocuklarının bazısını 

Amid’lilere destek için gönderdi. O esnada Amid Kalenin önünde çadırlarda gizlenmiş 

olan, Tebriz askerleri üzerlerine saldırırlar. Ve hesaplamadıkları yerlerden gelen bu 

askerlerle çok büyük çatışma oldu. Alauddevle’nin çocuklarından bazıları esir edildi. 

Onlardan biri olan Kör Şahruha’dır. Ve diğerleri de savaşta öldürüldü.  
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Şah İsmail, Amid ve diğer yerleri işgal etti. Oraları Sultanların Sultanı, Allah’ın 

yeryüzündeki gölgesi, Muhammed Han oğlu Bayezıt Han oğlu Sultan Selim Han 922 

senesinde geri aldı.  

920 senesinde, Büyük Sultan Tebriz’i hedefleyerek Şah İsmail’e doğru hareket etti. 

Sultan Elbistan sınırlarına girince, Alauddevle’nin çocuklarının askerlerinden bir grup 

Sultanın askerlerinin erzaklarına saldırırlar. Pek çok mal alırlar. Sultan Selim, Acem 

ülkesindeki savaştan dönünce onlarla karşılaşmaz.  

Ancak 921 senesinde Sultan Amasya’da bir müddet kışlar. Oradan hareket eder ve 

Kemah’ı ve Bayburt’u alır. 30.000 askerini Tavamsı Sinan Paşa komutasında 

Alauddevle’yi öldürmek için gönderir. Bunu duyan Alauddevle, savaşmak için, 25.000 

asker hazırlar. Bu iki grup Elbistan yakınlarında savaşa tutuşurlar. Alauddevle’nin 

askerleri hezimete uğrar. Ve kendisi de Osmanlı süvarilerinin hizmetçileri tarafından 

öldürülür. Öldüğünde 90 yaşının üzerindeydi. Ancak kendisi çok cesur bir kraldı. 

Dulkadiroğlu beyliğini çok iyi yönetmiştir. Dulkadiroğlu beyliğinin yerine Alauddevle 

oğlu Şahsuvar oğlu ali Bey geçer. Ali Bey dedesi Alauddevle’nin ölümüne çok 

üzülmüştü. Dedesi Kör Şahruh’un çocuklarını iyi karşılamasını isterdi. Ali Bey, Gazi 

Sultan Bayezıt’ın hizmetine girer. Ona sığınır. Ona en az riayet edilmesi gereken kadar 

riayet etmiştir. Ondan sonra hükümranlık oğlu Sultan Selim’e geçmiştir. Sultan da ona 

iyi davranmıştır. Onu görevli olarak, maaşlı olarak atar.  

Sultan, Alauddevle’yi öldürünce, Dulkadiroğulları’nın hükümeti Sultan’a teslim olur ve 

Sultan adına hutbe okunur ve üzerine Sultanın adı yazılı paralar basıldı. Bu olay 

Dulkadiroğlu beyliğinde Sultan Selim Han’ın adının okunduğu ilk hutbedir. Osmanlı 

sultanlarının adının okunduğu bu hutbeden sonra Ali Bey uyanır. Ancak amca oğulları 

Kör Şahrûh’un çocuklarından Şahrûh ve oğlu Ahmed Zamantı kalesininde ele geçirir ve 

onu öldürerek neslini kurutur.  

922 senesinde, Büyük Sultan Selim Han, Mısır diyarını fethe gider. Halep’in sahibi 

Kansu el-Gûri ile Halep yakınlarında savaşır ve onu yener. Sonra Kansu el-Gûri’den 

sonra yerine geçen Tuman Bay ile savaşır. Onu yenen Sultan Selim Han, yaptıklarına 

karşılık onu Zuveyle kapısına çarmıha gerer. Bu ceza Çerkez’in Ali Bey’in babası 

Şehsuvar Bey’e karşılık verilmiştir. 
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(634a) Ali Bey o esnada Sultanın yanındaydı ve çok büyük kahramanlıklar gösterdi. 927 

senesinde, Şam valisi Can Berdi el-Gazali isyan eder. Sultan Selim’in oğlu Sultan 

Süleyman, Bab-ı Ali’den asker gönderir. Dulkadiroğulları’nın vilayetinden Ali bey’e de 

aynı zamanda hareket etmesini ister. Ali Bey’de hareket eder ve el-Gazali ile iyi bir 

savaş yapar. Onu yenerek onu bağlar ve babası Şahsuvar Bey’e yaptığına karşılık onu 

öldürür. 928 senesinde, Sultan Selim Han Şahsuvar oğlu Ali Bey’e emrettiği şeyi 

yapmamasına kızar. Onu öldürmesi için 20.000 askeri ile birlikte Ferhat Paşa’yı üzerine 

gönderir. Ferhat Paşa sanki Acem’e sefer yapacakmış gibi yapıp Tokat yakınlarında 

bulunan Artova (Artukova) denilen yere gelince, Ali Bey’e davetiye göndererek onu bu 

sefere çağırır. Ali Beyoğlu sırım gibi kahraman Sarı Aslan Şah’ı ve diğer çocuklarını da 

alarak yanına gider. Ferhat Paşa bunların tümünü tutuklatarak boğdurulmasını emreder.  

Ve bundan sonra onların adlarını taşıyacağı herhangi bir isim kalmayınca beldeleri 

Osmanlı Hakanlığının Sultanlık sınırları içine girmiş oldu.  

940 yılında Sultan Süleyman Acem’e sefer eyler. Ancak çekinerek Bağdat’a gelir. Ve 

orayı fethederek bir müddet kalır. Bağdat’a Alauddevle oğlu Muhammed Han gelir. O 

ve kardeşi Şahrûh oğlu Ali Bey, Şahsuvar oğlu Ali Bey’in başına gelenleri duyunca 

ikisi oradan kaçarlar. Tebriz’deki İsmail oğlu Tahmasb’a sığınırlar. O da onlara eman 

verir. Ancak, Tahmasb onlara bazı oyunlar yapar. Sultan Bağdat’a gidince, onlarda 

Bağdat’a vararak onun emrine girerler. Sultan onlara ikramda bulunarak, iyi karşılar ve 

Han Muhammedi Emirlerin Emiri olarak Erzurum’a tayin eder. Kardeşi Ali Bey’i de 

Çemişkezek emir olarak atar. Oradan Yâsir’e ve Harput’a, oradan da Emirlerin Emiri 

olarak Kars’a Tebriz askerlerine karşı atar. Güneyden saldıran Akça onu hezimete 

uğrattı. Ali Bey, Yasir vilayetine çekilir ve orada vefat eder. Kardeşi Han Muhammed 

Erzurum’dan Kerh’e bir sefer eyler. Osmanlı Hakanlığının kulağına giden bu fetih, 

Sultanlığı sevindirir.  

Tahmasb Han Muhammed’e boyun eğmek zorunda kalır. Sultan Süleyman Han onun 

Rum elinin ve Yenibolu’nun emirliğini verir. 927 senesinde burada ölür. Yerine oğlu 

Karahan’ı bırakır. Onu o günlerde Konstantin’e emir yapar.İbni Hacer’in tarihinden ve 

Osmanlıların yayınlanmış ve duyulmuş eserlerinden ve ayrıca Dulkadiroğlu Kadı 

Alaeddin’den işittiklerim bunlardı. En doğrusunu Allah bilir. 
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84. Bab Ramazanoğulları Hakkındadır  

Bunlardan Türkmen boyundan olan ve bazı Rum beldelerini alan Ramazanoğulları 

Üçoklu Türkmenlerindendirler. Onlardan ilk olarak ortaya çıkan ve ünlenen kişi 

Ramazan oğlu’dur. Sis, Ayas ve diğer yerleri 780 yıllarında ellerinde 

bulundurmuşlardır. Bazen Şam askerleri ile savaşır ve bazen de barış yaparlarmış.  

780 senesinde, Halep’in yöneticisi Timur Bey’in Türkmenlere saldıracağı ve yeneceği 

hissine varınca, Türkmenler ona 40 kişilik bir heyetle hediyeler gönderirler. Bu şekilde 

kendisine itaat edildiği ve boyun eğildiği anlaşılmıştır. Mallarına zorla el konulup, 

kadınları esir edilip, kutsalları çiğnenmiştir.  

(634b) Türkmenleri, deniz tarafından sıkıştırmağa başlarlar ve askerlerinin çoğunu 

öldürürler. Pek çok komutan ki, bunlardan biri Genç Alaşard’tı. Ancak Timurbey’i esir 

ederek, Sis’i alırlar. Halep üzerine giderek orayı zorla gasp ederler. 785 senesinde Şam 

ve Halep’in askerleri Yılboğa komutasında toplanırlar. Türkmenler üzerine hareket 

edince Türkmenlerden Ramazan oğlu Ahmet’in yurduna varırlar. Fırat üzerindeki 

köprüde vuruşurlar. Ve burada Türkmenleri kırarlar. Ramazan oğlu Ahmet ile birlikte 

oğlunu ve annesini de esir ederler.  

Sonra Türkmenler toparlanır ve aralarında Yılboğa en-Nasırî’ninde bulunduğu bir çok 

kişiyi kırarlar. Hatta Yılboğa en-Nasırî’nin gözü çıkmış ve yaralanmıştır. Büyük Timur 

fitnesi 800’lü yıllarda maydana geldiğinde, Ahmed onun emri altına girmiştir. Ölümü de 

819 yıllarının sonlarında olur. Çok yaşlı ve huzurlu bir şekilde ölmüştür. Ki bu kişi 

Mısır Kralı el-Melik en-Nasıri’nin kızıyla evliydi. Ve Halep’teki Arapları kovmada 

tecrübeli bir kişiydi, tarih 803 yıllarıydı. 

Kendisinden sonra işler değişti. Ve 821 senesinde Ramazan oğlu Ahmed oğlu İbrahim, 

Tarsus’u 4 ay muhasara etti. Sonra Karamanoğlu Muhammed Bey’in güç takviyesi ile 

bu beldeyi fetheder. Bu olayın haberi Mısır Kralı’na ulaşınca İbrahim oğlu Hamza’yı 

babasının yerine atadığını söyler.  

822 senesinde Mısır kralı Ramazan oğlu Ahmet oğlu Muhammed’i kardeşi Ramazan 

oğlu Ahmet oğlu Ali’nin yerine atadığını söyler. Yerinden olan kardeşi ile arasında 

yönetim konusunda karışıklıklar meydana gelir. Sonra yönetim Ramazan oğlu Davut 

Bey’e geçer 885 senesinde Ramazan ayının 19’unda ölünceye kadar bu görevde kalmış 
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ve cesedi Halep’e taşınarak gömülmüştür. Sonra buralara oğlu, Ramazan oğlu Osman 

oğlu Ulvan oğlu Muhammed oğlu İbrahim oğlu Davut Beyoğlu Halil Bey yönetime 

geçer. Halil uzun bir müddet yönetimde kalmış, büyük ve önemli işler yapmıştır. Onun 

izniyle eşsiz medrese ve camiler yapılmıştır. Bu bölgede 34 yıl hüküm sürmüştür. 

Cenazesi yaptırdığı camide gömülmüştür. Sonra kardeşi Davut oğlu Mahmud Bey 

yönetime geçer. Yönetime geçeli daha üç ay olmamıştı ki, Rum’un Sultanı Bayezıt 

Han’ın oğlu Selim Han, Çerkez beldelerine doğru sefer yapmayı emretmiştir. 

Amcalarına yaptıklarından dolayı Çerkezlere kini olan Mahmut Bey, Sultanı yolda 

karşılar ve ona rehberlik yapar. 822 senesinde Zilhicce ayının sonlarına doğru Mısır’da 

yapılan kimi savaşlarda öldürülür. Sonra Sultan Selim Han, onun yerine kardeşi 

Ramazan oğlu Osman oğlu Ulvan oğlu Muhammed oğlu İbrahim oğlu Davud oğlu Halil 

oğlu Piri Paşa’yı atar. Çok akıllı, cesur, cömert, hoş tabiatlı olan bu kişi, ülkesinin ve 

çevresindeki yerlerde pek çok Haricilerle savaşmıştır. Ve uzun bir zaman dirliği 

sağlamıştır. Bütün bunları, bazı ilimlerde, tarih, inşa ve fıkıh gibi alanlarda ihtisas 

sahibi, Mustafa en-Nişânî tarafından çok güzel bir hatla yazılmıştır. Paşa aynı zamanda 

çok güzel Farsça konuşurdu. Rahmetlinin çok hayır ve hasenatı varmış. Şaheser bir 

cami ve yanına da imaret yaptırmıştır. Ki bu imaret gece-gündüz fakirlere yemek 

dağıtırmış ve ihtiyaçları giderilirmiş. Pek çok çeşmenin yanı sıra; Hamam, Han ve 

pazarcılar için çarşılar yaptırmış, şehrin girişine güzel resimler çizdirmiş ve taşları 

yontturarak daha önce yaptırılmamış ve duyulmamıştır. Piri Paşa’nın oğulları İbrahim 

Bey ve Derviş Bey, ona muhalefet etmiştir. Babasının yerine Sultan Selim Han, Derviş 

Bey’i, kardeşi İbrahim Bey’i de Antep’in yönetimine atar. Bir müddet sonra da ona 

Sis’in yönetimini de verir.(635a) Derviş Bey, babasının ölümünden yaklaşık olarak 6 ay 

sonra ölür. Onun yerine de kardeşi İbrahim Bey’i atar. O günlerde Davut oğlu Halil Bey 

oğlu Pîrî Paşa’nın kardeşi Kubat Paşa’da Van’da ölür. Sultan Süleyman Han, önce ona 

Trabzon’un yönetimini daha sonra da makamını daha da yükselterek Emir’ül Umera 

yaparak bütün bölgenin hâkimi yapar. Daha sonra da Halep’in Emir’ül Umerası olarak 

886 senesi atar. Sultan daha sonra da onu Halep’in de üstü olan Van Emir’ül-Umerası 

yapar. Ve orada ölür. Acem tarihçilerden ve Dulkadiroğlu Kadı Alaaddin’in ve bu fakir 

Safiyuddin Mustafa b. Emir Hasan el-Hüseyni el-Alevi’nin verdiği haberlerdir. Allah 

onları lutfu ve keremi ile korusun.  
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85. Bab Derbent Kralları Şirvanlar Hakkındadır  

Bize ilk olarak haberi gelen Şirvan krallarından Sultan; Şeyh, İbrahim ed-Derbenti’dir. 

Onun soyu anlatıldığına göre Ânuşirvan kralına dayanırmış. Anlatıldığına göre bu 

beldelerde kralmış. Müslüman olduktan sonra krallığının devamı kesilmiş ve tek kalmış. 

Şeyh İbrahim babası ve çiftçilik yapan aşireti Şirvan yakınlarındaki Şeka köylerinde 

oturuyorlardı. Ülkesinin insanları memleket yönetiminde bir kişi üzerinde durmak 

istiyorlardı. Ve hepsinin ortak sözü ve kanaatı Şeyh İbrahim olmuştur. Sultanlık 

alametleri ve Krallığın süvarileri ile ona giderler. Onu tarla sürüp yorulduktan sonra 

uyurken bulurlar. Tarlanın üstünde uyurken onu rahatsız etmezler ve Krallığın heyeti 

onu izlemeğe başlarlar. Uyandığında ona selam verirler ve ona kral olarak bağlılık 

yemini yaparlar. Onu şehre götürürler ve tahta oturturlar. Ülkesinin arazilerini öyle bir 

genişletir, halkına o kadar adaletli davranır ki, insanların kalplerini kazanır ve ünü her 

tarafa yayılır. Bu kişi şahsiyetini öveceğimiz kişilerdendir.  797 senesinde, Zorba 

Timurlenk, Kıpçak’ların üzerine gider. Yolu Şeyh İbrahim’in yönetimindeki 

Derbent’ten geçer. Şeyh İbrahim milletine Timur’a ne yapmaları gerektiği konusunda 

danışır. Onlar; biz daha güçlü ve daha iyiyiz, ancak emir senindir, derler. O da; 

Askerlerimin kılıcı enli, reayamda savaşmaya hazır ve ben de kararlıyım. Ancak ben 

kendim onu karşılayacak ve ona bağlılığımı sunacağım. Eğer bana eman verip geri 

gönderirse ne âlâ, şayet beni öldürürse halkım ölüm, utanç, esaret ve gasptan 

kurtulurlar. Sonra herkese yerinde durmasını, askerlerine izin vererek oradan ayrılır. 

Timur adına hutbe okunmasına, paraların üstüne onun isminin yazılmasını emretti. 

Sonra hediyelerle ve heyetle Timur’a varır. Timur’un adetlerinden biri de kase içinde 9 

şeyin takdimiydi.  Her şeyden 9 adet şeyin takdimi önemli bir adetmiş. Şeyh İbrahim 

her sınıftan her türden hediyeler ve çeşit çeşit karabiberlerden ve ülkesinden 9 adet 

krallık sandık getirir. Teslim alan kişiler sorar, 9. krallık sandığı nerede diye o da; 9. 

krallık kutusu bu fani kişidir, der. Bu cevap Timur’un hoşuna gider. Onu gönlüne ve 

kendine yakın bir yere oturtur ve ona; bu beldenin halifesi ve gerçek çocuğum sensin, 

en itimat ettiğim kişi sensin, der. Ona ülkesinin reisliğini ona vererek onu geri gönderir. 

Ve ülkesinin emniyette olduğunu söyledi. 
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806 senesinde, Rum beldesinden döndükten sonra, Timur Kerh’te çok büyük bozgun 

yapmak ister. Tatarların geldiğini gören Kerh’liler, Şeyh İbrahim’i aracı koyarak şefaat 

etmesini isterler.  

(635b)  İbrahim, Timur’a gelerek önündeki yeri öperek, hayatının onun elinde olduğunu 

ve Kisralara selâm verir gibi selâm vererek, Ubudiyet makamında edeple durarak 

konuşması için izin istedi, cevap hakkı verildi. Ona izin verilince önce dua ile söze 

başlar ve Kerh’lilerin affını ister. Ve şöyle der: Kullar yönetilmeğe hakdırlar. Hani 

seçilmiş peygambere Cibril gelip: Komşu lazım illaki komşu dediğini hatırlatarak, onun 

üstün ve tercih etmesi gerekenin kralların sözlerinden asla vazgeçmemesi gerektiğini 

söyledi. Timur’da ona onların çok mal vermesi gerektiğini, ister onların mallarından 

ister kendi malından olsun fark etmez, dedi. Şeyh İbrahim: Ben onların lideriyim. Ve 

hazinelerinden istediği meblağı alarak ona verir, o esnada Karabağ’da imiş.  

821 senesinde, Tebriz’in akıllı, adil kralı Şeyh İbrahim el-Derbenti ölür. Onun yerine 

Şeyh İbrahim oğlu Ulu Sultan Halil geçer. Ancak ona doğru Türkmen Kara Yusuf 6000 

süvari ile harekete geçer. Şamahî yakınlarına gelen Kara Yusuf Ulu Halil ile karşılaşır. 

Ulu Halil Şirvan askerleri ile onu hezimete uğratarak, pek çok askerini öldürür. Ulu 

Halil, mülkünde uzun bir müddet malı ile hayır ve adaletle yaşar ve orada ölür. Yerini 

oğlu İbrahim oğlu Halil oğlu Şirvan Şah’a bırakır. Döneminde Acem beldelerinin sahibi 

Şeyh Haydar es-Sûfi el-İsmaili el-Erdebili Ebu Şah İsmail ortaya çıkar. 10.000 askeri ile 

savaşmak için yola çıkar. Bazı yerleri alarak Şiruvan’ı muhasara eder. 890 senesinde 

meydana gelen bu muhasara aylarca sürer. Şirvan Şah, Irak’ın sahibi Sultan Uzun Hasan 

Bey’in oğlu Yakup’dan yardım ister. O da ona en büyük komutanlarından Becen oğlu 

Süleyman’ı yardımcı gönderir. Güç ve destek gören Şirvan Şah, Şeyh Haydar’ın peşine 

düşer. Onu yenerek öldürür. Sadece onu değil aynı zamanda savaşta bulunan 

çocuklarını da öldürür. Babası Haydar oğlu Şah İsmail bu savaşta vardı. Şirvan Şah onu 

da öldürmek ister. Ancak Süleyman Bey: Ey Kral, onu öldürme onu sağ bırak der. Onun 

annesi Uzun Hasan Bey’in kız kardeşidir ve bizdendir. Şirvanşah onu öldürmez ve 

affeder. Ancak onu kendi bölgesinden uzaklaştırır, sürgüne gönderir. Bu olay 893 

senesinde olur.  

Şah İsmail bu olaydan canlı kurtulunca; sürgünde olduğu yerden kaçar ve Lahican’a 

gider. Orada Rafiziliği öğrenir. Oradan da Azerbaycan’a gider. Oradan da Rum 
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beldesine gider ki; oranın halkı daima ona davetiye gönderirmiş. Halkın şerlileri ile bir 

çok insan etrafında toplanırlar. Timur’un Rum beldesinden döndükten sonraki zamana 

denk gelen bu toplantıya esir edilmiş birçok arkadaşı da ona eşlik ederler. 

Timur, Şeyh Sadreddin b. Safi’nin ziyaretine gidince; Şeyh ona esirleri salıp 

salmadığını sorar. Timur’da bu aracılık üzerine onların tümünü serbest bırakır. Böylece 

Şeyh’in sevgisi onların kalplerine girer. Şeyh ve babaları, tarihin anlattığına göre takva 

sahibi ve itikadı düzgün insanlarmış. Onların hiçbiri ilhad, itizal, Rafizi’lere 

dayandırılamaz. Onlardan ilk Rafizi olan Şah İsmail olmuştur. Yanında insanlar, 

zayıflar ve cahiller yetişmeye başlar. Alçak itikadlarını gerçekmiş gibi çevrelerindeki 

insanlara öğretirlermiş.  

Şah İsmail, yanındaki askerlerle Rum beldesinden Azerbaycan ve Lahican’a gider. 

Orada onu karşılayan halk ona katılır ve sayıları o kadar çoğalır ki gücü ve kuvveti artık 

çok yüksektir. 806 senesinde Şirvan tarafına doğru hareket eder. Babası Haydar’ın 

öcünü almak üzere Şirvan Şah’a saldırır ve onu yenilgiye uğratarak öldürür.  

(636a) Şah İsmail’in Şirvanşah’ı yenmesinden sonra şehri mesken tutar ve orada bir 

müddet oturduktan sonra oraya; Halil Bey’in oğlu Şirvan Şah oğlu Melik Gazi Bey’i 

tayin eder. Ülkesinde 6 ay geçmeden Gazi Bey’in oğlu Sultan Mahmud isyan eder. 

Babasını öldürür ve yerine geçer. Çok zalim ve acımasız olan bu kişi, kendi krallığıyla 

yetinmezmiş.  

Ancak birkaç ay sonra ona itaat etmekten vazgeçen bir kardeşi, Keylan sahibi Şirvan 

Şah oğlu Gazi Beyoğlu Şeyh Şah’a haber gönderirler. Onun kardeşinin yerine davet 

ederler. Kardeşi Şeyhşah’ın geldiğini haber alan Sultan Mahmud, mülkünü terk ederek, 

Azerbaycan’ın sahibi Şah İsmail’e gider.  

Şeyhşah boş olan makama geçer ve oranın halkı ile güzel geçinerek güzel bir örnek 

teşkil eder. Bir müddet geçtikten sonra Sultan Mahmut Acem beldesinden asker 

getirerek kardeşi, Şeyhşah’ı Kelsiran kalesinde muhasara eder. Üç aydan fazla süren 

muhasara, Allah Şeyhşah’ın gözüne aydınlık verir, fırsatını bulur ve kardeşi Sultan 

Mahmud’un yanında bulunan Karabey’i ayartır. Zaten Şayhşah’a meyi vardır. Sultan 

Mahmud’un çocuğunun başını yatakta, gecenin karanlığında keser ve Şeyhşah’a 

gönderir. Şeyhşah buna sevinerek davulcuyu çağırır ve bu olayın yayılıp duyulması için 
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emir verdi. Sonra da tekbir getirerek, kalenin kapılarını açtırır ve üzerlerine saldıranlara 

hücum ederek kimisini öldürürler, kimisini kovarlar, kimisini de yaralarlar. Ve hiç biri 

cezasız kalmayacak şekilde takibe uğrarlar. Şeyhşah 925 senesinde ölene kadar hüküm 

sürmeğe devam eder.  

Çok dindar ve adil olan kral, çok iyi bir gidişata sahipti. Âlimleri ve şeyhleri sever ve 7 

çocuk geride bırakır. Bunlardan Halil Padişah kendisinden sonra 20 sene kadar hüküm 

sürdükten sonra yaklaşık olarak 946 senesi aylarından birinde ölür. Krallığını 

sürdürecek çocuğu olmayınca, kardeşinin oğlu, İbrahim oğlu Halil oğlu Şirvanşah oğlu 

Şeyhşah oğlu Fereç Miriz oğlu Şahruh Padişah yönetime geçer. Ancak 15 yaşında genç 

bir delikanlı imiş.                      

O dönemde Derbentlilerin şevketi gerçekten kırılmış imiş. Haydar Sutî el-İsmaililerin 

şevketi ise çok artmış. 915 senesinde Acem beldelerinin sahibi, Sufî Haydar oğlu İsmail 

oğlu Tahmasb, kardeşi İlgaz Miriz’i, Şirvan’ın fethi için gönderir. Şahruh Padişah’ı 

oradan söküp atan İlgaz Şamahi’ye gelir ve orayı 7 ay muhasara ettikten sonra bir şey 

elde edemez. Muhasara işi uzayınca, fethi gerçekleştirmek için İsmail oğlu Tahmasb, 

çok büyük bir orduyla harekete geçer ve Şamahi’ye varır. Muhasaraya katılır ve eman 

verir. Onlara emanın yanısıra, güvence, ikta ve çok güzel hediyelerle kandırmıştı. 

Vaadler, eman, verilen sözler yalan çıkmış. Şahrûh bunları görünce boyun eğdiğini ve 

eman verilmesi gerektiğini söyler. Tahmasb, kalenin ileri gelenlerine çokça mal-mülk 

vaad ettiğini ileri sürerek onları ikna eder ve sonra da onları öldürtür. 

Tahmasb, Şirvan’ın yerine kardeşi İlgas Mirza’yı atar. Sonra kendisi Tebriz’e döner. 

Yanına da Şirvan’ın sahibi Fereç Mirza oğlu Şahruh’u da alarak gider. Ona ihanet 

ederek, onu köle gibi prangalatarak hizmetçi gibi götürür ve onu sonuçta öldürür.  

Daha sonra Şahruh Padişah’ın amcalarından Burhan Ali Sultan çok büyük bir ordu ile 

İlgas Mirza ile savaşmaya gider. Defalarca savaşırlar. (636b) Rum beldesinden, merhum 

sultanımız Selim Han oğlu Süleyman Han efendimizden yardım geldiğini görünce İlgas 

Mirza, Dağıstan tarafına kaçtı. Orada üç yıl kaldıktan sonra, 955 senesinde Sultan 

Süleyman Han Acem beldesini fethe çıktığını duyunca Melik İlgazi, kardeşi Thamasıb’a 

yardıma gelir. Dağıstan’da Burhan’ın hâkim olduğu Şiruvan’a gelir. Orayı alır. Bu olay 

aynı yılın Cemaziyelevvel ayında meydana gelir. Orada bir müddet kaldıktan sonra ölür. 

Geriye mülkünü devam ettirecek bir çocuğu ve herhangi biri kalmayınca Şahin’den 
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korkarak Dağıstan tarafına gider. Tahmasb’te bütün Şirvan’ın beldelerini geri almak 

ister.  

Burhan Padişah iki çocuk geriye bırakır. Bunlardan birine Halef Mirza, küçükken ölür. 

Diğerinin adı da Ebubekir Mirza’dır. O dağlarda 20 sene kadar yaşadıktan sonra Devlet 

Küra Han’ın kızıyla evlenir. Sonra Sultan Selim Han’a Bab-ı Ali’ye aracı gönderir. O 

da ona yardımcı kuvvet ile beraber Şirvan’ın fethine gönderir. Şirvan beldelerinin 

kapılarını Vezir Büyük Mustafa Paşa açarak ona kolaylaştırır.  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çağının önemli şahsiyetlerinden olan Cenabi Mustafa Efendi, yazmış olduğu eseriyle 

Türk tarihi açısından önemli bir yere gelmiştir. Eserine son yıllara kadar önem 

verilmeyişin altında yatan sebep belki de eserin muhtevası açısından pek yeni bir mesele 

ortaya koymadığındandır. Bunun yanı sıra pek kıymetli bir kimse olmasına rağmen 

benimsediği tarih görüşünün ve yazım şeklinin devrinin şartlarına uymaması ve de Hoca 

Sadeddin Efendi ve Gelibolulu Mustafa Ali Efendi’nin gölgesinde kaldığı için de 

olabilir.  

El-‘Aylemü’z-Zahir adlı eseri incelerken gördük ki, kendisi izlediği yol olarak 

ulaşabildiği kaynakları birbirleriyle karşılaştırmalı olarak kullanmış ve kendisine göre 

en doğru bulduğu kaynakları değerlendirmiştir. Bunları yaparken doğruyu ortaya 

koymak gibi bir kaygı taşımıştır. Eserinin ikinci cildinin başında bu konuya değinmekte 

ve şöyle demektedir: “Tarih ilminin sözden ibaret olduğunu ihmal etmemek gerekir. 

Çünkü o, tashih edilmeksizin işitilerek toplanmış bir haberdir. depolanmış nakiller mi? 

Hanefi fetvaları mı? Küffar kiliselerinin saldırısı mı? Bilinmez. Şehrin sulh ile mi 

zorbalıkla mı fethedildiği bilinmediği zaman müracaat tarih kitaplarına ve eserlerinedir. 

Bununla beraber muhakkak ki ben bu kitapta bana göre sahih olan nakilleri ve aslını 

kullandım. Öyleki âlimler arasında yaygınlığından dolayı meşhur olan bazı kitaplardan 

nakilleri terk ettim, almadım. Her ne zaman geceyi noktalayan ile karşılaşsa onu 

düzelten gibi!”  

Cenabi eserinde daha çok iktidar mücadelelerine değinmiş, sosyal konulara pek 

değinmemiştir. Bunu yaparken özel niyetinin olup olmadığını pek anlayamıyoruz, ama 

özellikle akraba ilişkileri neticesinde oluşan iktidar mücadelelerini hedef almış gibi 

görünmektedir. Devletlerarası siyasi mücadelelerine de çok fazla değinmiştir. 

Üzerinde durduğu diğer mesele de hükümdarların şecerelerini ortaya koymaktır. 

Özellikle hemen her hükümdarın şeceresini saymaktadır. İncelemeye aldığı zamanların 

tarihi şahsiyetlerini pek değinmediğini de eserde görmekteyiz. Eserimiz sadece bizim 

incelediğimiz kısım değil aynı zamanda genel bir İslam tarihi olarak da 

değerlendirildiğinde çok yeni bilgiler sunmasa da eldeki bilgileri metodik ve günümüz 

tarihçiliğine yakın bir anlayışta inceleyerek sağlıklı bilgiler aktardığı da dikkatlerden 

kaçmaz. Osmanlı tarihçiliği içinde, kendisinin uyguladığı şekil ve genişlikte yazılmış ilk 
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büyük umumi tarih eseri olduğu vurgulanmalıdır. Bu eser yazıldığı dönemin tarihçiliği 

hakkında bize neticeler verebilir durumdadır. O günkü dünyanın hâkimi olan bir 

devletin tarihe verdiği önemi de göstermesi bakımından önemlidir. Ayrıca Osmanlı 

tarihçiliğinin dönemin gelişmiş bir yere ulaştığının göstergesidir. Bu eserin istinsahının 

çok olması ve günümüz Türk tarihçilerinin ilgisini çekmeden 1680 gibi erken bir tarihte 

Avrupalılar tarafından Latin diline çevrilmesi esere daha da dikkatli bakmamızı 

gerektirir kanaatimizce. Eserin I. Cildine halen ulaşılamamış olması da bize göre büyük 

bir eksiklik olarak dikkati çekmektedir. 
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